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Introducción

El presente diagnóstico surge de la necesidad de establecer referentes 
poblacionales de los pueblos originarios en el área Metropolitana de 
Guadalajara tiene como objetivo, ser un insumo para las organizaciones 
e instituciones que acompañan procesos comunitarios. La información 
recabada otorga elementos básicos sobre migración, educación, salud, 
economía y vivienda.

El referente principal ha sido el censo del Instituto Nacional de Es-
tadística y Geografía INEGI (2020). Sin embargo, se carece de infor-
mación más amplia sobre la relación de cultura - ubicación geográfi-
ca. Por lo cual, fue necesario recurrir a otras fuentes como Secretaría 
de Educación, Secretaría de Salud, Universidad de Guadalajara entre 
otros. A pesar de ello, existen huecos importantes debido a la falta de 
información como la relación nivel académico - culturas, registros de 
atención en Centros de Salud, Centros educativos en nivel básico, etc. 
Esto limita la aplicación de iniciativas en programas institucionales de 
intervención, así como iniciativas de políticas públicas.

El diagnóstico muestra la diversidad cultural existente en una de las 
principales ciudades del país, donde la coexistencia de la población in-
dígena en el territorio y dibuja un México multicultural, con la riqueza 
que aporta la diversidad identitaria, exponiendo la necesidad de políti-
cas adecuadas para una conservación cultural indígena y la ampliación 
de información en las dependencias correspondientes para un acom-
pañamiento adecuado.

México se define en el Artículo 2do de la Constitución Mexicana, 
como una nación de composición pluricultural, reconociendo la diver-
sidad étnico cultural, sustentada originalmente en los pueblos origina-
rios, que son aquellos que descienden de poblaciones que habitan el 
territorio actual del país al iniciar la colonización.

Un país donde intenta viajar de la multiculturalidad hacia la utópica 
interculturalidad, y para ello como lo menciona Maldonado (2010), es 
necesaria una reforma no solo en los ámbitos administrativos, econó-
micos o electorales, sino en las relaciones de poder indígena y no in-
dígena. El Estado Nación desde la perspectiva moderna a partir de la 
globalización, ha sido evidenciada la falta de funcionalidad, debido a la 
emergencia de diversas identidades étnicas en un espacio social. 

Los pueblos indígenas realizan movimientos permanentes, tanto al 
interior como al exterior del país y esos procesos migratorios hacen 
más compleja la estructura cultural nacional. En las últimas décadas la 
migración se vincula principalmente a los efectos de la globalización 
neoliberal, debido a que los lugares de origen son incapaces de respon-
der a las necesidades de una vida digna. 

Morales (2007) menciona tres escenarios posibles de migración: a) 
Económica, la cual tiene que ver con la acumulación de capital a partir 
de las empresas trasnacionales y la marginación de la producción local, 
b) Política, los acuerdos de las élites en los espacios de poder y la re-
presión a los movimientos sociales y c) Social y sociocultural, efecto de 
la fragmentación, exclusión y diáspora migratoria, consecuencia de la 
reconfiguración simbólica y desarticulación socio política. 

Durante los años setenta, la migración se realizaba a las tres ciuda-
des principales: Ciudad de México, Guadalajara y Monterrey. Sin em-
bargo, actualmente, la migración se realiza hacia las ciudades medianas 
e inclusive hacia zonas rurales, donde los procesos económicos se han 
fortalecido por mecanismos del sistema neoliberal. 

Esta migración genera que, en las ciudades como el Área Metropo-
litana de Guadalajara, en el primer anillo, exista la representación de 
los 68 pueblos indígenas siendo su población de 23,170, de acuerdo 
con el censo 2020 de INEGI, los cuales realizan actividades producti-
vas, educativas, de salud y económicas que tienen vínculo directo con 
sus territorios. Además, el valor de su aportación en la reconstrucción 
del tejido social es indispensable si pretendemos la construcción de un 
mundo que integre todos los mundos.
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Generalidades del diagnóstico

Descripción de área de análisis

Figura 1.1 Localización del primer anillo del Área Metropolitana de Guadala-
jara (AMG) 2020.

Elaborado a partir de: IEEG (2012) y SINCICE (2020).

La Unidad de Apoyo a las Comunidades Indígenas (UACI), ha colabo-
rado durante casi 30 años con los pueblos originarios acompañándolos  
en procesos de organización, procesos productivos, distribución y co-
mercialización de sus productos, educación, cultura y salud. En el Área 
Metropolitana de Guadalajara, se han implementado estrategias que 
favorecen la conservación cultural. Además de proporcionar procesos 
de salud en atención del tercer nivel.

La UACI, ha realizado programas principalmente con las culturas 
Wixárika, Purépecha, Otomí, Mixteca, entre otras. Ante las condiciones 
en las que viven los indígenas existen elementos de identidad que preva-
lecen y generan dinámicas de construcción de comunidad en la mayoría 
de las culturas. En la vida urbana que en este documento se muestra bajo 
las características territoriales específicas de una de las principales ciuda-
des de México.

El primer anillo del Área Metropolitana se localiza en las coordena-
das extremas 103°08’23” a 103°39’18”  de longitud oeste y 20°31’53” a 
20°59’51” de latitud norte, pertenece al estado de Jalisco y forma parte 
de la Región Centro y está conformada por los municipios de Guada-
lajara, San Pedro Tlaquepaque, Tonalá y Zapopan, tiene una superficie 
total de 1507 Km², de los cuales 893.15 km² (Zapopan), 187.9 km² 
(Guadalajara), 156 km² (Tonalá) y 270 km² (Tlaquepaque).

Colinda al norte con San Cristóbal de la Barranca, Tequila e Ixt-
lahuacán del Río, al oeste con Tequila, El Arenal, Amatitán y Tala; al 
este con Ixtlahuacán del Río y Zapotlanejo y al sur con El Salto y Tla-
jomulco de Zúñiga. Tiene un total de 4,119,160 habitantes; 1,476,491 
(Zapopan), 1,385,629 (Guadalajara), 687,127 (Tlaquepaque), y 569,913 
(Tonalá) (Censo de Población y Vivienda, 2020). Asimismo, cuenta con 
algunas zonas naturales protegidas como son el Bosque de la Primavera 
al oeste entre los municipios de Tala, Zapopan y Tlajomulco de Zúñiga 
y la Barranca de Huentitán ubicada al norte de Guadalajara en los mu-
nicipios de Zapopan, Tonalá, Zapotlanejo e Ixtlahuacán del Río.

El término Primer Anillo del área Metropolitana de Guadalajara es 
utilizado para describir el fenómeno de urbanización y conurbación 
se asocia a los primeros cuatro municipios que conformaron original-
mente el Área Metropolitana de Guadalajara como señalan los autores: 
“Desde 1970 hasta los 2000 los grandes protagonistas del crecimien-
to urbano fueron los municipios de Zapopan, Tlaquepaque y Tonalá, 
que conformaron la primera periferia metropolitana” (Jiménez y Cruz, 
2015 p.41).
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Marco metodológico

Se delimitó el Área de Estudio como el primer anillo del Área Metro-
politana de Guadalajara (AMG), Guadalajara, Zapopan, Tlaquepaque y 
Tonalá. Se tomaron en cuenta como base los límites oficiales del estado 
de Jalisco del 2012.

Para el presente proyecto de investigación fue necesario determinar 
la población indígena y sus características. A partir de esto, se realizó 
una búsqueda y recolección de información estadística y geográfica. 
Se utilizaron los datos del Censo de Población y Vivienda 2020 del 
Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) y del Instituto 
Nacional de las Lenguas Indígenas (INALI) del 2020.

Se generó una matriz de datos en la que se consideraron los da-
tos del tema, grupos de edad, sexo y porcentaje (Grupos de Edad del 
INEGI). Se elaboró un gráfico (Pirámide de población) por sexo y 
grupos quinquenales de edad a nivel municipal. Se consideraron las 
características generales, educación, salud y vivienda.

Por la parte cartográfica, se utilizó el programa de QGIS 5, inte-
grando la información estadística y geográfica, capas espaciales, etc. en 
formato digital o análogo según fuese el caso. Se realizó la georreferen-
ciada de los datos que no se encuentran en capas.

Se elaboró una matriz de datos para capa de información. Se dise-
ñaron mapas puntuales para la distribución de los Pueblos Originarios 
por municipio a nivel nacional, la distribución de los centros de salud 
y sus características. La distribución de los centros de educación, se  
elaboraron mapas de Coropletas para la distribución de la población 
indígena por manzana y la propiedad de la tenencia tierra. Además, se 
determinó la simbología color, figura, tamaño, etc. Así como el diseño 
y elaboración del mapa.

Las fuentes consultadas fueron el Instituto Nacional de Estadísti-
ca y Geografía (INEGI 2020); el Instituto Nacional de las Lenguas 
Indígenas del 2020 y el Catálogo Nacional de las Lenguas Indígenas 
del 2010; el Directorio Estadístico Nacional de Unidades Económicas 
(DENUE) del 2020, el Sistema de Consultas de Información Censal 
(CSINCE) del 2020; Registro Agrario Nacional (RAN) del 2020 y la 
Secretaría de Salud del Estado de Jalisco 2020.
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Capítulo 1
___________________________________

Zapopan
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Zapopan se ubica en el estado de Jalisco, forma parte de la región cen-
tro del estado, limita al norte con San Cristóbal de la Barranca, al sur 
con Guadalajara, Tlajomulco de Zúñiga y San Pedro Tlaquepaque, al 
este con Ixtlahuacán del Río y Guadalajara y al oeste con Tala, El Are-
nal, Amatitán y Tequila, en las coordenadas 20°35’05” latitud Norte, 
-103°39’18” longitud Oeste y 20°59’51”, -103°18’23” de longitud Oes-
te (IIEG, 2012). Su superficie territorial de 893.14 km².

Del náhuatl Tzapopan, que significa “lugar de zapotes”. Es el muni-
cipio más poblado del Área Metropolitana de Guadalajara, con una po-
blación de 1,476,491 habitantes (INEGI, 2020), Zapopan cuenta con 
una serie de lugares muy representativos como el Santuario de Nuestra 
Señora de Zapopan, El Trompo Mágico, Andares (Centro Comercial), 
áreas naturales como El Bosque de la Primavera entre los límites de 
Zapopan y Tala o la Barranca de Oblatos también conocida como Ba-
rranca de Huentitán al Noroeste de Guadalajara, Zapopan, Ixtlahuacán 
del Río, Tonalá y Zapotlanejo.

Zapopan
Número de habitantes indígenas 14,413 habitantes
Número de culturas 42
4 culturas principales Nombre Nahua Purépecha Zapoteca Wixaritari

Número 7,640 1,419 699 661
Principales enfermedades Parto o cesárea Control parental Sin registro Cáncer

Cáncer Traumatismo por acci-
dente

Sin registro Respiratorias

Vías urinarias Oftalmológicas Sin registro Control parental
Afiliados a instituciones de salud 7,705
Ubicación de pueblos indígenas Cercanos a los límites con municipios como Gua-

dalajara. Tlaquepaque y Tonalá.
La mayor concentración tiende a estar en los bor-
des de las periferias tanto al oeste del municipio, 
en la Primavera, como al norte, disminuyendo 
conforme se aproxima al centro.

Número de colonias 681
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Migración de pueblos originarios a Zapopan

El mapa de los pueblos originarios en la República Mexicana que mi-
graron a Zapopan en 2010. (Figura 1), se observan los 42 pueblos que 

se distribuyeron a lo largo de las regiones de: Oriente (Veracruz, Pue-
bla, Hidalgo y Querétaro), centro sur (Ciudad de México, Morelos y 
Tlaxcala), occidente (Jalisco, Nayarit y Michoacán), centro norte (San 
Luis Potosí) y suroeste (Oaxaca y Guerrero).

Figura 1. Mapa de los Pueblos Originarios en la República Mexicana que migraron a Zapopan del 2010.

Elaborado a partir de: INALI (2010) Catálogo Nacional de las Lenguas Indígenas. 
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Los Nahuas se ubicaron en las regiones Oriente, Centro Sur, Suroeste 
y Centro Norte, posicionándose como la distribución más numerosa, 
seguida de los Purépechas se encuentran en la región Occidente. Los 
Mixtecos, en las regiones Suroeste, Centro Sur y Oriente. Los Wixa-
ritari solo se encuentran en la región Occidente. Los Huastecos en la 
región Centro Norte; es la más cercana a Jalisco y los Zapotecas en la 
región Centro Norte, por lo tanto, las culturas indígenas adoptan un 
patrón de migración muy asociado a la distancia a la ciudad mientras 
que la cantidad pasa a segundo plano (INALI, 2010).

En la población indígena nacida en Zapopan (Figura 2), el compor-
tamiento a un modelo progresivo con una geometría bastante simétrica 
cargada más hacia la población femenina. Para los hombres, la mayor con-
centración de habitantes se encuentra en los grupos de niños y jóvenes (5 a 
29 años), siendo el mayor entre los 20 a 24 años. Igualmente, en las mujeres 
se concentra en niñas y jóvenes (5 a 29 años), siendo mayor el rango de 15 
a 19 años.

Figura 2. Población indígena nacida en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Con base en los grupos de edad (Tabla 1), existe un total de 2,620 indí-
genas nacidos en Zapopan donde la mayoría son jóvenes (471 hombres 
y 464 mujeres). Por lo cual, la mayoría de las generaciones nacidas en el 
municipio, se encuentran en los años noventa y dos mil. Además, se ob-
serva que los grupos de adultos y adultos mayores datan en un periodo 
de nacimientos entre 1940-2017 aproximadamente.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 333 354 17.71 13.51
Jóvenes 471 464 17.98 17.71
Adultos 445 455 17.02 17.37
Adultos mayores 53 44 2.02 1.68
Total 1,303 1,317 49.73 50.27
Total municipal 2,620

Tabla 1. Grupos de edad de la población indígena nacida en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Existen 25 culturas indígenas cuyos habitantes han nacido en el mu-
nicipio de Zapopan, de acuerdo con la tabla de población total (Tabla 
2), existen 42 culturas en Zapopan, pero de ellas, solo 25 registran na-
cimientos en el municipio, mientras que las otras 16 aún no presentan 
este fenómeno. De igual forma, existen 3 culturas predominantes; Na-
hua (1,012 hab.), Wixaritari (517 hab.) y Purépecha (269 hab.). 

Las 38 culturas restantes son menores a los 60 habitantes. La pobla-
ción nacida es principalmente adulta, exceptuando a los Purépechas, 
donde la población predominante son los niños por lo cual, la pobla-
ción nacida tiene sus orígenes entre la segunda mitad del siglo XX y 
principios del XXI respectivamente.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Cultura
Habitantes

Total
Niños Jóvenes Adultos Adultos 

mayores
Chatino 1 3 4 0 8

Chichimeco Jonaz 0 2 1 0 3
Chinanteco 2 3 2 0 7

Chocholteco 0 1 0 0 1
Cho’ol 0 0 3 0 3
Cora 0 2 4 0 6

Huasteco 9 14 25 0 48
Wixárica 117 216 163 21 517

Maya 4 5 18 1 28
Mazahua 6 13 22 1 42
Mazateco 0 2 1 1 4

Mixe 0 4 3 0 7
Mixtexo 3 10 25 4 42
Nahua 300 376 313 23 1,012
Otomí 7 14 17 4 42

Q’anjob’al 0 1 0 0 1
Raramuri 2 7 6 5 20
Purepecha 121 74 62 12 269
Tlapaneco 0 1 1 0 2
Totonaca 4 11 5 1 21

Tseltal 0 8 2 0 10
Tsotsil 0 9 7 1 17
Yaqui 0 0 2 1 3

Zapoteca 17 21 19 3 60
Zoque 1 3 1 0 5
Total 594 800 706 78 2,178

Tabla 2. Población Indígena por cultura nacida en Zapopan, Jalisco, 2020.
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Después de analizar a la población nacida, nos referiremos a los resi-
dentes. Cabe señalar que se considera residente, aquella persona mi-
grante que lleva viviendo en el municipio por un periodo de dos años 
en adelante, eso no quiere decir que no hayan sido migrantes.

Para los residentes (Figura 3), el comportamiento de la población 
presenta un modelo progresivo bastante simétrico, cargado más hacia 
la población femenina. Para los hombres, la mayor concentración de 

habitantes se encuentra en los grupos de adultos (25 a 39 años), siendo 
mayor entre los 25 a 34 años. Igualmente, en las mujeres se concentra 
en los grupos de jóvenes (20 a 39 años), siendo la mayor el rango de 
25 a 29 años. Con base en los grupos de edad (Tabla 3), existe un total 
de 11,327 residentes en Zapopan, donde la mayoría son adultos (3,107 
hombres y 3,246 mujeres). Los residentes se concentran más en los 
migrantes de época reciente entre principios del dos mil y los grupos 
mayores entre la segunda mitad del siglo XX.

Figura 3. Población indígena residente en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 391 414 3.45 3.65
Jóvenes 1,740 1,920 15.36 16.95
Adultos 3,107 3,246 27.43 28.66
Adultos mayores 261 248 2.30 2.19
Total 5,499 5,828 48.55 51.45
Total municipal 11,327

Tabla 3. Grupos de Edad de la Población Indígena Residente en Zapopan, Jalisco, 2015.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena residente se realizó una comparación de 
los últimos cinco años antes del censo, mostrando el contraste en 
el aumento o decrecimiento de la población con base a la tabla (Ta-
bla 4). Retomando los datos de cultura (Tabla 15), en la población 
indígena existen 42 culturas diferentes, en el transcurso del 2015 al 
2020 han tenido algunas variaciones la mayoría de ellas. Las culturas 
Chocholteco, Cucupá, Cuicateco, K’iche’, Tepehua y Tepehuano del 
Norte se mantienen iguales (1 hab.).

Referente a la sección “población indígena residente por cultura 
en Zapopan”, es importante señalar que existe una variabilidad en-
tre los valores de la población indígena total y la población indígena 
residente por culturas, debido a que en el censo, la población es con-
siderada indígena con base en su autopercepción y no en su lengua. 
A diferencia de la parte de culturas, en la cual, el sesgo se presenta 
para aquellos individuos que son indígenas pero que no identifican 
con certeza su lengua. Por lo que aquellos grupos con lengua insu-
ficientemente especificada o no especificada, se omiten por falta de 
información o confidencialidad; impactando los valores totales de la 
población.

Tabla 4. Población Indígena residente por cultura en Zapopan, Jalisco, 2015-2020.

Cultura
Habitantes

2020 2015
Amuzgo 5 4
Chatino 137 93

Chichimeco Jonaz 3 3
Chinanteco 182 120

Chocholteco 1 1
Cho’ol 26 16

Chontal de Oaxaca 2 0
Chontal de Tabasco 1 0

Chuj 1 0
Cora 23 20

Huasteco 560 473
Huave 0 5

Wixárica 661 454
Kaqchikel 1 1

Mame 2 1
Maya 106 81
Mayo 14 7

Mazahua 329 319
Mazateco 78 52

Mixe 124 93
Mixteco 638 400
Nahua 7,640 6,158
Otomí 233 162
Pame 31 9

Popoloca 12 8
Q’anjob’al 2 1

Seri 2 2
Raramuri 51 43
Purepecha 1,419 1,291
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Cultura
Habitantes

2020 2015
Teko 1 1

Tepehua 16 14
Tepehuano del norte 1 0
Tepehuano del sur 2 0

Tlapaneco 68 38
Tojolabal 2 0
Totonaca 202 163

Triqui 1 1
Tseltal 142 72
Tsotsil 109 55
Yaqui 18 17

Zapoteco 600 501
Zoque 83 50
Total 13,647 10,729

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Otro aspecto a considerar son las causas de la migración, existen 
varias razones por las cuales la población migra a la ciudad. En el 
caso de la búsqueda de oportunidades laborales (Figura 4), el com-
portamiento de la población corresponde a un modelo progresivo 
con una geometría simétrica cargado más hacia la población mas-
culina. Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se 

encuentra en los grupos de jóvenes (15 a 29 años), siendo el mayor 
entre los 20 a 24 años. Igualmente, en las mujeres se concentra en 
los grupos de jóvenes (15 a 29 años), siendo el mayor el rango de 
20 a 24 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 5) existe un total de 1,581 
indígenas, donde la mayoría son jóvenes (537 hombres y 556 mu-
jeres), por lo que el patrón de migración está bastante influenciado 
por los modelos de la población indígena, donde el hombre es el 
que busca trabajar para mantener a su familia o a sí mismo, sin em-
bargo, en las mujeres comienza a presentarse este comportamiento 
en patrones similares por lo que estamos en una etapa temprana 
de este fenómeno. Además de que para ambos casos el mayor flujo 
sigue estando en la población jóvenes (INEGI, 2020).

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 3 7 0.03 0.06
Jóvenes 537 556 4.64 4.80
Adultos 277 199 2.39 1.72
Adultos mayores 1 1 0.01 0.01
Total 818 763 7.06 6.59

Tabla 5. Grupos de edad de la población que migraron por búsqueda de trabajo en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 4. Población indígena que migró por búsqueda de trabajo en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Después, se muestra la población que migró por causas laborales; pero 
que recibió una oferta o ya tenían un trabajo previo (Figura 5). La po-
blación presenta un comportamiento del tipo progresivo con una geo-
metría simétrica, siendo mayor en la población femenina. Para los hom-
bres la mayor concentración de habitantes se encuentra en los grupos 
de jóvenes y adultos (20 a 34 años), siendo el mayor entre los 30 a 34 
años. Mientras que en las mujeres se concentra en las jóvenes y adultas 
(15 a 39 años) siendo el mayor el rango de 25 a 29 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 6), existe un total de 334 in-
dígenas donde la mayoría son adultos ( 94 hombres y 85 mujeres), por 
lo que el fenómeno migratorio sigue estando impulsado por la búsque-
da de oportunidades a edades jóvenes y en mayor medida por las mu-
jeres. Sin embargo, los rangos de edad apuntan a grupos de población 
mayor que en el caso anterior por lo que la experiencia laboral podría 
ser el factor detonante (INEGI, 2020).
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Figura 5. Población indígena que migró por cambio u oferta de trabajo en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 69 85 20.66 25.45
Adultos 94 83 28.14 24.85
Adultos mayores 3 0 0.90 0
Total 166 168 49.70 50.30

Tabla 6. Grupos de edad de la población indígena que migraron por cambio u oferta 
de trabajo en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con motivo del estudio (Figura 6), la población sigue presentando un 
modelo tipo progresivo con una geometría simétrica siendo ligera-
mente mayor en la población masculina. Para los hombres, la mayor 
concentración de habitantes se encuentra entre los grupos de niños 
y jóvenes (15 a 24 años), siendo mayor entre los 20 a 24 años. Igual-
mente, en las mujeres se encuentra entre el grupo de jóvenes (15 a 24 
años), siendo mayor entre los 15 y 19 años. Con base en los grupos de 
edad (Tabla 7), existe un total de 119 indígenas donde la mayoría son 
jóvenes (48 hombres y 43 mujeres). Se observa que a pesar de que el 
número de migrantes no sea grande, se muestra un decrecimiento entre 
la oportunidad de estudiar pues la población parece enfocarse más a la 
vida laboral.
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Figura 6. Población indígena que migró para estudiar en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 11 8 9.24 6.72
Jóvenes 48 43 40.34 36.13
Adultos 5 4 4.20 3.36
Adultos mayores 0 0 0.00 0.00
Total 64 55 53.78 46.22

Tabla 7. Grupos de edad de la población indígena que migraron para estudiar en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para el caso de la migración a causa de violencia (Figura 7), el com-
portamiento de la población presenta un modelo progresivo con una 
geometría simétrica, siendo mayor en la población femenina. Para los 
hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra entre los 
grupos de adultos (40 a 44 años), siendo el mayor en este rango. Mien-
tras en las mujeres se encuentra entre las jóvenes y adultas (20 a 34 años 
y 40 a 49 años), el mayor valor entre los 25 a 34 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 8), existe un total de 19 
indígenas donde la mayoría son adultos (4 hombres y 8 mujeres). El 
comportamiento de esta variable está más asociado al evento que a la 
persona, a pesar de ello, en ambos casos el grupo de adultos es el más 
afectado.
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Figura 7. Población indígena que migró por inseguridad delictiva o violencia en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 1 0 5.26
Jóvenes 1 5 5.26 26.32
Adultos 4 8 21.05 42.11
Adultos mayores 0 0 0.00 0.00
Total 5 14 26.32 73.68

Tabla 8. Grupos de edad de la población indígena que migraron por inseguridad de-
lictiva o violencia en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las causas familiares (Figura 8), la población presenta un compor-
tamiento del tipo desbalanceado con una geometría asimétrica, siendo 
mayor en la población femenina. Para los hombres, la mayor concen-
tración de habitantes se encuentra en los grupos de niños y jóvenes (5 
a 24 años), siendo el mayor entre 10 a 14 años. Igualmente, las mujeres 
se concentran en los grupos de niñas, jóvenes y adultas (5 a 39 años), 
siendo mayoría entre los 15 a 19 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 9), existe un total de 501 
indígenas donde la mayoría son niños (88 hombres) y jóvenes (124 
mujeres), por lo que este comportamiento en los grupos de infantes 
y jóvenes está asociado más a las parejas, hermanos o hijos donde el 
hombre migró hacia la ciudad y un ser querido motivado por volver 
con este.
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Figura 8. Población indígena que migró para reunirse con la familia en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 88 72 17.56 14.37
Jóvenes 54 124 10.78 24.75
Adultos 35 104 6.99 20.76
Adultos mayores 11 13 2.20 2.59
Total 188 313 37.52 62.48

Tabla 9. Grupos de edad de la población indígena que migraron para reunirse con la 
familia en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población que contrajo matrimonio (Figura 9), la población pre-
senta un modelo desbalanceado con una geometría asimétrica, sien-
do ligeramente mayor en la población femenina. Para los hombres la 
mayor concentración de habitantes se encuentra entre los grupos de 
jóvenes y adultos (20 a 34 años), siendo el mayor de 25 a 29 años. Igual-
mente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes y adultas (15 a 29 
años), siendo mayor entre los 20 a 24 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 10), existe un total de 96 
indígenas donde la mayoría son jóvenes (17 hombres y 55 mujeres). 
Este comportamiento se ve influenciado por los matrimonios a tem-
prana edad, teniendo incluso matrimonios entre los 15 y 34 años. Estos 
disminuyen conforme los rangos de edad aumentan, este fenómeno es 
característico de la población indígena.
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Figura 9. Población indígena que migró porque se casó o unió en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 1 0 1.04
Jóvenes 17 55 17.71 57.29
Adultos 12 11 12.50 11.46
Adultos mayores 0 0 0.00 0.00
Total 29 67 30.21 69.79

Tabla 10. Grupos de edad de la población indígena que migraron porque se casaron 
o unieron en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Además, existen aquellas personas que decidieron mantener ocultas sus 
razones de migración con base en los datos (Figura 10), el comportamiento 
de la población consiste en un modelo desbalanceado con una geometría 
asimétrica, siendo mayor en la población femenina. Para los hombres, la 
mayor concentración de habitantes se encuentra en los grupos de jóvenes 
y adultos (20 a 39 años), siendo el mayor entre los 20 a 24 años. Igualmente, 
en las mujeres se concentra en las jóvenes y adultas (20 a 29 años), ubican-
do el número mayor de 20 a 24 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 11), existe un total de 73 indí-
genas donde la mayoría son adultos y jóvenes (20 hombres y 19 mujeres). 
Este comportamiento presenta la mayor concentración entre los jóvenes 
y adultos para ambos casos, el cual se asocia más a motivos personales de 
cada individuo.
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Figura 10. Población indígena que migró por causa no especificada en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 3 1.37 4.11
Jóvenes 12 19 16.44 26.03
Adultos 20 16 27.40 21.92
Adultos mayores 0 2 0.00 2.74
Total 33 40 45.21 54.79

Tabla 11. Grupos de edad de la población indígena que migraron por causa no espe-
cificada en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las causas que no están contempladas en los gráficos anteriores (Fi-
gura 11), la población presenta un comportamiento del tipo desbalancea-
do con una geometría curiosamente simétrica, siendo mayor en la pobla-
ción femenina. Para los hombres, la mayor concentración de habitantes 
se encuentra entre los grupos de jóvenes y adultos (25 a 44 años), siendo 
mayor entre los 35 a 39 años. Igualmente, en las mujeres se concentra 
entre los grupos de niñas, jóvenes y adultas (5 a 9 años y 20 a 29 años), 
siendo mayor el rango de 5 a 9 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 12), existe un total de 93 in-
dígenas donde la mayoría son adultos (25 hombres y 17 mujeres). Resul-
ta complicado atribuir la causa a este comportamiento, ya que pueden 
englobar enfermedades por exposición a contaminantes entre otros. Sin 
embargo, para ambos casos la mayor se concentra entre los jóvenes.
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Figura 11. Población indígena que migró por otras causas en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 7 14 7.53 15.05
Jóvenes 7 12 7.53 12.90
Adultos 25 17 26.88 18.28
Adultos mayores 3 8 3.23 8.60
Total 42 51 45.16 54.84

Tabla 12. Grupos de edad de la población indígena que migraron por otras causas en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población que ya no está considerada como migrante (Figu-
ra 12), la población presenta un modelo de tipo progresivo con una 
geometría simétrica, siendo mayor en la población femenina. Para los 
hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra entre los 
grupos de jóvenes y adultos (20 a 49 años), siendo el mayor entre los 25 
a 34 años. Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes y 
adultas (20 a 44 años), siendo mayor de los 25 a 29 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 13), existe un total de 10,816 
indígenas donde la mayoría son adultos (3,092 hombres y 3,233 muje-
res). Como se ha mencionado en las variables anteriores, existen indí-
genas que residen por más de dos años en el municipio, demostrando 
que la mayoría de los habitantes migraron desde la mitad del siglo XX 
y otros a principios del siglo XXI.
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Figura 12. Población no migrante en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 391 413 3.62 3.82
Jóvenes 1,731 1,913 16.00 17.69
Adultos 3,092 3,233 28.59 29.89
Adultos mayores 23 20 0.21 0.18
Total 5,237 5,579 48.42 51.58

Tabla 13. Grupos de edad de la población indígena no migrante en Zapopan, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Características generales de la población indígena

Para los habitantes en el municipio de Zapopan (Figura 13), el com-
portamiento de la población consiste en un modelo progresivo casi 
simétrico cargado más hacia la población femenina. Para el caso de los 
hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra entre los 
grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años), siendo el rango mayor de 25 
a 29 años. Igualmente, en las mujeres se concentra entre los grupos jó-
venes y adultas (25 a 39 años), siendo el número mayor de 25 a 29 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 14), existe un total de 14,413 
indígenas donde el grupo mayor son los adultos (3,563 hombres y 
3,697 mujeres). Esta variable decrece conforme aumenta la edad, esto 
podemos atribuirlo a que los grupos adultos son los que migran hacia 
la ciudad, abarcando un periodo estimado en la segunda mitad del siglo 
XX (1950-2000). Los grupos de niños y más jóvenes se encuentran 
en un periodo más reciente a principios de los 2000 o pudieron nacer 
dentro del municipio.
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Figura 13. Población indígena total en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

son: Nahua (7640 hab.), Purépecha (1419 hab.), Zapoteco (699 hab.), 
Wixaritari (661 hab.), Mixteca (638 hab.) y Huasteco (560 hab.). El resto 
de las culturas son menores de 500 habitantes dando a entender que 
estos grupos son los más numerosos y representativos del municipio. 
Además, en la mayoría de los casos la población predominante se en-
cuentra en el grupo de los adultos y en menor medida el de los jóvenes, 
notando una mayor ausencia en los adultos mayores por lo que pode-
mos asumir que la migración está cargada hacia los grupos de jóvenes.

Tabla 15. Culturas indígenas en Zapopan, Jalisco, 2020.

Cultura
Habitantes

Total
Niños Jóvenes Adultos Adultos 

Mayores
Amuzgo 0 2 3 0 5
Chatino 15 75 45 2 137

Chichimeco Jonaz 0 0 3 0 3
Chinanteco 14 110 55 3 182

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 578 631 4.01 4.38
Jóvenes 2,528 2,861 17.54 19.85
Adultos 3,563 3,697 24.72 25.65
Adultos mayores 282 273 1.96 1.89
Total 6,951 7,462 48.23 51.77
Total municipal 14,413

Tabla 14. Grupos de edad de la población indígena en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En el caso de la población indígena el total es de 13,647 habitantes. 
Analizando los datos por el tipo de cultura (Tabla 15), el municipio de 
Zapopan cuenta con 42 culturas diferentes donde las más numerosas 
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Cultura
Habitantes

Total
Niños Jóvenes Adultos Adultos 

Mayores
Chocholteco 0 1 0 0 1

Cho'ol 0 8 17 1 26
Chontal de Oaxaca 0 2 0 0 2
Chontal de Tabasco 0 1 0 0 1

Chuj 0 1 0 0 1
Cora 0 3 19 1 23

Huasteco 12 170 357 21 560
Wixárica 139 264 223 35 661

Kaqchikel 0 0 1 0 1
Mame 0 0 0 2 2
Maya 4 16 66 20 106
Mayo 0 4 6 4 14

Mazahua 12 41 260 16 329
Mazateco 1 41 35 1 78

Mixe 2 44 90 6 142
Mixteco 36 265 322 15 638
Nahua 575 3,127 3,789 149 7,640
Otomí 11 75 132 15 233
Pame 0 8 18 5 31

Popoloca 0 6 5 1 12
Q'anjob'al 0 2 0 0 2

Seri 0 0 0 2 2
Raramuri 4 9 26 12 51
Purepecha 177 308 812 122 1,419

Teko 0 0 1 0 1
Tepehua 0 0 15 1 16

Tepehuano del Norte 0 1 0 0 1
Tepehuano del Sur 0 0 2 0 2

Tlapaneco 0 46 21 1 68
Tojolabal 1 0 1 0 2

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Cultura
Habitantes

Total
Niños Jóvenes Adultos Adultos 

Mayores
Totonaca 6 68 109 19 202

Triqui 0 0 1 0 1
Tseltal 14 85 43 1 143
Tsotsil 8 58 39 4 109
Yaqui 0 0 10 8 18

Zapoteco 68 234 351 46 699
Zoque 2 51 27 3 83

Es importante señalar que, cuando se habla de un hogar censal, se 
refiere a la propiedad de una vivienda. Además, en este caso se conta-
biliza a la población en los hogares donde la persona de referencia, es 
decir, el jefe del hogar habla lengua indígena.

Analizando el gráfico (figura 14), el comportamiento de la población 
consiste en un modelo progresivo desbalanceado, con una forma muy 
asimétrica tendiendo más hacia la población masculina. Para el caso de 
los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra en el 
grupo de jóvenes y adultos (25 a 39 años), siendo el rango mayor de 30 
a 34 años, decreciendo en los demás grupos. Igualmente, en las mujeres 
se concentra en el grupo de jóvenes y adultas (25 a 39 años), siendo el 
mayor grupo de 30 a 34 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 16), existe un total de 6,289 
indígenas en hogares donde la mayoría son adultos (3,058 hombres y 
1,268 mujeres).

Esta variable muestra una gráfica que decrece conforme aumenta la 
edad, observando una clara ausencia de los niños. Por lo que este com-
portamiento se asocia más a los hábitos de la población indígena en 
modelos donde el jefe de familia es del sexo masculino principalmente 
a edad adulta.
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En los que los grupos mayores del sexo femenino, podría tratarse 
de personas con viudez o independientes. Sin embargo, en menor pro-
porción el sexo femenino poco a poco comienza a adoptar este modelo 
por lo que habría que esperar para comparar el comportamiento en 
ambos sexos.

Figura 14. Población indígena en hogares censales en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 1,077 473 17.13 7.52
Adultos 3,058 1,268 48.62 20.16
Adultos mayores 266 147 4.23 2.34
Total 4,401 1,888 69.98 30.02
Total municipal 6,289

Tabla 16. Grupos de edad de la población indígena en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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En el caso de los hogares con un habitante (Figura 15), el comporta-
miento de la población consiste en un modelo desbalanceado con una 
forma muy asimétrica, tendiendo más hacia la población masculina. 
Para el caso de los hombres, la mayor concentración de habitantes se 
encuentra en los grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años), siendo el 
rango mayor entre los 25 a 29 años. Mientras que las mujeres se con-
centran en los grupos de adultas y adultas mayores (50 a 54 años y 70 a 
74 años), siendo igual en ambos casos. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 17), existe un total de 436 
indígenas en hogares de un integrante siendo mayores los adultos (185 
hombres y 60 mujeres). Por lo cual, este modelo se asocia al grupo de 
solteros, siendo la causa del modelo de migración de los grupos jóvenes 
en su mayoría del sexo masculino. En comparación del sexo femenino 
cuya población pudo haber migrado a edades mucho mayores (INEGI, 
2020).

Figura 15. Población indígena en hogares con un integrante en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 94 23 21.56 5.28
Adultos 185 60 42.43 13.76
Adultos mayores 34 40 7.80 9.17
Total 313 123 71.79 28.21
Total municipal 436

Tabla 17. Grupos de edad de la población indígena en hogares con un integrante en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En la población indígena en hogares con dos integrantes (Figura 16), 
el comportamiento de la población consiste en un modelo progresivo 
estacionario bastante simétrico, cargándose ligeramente a la población 
femenina. Para los hombres, la mayor concentración de habitantes, se 
encuentra en los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años), siendo el 
rango mayor de 25 a 29 años. Igualmente, en las mujeres se concentra 
entre los grupos jóvenes y adultas (20 a 34 años), ubicando el número 
mayor de 25 a 29 años, abarcando los mismos grupos de edades.

 A diferencia de los solteros (Figura 15) las parejas presentan una 
distribución mucho más equilibrada que en la primera. Con base en 
los grupos de edad (Tabla 18), existe un total de 1,686 indígenas en 
hogares de 2 integrantes donde la mayoría son adultos (402 hombres y 
434 mujeres).

Figura 16. Población indígena en hogares con dos integrantes en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 21 17 1.25 1.01
Jóvenes 320 304 18.98 18.03
Adultos 402 434 23.84 25.74
Adultos mayores 94 94 5.58 5.58
Total 837 849 49.64 50.36
Total municipal 1,686

Tabla 18. Grupos de edad de la población indígena en hogares con dos integrantes 
en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena en hogares con tres integrantes (Figura 17), el 
comportamiento de la población consiste en un modelo progresivo con 
una geometría bastante simétrica, con tendencia ligeramente mayor en la 
población masculina. Para los hombres, la mayor concentración de habi-
tantes se encuentra en los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años), sien-
do el rango mayor de 25 a 29 años. Igualmente, las mujeres se concentran 
en los grupos de jóvenes y adultas (20 a 39 años), abarcando un grupo más 
que los hombres, siendo el número mayor entre los 25 a 29 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 19), existe un total de 2,983 
indígenas en hogares de tres integrantes donde la mayoría son jóvenes 
(612 hombres y 600 mujeres). Este comportamiento se mantiene bastante 
equilibrado en ambos sexos, continuando el modelo indígena de familia 
(INEGI, 2020). Además, este rango de edad se asocia mucho a las edades 
de estudios y laborales.

Figura 17. Población indígena en hogares con tres integrantes en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 265 206 8.88 6.91
Jóvenes 612 600 20.52 20.11
Adultos 604 574 20.25 19.24
Adultos mayores 65 57 2.18 1.91
Total 1,546 1,437 51.83 48.17
Total municipal 2,983

Tabla 19. Grupos de edad de la población indígena en hogares con tres integrantes 
en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las familias de cuatro integrantes (Figura 18), el comportamiento de 
la población consiste en un modelo progresivo con una geometría bastan-
te simétrica, con tendencia ligeramente mayor en la población masculina. 
Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra entre 
los grupos de niños y adultos (5 a 14 años y 20 a 39 años), siendo el rango 
mayor de 25 a 29 años. Igualmente, las mujeres se concentran en los grupos 
de niñas y adultas (5 a 14 años y 20 a 39 años), siendo el número mayor 
entre los 25 a 34 años. Con base en los grupos de edad (Tabla 20), existe un 
total de 5,379 indígenas en hogares de cuatro integrantes donde la mayoría 
son adultos (1,040 hombres y 1061 mujeres). Igualmente, la población se 
distribuye en un modelo equilibrado para ambos sexos. Además, el incre-
mento se orienta hacia el modelo de familia característico de la población 
indígena. De igual manera sigue predominando la población joven, con 
marcada tendencia a los grupos de niños.

Figura 18. Población indígena en hogares con cuatro integrantes en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 773 729 14.37 13.55
Jóvenes 845 832 15.71 15.47
Adultos 1,040 1,061 19.33 19.72
Adultos mayores 46 53 0.86 0.99
Total 2,704 2,675 50.27 49.73
Total municipal 5,379

Tabla 20. Grupos de edad de la población indígena en hogares con cuatro integrantes 
en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las familias de cinco integrantes (Figura 19), el comportamiento de 
la población presenta un modelo progresivo, con una geometría bastante 
simétrica, ligeramente cargada hacia la población femenina. Para los hom-
bres, la mayor concentración de habitantes se encuentran en los grupos de 
niños y jóvenes (9 a 19 años), siendo el mayor rango entre los 10 a 14 años. 
Igualmente, en las mujeres se concentran en los grupos de niñas, jóvenes y 
adultas (5 a 19 años y 30 a 34 años), ubicando el mayor número de 10 a 14 
años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 21), existe un total de 4,971 in-
dígenas en hogares de cinco integrantes donde la mayoría son adultos (891 
hombres y 927 mujeres). Se observa, desde el primer modelo de familias 
(Figura 17), la población indígena prefieren familias numerosas, notando 
un decrecimiento de la población en comparación con el gráfico anterior 
(Figura 18).

Figura 19. Población indígena en hogares con cinco integrantes en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 822 781 16.54 15.71
Jóvenes 738 757 14.85 15.23
Adultos 891 927 17.92 18.65
Adultos mayores 27 28 0.54 0.56
Total 2,478 2,493 49.85 50.15
Total municipal 4,971

Tabla 21. Grupos de edad de la población indígena en hogares de cinco integrantes 
en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las familias de seis integrantes (Figura 20), el comportamiento de 
la población consiste en un modelo progresivo con una geometría casi 
simétrica, con tendencia a ser mayor en la población masculina. Para 
los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra en los 
grupos de niños y jóvenes (5 a 19 años), entre los 10 a 14 años. Igual-
mente, en las mujeres se concentra en los grupos de niñas y jóvenes (5 
a 19 años), siendo el mayor el rango de 15 a 19 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 22), existe un total de 3,486 
indígenas en hogares de seis integrantes donde la mayoría son adultos 
(597 hombres jóvenes y 577 mujeres adultas). De forma similar, el mo-
delo se mantiene equilibrado conservando el modelo familiar indígena, 
Sin embargo, se observa otro decrecimiento en comparación a los ho-
gares con cinco habitantes (Figura 19), siendo menores que este.

Figura 20. Población indígena en hogares con seis integrantes en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 557 553 15.98 15.86
Jóvenes 597 568 17.13 16.29
Adultos 570 577 16.35 16.55
Adultos mayores 32 32 0.92 0.92
Total 1,756 1,730 50.37 49.63
Total municipal 3,486

Tabla 22. Grupos de edad de la población indígena en hogares de seis integrantes en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para los hogares de siete integrantes (Figura 21), el comportamiento de 
la población presenta un modelo progresivo con una geometría bastante 
simétrica, cargada más hacia la población femenina. Para los hombres, la 
mayor concentración de habitantes se encuentra en los grupos de jóve-
nes (15 a 24 años), siendo el rango mayor de 20 a 24 años. Mientras en 
las mujeres se concentra en los grupos de niñas, jóvenes y adultas (5 a 29 
años), siendo mayor el rango de 15 a 24 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 23), existe un total de 2,075 
indígenas donde la mayoría son jóvenes (449 hombres y 412 mujeres). 
Igualmente, se muestra un decrecimiento de la población joven en com-
paración al gráfico anterior (Figura 20). Donde se muestra que la pobla-
ción indígena está optando por familias numerosas pero en un rango 
entre cuatro a seis integrantes, lo que no pasa en el rango de nueve o más 
integrantes.

Figura 21. Población indígena en hogares con siete integrantes en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 308 366 14.84 17.64
Jóvenes 449 412 21.64 19.86
Adultos 246 245 11.86 11.81
Adultos mayores 24 25 1.16 1.20
Total 1,027 1,048 49.49 50.51
Total municipal 2,075

Tabla 23. Grupos de edad de la población indígena en hogares de siete integrantes en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 22. Población indígena en hogares con ocho integrantes en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las familias de ocho integrantes (Figura 22), el comportamiento de 
la población presenta un modelo progresivo bastante simétrico cargado 
ligeramente hacia la población masculina. Para los hombres, la mayor con-
centración de habitantes se encuentra entre los grupos de niños y jóvenes 
(5 a 24 años), siendo la mayoría entre los 20 a 24 años. Igualmente, en las 
mujeres se concentra entre los grupos de niñas y jóvenes (5 a 29 años), un 
grupo de edad más que los hombres, ubicando la mayoría en el rango de 
20 a 24 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 24), existe un total de 1,352 
indígenas en hogares de 8 integrantes donde la mayoría son jóvenes (251 
hombres y 261 mujeres). Además, nuevamente se presenta otro decreci-
miento en comparación al gráfico anterior (Figura 21), reafirmando más la 
preferencia de la población indígena por familias medianamente grandes.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 215 197 15.90 14.57
Jóvenes 251 261 18.57 19.30
Adultos 206 199 15.24 14.72
Adultos mayores 13 10 0.96 0.74
Total 685 667 50.67 49.33
Total municipal 1352

Tabla 24. Grupos de edad de la población indígena en hogares con ocho integrantes 
en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las familias de nueve o más integrantes (Figura 23), el comportamien-
to de la población corresponde con un modelo progresivo con una geome-
tría bastante simétrica, con tendencia a ser ligeramente mayor en la pobla-
ción masculina. Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se 
encuentra en los grupos de niños y jóvenes (5 a 29 años), siendo mayor el 

grupo de 5 a 9 años. Igualmente, en las mujeres se concentra en los grupos 
de niñas y jóvenes (5 a 29 años), siendo el rango mayor de 5 a 9 años. Con 
base en los grupos de edad (Tabla 25), existe un total de 2,593 indígenas en 
hogares de 9 o más integrantes, donde la mayoría son jóvenes (483 hom-
bres y 489 mujeres).

A diferencia de los últimos grupos, se observa un incremento de la po-
blación indígena por los hogares más numerosos. Sin embargo, este pico 
en la gráfica, es similar a los hogares de seis integrantes (Figura 20).

De esta manera, nos encontramos con un comportamiento bas-
tante equilibrado para ambos sexos, a excepción de los solteros pues 
la migración de los jóvenes es más frecuente en el sexo masculino. 
Sin embrago, no significa que no haya migración de los jóvenes por 
el sexo femenino.

La población muestra una continuidad en el modelo familiar a eda-
des jóvenes, las cuales se concentran entre los grupos de 15 a 30 años 
en edad reproductiva, los cuales optan por hogares medianamente 
familiares entre los cuatro a seis integrantes. Además, los hogares de 
nueve o más integrantes no alcanzan un pico tan alto como los de 
cuatro integrantes.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 423 395 16.31 15.23
Jóvenes 483 489 18.63 18.86
Adultos 352 392 13.58 15.12
Adultos mayores 29 30 1.12 1.16
Total 1,287 1,306 49.63 50.37
Total municipal 2,593

Tabla 25. Grupos de edad de la población indígena en hogares con nueve o más inte-
grantes en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 23. Población indígena en hogares con nueve o más integrantes en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en el mapa de (Figura 24) Zapopan cuenta con un total de 
681 colonias con al menos un habitante indígena. Siendo las mayores; 
San Juan de Ocotán (1212 hab.), Santa Margarita (868 hab.), Miramar 
(496), Lomas de la Primavera (456 hab.), Carlos Rivera Acebes (306 
hab.), Santa Ana Tepetitlán (198 hab.), Arenales Tapatíos (172 hab.), 
Jocotán (166 hab.), San José del Bajío (163 hab.), Mariano Otero (158 
hab.), Lomas del Centinela (153 hab.), Valle de la Primavera (141 hab.), 
San Isidro Ejidal (141 hab.), La Noria (135 hab.), Centro (131 hab.), San 
Francisco (128 hab.), Paraísos del Colli (125 hab.), 12 de diciembre, La 
Floresta del Colli y Los Girasoles (120 hab.), el resto de las colonias son 
menores de 120 habitantes.

Con base al mapa la población indígena se concentra más hacia el 
oeste del municipio principalmente hacia La Primavera y otra parte sur 
cerca de Tlaquepaque y Tlajomulco de Zúñiga, mientras que el resto 
de la misma se distribuye casi uniformemente por todo el municipio. 
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Se observa una disminución que el centro del municipio y un claro pa-
trón de asentamiento más hacia la zona conurbada que en las periferias 
(INEGI, 2020).

Figura 24. Distribución de la Población Indígena por colonia en Zapopan, Ja-
lisco, 2020”.

Elaborado a partir de: SCINCE (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en la distribución (Figura 25), Zapopan tiene una distribución 
muy dispersa, donde los habitantes se concentran cercanos a los límites 
con municipios como Guadalajara, Tlaquepaque y Tonalá.

Sin embargo, la mayor concentración tiende a estar en los bordes de 
las periferias tanto al Oeste del municipio, en La Primavera, como al 
Norte, disminuyendo conforme se aproxima al Centro.

Se recordará que en el mapa de colonias (Figura 24), la población 
indígena opta por permanecer lo más alejado de Guadalajara y evitando 
las periferias, pero manteniendo se cerca de las mismas (INEGI, 2020).

Figura 25. Distribución de la Población Indígena por Manzanas en Zapopan, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: SCINCE (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Educación formal

El presente capítulo se enfoca en la educación de la población indígena, 
partiendo primero de la población alfabeta (Figura 26). La población 
presenta un comportamiento de tipo progresivo con una geometría 
casi simétrica, siendo mayor en la población masculina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años), siendo el mayor rango 
de 25 a 29 años. Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes 
y adultas (20 a 39 años), el número mayor de 25 a 29 años. Con base en 
los grupos de edad (Tabla 26), existe un total de 13,451 indígenas donde la 
mayoría son adultos (3,439 hombres y 3,367 mujeres). 

En ambos casos notamos que el patrón está fuertemente relacionado 
con la edad de los grupos jóvenes, se encuentra entre la educación secun-
daria y media superior, disminuye conforme aumenta la edad. Identifican-

Figura 26. Población indígena que sabe leer y escribir en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

do un decrecimiento entre la educación básica principalmente preescolar y 
primaria.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 432 447 3.21 3.32
Jóvenes 2501 2825 18.59 21.00
Adultos 3439 3367 25.57 25.03
Adultos mayores 247 193 1.84 1.43
Total 6619 6832 49.21 50.79
Total municipal 13451

Tabla 26. Grupos de edad de la población indígena que saben leer y escribir en Zapopan, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la población analfabeta (Figura 27), el comportamiento corres-
ponde con un modelo desbalanceado con una geometría muy asimétri-
ca, siendo mayor en la población femenina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de niños (5 a 9 años). Igualmente, en las mujeres se 
encuentra entre las niñas y adultas (5 a 9 años y 40 a 54 años), siendo 
el mayor rango de 5 y 9 años. Con base en los grupos de edad (Tabla 
27), existe un total de 773 indígenas donde la mayoría son adultos (120 
hombres y 327 mujeres). 

Este comportamiento nos muestra cambios significativos en la dis-
minución del analfabetismo de la población indígena, comparada con 
la población alfabeta (Figura 26). 

Sin embargo, existe una disparidad en la oportunidad de estudios 
entre la población femenina y masculina, notando un cambio entre las 
generaciones mayores y entre las de infantes donde poco a poco se ve 
un decrecimiento en la población joven.

Figura 27.Población indígena que no sabe leer y escribir en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 75 77 9.70 9.96
Jóvenes 24 35 3.10 4.53
Adultos 120 327 15.52 42.30
Adultos mayores 35 80 4.53 10.35
Total 254 519 32.86 67.14
Total municipal 773

Tabla 27.Grupos de edad de la población indígena que no sabe leer y escribir en Zapopan, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Seguimos ahora con la población indígena que asiste a la escuela (Figura 
28), la población presenta un comportamiento de tipo progresivo con una 
geometría bastante simétrica, siendo mayor en la población femenina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de niños (9 a 14 años), siendo mayor entre los 10 a 14 años.

Igualmente, en las mujeres la mayoría de la población se concentra en 
los grupos de niñas (9 a 14 años), siendo mayor el rango de 10 a 14 años. 
Con base en los grupos de edad (Tabla 28), existe un total de 1,884 indíge-
nas donde la mayoría son niños (460 hombres y 476 mujeres).

En los últimos casos se observa que el punto máximo se encuentra en 
la educación básica, específicamente en el nivel de secundaria y disminuye 
conforme aumenta la edad, sin embargo, se identifican adultos mayores 
asistiendo a la escuela. Se observa en esta gráfica un decrecimiento entre la 
educación básica; primaria y preescolar.

Figura 28. Población indígena que asiste a la escuela en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 460 476 24.42 25.27
Jóvenes 337 345 17.89 18.31
Adultos 130 126 6.90 6.69
Adultos mayores 6 4 0.32 0.21
Total 933 951 49.52 50.48
Total municipal 1,884

Tabla 28. Grupos de edad de la población indígena que asisten a la escuela en Zapo-
pan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

La población que no asiste a la escuela (Figura 29), presenta un com-
portamiento del tipo progresivo con una geometría bastante simétrica, 
siendo mayor la población femenina.

En los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años), siendo mayor 
entre los 25 a 29 años, con valores cercanos a los 30 y 34 años. Igual-
mente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes y adultas (20 a 39 
años), siendo mayor la población en el rango de 25 a 29 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 29), existe un total de 12,508 
indígenas donde la mayoría son adultos (3,428 hombres y 3557 muje-
res). Se identifica un contraste importante en la población que sabe leer 
y escribir (Figura 26).

Identificamos que la mayoría no se encuentra estudiando, debido 
a que la edad corresponde a la etapa laboral, lo que coincide con el 
modelo de trabajar a edades jóvenes. Sin embargo, se observa que la 
mayoría prefiere solo estudios de nivel básico hasta secundaria antes de 
laborar, disminuyendo aquellos que cursan niveles medio superior y su-
perior. Además, del desinterés por la educación básica principalmente 
el preescolar.

Figura 29. Población indígena que no asiste a la escuela en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 116 155 0.93 1.24
Jóvenes 2,189 2,508 17.50 20.05
Adultos 3,428 3,557 27.41 28.44
Adultos mayores 276 279 2.21 2.23
Total 6,009 6,499 48.04 51.96
Total municipal 12,508

Tabla 29. Grupos de edad de la población indígena que no asiste a la escuela en zapopan, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En la población indígena sin grado de escolaridad (Figura 30), el compor-
tamiento consiste en modelo de tipo desbalanceado con una geometría 
asimétrica, siendo mayor en la población femenina. En los hombres, la 
mayor concentración de habitantes se encuentra en los grupos de niños y 
adultos (3 a 4 años, 40 a 44 años), ubicando la mayor parte en el rango de 
3 a 4 años. Igualmente, en las mujeres se concentra en los niñas y adultas 
(3 a 4 años, 30 a 64 años), siendo mayor entre los 3 a 4 años. Con base en 
los grupos de edad (Tabla 30), existe un total de 924 indígenas donde la 
mayoría son adultos (159 hombres y 366 mujeres). Este comportamien-
to, tiene un contraste, recordando la población que no sabe leer y escribir 
(Figura 27). Además, es evidente la disparidad con relación al sexo y el 
grado escolar, se sigue presentando mayor incidencia en infantes en am-
bos casos y en edades muy mayores en mujeres (INEGI, 2020).

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 71 97 3.84 5.25
Jóvenes 39 51 2.11 2.76
Adultos 159 366 8.60 19.81
Adultos mayores 52 89 2.81 4.82
Total 321 603 17.37 32.63
Total municipal 924

Tabla 30 grupos de edad de la población indígena sin grado de escolaridad en Zapopan, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 30. Población indígena sin grado de escolaridad en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena con educación básica (Figura 31) el com-
portamiento consiste en un modelo de tipo progresivo con una geome-
tría bastante simétrica siendo mayor en la población femenina. Para los 
hombres la mayor concentración de habitantes se encuentra entre los 
grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años) siendo mayor la población 
en el rango de 30 a 34 años. 
Igualmente en las mujeres se encuentra entre los grupos de jóvenes y 
adultas (20 a 39 años) siendo mayor la población en el rango de 25 a 
29 años. 

Con base en las tablas de educación básica (Tablas 31, 32, 33 y 34), 
existe un total de 9,693 indígenas; 242 con preescolar donde la mayoría 
son jóvenes (90 hombres y 98 mujeres), 4,417 con primaria donde la 

mayoría son adultos (1,112 hombres y 1,555 mujeres), 5,022 con secun-
daria donde la mayoría son adultos (1,322 hombres y 1,083 mujeres) y 
12 con estudios técnicos y comerciales con primaria terminada donde 
la mayoría son adultos y adultos mayores (1 adulto y 4 adultos mayores) 
en ambos sexos.  

Identificando un comportamiento marcadamente equilibrado para 
los grupos de adultos y jóvenes, lo que reafirma que los indígenas pre-
fieren estudiar hasta secundaria, para después empezar con una vida 
laboral. 

Además, se observa que este fenómeno es más frecuente en muje-
res, debido al modelo familiar donde el hombre inicia su vida laborar a 
edades jóvenes.
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Figura 31. Población indígena con educación básica en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 90 98 0.93 1.01
Adultos 10 3 0.10 0.03
Adultos mayores 13 28 0.13 0.29
Total 113 129 1.17 1.33
Total municipal 242

Tabla 31. Grupos de edad de la población indígena con preescolar en Zapopan, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 316 332 3.26 3.43
Jóvenes 359 531 3.70 5.48
Adultos 1,112 1,555 11.47 16.04
Adultos mayores 110 102 1.13 1.05
Total 1,897 2,520 19.57 26.00
Total municipal 4417

Tabla 32. Grupos de edad de la población indígena con primaria en Zapopan, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 333 397 3.44 4.10
Jóvenes 867 981 8.94 10.12
Adultos 1,322 1,083 13.64 11.17
Adultos mayores 24 15 0.25 0.15
Total 2,546 2,476 26.27 25.54
Total municipal 5,022

Tabla 33. Grupos de edad de la población indígena con secundaria en Zapopan, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 2 0.00 0.02
Adultos 1 4 0.01 0.04
Adultos mayores 1 4 0.01 0.04
Total 2 10 0.02 0.10
Total municipal 12
Total Total 9693

Tabla 34. Grupos de edad de la población indígena con estudios técnicos y comerciales 
con primaria terminada.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

La población indígena con Educación Media Superior (Figura 32), presen-
ta un comportamiento del tipo progresivo con una geometría simétrica, 
siendo mayor en la población masculina.
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Figura 32. Población indígena con educación media superior en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años), siendo mayor entre 
los 20 a 24 años. Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes 
y adultas (20 a 29 años), donde el mayor rango es de 20 a 24 años, como 
se observa en los grupos del nivel medio superior (Tablas 35, 36, 37 y 38).

Existe un total de 2,414 indígenas; 2,239 con bachillerato, donde la ma-
yoría son adultos (705 hombres y 556 mujeres), 145 con bachillerato tec-
nológico donde la mayoría son jóvenes (43 hombres y 42 mujeres), 26 con 
estudios técnicos y comerciales con secundaria terminada donde la mayoría 
son adultos (4 hombres y 10 mujeres) y únicamente 4 hombres adultos con 
estudios con normal, con primaria o secundaria terminada. 

En este punto, se observa una disminución de la población en compa-
ración con la educación básica. Además, se observa una disparidad mayor 
entre la población masculina y femenina.

De forma similar, las edades para ambos casos corresponden a la po-
blación adulta, lo cual indica que los indígenas entran a la educación media 
superior, después de la edad promedio.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 470 483 19.47 20.01
Adultos 705 556 29.20 23.03
Adultos mayores 17 8 0.70 0.33
Total 1,192 1,047 49.38 43.37
Total municipal 2239

Tabla 35. Grupos de edad de la población indígena con bachillerato o preparatoria en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 43 42 1.78 1.74
Adultos 34 22 1.41 0.91
Adultos mayores 1 3 0.04 0.12
Total 78 67 3.23 2.78
Total municipal 145

Tabla 36. Grupos de Edad de la población indígena con bachillerato tecnológico en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 2 3 0.08 0.12
Adultos 4 10 0.17 0.41
Adultos mayores 1 6 0.04 0.25
Total 7 19 0.29 0.79
Total municipal 26

Tabla 37. Grupos de edad de la población indígena con estudios técnicos y comercia-
les con secundaria terminada en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 0 0 0 0
Adultos mayores 4 0 0 0
Total 4 0 0.17 0
Total municipal 4
Total 2,414

Tabla 38. Grupos de edad de la población indígena con normal con primaria o secundaria 
terminada en Zapopan, Jalisco.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En la población indígena con Educación Superior (Figura 33), el compor-
tamiento consiste en un modelo de tipo progresivo, aunque significativa-
mente desbalanceado, siendo mayor en la población masculina. 
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Figura 33. Población indígena con educación superior en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años), siendo mayor entre 
los 25 a 29 años. Igualmente en las mujeres, se concentra entre las jóvenes 
y adultas (20 a 34 años), siendo mayor la población en el rango de 25 a 29 
años.

Como se observa en los grados de nivel superior (Tablas 39, 40, 41, 42, 
43 y 44), existe un total de 1,221 indígenas; 1,008 con licenciatura donde la 
mayoría son adultos (330 hombres y 222 mujeres), 62 normalistas donde la 
mayoría son jóvenes y adultos (16 hombres y 11 mujeres) en ambos casos, 
55 con estudios técnicos y comerciales con preparatoria terminada, donde 
la mayoría son adultos (16 hombres y 17 mujeres), 39 con especialidad 
donde la mayoría son adultos (15 hombres y 5 mujeres), 138 con maestría 
donde la mayoría son adultos (64 hombres 46 mujeres) y 57 con doctorado 
adultos (26 hombres y 16 mujeres).

Los niveles superior y medio superior tienen un comportamiento si-
milar, evidenciando la concentración en grupos de jóvenes y adultos. Así 

como una disparidad entre la población masculina y femenina. Los rangos 
mayores se ubican posterior a la edad promedio y decrece conforme au-
menta la edad. 

La población indígena presenta un modelo donde la mayoría tiene un 
nivel básico de escolaridad y el alfabetismo es mayor que el analfabetismo, 
presentándose en infantes. 

Se observa que existe desinterés por el ingreso al nivel preescolar. El 
máximo índice se ubica en secundaria y disminuye en los niveles medio 
superior y superior. 

Presentándose disparidades entre la población masculina y femenina, 
esto indica se ha optado por un modelo donde a edades jóvenes se prefiere 
laborar, abandonando el ingreso a los niveles medio superior, superior y 
posgrados, posiblemente por falta de recursos u oportunidades, esto expli-
ca la edad fuera del promedio de aquellos que cursan dichos niveles.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 207 186 20.54 18.45
Adultos 330 222 32.74 22.02
Adultos mayores 42 21 4.17 2.08
Total 579 429 57.44 42.56
Total municipal 1,008

Tabla 39. Grupos de edad de la población indígena con licenciatura en Zapopan, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 16 11 25.81 17.74
Adultos 16 11 25.81 17.74
Adultos mayores 3 5 4.84 8.06
Total 35 27 56.45 43.55
Total municipal 62

Tabla 40. Grupos de edad de la población indígena con normal de licenciatura en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 9 5 16.36 9.09
Adultos 16 17 29.09 30.91
Adultos mayores 4 4 7.27 7.27
Total 29 26 52.73 47.27
Total municipal 55

Tabla 41. Grupos de edad de la población indígena con estudios técnicos y comercia-
les con preparatoria terminada en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 6 3 15.38 7.69
Adultos 15 5 38.46 12.82
Adultos mayores 8 2 20.51 5.13
Total 29 10 74.36 25.64
Total municipal 39

Tabla 42. Grupos de edad de la población indígena con especialidad en Zapopan, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 2 8 1.45 5.80
Adultos 64 46 46.38 33.33
Adultos mayores 12 6 8.70 4.35
Total 78 60 56.52 43.48
Total municipal 138

Tabla 43.Grupos de edad de la población indígena con maestría en Zapopan, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 2 2 3.51 3.51
Adultos 26 16 45.61 28.07
Adultos mayores 7 4 12.28 7.02
Total 35 22 61.40 38.60
Total municipal 57
Total 1221

Tabla 44. Grupos de edad de la población indígena con doctorado en Zapopan, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en la distribución de los centros de educación (Figura 34), 
Zapopan cuenta con un total de 695 centros de educación: Educación 
Básica con Preescolar (271), Primaria (322), Secundaria General (50) y 
Secundaria Técnica (26); nivel Medio Superior (7), nivel Superior (18), 
técnica superior (1). 

Se observa que los niveles de educación Básica, Primaria y Prees-
colar existen en mayor número y mejor distribuidos por el municipio. 

En el caso de secundarias, notamos un patrón mucho más disperso, 
tratando de cubrir uniformemente el municipio con mayor presencia, al 
Norte, al Centro próximo a Guadalajara y al Sur con límites entre Tla-
quepaque y Tlajomulco de Zúñiga, al norte del municipio en las perife-
rias. El nivel Medio Superior, se encuentra en el centro del municipio, 
cerca de los límites de Guadalajara. 

Finalmente, el nivel Superior se distribuye al centro del municipio 
y dos casos cercanos a la periferia Sur del municipio, cerca de La Pri-
mavera. Además, un centro de nivel Técnico Superior en la periferia 
al norte del municipio. Observando que los niveles de Primaria y Pre-
escolar son los centros más abundantes. Es importante señalar que, el 
nivel de secundaria es el que cursan más los indígenas, la ubicación de 
estos centros es uniforme y de fácil acceso para ellos, se presenta una 
aglomeración en la zona Centro. (DENUE, 2020).
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Figura 34. Mapa de distribución de los centros de educación en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: IENGI (2020). SCINCE y DENUE.

Salud pública

Con base en la población indígena con afiliación a los servicios de salud 
(Figura 34) la población presenta un comportamiento de tipo progresi-
vo con una geometría casi simétrica donde la mayoría se concentra en 
la población masculina. 

Para los hombres la mayor concentración de habitantes se encuentra 
en los grupos de jóvenes y adultos (24 a 39 años) donde la mayoría se 
encuentra entre los 25 a 29 años. Igualmente en las mujeres se concen-
tra entre los grupos de jóvenes y adultas (20 a 39 años) donde la mayo-
ría de la población se encuentra en el rango de 25 a 29 años. 

Con base en los diferentes tipos de seguro (Tablas 45, 46, 47, 48, 
49, 50, 51 y 52), existe un total de 7, 705 asegurados de los cuales 5, 
290 corresponden al IMSS siendo la mayoría adultos (1,601 hombres 
y 1,231 mujeres), 55 al IMSS-Prospera o IMSS-Bienestar siendo la ma-
yoría adultos mayores (12 hombres y 17 mujeres), 130 corresponden 
al ISSSTE siendo la mayoría adultos (47 hombres y 36 mujeres), 7 al 
ISSSTE ESTATAL siendo la mayoría adultos (2 hombres y 2 mujeres) 
en ambos casos, 1,732 al Seguro Popular, Nueva Generación o Bien-
estar siendo la mayoría adultos (323 hombres y 519 mujeres), 144 a 
PEMEX,  Defensa o Marina siendo la mayoría adultos (60 hombres y 
26 mujeres), 110 a otra institución, la mayoría adultos (25 hombres y 35 
mujeres) y 237 al Seguro Privado en el cual la mayoría son adultos (66 
hombres y 64 mujeres). 

Se observa que la mayoría están asegurados en el IMSS, en menor 
medida a otros programas derivados del mismo. Cabe mencionar que 
existe una cantidad reducida de asegurados en el sector privado y solo 
un indígena en el gobierno y otras instituciones.
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Figura 35. Población indígena con afiliación a los servicios de salud en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 152 153 2.87 2.89
Jóvenes 1,066 817 20.15 15.44
Adultos 1,601 1,231 30.26 23.27
Adultos mayores 140 130 2.65 2.46
Total 2,959 2,331 55.94 44.06
Total municipal 5,290

Tabla 45. Grupos de edad de la población indígena afiliados al IMSS en Zapopan, Jalisco 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 1 7 1.82 12.73
Adultos 9 9 16.36 16.36
Adultos mayores 12 17 21.82 30.91
Total 22 33 40 60
Total municipal 55

Tabla 46. Grupos de edad de la población indígena afiliados al IMSS-Prospera o 
IMSS-Bienestar en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 3 0.77 2.31
Jóvenes 12 7 9.23 5.38
Adultos 47 36 36.15 27.69
Adultos mayores 15 9 11.54 6.92
Total 75 55 57.69 42.31
Total municipal 130

Tabla 47. Grupos de edad de la población indígena afiliados al ISSSTE en Zapopan, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 2 2 28.57 28.57
Adultos mayores 1 2 14.29 28.57
Total 3 4 42.86 57.14
Total municipal 7

Tabla 48. Grupos de edad de la población indígena afiliados la ISSSTE-Estatal en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 112 117 6.47 6.76
Jóvenes 200 400 11.55 23.09
Adultos 323 519 18.65 29.97
Adultos mayores 27 34 1.56 1.96
Total 662 1,070 38.22 61.78
Total municipal 1,732

Tabla 49. Grupos de edad de la población indígena afiliados al Seguro Popular, Nueva 
Generación o Bienestar en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 2 1 1.39 0.69
Jóvenes 26 12 18.06 8.33
Adultos 60 26 41.67 18.06
Adultos mayores 12 5 8.33 3.47
Total 100 44 69.44 30.56
Total municipal 144

Tabla 50. Grupos de edad de la población indígena afiliados a PEMEX, DEFENSA 
o Marina en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 2 4 1.82 3.64
Jóvenes 13 23 11.82 20.91
Adultos 25 35 22.73 31.82
Adultos mayores 4 4 3.64 3.64
Total 44 66 40.00 60.00
Total municipal 110

Tabla 51. Grupos de edad de la población indígena afiliados a otra institución en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 7 4 2.95 1.69
Jóvenes 30 50 12.66 21.10
Adultos 66 64 27.85 27
Adultos mayores 10 6 4.22 2.53
Total 113 124 47.68 52.32
Total municipal 237
Total 7,705

Tabla 52. Grupos de edad de la población indígena afiliados al seguro privado en Za-
popan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en la población indígena sin afiliación a los servicios de salud 
(Figura 36) se presenta un comportamiento de tipo progresivo con una 
geometría casi simétrica siendo mayor en la población femenina. 

Para los hombres la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años) siendo el mayor 
entre los 30 a 34 años. 

Igualmente en las mujeres se concentra en los jóvenes y adultos (20 
a 34 años) siendo el mayor el rango de 25 a 29 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 53), existe un total de 6,698 
indígenas donde la mayoría son adultos (1,426 hombres y 1,762 muje-
res). Se observa que es mayor el número de personas aseguradas que 
aquellas que carecen de seguro, considerando que los valores no difie-
ren considerablemente, siendo la población de los adultos la más afec-
tada en ambos casos. La gráfica muestra una disminución conforme 
nos alejamos de este grupo en ambos sentidos.
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Figura 36. Población indígena sin afiliación a los servicios de salud en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 301 342 4.49 5.11
Jóvenes 1,171 1,540 17.48 22.99
Adultos 1,426 1,762 21.29 26.31
Adultos mayores 73 83 1.09 1.24
Total 2,971 3,727 44.36 55.64
Total municipal 6,698

Tabla 53. Grupos de edad de la población indígena sin afiliación a los servicios de salud 
en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con referencia a la población indígena atendida en el Hospital Civil (Fi-
gura 37), la población presenta un comportamiento de tipo progresivo 
con una geometría simétrica, siendo mayor en la población femenina. 

Para los hombres la mayor concentración de habitantes se encuentra 
en los grupos de adultos (30 a 44 años) donde la mayoría se encuentra 
entre los 35 a 39 años. 

Igualmente en las mujeres la mayoría de la población se concentra 
en el grupo de adultas (30 a 49 años) donde la mayoría de la población 
se encuentra en el rango de los 40 a 44 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 54), existe un total de 227 
indígenas donde la mayoría son adultos (33 hombres y 55 mujeres). 
La mayor atención en el Hospital Civil, es de pacientes femeninos. En 
general la atención máxima, es en el rango de adultos.
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Figura 37. Población indígena de Zapopan, Jalisco atendida en el Hospital Civil 2020-2022.

Elaborado a partir de: UACI.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 18 24 7.93 10.57
Jóvenes 26 39 11.45 17.18
Adultos 33 55 14.54 24.23
Adultos mayores 14 18 6.17 7.93
Total 91 136 40.09 59.91
Total municipal 227

Tabla 54. Grupos de edad de la población indígena de Zapopan, Jalisco atendida en 
el Hospital Civil 2020-2022.

Elaborado a partir de: UACI.

Referente a las enfermedades (Tabla 55) existen 6 culturas y un grupo de-
rivado; Wixaritari 37 pacientes padecen más enfermedades del cáncer (12 
hombres y 25 mujeres), 30 con enfermedades del aparato respiratorio (8 
hombres y 22 mujeres); Purépechas 22 mujeres reciben atención del con-
trol prenatal, 20 traumatismos por accidente (9 hombres y 11 mujeres); 
Mazahuas 10 mujeres reciben atención del control prenatal, 10 del aparato 
respiratorio (4 hombres y 6 mujeres); Mixtecos 9 padecen enfermedades 
nutricionales (3 hombres y 6 mujeres) y 7 del aparato respiratorio (4 hom-
bres y 3 mujeres); Teenek 6 padecen enfermedades del aparato respiratorio 
(3 hombres y 3 mujeres); Nahuas 12 atención de Parto o Cesárea, 9 con 
cáncer (3 hombres y 6 mujeres). 

Se observa que los indígenas son propensos a enfermedades respirato-
rias en el caso de los Wixaritari, los Mazahuas, los Mixtecos y los Teneek. 
En segundo lugar, el cáncer en el caso de Los Wixaritari y los Nahuas, los 
Purépechas son más propensos a traumatismos por accidente a diferencia 
de los Mixtecos, que son más propensos a enfermedades nutricionales.
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Tabla 55. Frecuencia de Enfermedades de la Población Indígena en Zapopan, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: UACI.
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Con base en la distribución de centros de salud (Figura 38) se presenta 
un total de 73 centros de salud en el municipio de Zapopan; Secretaría 
de Salud (64), Servicios Médicos Municipales (7), Servicios Médicos 
Estatales (1) y Servicios Médicos Universitarios (1).

Es el municipio con mayor cantidad de servicios médicos. Se ob-
serva una distribución parcialmente uniforme, donde la Secretaría de 
Salud se distribuye al Centro del municipio cercano a Guadalajara, al 
Norte, en las periferias y al Sur del municipio cercano a Tlaquepaque y 
Tlajomulco de Zúñiga.

Los Servicios Médicos Municipales se concentran al Centro del mu-
nicipio cercano a Guadalajara y al norte del mismo junto a las periferias, 
solo un caso se encuentra en al Sur cercano con Tlaquepaque y Tlajo-
mulco de Zúñiga.

Los Servicios Médicos Estatales se encuentran en el Centro, próxi-
mos a Guadalajara. Los Servicios Universitarios al Norte, cercanos a 
las periferias.

La distribución de la población indígena ubicada lejos del Centro, 
Sur o Centro del municipio, tienen fácil acceso a estos servicios, la 
mayor concentración tiende a estar cerca de la Primavera al oeste del 
municipio, con una tendencia a desplazarse más cerca del Centro o al 
Norte (Secretaría de Salud, 2021).

Figura 38. Distribución de los centros de salud en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: Secretaría de Salud (2021). Catálogo de Clave Única de Esta-
blecimientos de Salud.

Los niveles de atención de los servicios de salud (Figura 39), en Zapopan 
se ubican siete centros que no tienen ningún nivel de atención; cinco de 
ellos en el Centro cercanos a Guadalajara y dos al Sur. 58 centros de salud 
de primer nivel, la mayoría se distribuyen uniformemente por todo el 
municipio, concentrándose al Norte, Centro, Sur y en algunas periferias, 
tres de segundo nivel únicamente en el Centro del municipio y cuatro de 
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tercer nivel de los cuales, la mitad se encuentra en el Centro del munici-
pio, cercano a Guadalajara y al norte del municipio, cerca de las periferias.

Zapopan cuenta con una gran cantidad de centros de salud. Sin em-
bargo, se encuentran a una distancia relativamente lejana de los habi-
tantes indígenas, considerando que estos deben viajar al centro cuando 
se trata de niveles de atención de segundo o tercer nivel, a diferencia del 
primer nivel que tienen un amplio acceso. (Secretaría de Salud, 2021).

Figura 39. Nivel de Atención de los Servicios de Salud en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: Secretaria de Salud (2021). Catálogo de Clave Única de Esta-
blecimientos de Salud (CLUES).

Con relación a la operación de los Centros de Salud (Figura 40), se muestra 
una variabilidad con el mapa de distribución (Figura 38), de los 73 servicios 
de salud; 12 de ellas se encuentran fuera de operación; cuatro al Centro del 
municipio, dos más hacia el sur cercanos a Tlaquepaque y Tlajomulco, tres 
al Norte del municipio y 1 al Oeste en las periferias. 

El resto de los centros de salud, se encuentran operando. Sin embargo, 
el impacto en la atención no es relevante para la población indígena debido 
a que no se localizan cerca (Secretaría de Salud, 2021).

Figura 40. Operación de los Centros de Salud en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: Secretaria de Salud (2021). Catálogo de Clave Única de Esta-
blecimientos de Salud (CLUES).
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Con base en la acreditación de los centros de salud (Figura 41), de los 
73 centros de salud; 44 no están acreditados, retomando el mapa anterior 
(Figura 40), solo un centro de salud que está operación no se encuentra 
acreditado.

Figura 41. Acreditación de los Centros de Salud en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: Secretaria de Salud (2021). Catálogo de Clave Única de Esta-
blecimientos de Salud (CLUES).

Sin embargo, en los otros 11 centros, además de que la distribución es 
casi uniforme, tiene centros sin acreditación en el Centro del municipio 
cerca de Guadalajara, al sur cerca de Tlaquepaque y Tlajomulco, en el 
Norte y las periferias (Secretaría de Salud, 2021).

Por lo cual, la distribución y características de los centros de salud, en 
promedio son regularmente óptimas, debido a los factores de acreditación 
y distribución de los niveles superiores. Donde la principal limitante es la 
distribución y calidad, a pesar de tener el mejor sistema de salud del Área 
Metropolitana de Guadalajara.

Con base en los establecimientos de los centros de salud (Tabla 56), 
se presentan un total de 73 establecimientos; apoyo (8), consulta exter-
na (59) y hospitalización (6), un total de 64 pertenecen a la Secretaría 
de Salud; apoyo (7), consulta externa (53) y hospitalización (4), 1 de 
servicios médicos estatales; apoyo (1), servicios médicos municipales 
(7), consulta externa (6) y hospitalización (1) y 1 de servicios médicos 
universitarios; hospitalización (1) notando que para ambos casos la ma-
yoría de los establecimientos son de consulta externa, seguido por los 
de apoyo y finalmente los de hospitalización. 

Retomando la distribución (Figura 41) la mayoría corresponden a la 
secretaría de salud, seguido de los servicios médicos municipales y en 
valores igualados a los servicios médicos estatales y municipales (Secre-
taría de Salud, 2021).

Referente a los consultorios (Tabla 57) se muestran un total de 343, 
medicina general (150) y otras áreas (193) donde 283 pertenecen a la 
secretaría de salud; medicina general (131), otras áreas (153) y 60 de los 
servicios médicos municipales; medicina general (19) y otras áreas (41). 

Se observa que nuevamente es la secretaría de salud la que tiene 
mayor cantidad de consultorios que los servicios médicos municipales, 
considerando que los servicios médicos estatales y los universitarios tie-
nen nula presencia así como los consultorios de áreas específicas siendo 
los más predominantes, esto explica por qué los establecimientos de 
consulta externa predominan (Tabla 56) (Secretaría de Salud, 2021).
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Unidad Tipo de establecimiento Cantidad

Secretaría de Salud

De apoyo 7
De consulta externa 53
De hospitalización 4

Total 64

Servicos Médicos Estatales

De apoyo 1
De consulta externa 0
De hospitalización 0

Total 1

Servicos Médicos Municipal

De apoyo 0
De consulta externa 6
De hospitalización 1

Total 7

Servicos Médicos Universitarios

De apoyo 0
De consulta externa 0
De hospitalización 1

Total 1

Total

De apoyo 8
De consulta externa 59
De hospitalización 6

Total 73

Tabla 56. Establecimientos de los Centros de Salud en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: Elaborado a partir de: Secretaría de Salud (2021). Catálogo de 
Clave Única de Establecimientos de Salud (CLUES).

Unidad Tipo de establecimiento Cantidad

Secretaría de Salud
Medicina general 131

En otras áreas 153
Total 283

Servicos Médicos Estatales
Medicina general 0

En otras áreas 0
Total 0

Tabla 57. Consultorios de los Centros de Salud en Zapopan, Jalisco, 2020.

Unidad Tipo de establecimiento Cantidad

Servicos Médicos Municipal
Medicina general 19

En otras áreas 41
Total 60

Servicos Médicos Universitarios
Medicina general 0

En otras áreas 0
Total 0

Total
Medicina general 150

En otras área 193
Total 343

Elaborado a partir de: Secretaría de Salud (2021). Catálogo de Clave Única de Esta-
blecimientos de Salud (CLUES).

Referente a la cantidad de camas de los centros de salud (Tabla 58), 
existen 811 camas, de las cuales; 673 son de área de hospital y 138 en 
otras áreas, 708 de Secretaría de Salud; en área de hospital (595) y en 
otras áreas (113) y Servicios Médicos Municipales (103); en área de 
hospital (78) y otras áreas (25). 

Es importante señalar que es nula la presencia de los Servicios Mé-
dicos Universitarios y Estatales, considerando que la Secretaría de Sa-
lud presta el mayor servicio de camas destinadas a las áreas de hospita-
lización a diferencia de particulares (Secretaría de Salud, 2021).

Unidad Tipo de establecimiento Cantidad

Secretaría de Salud
En área de hospital 595

En otras áreas 113
Total 708

Servicos Médicos Estatales
En área de hospital 0

En otras áreas 0
Total 0

Servicos Médicos Municipal
En área de hospital 78

En otras áreas 25
Total 103

Tabla 58. Camas de los Centros de Salud en Zapopan, Jalisco, 2020.
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Unidad Tipo de establecimiento Cantidad

Servicos Médicos Universitarios
En área de hospital 0

En otras áreas 0
Total 0

Total
En área de hospital 673

En otras áreas 138
Total 811

Elaborado a partir de: Elaborado a partir de: Secretaría de Salud (2021). Catálogo de 
Clave Única de Establecimientos de Salud (CLUES).

Economía y vivienda

Con base en la población indígena económicamente activa (Figura 42), 
la población presenta un comportamiento de tipo progresivo con una 

geometría simétrica, donde la mayor parte corresponde a la población 
masculina. Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se en-
cuentra entre los jóvenes y adultos (20 a 34 años), siendo el mayor entre 
los 25 a 29 años. Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes 
y adultas (20 a 34 años), siendo el mayor la población en el rango de 25 a 
29 años. Con base en los grupos de edad y sus características (Tablas 59 
y 60), existe un total de 10,846 indígenas; 10,752 económicamente acti-
vos donde la mayoría son adultos (3,402 hombres y 2,706 mujeres), y 94 
económicamente no activos, donde la mayoría son jóvenes (28 hombres 
y 22 mujeres). Se muestra que la mayoría de indígenas se encuentran la-
borando, mientras que una pequeña cantidad pudiera estar desempleada, 
buscando trabajo, de vacaciones o incapacitados.

Figura 42. Población indígena económicamente activa en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 38 27 0.35 0.25
Jóvenes 2,321 2,049 21.40 18.89
Adultos 3,402 2,706 31.37 24.95
Adultos mayores 135 74 1.24 0.68
Total 5,896 4,856 54.36 44.77
Total municipal 10,752

Tabla 59. Grupos de edad de la población indígena ocupada en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 1 0.01 0.01
Jóvenes 28 22 0.26 0.20
Adultos 28 13 0.26 0.12
Adultos mayores 1 0 0.01 0.00
Total 58 36 0.53 0.33
Total municipal 94
Total 10,846

Tabla 60 Grupos de edad de la población indígena que no se dedica a actividades econó-
micas en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

La población indígena desocupada (Figura 43) presenta un modelo de 
tipo desbalanceado con una geometría muy asimétrica donde la mayor 
parte corresponde a la población femenina. 

Para los hombres la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de niños y jóvenes (12 a 19 años) siendo el mayor el 
grupo de 12 a 14 años. 

Mientras que en las mujeres se encuentra entre las jóvenes y adul-
tas (15 a 34 años) donde la mayoría se encuentra en el rango de 25 a 
29 años. Con base en los grupos de edad y sus características (Tablas 
61, 62, 63, 64 y 65), existe un total de 2,640 indígenas; 531 estudian-
tes donde la mayoría son niños (129 hombres y 148 mujeres jóvenes), 
180 jubilados y pensionados donde la mayoría son adultos mayores 
(86 hombres y 42 mujeres), 46 con limitaciones donde la mayoría son 
adultos (16 hombres y 14 mujeres 7 adultas y 7 adultas mayores). En 
ambos casos, 1626 se dedican a los quehaceres del hogar donde la ma-
yoría son adultos (13 hombres y 887 mujeres) y 257 que se dedican a 
otras actividades donde la mayoría son adultos mayores (39 hombres y 
50 mujeres jóvenes). 

Esto demuestra que el modelo socioeconómico característico indí-
gena, predomina la población masculina en el ambiente laboral, el cual 
desde una temprana edad ingresan en la vida laboral, mientras que la 
población femenina se concentra en los quehaceres domésticos a eda-
des jóvenes y adultas. Por ello, solo los hombres menores de edad se 
encuentran en esta variable. Además, se muestra una disminución entre 
los jubilados, estudiantes e indígenas con capacidades diferentes, ya que 
son grupos menores.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 129 111 4.89 4.20
Jóvenes 125 148 4.73 5.61
Adultos 14 3 0.53 0.11
Adultos mayores 1 0 0.04 0
Total 269 262 10.19 9.92
Total municipal 531

Tabla 61 Grupos de edad de la población indígena que estudia en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 1 0 0.04
Adultos 37 14 1.40 0.53
Adultos mayores 86 42 3.26 1.59
Total 123 57 4.66 2.16
Total municipal 180

Tabla 62. Grupos de edad de la población indígena que están pensionados o jubilados en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 43 Población indígena no económicamente activa en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 1 0 0.04
Jóvenes 1 1 0.04 0.04
Adultos 16 7 0.61 0.27
Adultos mayores 13 7 0.49 0.27
Total 30 16 1.14 0.61
Total municipal 46

Tabla 63. Grupos de edad de la población indígena con limitaciones físicas o mentales 
permanentes que le impiden trabajar en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 14 0.04 0.53
Jóvenes 8 575 0.30 21.78
Adultos 13 887 0.49 33.60
Adultos mayores 5 123 0.19 4.66
Total 27 1599 1.02 60.57
Total municipal 1626

Tabla 64. Grupos de edad de la población indígena que se dedican a los quehaceres del 
hogar en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 15 25 0.57 0.95
Jóvenes 31 50 1.17 1.89
Adultos 26 46 0.98 1.74
Adultos mayores 39 25 1.48 0.95
Total 111 146 4.20 5.53
Total municipal 257
Total 2640

Tabla 65. Grupos de edad de la población indígena que se dedican a otras actividades no 
económicas en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

El comportamiento de la población indígena en casa dúplex (Figura 
44) consiste en un modelo progresivo con una geometría casi simétrica, 
donde la mayor parte corresponde a la población masculina.

Para los hombres la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años), donde la mayoría 
son jóvenes y adultos de 25 a 29 años.

Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes y adultas 
(20 a 34 años), donde la mayoría se encuentra en el rango de 25 a 29 
años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 66), existe un total de 929 
indígenas donde la mayoría son jóvenes (210 hombres y 220 mujeres). 
Se observa que son pocos los que prefieren este tipo de vivienda, pues 
implica compartir la propiedad con otra persona, por lo que podría 
estar relacionado con los solteros (INEGI, 2020).
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Figura 44. Población indígena en casa dúplex en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 23 42 2.48 4.52
Jóvenes 210 220 22.60 23.68
Adultos 207 202 22.28 21.74
Adultos mayores 14 11 1.51 1.18
Total 454 475 48.87 51.13
Total municipal 929

Tabla 66. Grupos de edad de la población indígena en casa dúplex en Zapopan, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

El comportamiento de la población indígena en casa que comparte 
terreno con otra (Figura 45), corresponde a un modelo progresivo con 
una geometría casi simétrica, donde la mayor parte corresponde a la 
población femenina. 

Para los hombres la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años), la mayor concen-
tración se encuentra entre los 25 a 29 años. Igualmente, en las mujeres 
se encuentra entre los grupos de jóvenes y adultas (20 a 34 años). 

La mayor concentración se encuentra en el rango de 25 a 29 años. 
Con base en los grupos de edad (Tabla 67), existe un total de 2,908 
indígenas donde la mayoría son jóvenes (686 hombres y 711 mujeres). 

Se presenta un incremento hasta cuatro veces su valor, comparado 
con la gráfica anterior (Figura 44), evidenciando la preferencia hacia 
una propiedad única en casa.
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Figura 45. Población indígena en casa que comparte terreno con otra en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 125 132 4.30 4.54
Jóvenes 686 711 23.59 24.45
Adultos 598 606 20.56 20.84
Adultos mayores 28 22 0.96 0.76
Total 1,437 1,471 49.42 50.58
Total municipal 2908

Tabla 67. Grupos de edad de la población indígena en casa que comparten terreno con 
Otra en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

El comportamiento de la población en casa única en el terreno (Figura 46), 
corresponde a un modelo progresivo con una geometría casi simétrica, 
donde la mayoría corresponde con la población femenina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra en 
los grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años), donde la mayoría se ubica 
en el rango de 30 a 34 años.

Igualmente, en las mujeres corresponde a los grupos de jóvenes y adul-
tas (20 a 39 años) donde la mayoría se encuentra en el rango de 20 a 24 
años. Con base en los grupos de edad (Tabla 68), existe un total de 8,682 
indígenas siendo la mayoría adultos (2,311 hombres y 2,478 mujeres). 

Se observa un incremento mayor que en propiedades de terrenos com-
partidos (Figura 45), donde los adultos forman familias que prefieren este 
tipo de vivienda, muy relacionada con los modelos familiares socioeconó-
micos indígenas. Además, de que se vincula con factores como el precio, 
espacio, estrés y las relaciones con los vecinos, por mencionar algunos.
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Figura 46. Población en casa única en el terreno en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 358 369 4.12 4.25
Jóvenes 1,217 1,513 14.02 17.43
Adultos 2,311 2,478 26.62 28.54
Adultos mayores 224 212 2.58 2.44
Total 4,110 4,572 47.34 52.66
Total municipal 8,682

Tabla 68. Grupos de edad de la población indígena en casa única en el terreno en Zapo-
pan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En la población indígena en departamento en edificio (Figura 47), el 
comportamiento corresponde a un modelo progresivo con una geome-
tría simétrica, donde la mayoría se presenta en la población masculina. 

Para los hombres la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años), siendo mayor la 
población entre los 25 a 29 años.

Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes y adultas 
(20 a 34 años), siendo el mayor la población en el rango de 20 a 24 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 69), existe un total de 1,014 
indígenas siendo la mayoría adultos (248 hombres y 208 mujeres). 

Se observa un incremento medio, comparando resultados con in-
dígenas que viven casa única (Figura 46) y casa Dúplex (Figura 44). 
El modelo de propiedad única sigue siendo el más predominante. Sin 
embargo, la vivienda en departamento es mayor que las casas dúplex, 
siendo una opción en la población de solteros.
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Figura 47. Población indígena en departamento en edificio en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 31 39 2.42 3.05
Jóvenes 234 226 18.28 17.66
Adultos 248 208 19.38 16.25
Adultos mayores 8 20 0.63 1.56
Total 521 493 40.70 38.52
Total municipal 1,014

Tabla 69. Grupos de edad de la población indígena en departamento en edificio en Za-
popan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

El comportamiento de la población indígena en local no construido 
para vivienda (Figura 48) corresponde a un modelo desbalanceado con 
una geometría asimétrica, donde la mayoría corresponde con la pobla-
ción masculina. 

Para los hombres, la mayor concentración de población se encuentra 
entre el grupo de los niños y adultos (10 a 14 años y 40 a 44 años), siendo 
mayor el grupo de 40 a 44 años. 

Igualmente, en las mujeres, corresponde a los grupos de niñas y adultas 
(5 a 9 años y 40 a 44 años), siendo mayoría el rango de 40 a 44 años. 

Con base a los grupos de edad (Tabla 70), existe un total de 52 indígenas 
donde la mayoría son adultos (15 hombres y 10 mujeres). 

Este tipo de estructura se asocia a los habitantes informales, siendo el 
menos utilizado ya que se concentra en los adultos.
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Figura 48. Población indígena en local no construido para vivienda en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 6 6 11.54 11.54
Jóvenes 6 7 11.54 13.46
Adultos 15 10 28.85 19.23
Adultos mayores 2 0 3.85 0.00
Total 29 23 55.77 44.23
Total municipal 52

Tabla 70. Grupos de Edad de la población indígena en local no construido para vivienda 
en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

La población indígena en vecindad o cuartería (Figura 49), presenta 
un modelo desbalanceado con una geometría casi simétrica, donde la 
mayoría corresponde con la población femenina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años), siendo la ma-
yoría entre los 25 a 29 años. 

Igualmente, en las mujeres se concentran entre las jóvenes y adultas 
(20 a 39 años), siendo la mayoría entre los 25 a 29 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 71), existe un total de 627 
indígenas donde la mayoría son jóvenes (142 hombres y 142 mujeres 
adultas). 

Las viviendas de convivencia colectiva como vecindades o cuarte-
rías, se encuentran en un punto bajo, incluso más que las casas Dúplex.
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Figura 49. Población indígena en vecindad o cuartería en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 29 28 4.63 4.47
Jóvenes 142 140 22.65 22.33
Adultos 138 142 22.01 22.65
Adultos mayores 1 7 0.16 1.12
Total 310 317 49.44 50.56
Total municipal 627

Tabla 71. Grupos de edad de la población indígena en vecindad o cuartería en Zapopan, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en las viviendas de piso de cemento (Figura 50) el comporta-
miento de la población consiste en un modelo progresivo con una geome-
tría casi simétrica donde la mayoría se concentra en la población femenina.

Para los hombres la mayoría de habitantes se concentra en los grupos 
de jóvenes y adultos (20 a 39 años) siendo la mayoría entre los 30 a 34 años.

Igualmente en las mujeres se encuentra entre los grupos de jóvenes y 
adultas (20 a 39 años) donde la mayoría se concentra en el rango de 25 a 
29 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 72), existe un total de 5,043 
indígenas, donde la mayoría son adultos (1,310 hombres y 1,356 mujeres). 
Se observa que los valores están más o menos igualados en ambos casos y 
están presentes en todos los grupos.
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Figura 50. Población indígena en vivienda con piso de cemento en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 233 249 4.62 4.94
Jóvenes 834 889 16.54 17.63
Adultos 1,310 1,356 25.98 26.89
Adultos mayores 87 85 1.73 1.69
Total 2,464 2,579 48.86 51.14
Total municipal 5,043

Tabla 72. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con piso de cemento en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en la población indígena en vivienda con piso de madera, mo-
saico u otro recubrimiento (Figura 51) el comportamiento de la pobla-
ción corresponde con un modelo progresivo con una geometría ligera-
mente simétrica donde la mayoría se ubica en la población femenina. 

Para los hombres la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años), donde la mayoría de 
la población se encuentra en el rango de 25 a 29 años. 

Igualmente en las mujeres se concentra entre los jóvenes y adultos 
(20 a 34 años) siendo la mayoría entre los 25 a 29 años. Con base en los 
grupos de edad (Tabla 73), existe un total de 8,525 indígenas donde la 
mayoría son adultos (2,038 hombres y 2,108 mujeres). 

Se observa que la población en viviendas con piso de otros recubri-
mientos diferentes al de cemento firme, son mayores, además se encuen-
tra en todos los grupos, relacionados al modelo familiar indígena.
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Figura 51. Población indígena en vivienda con piso de madera, mosaico u otro recubrimiento en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 274 316 3.21 3.71
Jóvenes 1,569 1,872 18.40 21.96
Adultos 2,038 2,108 23.91 24.73
Adultos mayores 174 174 2.04 2.04
Total 4,055 4,470 47.57 52.43
Total municipal 8,525

Tabla 73. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con piso de madera, mo-
saico u otro recubrimiento en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

El comportamiento de la población indígena en vivienda con piso de 
tierra (Figura 52), consiste en un modelo progresivo con una geometría 
casi simétrica, donde la mayor concentración se encuentra en la pobla-
ción femenina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de niños, jóvenes y adultos (10 a 14 años y 25 a 44 
años), siendo mayor el rango de 35 a 39 años. 

Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes y adultas 
(25 a 49 años), en donde la mayoría se ubica en el rango de 30 a 34 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 73), existe un total de 661 
indígenas, donde la mayoría son adultos (164 hombres y 198 mujeres). 
Aún existe población indígena en piso de tierra, sin embargo, de los 
tres tipos (Madera, Cemento y Tierra), este es el menor, integra al gru-
po más vulnerable los adultos. 
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Por lo tanto, la población indígena se ha desplazado hacia vivien-
das cada vez más adecuadas, dejando los pisos de tierra por pisos 
con recubrimiento, dominando más las alternativas al cemento fir-
me, pasando en segundo plano este último. Siguen siendo las familias 
medianamente grandes las que se encuentran concentradas en este 
fenómeno.

El comportamiento de la población indígena en vivienda con un 
cuarto (Figura 53), consiste en un modelo progresivo con una geo-
metría casi simétrica, donde la mayoría se encuentra en la población 
masculina.

Figura 52. Población indígena en vivienda con piso de tierra en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 63 51 9.53 7.72
Jóvenes 88 70 13.31 10.59
Adultos 164 198 24.81 29.95
Adultos mayores 14 13 2.12 1.97
Total 329 332 49.77 50.23
Total municipal 661

Tabla 74. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con piso de tierra en Za-
popan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de niños jóvenes y adultos (20 a 34 años), sien-
do la mayoría entre los 25 a 29 años. Igualmente, en las mujeres se 
concentra entre las jóvenes y adultas (20 a 34 años), ubicándose la 
mayoría en el rango de 25 a 29 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 75), existe un total de 
987 indígenas donde la mayoría son jóvenes (243 hombres y 210 
mujeres). Las viviendas de un único cuarto, funge como dormito-
rio y cocina, varía de acuerdo con el sexo siendo más los jóvenes 
solteros.

Figura 53. Población indígena en vivienda con un cuarto en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 59 76 5.98 7.70
Jóvenes 243 210 24.62 21.28
Adultos 205 181 20.77 18.34
Adultos mayores 7 6 0.71 0.61
Total 514 473 52.08 47.92
Total municipal 987

Tabla 75. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con un cuarto en Zapo-
pan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

El comportamiento de la población indígena en vivienda con 2 cuartos 
(Figura 54), consiste en un modelo de tipo progresivo con una geometría 
casi simétrica, donde la mayoría se concentra en la población femenina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años), siendo mayoría en 
el rango de 25 a 34 años.

Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes y adultas (20 
a 39 años), donde la mayoría se ubica en el rango de 29 a 25 años. Con 
base en los grupos de edad (Tabla 76), existe un total de 2,941 indígenas 
donde la mayoría son adultos (671 hombres y 732 mujeres). 

Se observa un aumento en el número de población respecto a vivien-
das de una habitación, ya que estas son más óptimas para solteros, parejas 
y familias pequeñas. Sin embargo, se muestra de forma similar en los 
rangos de la población con un cambio de mayoría femenina.

Figura 54. Población indígena en vivienda con dos cuartos en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 145 134 4.93 4.56
Jóvenes 595 597 20.23 20.30
Adultos 671 732 22.82 24.89
Adultos mayores 35 32 1.19 1.09
Total 1,446 14,95 49.17 50.83
Total municipal 2941

Tabla 76. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con dos cuartos en Za-
popan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena en vivienda con tres cuartos (Figura 55), el com-
portamiento corresponde a un modelo de tipo progresivo con una geome-
tría casi simétrica, donde la mayoría corresponde a la población masculina.

En los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años), la mayoría se ubica en 
el rango de 25 a 29 años.

Igualmente, en las mujeres se concentra en el grupo de jóvenes y adul-
tas (20 a 39 años), un grupo de edad más que los hombres y la mayoría se 
encuentra en el rango de 25 a 29 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 77), existe un total de 4,475 
indígenas donde la mayoría son adultos (1,190 hombres y 1,133 mujeres). 
Se observa otro incremento en la población, mostrando que las familias de 
jóvenes como de adultos, prefieren viviendas más grandes, considerando 
los modelos de integrantes medianamente grandes.

Figura 55. Población indígena en vivienda con tres cuartos en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 185 186 4.13 4.16
Jóvenes 815 836 18.21 18.68
Adultos 1190 1133 26.59 25.32
Adultos mayores 62 68 1.39 1.52
Total 2,252 2,223 50.32 49.68
Total municipal 4,475

Tabla 77. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con tres cuartos en Za-
popan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En la población indígena en vivienda con cuatro cuartos (Figura 56), el 
comportamiento consiste en un modelo progresivo con una geometría 
casi simétrica, donde la mayoría corresponde a la población masculina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años), siendo mayor 
el grupo de 20 a 24 años. 

Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes y adultas 
(20 a 39 años), la mayoría se encuentra en el rango de 20 a 24 años. Con 
base en los grupos de edad (Tabla 78), existe un total de 2,707 indíge-
nas, donde la mayoría son adultos (716 hombres y 700 mujeres). 

En la gráfica aparece un decrecimiento en los rangos de habitantes, 
apareciendo la mayor frecuencia, las viviendas de tres cuartos (Figura 
55). Además, se observa cómo se ha modificado del grupo de jóvenes 
al de adultos.

Figura 56. Población indígena en vivienda con cuatro cuartos en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 109 130 4.03 4.80
Jóvenes 478 458 17.66 16.92
Adultos 716 700 26.45 25.86
Adultos mayores 57 59 2.11 2.18
Total 1,360 1,347 50.24 49.76
Total municipal 2,707

Tabla 78. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con cuatro cuartos en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

El comportamiento de la población indígena en vivienda con cinco 
cuartos (Figura 57) corresponde con un modelo progresivo a un mo-
delo progresivo con una geometría casi simétrica, donde la mayor con-
centración corresponde a la población femenina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes correspon-
de a los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años), donde la mayoría 
de la población se ubica en el rango de 20 y 24 años.

Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes y adultas 
(20 a 29 y 40 a 49 años), siendo la mayoría en valores igualados a excep-
ción del rango de 20 a 24 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 79), existe un total de 1,517 
indígenas donde la mayoría son adultos (393 hombres y 446 mujeres).

La gráfica muestra que la concentración de la población se encuen-
tra en su punto más bajo, comparado con los casos anteriores. Además, 
se ubica en rangos de adultos y adultos mayores.

Figura 57. Población indígena en vivienda con cinco cuartos en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 36 42 2.37 2.77
Jóvenes 220 291 14.50 19.18
Adultos 393 446 25.91 29.40
Adultos mayores 47 42 3.10 2.77
Total 696 821 45.88 54.12
Total municipal 1,517

Tabla 79. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con cinco cuartos en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En la población indígena en vivienda con seis cuartos (Figura 58) el 
comportamiento corresponde a un modelo desbalanceado con una 
geometría casi asimétrica donde la mayor concentración corresponde 
con la población femenina.

Para los hombres la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los jóvenes y adultos (45 a 54 años) siendo mayoría el rango de 
45 a 49 años.

Mientras que en las mujeres se concentra en las jóvenes (20 a 29 
años) ubicando la mayoría en el rango de 25 a 29 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 80), existe un total de 753 
indígenas donde la mayoría son adultos (173 hombres y 235 mujeres). 
Se muestra un decrecimiento en el número de habitantes en viviendas 
de seis integrantes, lo que implica una reducción en el interés por la ad-
quisición de viviendas con cuartos más numerosos. Además, se observa 
un retroceso en la población joven.

Figura 58. Población indígena en vivienda con seis cuartos en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 18 28 2.39 3.72
Jóvenes 65 176 8.63 23.37
Adultos 173 235 22.97 31.21
Adultos mayores 31 27 4.12 3.59
Total 287 466 38.11 61.89
Total municipal 753

Tabla 80. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con seis cuartos en Zapo-
pan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En la población indígena en vivienda con siete cuartos (Figura 59), el com-
portamiento consiste en un modelo desbalanceado con una geometría bas-
tante simétrica, donde la mayoría corresponde con la población femenina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos  (20 a 64 años), donde la mayoría se 
encuentra entre los 20 a 24 años.

Igualmente en las mujeres, se encuentra entre las jóvenes y adultas 
(15 a 29 años), siendo mayor la población en el rango de 20 a 24 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 81), existe un total de 364 
indígenas, donde la mayoría son adultos (66 hombres y jóvenes 112 
mujeres). De forma similar, se observa el patrón de decrecimiento, con-
tinuando los rangos en la población joven y la adulta.

Figura 59. Población indígena en vivienda con siete cuartos en zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 10 10 2.75 2.75
Jóvenes 27 112 7.42 30.77
Adultos 66 103 18.13 28.30
Adultos mayores 17 19 4.67 5.22
Total 120 244 32.97 67.03
Total municipal 364

Tabla 81. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con siete cuartos en Za-
popan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena en vivienda de ocho cuartos (Figura 60), el 
comportamiento consiste en un modelo desbalanceado con una geome-
tría asimétrica, donde la mayoría corresponde con la población femenina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de adultos (30 a 34 y 45 a 49 años), siendo mayor el 
rango de 30 a 34 años. 

Mientras que en las mujeres la concentración se ubica en las jóvenes y 
adultas (15 a 34 años), con mayor población en el rango de 20 a 24 años. 
Con base en los grupos de edad (Tabla 82), existe un total de 250 indí-
genas, donde la mayoría son adultos (61 hombres y jóvenes 72 mujeres). 

El comportamiento se muestra de forma similar a los anteriores, apa-
reciendo rangos de jóvenes y adultos nuevamente.

Figura 60. Población indígena en vivienda de ocho cuartos en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 6 7 2.40 2.80
Jóvenes 25 72 10.00 28.80
Adultos 61 55 24.40 22.00
Adultos mayores 12 12 4.80 4.80
Total 104 146 41.60 58.40
Total municipal 250

Tabla 82. Grupos de edad de la población indígena en vivienda de ocho cuartos en Za-
popan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena en vivienda de nueve cuartos o más (Figura 
61), el comportamiento consiste en un modelo desbalanceado con una 
geometría asimétrica, donde la mayor concentración corresponde a la 
población femenina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra en los grupos de jóvenes y adultos (20 a 29 y 55 a 59 años) donde la 
mayoría se encuentra entre los 20 a 24 años.

Mientras que en las mujeres se encuentra entre los jóvenes (20 a 29 
años), la mayoría se ubica entre los 20 a 24 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 83), existe un total de 247 
indígenas, la mayoría son adultos (39 hombres y jóvenes 82 mujeres). 
Se observa un decrecimiento, ubicando aquí, el punto más bajo. Los 

rangos que incluye, pertenecen al grupo de adultos, mostrando cómo 
la población indígena ha optado por viviendas de tres cuartos como su 
objetivo principal.

Decrece conforme el número de cuartos aumenta, manteniéndose 
en el rango medio entre los dos y cuatro cuartos, debido a que está 
ligado con el número de integrantes.

En viviendas de un cuarto solo parecen centrarse en grupos de una a 
tres personas, se observa un patrón donde se alternan la población mas-
culina y femenina. Sin embargo, se mantiene un esquema que muestra 
cómo a mayor número de cuartos, más joven es la población femenina, 
mientras que la masculina se mantiene en el grupo de adultos.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 3 4 1.21 1.62
Jóvenes 25 82 10.12 33.20
Adultos 39 80 15.79 32.39
Adultos mayores 7 7 2.83 2.83
Total 74 173 29.96 70.04
Total municipal 247

Tabla 83. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con nueve o más cuartos 
en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 61. Población indígena en vivienda de nueve cuartos o más en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena en vivienda con un dormitorio (Figura 
62), la población presenta un comportamiento de tipo progresivo 
con una geometría casi simétrica, donde la mayor concentración 
corresponde con la población masculina. 

Para los hombres, la mayoría de habitantes se encuentra en los 
grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años), siendo mayor el rango 
de 25 a 29 años.

Igualmente, en las mujeres se encuentra entre las jóvenes y adul-
tas (20 a 34 años), ubicándose la mayoría entre los 25 a 29 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 84), existe un total de 
3,818 indígenas, la mayor cantidad son adultos (904 hombres y 833 
mujeres). 

Ubicando el gráfico de viviendas con un cuarto (Figura 53), se 
observa que los grupos jóvenes y adultos predominan, debido a 
que se atribuye a solteros y parejas que inician su vida familiar, en 
viviendas de este tipo.
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Figura 62. Población indígena en vivienda con un dormitorio en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 167 183 4.37 4.79
Jóvenes 812 798 21.27 20.90
Adultos 904 833 23.68 21.82
Adultos mayores 72 49 1.89 1.28
Total 1,955 1,863 51.20 48.80
Total municipal 3,818

Tabla 84. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con un dormitorio en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En la población indígena en viviendas con dos dormitorios (Figura 63), 
el comportamiento consiste en un modelo de tipo progresivo con una 
geometría casi simétrica, donde la mayoría corresponde a la población 
masculina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años), la mayoría son 
de 30 a 34 años.

Igualmente, en las mujeres se concentra en los grupos de jóvenes y 
adultos (20 a 39 años), donde la mayoría se ubica en el rango de 30 a 
34 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 85), existe un total de 5,693 
indígenas, la mayoría son adultos (1,558 hombres y 1,588 mujeres).

La gráfica muestra un incremento por parte de la población, sin em-
bargo, de forma similar, es en jóvenes y principalmente los adultos en 
donde se concentra este tipo de viviendas.
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Figura 63. Población indígena en viviendas con dos dormitorios en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 258 279 4.33 4.68
Jóvenes 1,024 1,067 17.17 17.89
Adultos 1,558 1588 26.13 26.63
Adultos mayores 81 108 1.36 1.81
Total 2,921 3,042 48.99 51.01
Total municipal 5,963

Tabla 85. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con dos dormitorios en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

El comportamiento de la población indígena en vivienda con tres dormi-
torios (Figura 64) corresponde a un modelo progresivo con una geometría 
muy simétrica donde la mayor cantidad corresponde con la población fe-
menina.

Para los hombres la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 49 años) siendo el mayor entre 
los 20 a 24 años.

Igualmente en las mujeres se concentra entre los grupos de jóvenes y 
adultas (20 a 49 años) siendo el mayor entre los 20 a 24 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 86) existe un total de 2,893 indí-
genas donde la mayoría son adultos (728 hombres y 803 mujeres).

Se muestra un decrecimiento con respecto al gráfico anterior (Figura 
63), donde los valores se encuentran cercanos con las viviendas de un dor-
mitorio (Figura 62), evidenciando cómo los indígenas prefieren viviendas 
entre 1 a 3 dormitorios como máximo, siendo la vivienda de dos dormito-
rios con mayor concentración, en esta se incluye la población adulta.
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Figura 64. Población indígena en vivienda con tres dormitorios en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 107 111 3.70 3.84
Jóvenes 465 546 16.07 18.87
Adultos 728 803 25.16 27.76
Adultos mayores 70 63 2.42 2.18
Total 1,370 1,523 47.36 52.64
Total municipal 2,893

Tabla 86. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con tres dormitorios en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

El comportamiento de la población en vivienda con cuatro dormitorios 
(Figura 65) corresponde a un modelo progresivo con una geometría muy 
simétrica, donde la mayor cantidad corresponde a la población femenina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años), siendo mayor la pobla-
ción entre los 20 a 24 años. Igualmente, en las mujeres se concentra entre 
los grupos de jóvenes y adultas (20 a 44 años), en donde la mayoría se ubica 
de 20 a 24 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 87), existe un total de 1,123 in-
dígenas, donde la mayoría son adultos (240 hombres adultos y 321 mujeres 
jóvenes).

Se observa un decrecimiento con respecto al gráfico anterior (Figura 
64), los valores se encuentran muy cercanos con las viviendas de un dormi-
torio (Figura 62), estandarizando que los indígenas prefieren viviendas en-
tre 1 a 3 dormitorios como el máximo el de dos dormitorios, esta vivienda 
incluye a la población adulta.
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Figura 65. Población indígena en vivienda con cuatro dormitorios en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 34 33 3.03 2.94
Jóvenes 132 321 11.75 28.58
Adultos 240 310 21.37 27.60
Adultos mayores 25 28 2.23 2.49
Total 431 692 38.38 61.62
Total municipal 1123

Tabla 87. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con cuatro dormitorios 
en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

El comportamiento de la población en hogares con cinco dormitorios 
(Figura 66) corresponde a un modelo de tipo desbalanceado con una 
geometría simétrica, la mayor concentración corresponde con la pobla-
ción femenina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (15 a 29 y 45 a 54 años), donde la 
mayoría se encuentra entre los 20 a 24 años. 

Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes y adultas (15 
a 29 años), ubicándose la mayoría entre los 20 a 24 años. 

Con base en los grupos de edad (Tablas 88), existe un total de 306 
indígenas donde la mayoría son adultos (54 hombres y 91 mujeres) Se ob-
serva un decrecimiento mayor conforme aumenta el número de dormi-
torios, el mismo patrón de concentración de la población joven y adulta.
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Figura 66. Población indígena en vivienda con cinco dormitorios en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 3 9 0.98 2.94
Jóvenes 45 75 14.71 24.51
Adultos 54 91 17.65 29.74
Adultos mayores 17 12 5.56 3.92
Total 119 187 38.89 61.11
Total municipal 306

Tabla 88. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con cinco dormitorios en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

El comportamiento de la población en viviendas con seis o más 
dormitorios (Figura 67) corresponde a un modelo de tipo desbalan-
ceado con una geometría muy asimétrica, donde la mayor cantidad 
corresponde con la población femenina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se en-
cuentra entre los grupos de jóvenes, adultos y adultos mayores (20 
a 24, 30 a 34, 45 a 49 y 70 a 74 años), siendo mayor el rango de 70 
a 74 años. 

Mientras que en las mujeres se encuentra entre los grupos de 
jóvenes (15 a 39 y 45 a 54 años), ubicando a la mayoría en el rango 
de 20 a 24 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 89), existe un total de 142 
indígenas, donde la mayoría son adultos (31 hombres y 41 mujeres). 
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En esta gráfica se registra el máximo decrecimiento, observando 
que, entre más dormitorios tenga la vivienda, menor será la pobla-
ción, ubicando que en la población indígena, la frecuencia mayor se 
ubica en el modelo familiar de 3 a 5 integrantes. 

Las características de la vivienda se asocian con el tamaño de la 
familia, prefiriendo una propiedad única en el terreno, con un máxi-

mo de 3 cuartos,  2 de estos los utilizan para dormitorios. General-
mente 2 o 3 personas comparten un dormitorio. De tal forma que, 
las familias que prefieren estas viviendas se encuentran entre la edad 
reproductiva y laboral, entre  juventud y adultez.

Figura 67. Población Indígena en Vivienda con seis o Más Dormitorios en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 2 3 1.41 2.11
Jóvenes 15 28 10.56 19.72
Adultos 31 41 21.83 28.87
Adultos mayores 10 12 7.04 8.45
Total 58 84 40.85 59.15
Total municipal 142

Tabla 89. Grupos de Edad de la población indígena en vivienda con seis o más dormito-
rios en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

La población indígena con energía eléctrica en su vivienda (Figura 68), 
presenta un modelo de tipo progresivo con una geometría casi simétri-
ca, la mayor cantidad corresponde con población masculina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años), la mayoría se 
encuentra entre los 25 a 29 años. 

Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes y adultas 
(20 a 39 años), la mayoría se encuentra en el rango de 25 a 29 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 90), existen en total 14,221 
indígenas, la mayoría son adultos (3,509 hombres y 3,659 mujeres). Se 
observa una importante concentración de población en torno a la vi-
vienda con electricidad, la mayor presencia de este fenómeno se ubica 
en grupos de jóvenes y adultos.

Figura 68. Población indígena en vivienda que dispone de luz eléctrica en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 570 615 4.01 4.32
Jóvenes 2,491 2,832 17.52 19.91
Adultos 3,509 3,659 24.67 25.73
Adultos mayores 275 270 1.93 1.90
Total 6,845 7,376 48.13 51.87
Total municipal 14,221

Tabla 90. Grupos de edad de la población indígena en vivienda que dispone de luz eléc-
trica en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En la población indígena sin energía eléctrica en su vivienda (Figura 69), 
el comportamiento consiste en un modelo de tipo desbalanceado con una 
geometría simétrica, donde la mayoría corresponde con la población fe-
menina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre el grupo de adultos (30 a 34 y 40 a 44 años). 

De igual forma, en las mujeres se encuentra en las niñas, jóvenes y adul-
tas (10 a 14 años, 25 a 34 años y 50 a 54), siendo este rango el de mayor 
valor. Con base en los grupos de edad (Tabla 91), existe un total de 23 
indígenas, la mayoría son adultos (6 hombres y 6 mujeres). 

La población indígena presenta un mínimo en esta variable, debido a 
que son muy pocos los que habitan una vivienda sin energía eléctrica. 

En Zapopan, las viviendas sin energía están muy próximas a desapare-
cer, incluyendo los rangos de adultos y jóvenes los que se encuentran pre-
dominando en este grupo, retomando las características socioeconómicas 
indígenas.

Figura 69. Población indígena en vivienda que no dispone de luz eléctrica en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 3 4.35 13.04
Jóvenes 2 3 8.70 13.04
Adultos 6 6 26.09 26.09
Adultos mayores 0 2 0.00 8.70
Total 9 14 39.13 60.87
Total municipal 23

Tabla 91. Grupos de edad de la población indígena en vivienda que no dispone de energía 
eléctrica en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

La población que dispone de agua entubada en la vivienda (Figura 70), 
presenta un comportamiento de tipo progresivo con una geometría 
casi simétrica, la mayoría corresponde con la población femenina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años), la mayoría se 
ubica entre los 25 a 29 años. 

Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes y adultas 
(20 a 39 años), un grupo más que en los hombres, siendo mayoría la 
población en el rango de 25 a 29 años.
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Figura 70. Población indígena que dispone de agua de entubada dentro de la vivienda en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en las características (Tablas 92, 93, 94, 95, 96 y 97), existe 
un total de 13,257 indígenas donde 12,032 tienen agua del servicio pú-
blico, donde la mayoría son adultos (2,959 hombres y 3,091 mujeres), 
869 de pozo comunitario; la mayoría son adultos (234 hombres y 230 
mujeres), 70 de pozo particular; la mayoría son adultos (23 hombres y 
28 mujeres), 204 de una pipa; la mayoría son adultos (54 hombres y 58 
mujeres), 50 de otra vivienda; la mayoría son adultos (13 hombres y 11 
mujeres) y 32 de otro lugar; donde la mayoría son jóvenes (3 hombres 
y 4 mujeres).

La mayoría utiliza este tipo de servicio público, siendo pocos los 
que carecen de agua en su vivienda. Las viviendas que carecen de este 
servicio, optan por alternativas que van desde la pipa, el agua de otros 
lugares, de otras viviendas y de los pozos.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 446 508 3.36 3.83
Jóvenes 2,113 2,433 15.92 18.33
Adultos 2,959 3,091 22.29 23.28
Adultos mayores 239 243 1.80 1.83
Total 5,757 6,275 43.37 47.27
Total municipal 12,032

Tabla 92. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua del servicio 
público en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 30 31 0.23 0.23
Jóvenes 140 177 1.06 1.34
Adultos 234 230 1.77 1.73
Adultos mayores 16 11 0.12 0.08
Total 420 449 3.17 3.39
Total municipal 869

Tabla 93. Grupos de edad de la población indígena de disponen de agua de un pozo co-
munitario en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 3 0.01 0.02
Jóvenes 8 7 0.06 0.05
Adultos 23 28 0.17 0.21
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 32 38 0.24 0.29
Total municipal 70

Tabla 94. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de pozo parti-
cular en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 6 5 0.05 0.04
Jóvenes 43 27 0.32 0.20
Adultos 54 58 0.41 0.44
Adultos mayores 7 4 0.05 0.03
Total 110 94 0.83 0.71
Total municipal 204

Tabla 95. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de una pipa en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 3 3 0.02 0.02
Jóvenes 13 11 0.10 0.08
Adultos 10 10 0.08 0.08
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 26 24 0.20 0.18
Total municipal 50

Tabla 96. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de otra vivienda 
en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 2 1 0.02 0.01
Jóvenes 3 4 0.02 0.03
Adultos 9 11 0.07 0.08
Adultos mayores 2 0 0.02 0
Total 16 16 0.12 0.12
Total municipal 32
Total 13257

Tabla 97. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de otro lugar en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En la población indígena que dispone de agua de otra vivienda (Figura 71), 
el comportamiento corresponde a un modelo de tipo progresivo con una 
geometría casi simétrica, la mayor concentración se ubica en la población 
femenina.

Para los hombres, la mayoría de habitantes se encuentra entre los gru-
pos de jóvenes y adultos (20 a 34 años), donde el número mayor se encuen-
tra entre los 25 a 29 años.

Igualmente, las mujeres se concentran entre las jóvenes y adultas (20 a 
39 años), siendo mayoría el rango de 25 a 29 años. Con base en las caracte-
rísticas (Tablas 98, 99, 100, 101, 102 y 103), existe un total de 790 indígenas, 
511 obtienen agua del servicio público.

De los cuales la mayoría son adultos (114 hombres y 136 mujeres), 112 
de pozo comunitario; la mayoría jóvenes (26 hombres 24 mujeres), 19 con 
pozo particular; la mayoría son jóvenes (4 hombres y 5 mujeres), 124 de 
una pipa; la mayoría son adultos (24 hombres y jóvenes 30 mujeres), 14 de 
otra vivienda; donde la mayoría son adultos (5 hombres y 5 mujeres) y 10 
de otro lugar; la mayoría son adultos (5 hombres y 4 mujeres).

A pesar de que la mayoría tiene acceso al servicio de agua en la vivienda, 
se observa parte de la población que utiliza alternativas para satisfacer esta 
necesidad, siendo el más utilizado el pozo.
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Figura 71. Población indígena que dispone de agua en traspatio en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 40 31 3.27 2.53
Jóvenes 91 86 7.43 7.03
Adultos 114 136 9.31 11.11
Adultos mayores 3 10 0.25 0.82
Total 248 263 20.26 21.49
Total municipal 511

Tabla 98. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua del servicio 
público en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 11 9 1 1
Jóvenes 26 24 2.12 2
Adultos 23 17 1.88 1.39
Adultos mayores 1 1 0 0.08
Total 61 51 4.98 4.17
Total municipal 112

Tabla 99. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de un pozo 
comunitario en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 3 4 0.38 0.51
Jóvenes 4 1 0.51 0.13
Adultos 2 5 0.25 0.63
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 9 10 1.14 1.27
Total municipal 19

Tabla 100. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de pozo parti-
cular en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 8 9 1.01 1.14
Jóvenes 23 30 2.91 3.80
Adultos 24 27 3.04 3.42
Adultos mayores 3 0 0.38 0
Total 58 66 7.34 8.35
Total municipal 124

Tabla 101. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de una pipa en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 2 0.13 0.25
Jóvenes 0 1 0 0.13
Adultos 5 5 0.63 0.63
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 6 8 0.76 1.01
Total municipal 14

Tabla 102. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua en otra vivien-
da en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 5 4 0.63 0.51
Adultos mayores 1 0 0.13 0
Total 6 4 0.76 0.51
Total municipal 10
Total 790

Tabla 103. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de otro lugar 
en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Basados en la población indígena que no dispone de agua entubada 
(Figura 72), el comportamiento corresponde a un modelo de tipo pro-
gresivo con una geometría casi simétrica, la mayoría corresponde a la 
población masculina. 
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Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de jóvenes y adultos (25 a 44 años), la mayoría se 
encuentra entre los 35 a 39 años. Igualmente, en las mujeres se concen-
tra entre las jóvenes y adultas (20 a 34 años), igualado en valores en los 
3 grupos. 

Con base las características encontradas (104, 105, 106, 107 y 108), 
existe un total de 145 indígenas, donde 9 acarrean agua de un pozo; 
siendo la mayoría adultos (3 hombres y 4 mujeres), 37 acarrean de la 
llave comunitaria; donde la mayoría son adultos (13 hombres y 9 mu-
jeres), 42 acarrean de otra vivienda; siendo la mayoría jóvenes (9 hom-
bres y niños 12 mujeres), 49 les trae una pipa; siendo la mayoría adultos 

(11 hombres y 10 mujeres) y ocho que recolectan de la lluvia; siendo la 
mayoría niños (cuatro hombres y jóvenes dos mujeres). 

Se observa que, comparando a quienes no tienen agua, el número 
es mayor de aquellos que tienen agua en su patio. Siendo la población 
más afectada los rangos de jóvenes e infantes, a diferencia de los casos 
anteriores. En contraste, los adultos son los más beneficiados. 

Ubicando que la mayor parte de la población indígena cuentan con 
agua en su vivienda, la mayoría en la totalidad de la vivienda. 

A pesar de esto, aún existe una cantidad considerable que no dispo-
nen de agua. Finalmente, son las viviendas que tienen el servicio públi-
co las que predominan dejando en segundo plano los pozos.

Figura 72. Población indígena que no dispone de agua entubada en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 2 4 1.38 2.76
Adultos 3 0 2.07 0
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 5 4 3.45 2.76
Total municipal 9

Tabla 104. Grupos de edad población indígena que acarrea agua de un pozo en Zapopan, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 4 3 2.76 2.07
Jóvenes 5 3 3.45 2.07
Adultos 13 9 8.97 6.21
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 22 15 15.17 10.34
Total municipal 37

Tabla 105. Grupos de edad de la población indígena que acarrean agua de la llave comu-
nitaria en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 7 1 4.83 0.69
Jóvenes 9 3 6.21 2.07
Adultos 9 12 6.21 8.28
Adultos mayores 0 1 0 0.69
Total 25 17 17.24 11.72
Total municipal 42

Tabla 106. Grupos de edad de la población indígena que acarrean agua de otra vivienda 
en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 2 7 1.38 4.83
Jóvenes 5 10 3.45 6.90
Adultos 11 9 7.59 6.21
Adultos mayores 3 2 2.07 1.38
Total 21 28 14.48 19.31
Total municipal 49

Tabla 107. Grupos de edad de la población indígena que les trae una pipa en Zapopan, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 4 1 2.76 0.69
Jóvenes 1 2 0.69 1.38
Adultos 0 0 0 0
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 5 3 3.45 2.07
Total municipal 8
Total 145

Tabla 108. grupos de edad de la población indígena que recolectan el agua de la lluvia en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena en vivienda con drenaje (Figura 73), el com-
portamiento corresponde a un modelo de tipo progresivo con una 
geometría casi simétrica, la mayor concentración corresponde a la po-
blación masculina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años), la mayoría 
entre los 25 a 29 años.

Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes y adultas 
(20 a 39 años), la mayoría se ubica en el rango de 25 a 29 años.

Figura 73. Población indígena en vivienda con drenaje en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.



Diagnóstico de la población indígena en el primer anillo del Área Metropolitana de Guadalajara108

108108

Con base en las características (Tablas 109, 110, 111 y 112), existe un 
total de 14,169 indígenas de los cuales 29 tienen drenaje en barranco o 
grieta; la mayoría son jóvenes y adultos (4 hombres en ambos casos y 
14 mujeres adultas), 690 con drenaje en fosa o tanque séptico; siendo 
la mayoría adultos (183 hombres y 184 mujeres), 13,428 con drenaje de 
la red pública; la mayoría adultos (3,306 hombres y 3443 mujeres) y 22 
con drenaje en cuerpo de agua; la mayoría son adultos (7 hombres y 4 
mujeres). En general, de todas las formas de uso de drenaje, la mayoría 
utiliza el drenaje en la red pública.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 1 0 0.01
Jóvenes 4 3 0.03 0.02
Adultos 4 14 0.03 0.10
Adultos mayores 3 0 0.02 0.00
Total 11 18 0.08 0.13
Total municipal 29

Tabla 109. Grupos de edad de la población indígena con drenaje en grieta o barranca en 
Zapopan, Jalisco. 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 49 37 0.35 0.27
Jóvenes 100 111 0.72 0.80
Adultos 183 184 1.31 1.32
Adultos mayores 17 9 0.12 0.06
Total 349 341 2.50 2.44
Total municipal 690

Tabla 110. Grupos de Edad de la población indígena con drenaje en fosa o tanque séptico 
en Zapopan, Jalisco 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 508 573 3.64 4.11
Jóvenes 2,373 2,710 17.01 19.43
Adultos 3,306 3,443 23.70 24.69
Adultos mayores 253 262 1.81 1.88
Total 6,440 6,988 46.17 50.10
Total municipal 13,428

Tabla 111. Grupos de edad de la población indígena con drenaje en la red pública en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 2 1 0.01 0.01
Jóvenes 3 5 0.02 0.04
Adultos 7 4 0.05 0.03
Adultos mayores 0 0 0.00 0.00
Total 12 10 0.09 0.07
Total municipal 22
Total 14169

Tabla 112. Grupos de edad de la población indígena con drenaje en río, lago o mar en 
Zapopan, Jalisco en 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En la población indígena sin drenaje (Figura 74), el comportamiento 
corresponde a un modelo desbalanceado con una geometría asimétrica, 
la mayor concentración corresponde a la población masculina.
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Figura 74. Población indígena que no dispone de drenaje en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los niños (3 a 9 años), la mayoría en los rangos de 3 a 4 y 5 a 9 
años.

Mientras que en las mujeres, se concentra entre las jóvenes y adultas 
(10 a 14 años, 20 a 24 años y 60 a 64 años), la mayoría uniformemente 
en los tres grupos. Con base en los grupos de edad (Tabla 113), existe 
un total de 53 indígenas, la mayoría son niños (12 hombres y 13 muje-
res). Se observa que la cantidad es menor en comparación con los que 
tienen drenaje.

De forma similar a quienes disponen de agua (Figura 70), siendo los 
niños y jóvenes los más afectados. Por lo tanto, la población indígena 
tiene en su mayoría los servicios de tubería y drenaje, siendo los rangos 
mayores en la población adulta. Sin embargo, mantiene una considera-

ble cantidad de personas que no cuentan con drenaje, además, ciertos 
grupos aún utilizan fosa o tanque séptico.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 12 6 22.64 11.32
Jóvenes 8 5 15.09 9.43
Adultos 8 13 15.09 24.53
Adultos mayores 0 1 0.00 1.89
Total 28 25 52.83 47.17
Total municipal 53

Tabla 113. Grupos de edad de la población indígena que no disponen de drenaje en Za-
popan, Jalisco,2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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En la población que dispone de sanitario con taza del baño (Figura 
75), el comportamiento corresponde a un modelo progresivo con una 
geometría casi simétrica, la mayoría corresponde con la población fe-
menina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los jóvenes y adultos (20 a 39 años), la mayoría entre los 25 
a 29 años. Igualmente, en las mujeres se encuentra entre las jóvenes y 
adultas (20 a 39 años), el mayor entre los 25 a 29 años. 

Con base en las características (Tablas 114, 115, 116 y 117), existe 
un total de 14,156 indígenas donde, 11,410 tienen sanitario con des-

carga directa; la mayoría son adultos (2,804 hombres y 2,894 mujeres), 
2,709 tienen sanitario al que se le aplica agua con cubeta; la mayoría 
son adultos ( 683 hombres y 733 mujeres), nueve al que no se le puede 
aplicar agua; siendo la mayoría adultos (4 hombres y 4 mujeres) y 28 en 
condición no especificada; la mayoría adultos (7 hombres y 7 mujeres 
jóvenes). 

Se observa que una mínima parte de la población utiliza sanitarios 
que aún requieren la aplicación de agua con cubetas, en todos los casos 
disponen de taza del baño.

Figura 75. Población indígena que dispone de sanitario con taza del baño en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 388 453 2.73 3.19
Jóvenes 2052 2375 14.45 16.72
Adultos 2804 2894 19.74 20.37
Adultos mayores 224 220 1.58 1.55
Total 5468 5942 38.49 41.83
Total municipal 11410

Tabla 114. Grupos de la población indígena que disponen de sanitario con taza del baño 
con descarga directa en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 171 159 1.20 1.12
Jóvenes 423 440 2.98 3.10
Adultos 683 733 4.81 5.16
Adultos mayores 50 50 0.35 0.35
Total 1,327 1,382 9.34 9.73
Total municipal 2,709

Tabla 115. Grupos de edad de la población indígena que disponen de sanitario con taza 
de baño al que le echan agua con cubeta en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 1 0.00 0.01
Jóvenes 0 0 0.00 0.00
Adultos 4 4 0.03 0.03
Adultos mayores 0 0 0.00 0.00
Total 4 5 0.03 0.04
Total municipal 9

Tabla 116. Grupos de edad de la población indígena que disponen de sanitario con taza 
de baño al que no se le puede echar agua en Zapopan, Jalisco

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 1 0.01 0.01
Jóvenes 3 7 0.02 0.05
Adultos 7 7 0.05 0.05
Adultos mayores 1 1 0.01 0.01
Total 12 16 0.08 0.11
Total municipal 28
Total 14,156

Tabla 117. Grupos de edad de la población indígena que disponen de sanitario con taza 
de baño con condición no especificada en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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En la población indígena con sanitario de letrina (Figura 76), el compor-
tamiento corresponde a un modelo de tipo desbalanceado con una geo-
metría bastante asimétrica, la mayoría se registra en la población femenina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
con los grupos de niños y adultos (10 a 24 años), la mayoría se encuentra 
en el rango de 20 a 24 años. 

Mientras que en las mujeres se concentra en las adultas (40 a 44 años). 
Con base en las características (Tablas 118 y 119), existe un total de 49 in-
dígenas, donde 24 le pueden aplicar agua con cubeta, la mayoría son adul-
tos (5 hombres y 12 mujeres adultas) y 25 a los que no se les puede aplicar 
agua, la mayoría son adultos (5 hombres y 5 mujeres). Se observa que la 
población que utiliza letrina, funciona con agua. Además, siguen siendo 
los grupos de jóvenes y niños los que se encuentran en este estado.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 1 2.04 2.04
Jóvenes 2 3 4.08 6.12
Adultos 5 12 10.20 24.49
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 8 16 16.33 32.65
Total municipal 24

Tabla 118. Grupos de edad de la población indígena que disponen de sanitario con letrina 
al que se le hecha agua con cubeta en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 6 2 12.24 4.08
Jóvenes 4 3 8.16 6.12
Adultos 5 5 10.20 10.20
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 15 10 30.61 20.41
Total municipal 25
Total 49

Tabla 119.  Grupos de edad de la población indígena que disponen de sanitario con letrina 
al que no se le puede echar agua en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 76.Población indígena que dispone de sanitario con letrina en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

El comportamiento en la población indígena que no dispone de sanitario 
(Figura 77) corresponde a un modelo de tipo desbalanceado con una geo-
metría casi simétrica, donde la mayoría se ubica en la población femenina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (15 a 19 años y 25 a 29 años), la 
mayoría en ambos grupos. Mientras que en las mujeres se concentra en las 
adultas (40 a 44 años).

Con base en los grupos de edad (Tabla 120), existe un total de 39 indí-
genas, la mayoría son jóvenes (9 hombres y 10 mujeres). Se muestra que 
la población joven es la que se encuentra predominando en esta variable. 
Por lo cual, la mayoría de la población indígena dispone de un sanitario 
con taza de baño, la cual se encuentra unida al servicio público, donde un 
número pequeño de sanitarios desemboca en barrancas o cuerpos de agua. 
Aún persisten casos de sanitarios con letrina y de población sin sanitarios, 

en ambos casos es la población joven principalmente la que se concentra 
en estos.

Municipio Zapopan

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 4 1 10.26 2.56
Jóvenes 9 7 23.08 17.95
Adultos 7 10 17.95 25.64
Adultos mayores 0 1 0.00 2.56
Total 20 19 51.28 48.72
Total municipal 39

Tabla 120. Grupos de edad de la población indígena que no disponen de sanitario en 
Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 77. Población indígena en vivienda que no dispone de sanitario en Zapopan, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Capítulo 2
___________________________________

Guadalajara
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Guadalajara se ubica en el estado de Jalisco, formando parte de la región 
Centro, limita al norte con Ixtlahuacán del Río, al sur con San Pedro 
Tlaquepaque, al oeste con Zapopan y al este con Tonalá y Zapotlanejo. 
Localizado en las coordenadas 20°36’13” de latitud norte, -103°24’25” 
de longitud oeste y 20°45’ 8” de latitud norte y 103°15’57”, longitud 
oeste (IIEG, 2012). Su superficie territorial es de 187.91 km².

Guadalajara proviene del árabe y significa “río de piedras”, “río que 
corre entre piedras”, es la capital del estado de Jalisco. 

Con una población de 1,385,629 habitantes (INEGI, 2020). Cuenta 
con lugares muy representativos, que forman parte de la identidad de la 
ciudad como el Templo Expiatorio, La Catedral o el Teatro Degollado, 
el Bosque de Colomos en los límites de Guadalajara y Zapopan. Ac-
tualmente Guadalajara fue nombrada Capital Mundial del Libro el 23 
de abril del 2022 título que concluirá el 23 de abril de 2023.

Proceso de migración indígena en Guadalajara

Analizando el mapa de la distribución (Figura 78), de los 41 pueblos 
indígenas que migraron al municipio de Guadalajara, las localidades 
de origen de los siete más numerosos de ellos, se encuentran a lo largo 
del país en las regiones de: oriente (Veracruz, Puebla, Hidalgo y Que-
rétaro), centro sur (Ciudad de México, Morelos y Tlaxcala), occidente 
(Jalisco, Nayarit y Michoacán), centro norte (San Luis Potosí) y suroeste 
(Oaxaca y Guerrero). 

Los Nahuas se distribuyen en las regiones oriente, centro sur, su-
roeste y centro norte de la República Mexicana, posicionándose como 

la distribución más numerosa, seguido de los Mixtecos que se encuen-
tran en las regiones suroeste, centro sur y oriente; los Purépechas solo 
se encuentran en la región occidente, los Wixaritari solo se encuentran 
en la región occidente; los Zapotecos se encuentran en la región orien-
te, los Otomíes en las regiones centro sur y oriente y los Tzotziles solo 
se encuentran en la región suroeste, siendo más numerosos pero en 
contraste más alejados, por lo tanto, las culturas indígenas adoptan un 
patrón de migración muy asociado de la distancia a la ciudad, mientras 
que la cantidad pasa a segundo plano (INALI, 2010),

Guadalajara
Número de habitantes indígenas 4,150
Número de culturas 41 pueblos
3 culturas principales Nombre Nahua Mixteco Purepecha

Número 1,458 personas 609 540
Principales enfermedades Cardiacas Respiratorias Cardiovasculares

Respiratorias Oftalmológicas Traumaticas
Autoinmunes Urinarias Respiratorias

Afiliados a instituciones de salud 2,166 afiliados
Ubicación de pueblos indigenas Al sur hacia Tlaquepaque, al norte 

con Zapopan y Tonalá
Número de colonias 174
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Figura 78. Mapa de pueblos originarios en la República Mexicana que migraron a Guadalajara, 2010.

Elaborado a partir de: INALI (2010) Catálogo Nacional de las Lenguas Indígenas.
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Ahora profundizaremos en las generaciones que nacieron en el munici-
pio de Guadalajara (Figura 79), el comportamiento de la población co-
rresponde a un modelo progresivo con una geometría bastante simétrica 
cargada más hacia la población masculina. 

En cuanto a los hombres, la mayor concentración de habitantes se 
encuentra en los grupos de jóvenes y adultos (de 25 a 34 años y de 40 a 
44 años), siendo el mayor rango entre 25 a 29 años de edad. 

Igualmente, en las mujeres se concentra en jóvenes y adultas (de los 15 
a 29 años), siendo el mayor rango entre los  15 a 19 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 121), existe un total de 1,034 
indígenas nacidos en Guadalajara donde la mayoría son adultos, de los 
cuales 250 son hombres y 193 mujeres. Por lo que la mayoría de las ge-
neraciones nacidas en el municipio, se encuentran en los años noventa y 
dos mil.

Además encontramos que los grupos de adultos y adultos mayores 
datan en un periodo de nacimientos entre 1940-2017 aproximadamente.

Figura 79. Población indígena nacida en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 77 102 7.45 9.86
Jóvenes 141 159 13.64 15.38
Adultos 250 193 24.18 18.67
Adultos mayores 57 55 5.51 5.32
Total 525 509 50.77 49.23
Total municipal 1,034

Tabla 121. Grupos de edad de la población indígena nacida en Guadalajara, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Basados en la información de población nacida en Guadalajara (Tabla 
122), existen 41 culturas indígenas, de las cuales 21 de ellas tienen ha-
bitantes nacidos en el municipio y 20 aún no presentan este fenómeno. 

Se registran tres culturas predominantes; los Nahuas (162 hab.), los 
Wixaritari (67 hab.) y los Purépechas (33 hab.), las culturas restantes 
son menores a los 30 habitantes. Además, la población nacida en Gua-
dalajara se encuentra entre los adultos, por lo cual, sus orígenes son en-
tre la segunda mitad del siglo XX y principios del XXI respectivamente 
(INEGI e INALI, 2020).

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Cultura
Habitantes

Total
Niños Jóvenes Adultos Adultos 

mayores
Amuzgo 0 0 1 0 1

Chinanteco 0 1 1 0 2
Cora 0 2 1 1 4

Huasteco 0 3 1 0 4
Wixárica 0 23 38 6 67
Mame 0 0 1 0 1
Maya 0 1 6 1 8
Mayo 0 0 1 0 1

Mazahua 0 1 0 0 1
Mazateco 0 0 0 1 1

Mixe 0 1 1 0 2
Mixteco 0 14 8 3 25
Nahua 0 20 125 17 162
Otomí 0 6 10 0 16

Raramuri 0 1 9 0 10
Purepecha 0 9 22 2 33
Totonaca 0 0 1 0 1

Tseltal 0 0 2 0 2
Tsotsil 0 2 7 2 11
Yaqui 0 0 1 0 1

Zapoteca 0 1 5 1 7
Total 0 85 240 34 360

Tabla 122. Población indígena nacida por cultura en Guadalajara, Jalisco, 2020.
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Después de analizar la población nacida en el municipio, se presenta la 
información acerca de los indígenas residentes.

Se considera residente, aquella persona migrante que lleva asentada 
en el municipio por un periodo de dos años en adelante. 

El comportamiento de la población (Figura 80), presenta un modelo 
progresivo bastante simétrico cargado más hacia la población masculina.

La mayor concentración de habitantes se encuentra en los grupos de 
hombres jóvenes y adultos (20 a 44 años), siendo mayor el rango entre 
los 30 a 34 años de edad.

En cuanto a las mujeres, el grupo mayor se concentra en las jóvenes y 
adultas (20 a 49 años), registrando el mayor rango entre los 25 a 29 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 123), existe un total de 3,316 
residentes en Guadalajara, donde la mayoría son adultos (991 hombres 
y 869 mujeres). Por lo que los residentes se concentran más en los mi-
grantes de época reciente, a principios del año dos mil y los grupos de 
mayor edad, entre la segunda mitad del siglo XX.

Figura 80. Población indígena residente en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 99 118 2.99 3.56
Jóvenes 418 430 12.61 12.97
Adultos 991 869 29.89 26.21
Adultos mayores 208 183 6.27 5.52
Total 1,716 1600 51.75 48.25
Total municipal 3,316

Tabla 123. Grupos de edad de la población indígena residente en Guadalajara, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la residencia se decidió hacer una comparación entre los resulta-
dos obtenidos en los años 2015 y 2020, esperando encontrar contraste 
entre el aumento o decrecimiento de la población con base en la tabla 
(Tabla 124), retomando los datos de cultura, se mantiene la presencia 
de 41 pueblos originarios. 

Las culturas que mantienen la misma cantidad de habitantes duran-
te el periodo señalado son: Chichimeco Jonaz (4 hab.), Chocholteco 
(1 hab.), Cucapá (1 hab.), Cuicateco (1 hab.), Mame (3 hab.), Pápago 
(2 hab.), Tepehua (1 hab.), Tepehuano del Sur (1 hab.) y Tojolabal (4 
hab.). El resto de las culturas muestran un aumento en su población. 
(INEGI e INALI, 2020).

Tabla 124. Población indígena residente en Guadalajara, Jalisco, 2015-2020

Cultura
Habitantes

2020 2015
Amuzgo 15 10 
Chatino 37 19

Chichimeco Jonaz 4 4
Chinanteco 49 36

Chocholteco 1 1
Cho'ol 18 13

Chontal de Tabasco 1 0
Cora 17 12

Cucapá 1 1
Cuicateco 1 1
Huasteco 102 88

Huave 8 4
Wixárica 196 147
K’iche’ 2 1

Lacandón 1 0
Mame 3 3
Maya 82 63
Mayo 11 8

Mazahua 61 57
Mazateco 25 15

Mixe 67 44
Mixteco 609 531
Nahua 1458 1159
Otomí 182 162
Pame 13 4

Pápago 2 2
Popoloca 1 0
Q’eqchi’ 2 1
Raramuri 27 23
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Cultura
Habitantes

2020 2015
Purepecha 540 473
Tepehua 1 1

Tepehuano del sur 1 1
Tlapaneco 23 14
Tojolabal 4 4
Totonaco 50 39

Triqui 3 1
Tseltal 19 8
Tsotsil 140 81
Yaqui 10 9

Zapoteco 184 136
Zoque 7 5
Total 3978 3181

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Otro aspecto a considerar, son las causas de la migración. Existen va-
rias razones por las que la población migra a la ciudad, en el caso de la 
búsqueda de oportunidades laborales (Figura 81), el comportamiento 
de la población corresponde a un modelo progresivo con una geome-
tría simétrica cargado más hacia la población femenina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra en los grupos de jóvenes y adultos (de 15 a 29 años de edad), siendo 
el mayor rango entre los 25 a 29 años.  

En las mujeres, igualmente se concentra en los grupos de jóvenes 
y adultas (15 a 29 años) siendo el mayor índice entre los 20 a 24 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 125), existe un total de 315 
indígenas donde la mayoría son jóvenes (99 hombres y 120 mujeres). 
Por lo que el patrón de migración está bastante influenciado por los 
modelos de la población indígena donde el hombre es el que busca 
trabajar para mantener a su familia o a sí mismo. Sin embargo, en las 
mujeres, este comportamiento también comienza a presentarse en pa-
trones similares, como una etapa temprana de este fenómeno. En am-
bos casos, el mayor flujo sigue estando en la población de jóvenes.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 0 0.32 0
Jóvenes 99 120 31.43 38.10
Adultos 55 39 17.46 12.38
Adultos mayores 1 0 0.32 0.00
Total 156 159 49.52 50.48

Tabla 125. Grupos de Edad de la población que migraron por búsqueda de trabajo en 
Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 81. Población Indígena que migró por búsqueda de trabajo en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Respecto a las personas que migraron por causas laborales (Figura 82), 
son aquellas que recibieron una oferta o ya tenían un trabajo previo. La 
población presenta un comportamiento del tipo progresivo con una 
geometría simétrica, siendo mayor en la población masculina. 

Para los hombres que migraron, la mayor cantidad se encuentra en 
los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años y 40 a 44 años), siendo el 
rango mayor entre los 25 a 29 años de edad.

En el caso de las mujeres, la mayoría se concentra en las jóvenes 
(de 25 a 29 años). Con base en los grupos de edad (Tabla 126), existe 

un total de 104 indígenas donde la mayoría son hombres adultos (40 
personas) y mujeres jóvenes (26 personas). 

Por lo que el fenómeno migratorio sigue siendo impulsado por la 
búsqueda de mejores oportunidades laborales a edades jóvenes, en ma-
yor medida por las mujeres 

Sin embargo, los rangos de edad apuntan a grupos de población 
mayor que en el caso anterior, por lo que la experiencia laboral podría 
ser el factor detonante.
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Figura 82. Población indígena que migró por cambio u oferta de trabajo en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 27 26 25.96 25
Adultos 40 11 38.46 10.58
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 67 37 64.42 35.58

Tabla 126. Grupos de edad de la población indígena que migraron por cambio u 
oferta de trabajo en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En cuanto a la razón de migrar para estudiar, (Figura 83), la población 
presenta un modelo tipo desbalanceado con una geometría asimétrica 
siendo ligeramente mayor en la población femenina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de jóvenes (20 a 24 años). En las mujeres se en-
cuentra entre los grupos de jóvenes (15 a 24 años) siendo mayor entre 
los 20 y 24 años de edad.

Con base en los grupos de edad (Tabla 127), existe un total de 70 in-
dígenas donde la mayoría son: 28 hombres jóvenes y 32 mujeres jóvenes.

En este caso, aunque la cantidad de migrantes no sea grande, se 
aprecia un decrecimiento, concluyendo que la población migra más por 
factores laborales que para estudiar.
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Figura 83. Población indígena que migró para estudiar en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 0 1.43 0
Jóvenes 28 32 40.00 45.71
Adultos 3 6 4.29 8.57
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 32 38 45.71 54.29

Tabla 127. Grupos de edad de la población indígena que migraron para estudiar en 
Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Migrar por causas familiares (Figura 84), la población presenta un com-
portamiento del tipo desbalanceado con una geometría asimétrica siendo 
mayor en la población femenina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
en los grupos de niños y adultos (10 a 14 años y 30 a 44 años) siendo el 
mayor entre 10 a 14 años y 30 a 34 años de edad.

Mientras que las mujeres se concentran en los grupos de jóvenes y 
adultas (25 a 29 años y 50 a 54 años), siendo mayor entre los 25 a 29 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 128), existe un total de 118 
indígenas donde la mayoría son 25 hombres adultos y 28 mujeres. Este 
comportamiento en los grupos de adultos está asociado más a las parejas 
o familiares donde el hombre migró hacia la ciudad para reunirse con un 
familiar.
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Figura 84. Población indígena que migró para reunirse con la familia en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 8 13 6.78 11.02
Jóvenes 10 27 8.47 22.88
Adultos 25 28 21.19 23.73
Adultos mayores 0 7 0 5.93
Total 43 75 36.44 63.56

Tabla 128. Grupos de edad de la población indígena que migraron para reunirse con 
la familia en Guadalajara, Jalisco, 2020. 

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población que contrajo matrimonio (Figura 85) se presenta un mo-
delo desbalanceado con una geometría asimétrica siendo ligeramente ma-
yor en la población masculina. La mayor concentración de hombres que 
migraron por esta razón se encuentra en los grupos de jóvenes y adultos 
(20 a 34 años), siendo el mayor indicador entre los de 25 a 29 años de edad.

Igualmente en las mujeres, se concentra entre las jóvenes (15 a 29 años), 
siendo mayor entre las mujeres de 20 a 24 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 129), de un total de 35 indígenas 
donde la mayoría son 11 hombres adultos y 12 mujeres jóvenes. 

Este comportamiento se ve influenciado por los matrimonios a tempra-
na edad, teniendo incluso matrimonios de personas desde los 15 años hasta 
el rango de 34 años. Los matrimonios disminuyen conforme las personas 
tienen más años. siendo este fenómeno es muy característico de la pobla-
ción indígena.
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Figura 85. Población indígena que migró porque se casó o unió en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 10 12 28.57 34.29
Adultos 11 2 31.43 5.71
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 21 14 60 40

Tabla 129. Grupos de edad de la población indígena que migraron porque se casaron 
o unieron en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en los datos de la estadística (Figura 86), algunas personas 
decidieron mantener ocultas sus razones de migración.

El comportamiento de la población consiste en un modelo desba-
lanceado con una geometría asimétrica siendo mayor en la población 
femenina.

En cuanto a hombres se refiere, el índice mayor se encuentra en los 
grupos de jóvenes y adultos (de los 20 a 29 años y de los 35 a 39 años 
de edad). Mientras que en las mujeres se concentra en las jóvenes (de 
20 a 24 años de edad).

De acuerdo con los grupos de edad (Tabla 130) está conformado 
por un total de 16 indígenas donde la mayoría son jóvenes, encon-
tramos que 8 mujeres y 4 hombres migraron a la ciudad por motivos 
personales no especificados.
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Figura 86. Población indígena que migró por causa no especificada en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 4 8 25.00 50.00
Adultos 2 1 12.50 6.25
Adultos mayores 0 1 0.00 6.25
Total 6 10 37.50 62.50

Tabla 130. Grupos de Edad de la población indígena que migraron por causa no 
especificada en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las causas que no están contempladas en los gráficos anteriores 
(Figura 87), la población presenta un comportamiento de tipo desba-
lanceado con una geometría casi simétrica siendo mayor en la pobla-
ción masculina.

La mayor concentración de habitantes hombres que migraron por otras 
causas, se encuentra entre los grupos de adultos (de 30 a 34 años y 40 a 44 
años de edad) siendo igual en ambos casos.

De forma similar en las mujeres, la mayoría se concentra entre los gru-
pos de adultas (entre los 35 a 44 años de edad).

Existe un total de 34 indígenas donde la mayoría son adultos y de los 
cuales 11 son hombres y 13 son mujeres. Esta población indígena migró 
por causas diversas, desde enfermedades, exposición a contaminantes, y 
otros, para ambos casos se concentra entre los adultos (Tabla 131).
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Figura 87. Población Indígena que Migró por Otras Causas en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 1 0 2.94
Jóvenes 2 5 5.88 14.71
Adultos 11 13 32.35 38.24
Adultos mayores 2 0 5.88 0
Total 15 19 44.12 55.88

Tabla 131. Grupos de edad de la población indígena que migraron por otras causas 
en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población que ya no está considerada como migrante (Figura 
88) se presenta un modelo de tipo progresivo con una geometría simé-
trica siendo mayor en la población masculina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de edad de jóvenes y adultos (25 a 44 años) siendo el 
índice mayor entre los de 30 a 34 años. En las mujeres, igualmente, se 
concentra entre las jóvenes y adultas (de 20 a 49 años) siendo mayor entre 
las de 25 a 29 años.

Hay un total de 3,257 indígenas no migrantes en Guadalajara, donde 
la mayoría son adultos: 981 hombres y 853 mujeres, (Tabla 132), que ya 
llevan más de dos años residiendo en el municipio. Se demuestra que la 
mayoría de los habitantes migraron desde mediados del siglo XX y otros 
en los inicios del siglo XXI.
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Figura 88. Población indígena no migrante en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 97 114 2.98 3.50
Jóvenes 416 413 12.77 12.68
Adultos 981 853 30.12 26.19
Adultos mayores 204 179 6.26 5.50
Total 1,698 1,559 52.13 47.87

Tabla 132. Grupos de edad de la población indígena no migrante en Guadalajara, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Características generales

Para los habitantes en el municipio de Guadalajara (Figura 89) el compor-
tamiento de la población consiste en un modelo progresivo casi simétrico 
cargado más hacia la población femenina.

Para el caso de los hombres, la mayor concentración de habitantes se 
encuentra entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 44 años) siendo el 
mayor entre los 25 a 29 años de edad; igualmente en las mujeres se con-
centra entre los grupos jóvenes y adultas (de entre 20 a 34 años de edad) 
siendo el mayor indicador el ubicado en las mujeres de entre 25 a 29 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 133), existe un total de 4,150 
indígenas donde el grupo mayor son los adultos con un total de 1,155 
hombres y 983 mujeres, notando que decrece conforme aumenta la edad.

Esto se atribuye a que son los grupos jóvenes los que migran hacia la 
ciudad, abarcando un periodo estimado entre la segunda mitad del siglo 
XX (1950-2000) ya que los grupos de niños y más jóvenes se encuentran 
en un periodo más reciente (principios de los 2000) pudiendo ser nacidos 
dentro del municipio.
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Figura 89. Población indígena total en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 129 162 3.11 3.90
Jóvenes 610 704 14.70 16.96
Adultos 1,155 983 27.83 23.69
Adultos mayores 214 193 5.16 4.65
Total 2,108 2,042 50.80 49.20
Total municipal 4,150

Tabla 133. Grupos de edad de la población indígena en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

La población indígena en Guadalajara está conformada por un total de 
4,150 habitantes, de los cuales 3,978 se identificó lengua y cultura y de 
172 no. Los datos por el tipo de cultura (Tabla 134), muestran que el 
municipio de Guadalajara cuenta con 41 culturas diferentes donde las 
más numerosas son los Nahuas (1,458 hab.), los Mixtecos (609 hab.), los 
Purépechas (540 hab.), los Wixaritari (190 hab.), los Zapotecas (184 hab.), 
los Otomíes (182 hab.) los Tzotziles (140 hab.) y los Huastecos (102 hab.) 
dando a entender que estos grupos son los más numerosos y representa-
tivos en el municipio.
El resto de las culturas son menores de 100 habitantes. Además, en la 
mayoría de los casos la población predominante se encuentra en el grupo 
de los adultos y en menor medida en los jóvenes, notando una mayor au-
sencia en los adultos mayores por lo que se asume que la migración está 
cargada hacia los grupos de adultos y jóvenes.
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Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Cultura
Habitantes

Total
Niños Jóvenes Adultos Adultos 

Mayores
Tojolabal 0 1 2 1 4
Totonaca 1 8 33 8 50

Triqui 0 2 1 0 3
Tseltal 0 8 10 1 19
Tsotsil 14 79 44 3 140
Yaqui 0 1 6 3 10

Zapoteco 4 55 91 34 184
Zoque 0 4 2 1 7

Es importante señalar que cuando se habla de un hogar censal se re-
fiere a la propiedad de una vivienda, también debemos señalar que en 
este caso se contabiliza a la población en los hogares donde la perso-
na de referencia, es decir, el jefe del hogar habla una lengua indígena. 
Analizando el gráfico (Figura 90), el comportamiento de la población 
consiste en un modelo progresivo-desbalanceado con una forma muy 
asimétrica tendiendo más hacia la población masculina. 

Para el caso de los hombres la mayor concentración de habitantes se 
encuentra en el grupo de jóvenes y adultos (25 a 44 años) siendo el ma-
yor entre los 40 a 44 años, decreciendo en los demás grupos. Igualmen-
te en las mujeres se concentra en el grupo de jóvenes y adultas (25 a 44 
años), siendo el mayor grupo de 30 a 34 años y 40 a 44 años. Respecto 
a los grupos de edad (Tabla 135), existe un total de 1,974 indígenas 
en hogares censales donde la mayoría son adultos con un total de 945 
hombres y 373 mujeres. El gráfico muestra el efecto con decrecimiento 
conforme aumenta la edad y una clara ausencia de niños. 

Por lo que este comportamiento se asocia más a los hábitos de la 
población indígena en modelos donde el jefe de familia es del sexo 
masculino, principalmente de edad adulta, los grupos mayores del sexo 
femenino podrían tratarse de personas con viudez o independientes. 

Tabla 134. Culturas indígenas en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Cultura
Habitantes

Total
Niños Jóvenes Adultos Adultos Mayores

Amuzgo 1 5 9 0 15
Chatino 2 27 8 0 37

Chichimeco Jonaz 0 0 2 2 4
Chinanteco 1 26 21 1 49

Chocholteco 0 0 1 0 1
Cho'ol 1 8 9 0 18

Chontal de Tabasco 0 0 1 0 1
Cora 0 7 4 6 17

Cucupá 0 0 0 1 1
Cuicateco 0 0 0 1 1
Huasteco 4 20 76 2 102

Huave 0 5 2 1 8
Wixárica 23 81 77 15 196
K'iche' 0 0 1 1 2

Lacandón 0 1 0 0 1
Mame 0 0 3 0 3
Maya 0 18 49 15 82
Mayo 0 2 5 4 11

Mazahua 0 9 48 4 61
Mazateco 0 9 14 2 25

Mixe 0 33 31 3 67
Mixteco 70 214 288 37 609
Nahua 75 451 805 127 1,458
Otomí 5 32 128 17 182
Pame 0 11 2 0 13

Pápago 0 0 0 2 2
Popoloca 0 1 0 0 1
Q'echi' 0 1 0 1 2

Raramuri 0 4 16 7 27
Purepecha 72 137 250 81 540
Tepehua 0 0 1 0 1

Tepehuano del Sur 0 1 0 0 1
Tlapaneco 0 12 9 2 23
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Sin embargo, en menor proporción, el sexo femenino poco a poco 
comienza a adoptar este modelo por lo que habría que esperar para 
comparar el comportamiento.

Figura 90. Población indígena en hogares censales en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 248 88 12.56 4.46
Adultos 945 373 47.87 18.90
Adultos mayores 205 115 10.39 5.83
Total 1,398 576 70.82 29.18
Total municipal 1,974

Tabla 135. Grupos de edad de la población indígena en hogares censales en Guada-
lajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 91. Población indígena en hogares con un integrante en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En el caso de los hogares con un habitante (Figura 91) el comporta-
miento de la población consiste en un modelo desbalanceado con una 
forma muy asimétrica tendiendo más hacia la población masculina.

Para el caso de los hombres, la mayor concentración de habitantes 
se encuentra en los grupos de jóvenes y adultos (25 a 44 años) siendo 
el mayor entre los 30 a 34 años y de 40 a 44 años, mientras que en las 
mujeres se concentra en los grupos de adultas y adultas mayores (60 a 
64 años y 70 a 74 años) siendo mayor este último.

Con base en los grupos de edad (Tabla 136), existe un total de 285 
indígenas en hogares de un integrante, siendo mayores los adultos con 
un total de 111 hombres y 50 mujeres.

Este modelo se asocia al grupo de los solteros, siendo causa del 
modelo de migración de los grupos jóvenes en su mayoría del sexo 
masculino en comparación del sexo femenino, cuya población pudo 
haber migrado a edades mucho mayores.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 31 12 10.88 4.21
Adultos 111 50 38.95 17.54
Adultos mayores 54 27 18.95 9.47
Total 196 89 68.77 31.23
Total municipal 285

Tabla 136. Grupos de edad de la población indígena en hogares con un integrante en 
Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En cambio, el comportamiento del gráfico (Figura 92), que muestra la 
población indígena en hogares con dos integrantes, es diferente al caso 
de la página anterior.

En este rubro, la población muestra un modelo progresivo-estaciona-
rio bastante simétrico cargándose ligeramente a la población masculina. 
En los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra en 
los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años) siendo el mayor entre los 
25 a 29 años. La población femenina se concentra entre los grupos de 
jóvenes y adultas (20 a 34 años) siendo el mayor entre los 20 a 24 años.

A diferencia de los solteros (Figura 136), las parejas presentan una 
distribución mucho más equilibrada. De acuerdo con los grupos de 
edad (Tabla 137), existe un total de 704 indígenas en hogares de 2 in-
tegrantes donde la mayoría son adultos: 175 hombres y 171 mujeres.

Figura 92. Población indígena en hogares con dos integrantes en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 93 Población indígena en hogares con tres integrantes en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 4 8 0.57 1.14
Jóvenes 114 91 16.19 12.93
Adultos 175 171 24.86 24.29
Adultos mayores 75 66 10.65 9.38
Total 368 336 52.27 47.73
Total municipal 704

Tabla 137. Grupos de edad de la población indígena en hogares con dos integrantes 
en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para el caso de las familias (Figura 93) el comportamiento de la población 
consiste en un modelo progresivo con una geometría bastante simétrica 
tendiendo a ser ligeramente mayor en la población masculina. 

La mayor concentración de habitantes hombres que viven en hogares 
de tres integrantes, se encuentra en los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 
años) siendo mayor entre los 25 a 29 años. 

Igualmente en las mujeres, los índices mayores se colocan en los grupos 
de jóvenes y adultas (20 a 29 años y 40 a 44 años), siendo el que tiene más 
cantidad el grupo que está entre los 25 a 29 años de edad. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 138), el total es de 1,019 indí-
genas en hogares de tres integrantes donde la mayoría son jóvenes: 238 
hombres y 241 mujeres. Se observa que este comportamiento se mantiene 
bastante equilibrado en ambos sexos, sigue mantenido el modelo familiar a 
edades muy jóvenes, muy característico de la población indígena. Además, 
este rango de edad se asocia mucho a las edades de estudios y laborales.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 62 56 6.08 5.50
Jóvenes 154 152 15.11 14.92
Adultos 238 241 23.36 23.65
Adultos mayores 59 57 5.79 5.59
Total 513 506 50.34 49.66
Total municipal 1,019

Tabla 138. Grupos de edad de la población indígena en hogares con tres integrantes 
en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las familias de cuatro integrantes, (Figura 94) el comportamiento de 
la población consiste en un modelo progresivo con una geometría bastan-
te simétrica tendiendo a ser ligeramente mayor en la población masculina.

Los grupos de hombres: niños, jóvenes y adultos que representan 
cantidades mayores son los ubicados en los rangos (5 a 9 años y 15 a 34 
años), destacando los que tienen entre los 25 a los 29 años de edad. 

En los grupos de mujeres, la mayoría se concentran en los sectores de 
niñas, jóvenes y adultas (5 a 34 años) siendo el mayor indicador entre las 
mujeres de 25 a 29 años de edad.

En los datos de los grupos por edad (Tabla 139), existe un total de 
1,453 indígenas en hogares de cuatro integrantes donde la mayoría son 
adultos ( 297 mujeres y 318 hombres).

La población se distribuye en un modelo equilibrado para ambos 
sexos, además de que el incremento va bastante encaminado al modelo 
de las familias numerosas, muy característico de la población indígena.

Figura 94. Población indígena en hogares con cuatro integrantes en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 95. Población indígena en hogares con cinco integrantes en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 162 165 11.15 11.36
Jóvenes 233 198 16.04 13.63
Adultos 318 297 21.89 20.44
Adultos mayores 32 48 2.20 3.30
Total 745 708 51.27 48.73
Total municipal 1,453

Tabla 139. Grupos de edad de la población indígena en hogares con cuatro integran-
tes en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las familias integradas por cinco personas (Figura 95) el compor-
tamiento de la población presenta un modelo progresivo con una geo-
metría bastante simétrica muy ligeramente cargada hacia la población 
masculina.

La mayor concentración de habitantes se encuentran en los grupos de 
niños hasta hombres jóvenes y en adultos (de 5 a 24 años y de 40 a 44 años), 
siendo el  índice más alto entre los jóvenes de 15 a 19 años.

En cuanto a las mujeres se refiere, se concentran los registros mayores 
en los grupos de niñas y jóvenes (de entre 5 a 29 años) destacando el rango 
de 5 a 9 años de edad.

En los grupos de edad (Tabla 140), existe un total de 1,165 indígenas en 
hogares de cinco integrantes donde la mayoría son adultos: 235 hombres y 
238 mujeres. Se observa desde el primer modelo de familias que la pobla-
ción indígena tiende a preferir hogares muy numerosos, además se registra 
un decrecimiento en comparación con el gráfico anterior (Figura 94).



2. Guadalajara 139

139139

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 168 180 14.42 15.45
Jóvenes 196 99 16.82 8.50
Adultos 235 238 20.17 20.43
Adultos mayores 22 27 1.89 2.32
Total 621 544 53.30 46.70
Total municipal 1,165

Tabla 140. Grupos de edad de la población indígena en hogares de cinco integrantes 
en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las familias de seis miembros (Figura 96) el comportamiento de 
la población consiste en un modelo progresivo con una geometría casi 
simétrica tendiendo a ser mayor en la población femenina.

En las mujeres los indicadores se elevan en los grupos de niñas y 
jóvenes (de entre los 5 a los 29 años de edad) siendo el mayor entre los 
5 a 9 años.

En el grupo de los hombres la mayor concentración de habitantes se 
encuentra en los grupos de niños y jóvenes (de 5 a 29 años) destacando 
la población de los 10 a 14 años.

Respecto a los grupos de edad (Tabla 141), hay un total de 891 in-
dígenas en hogares de 6 integrantes donde la mayoría son jóvenes. 156 
hombres y 154 mujeres adultas.

Como se ha mencionado, el modelo continúa presentándose bastan-
te equilibrado y manteniendo el mismo modelo familiar, sin embargo, 
tenemos otro decrecimiento en comparación a los hogares con cinco 
habitantes (Figura 95) siendo menores que este.

Figura 96. Población indígena en hogares con seis integrantes en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 97. Población indígena en hogares con siete integrantes en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 114 151 12.79 16.95
Jóvenes 156 136 17.51 15.26
Adultos 145 154 16.27 17.28
Adultos mayores 14 21 1.57 2.36
Total 429 462 48.15 51.85
Total municipal 891

Tabla 141. Grupos de edad de la población indígena en hogares de seis integrantes en 
Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para los hogares conformados por siete personas (Figura 97) el com-
portamiento de la población presenta un modelo progresivo con una 
geometría bastante simétrica cargada más hacia la población masculina. 
Para los hombres la mayor concentración de habitantes se encuentra en 
los registros de niños (5 a 14 años). Mientras que las mujeres se concen-
tran en los grupos de niñas y jóvenes (de 5 a 9 años y de 25 a 29 años) 
siendo mayor en el primer rango.

De acuerdo a los datos de los grupos de edad (Tabla 142), hay un total 
de 425 indígenas en hogares de siete integrantes, donde la mayoría son 
adultos: 75 hombres y 80 mujeres.

Se encuentra un decrecimiento en comparación al gráfico anterior (Fi-
gura 96) dato que apunta a que la población indígena está optando por 
familias numerosas pero en un rango de entre cuatro a seis integrantes y 
no más de nueve.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 62 63 14.59 14.82
Jóvenes 57 67 13.41 15.76
Adultos 75 80 17.65 18.82
Adultos mayores 11 10 2.59 2.35
Total 205 220 48.24 51.76
Total municipal 425

Tabla 142. Grupos de edad de la población indígena en hogares de siete integrantes 
en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las familias de ocho integrantes (Figura 98) el comportamiento de la 
población presenta un modelo progresivo bastante simétrico cargado lige-
ramente hacia la población femenina.

Para el registro de los hombres la mayor concentración de habitantes 
se encuentra entre los grupos de jóvenes (15 a 24 años) siendo la mayoría 
entre los de 20 a 24 años de edad.

En cuanto a las  mujeres, se incrementa la cantidad entre los grupos de 
niñas y jóvenes (5 a 39 años), siendo la mayoría entre los 15 a 19 años de 
edad.

En los grupos de edad (Tabla 143), hay un total de 333 indígenas en 
hogares de ocho integrantes donde la mayoría son adultos (63 hombres, 62 
mujeres adultas y 62 mujeres jóvenes).

Se observa que hay una baja en los números en comparación al gráfico 
anterior (Figura 97) reafirmando la preferencia de la población indígena 
por familias medianamente grandes.

Figura 98. Población indígena en hogares con ocho integrantes en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 38 37 11.41 11.11
Jóvenes 54 62 16.22 18.62
Adultos 63 62 18.92 18.62
Adultos mayores 8 9 2.40 2.70
Total 163 170 48.95 51.05
Total municipal 333

Tabla 143. Grupos de edad de la población indígena en hogares con ocho integrantes 
en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las familias de nueve o más integrantes (Figura 99) el comporta-
miento de la población corresponde a un modelo progresivo con una 
geometría bastante simétrica tendiendo a ser ligeramente mayor en la 
población femenina, donde se concentra en los grupos de niñas y jó-
venes (5 a 24 años) siendo el mayor indicador en las jóvenes de 20 a 24 
años de edad.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
en los grupos de niños (5 a 14 años) siendo mayor el grupo de infantes de 
5 a 9 años de edad.

De acuerdo con los grupos de edad (Tabla 144), existe un total de 
963 indígenas en hogares de 9 o más integrantes donde la mayoría son 
jóvenes (152 hombres y 177 mujeres). A diferencia de los últimos gru-
pos se observa un incremento de la población indígena por los hogares 
más numerosos. Sin embargo, este pico es similar a los hogares de seis 
integrantes (Figura 96). 

De esta manera, nos encontramos con un comportamiento bastante 
equilibrado para ambos sexos a excepción de los solteros pues la migración 
de los jóvenes es más frecuente en el sexo masculino, pero no significa que 
no haya migración de mujeres jóvenes.

Se sigue adoptando el modelo familiar y se está concentrando entre 
los grupos de jóvenes de entre 15 a 30 años, en edad reproductiva y 
optando por formar familias medianamente grandes de entre los cuatro 
a seis integrantes.

Además, los hogares de nueve o más integrantes no alcanzan un 
pico tan alto como los de cuatro miembros. Las edades de los jóvenes 
corresponden a los periodos de finales de los años noventa y principios 
del dos mil.
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Figura 99. Población indígena en hogares con nueve o más integrantes en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 170 136 17.65 14.12
Jóvenes 152 177 15.78 18.38
Adultos 144 158 14.95 16.41
Adultos mayores 11 15 1.14 1.56
Total 477 486 49.53 50.47
Total municipal 963

Tabla 144. Grupos de edad de la población indígena en hogares con nueve o más 
integrantes en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en el mapa (Figura 100), Guadalajara cuenta con un total de 
174 colonias con al menos un habitante indígena, siendo las de ma-
yor presencia; Ferrocarril (437 hab.), Santa Fe (117 hab.), Toluquilla 
(88 hab.), Del Fresno (76 hab.), Reforma (68 ha.), Artesanos (67 hab.), 
Nueva Santa María (58 hab.), Villa Señor (58 hab.), El Bethel (56 hab.), 
Circunvalación Belisario y Lomas de Polanco (55 hab.), Blanco y Cue-
llar (53 hab.) y San Juan de Dios (50 hab.) el resto de las colonias son 
menores de 50 habitantes notamos que la distribución en Guadalajara 
es más o menos uniforme con algunas diferencias bastante notables, 
siendo que la mayor concentración se encuentra hacia el Sur del muni-
cipio cercano a Tlaquepaque, el resto lo más cercano al Centro.
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Figura 100. Distribución de la población indígena por colonia en Guadalajara, Jalisco, 
2020.

Con base en la distribución de la población indígena en el municipio de 
Guadalajara (Figura 101), se observa que es dispersa y compleja, ubi-
cándose al centro y al este del municipio. Además, se ubican cercanos a 
los límites con Tlaquepaque y al norte con Zapopan.

La distribución en Guadalajara no es uniforme por lo que es com-
plicado atribuir un patrón. La población indígena opta por permanecer 
en el Centro.

La diferencia entre Zapopan, Tonalá y Guadalajara, es que esta últi-
ma, carece de periferias.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 101. Distribución de la Población indígena por manzana en Guadalajara, Jalisco, 
2020.

Educación formal

En este capítulo se abordará la educación de la población indígena, 
partiendo primero de la población alfabeta (Figura 102), la población 
presenta un comportamiento de tipo progresivo con una geometría 
casi simétrica siendo mayor en la población masculina. 

En los hombres, la mayor concentración de habitantes que saben 
leer y escribir se encuentra entre los grupos de jóvenes y adultos (20 

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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a 44 años) siendo el mayor entre los jóvenes de 25 a 29 años de edad. 
En las mujeres se concentra entre las jóvenes y adultas (20 a 34 años) 
siendo el mayor rango entre las de 25 a 29 años.

De acuerdo con los grupos de edad (Tabla 145), existe un total de 
3,790 indígenas, donde la mayoría son adultos (1,095 hombres y 879 
mujeres), en ambos casos el patrón está fuertemente relacionado con la 
edad de los grupos adultos y se encuentra entre la educación secundaria 
y media superior. Disminuye conforme aumenta la edad, además de 
que se nota un decrecimiento entre la educación básica principalmente 
preescolar y primaria.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 89 107 2.35 2.82
Jóvenes 598 685 15.78 18.07
Adultos 1,095 879 28.89 23.19
Adultos mayores 188 149 4.96 3.93
Total 1,970 1,820 51.98 48.02
Total municipal 3,790

Tabla 145. Grupos de edad de la población indígena que saben leer y escribir en Guada-
lajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 102. Población indígena que sabe leer y escribir en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 103. Población indígena que no sabe leer y escribir en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población analfabeta (Figura 103), el comportamiento de la 
población corresponde con un modelo desbalanceado con una geome-
tría muy asimétrica, siendo mayor en la población femenina. 

Para los hombres la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de niños y adultos (5 a 9 años y 40 a 54 años) siendo 
el mayor rango entre infantes de 5 a 9 años de edad. De forma similar 
en el caso de las mujeres, se encuentra el mayor registro entre las niñas 
y adultas (5 a 9 años y 40 a 64 años) siendo el mayor entre las niñas de 
5 a 9 años de edad.

En el gráfico de los grupos por edad que no saben leer y escribir 
(Tabla 146), existe un total de 316 indígenas donde la mayoría son adul-
tos (59 hombres y 104 mujeres). 

Este comportamiento muestra cambios significativos: por un lado, 
la disminución de analfabetismo de la población indígena comparada 
con la población alfabeta (Figura 102). 

Sin embargo, se observa una disparidad en la oportunidad de es-
tudios entre la población femenina debido a que este fenómeno aún 
persiste. Aunque se presenta un cambio entre las generaciones mayores 
e infantes, donde se ve un decrecimiento en la población joven.
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Respecto a la población indígena que asiste a la escuela (Figura 104), 
la población presenta un comportamiento de tipo progresivo con una 
geometría simétrica siendo mayor en la población femenina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de niños a jóvenes (5 a 24 años) siendo mayor en 
los niños que tienen de 10 a 14 años. En las mujeres, de forma similar, 
se concentra entre los grupos de niñas y jóvenes (5 a 24 años) siendo 
mayor entre las niñas de 5 a 9 años que asisten a la escuela. 

Los grupos de edad de la población indígena que asiste a la escuela 
(Tabla 147), dan un total de 576 personas donde la mayoría son jóvenes 
(110 hombres y 145 mujeres), en ambos casos, encontramos que el 
punto de edad se encuentra entre la educación básica específicamente 
en los que cursan la secundaria, disminuye conforme aumenta la edad. 

Además, se encuentran adultos mayores asistiendo a la escuela, ob-
servando una cantidad menor de indígenas que asisten a educación bá-
sica conformada por educación primaria y preescolar.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 23 30 7.28 9.49
Jóvenes 12 18 3.80 5.70
Adultos 59 104 18.67 32.91
Adultos mayores 26 44 8.23 13.92
Total 120 196 37.97 62.03
Total municipal 316

Tabla 146. Grupos de edad de la población indígena que no sabe leer y escribir en Gua-
dalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 104. Población indígena que asiste a la escuela en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 95 124 16.49 21.53
Jóvenes 110 145 19.10 25.17
Adultos 44 49 7.64 8.51
Adultos mayores 5 4 0.87 0.69
Total 254 322 44.10 55.90
Total municipal 576

Tabla 147 .Grupos de edad de la población indígena que asisten a la escuela en Gua-
dalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población que no asiste a la escuela (Figura 105), la gráfica pre-
senta un comportamiento del tipo progresivo con una geometría casi 
simétrica siendo mayor en la población masculina. 

En los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 44 años) siendo mayor entre 
las personas de 30 a 34 años de edad. De igual forma, en las mujeres el 
registro con mayor cantidad se concentra entre las jóvenes y adultas (20 
a 49 años) siendo mayor entre los 25 a 29 años. 

De acuerdo con los grupos de edad que no asisten a la escuela (Ta-
bla 148), existe un total de 3,330 indígenas donde la mayoría son adul-
tos (1,009 hombres y 792 mujeres), existe un contraste muy importante 
si recordamos a la población que sabe leer y escribir (Figura 102). 

La mayoría no se encuentra estudiando, la edad corresponde a la 
etapa laboral, coincidiendo con el modelo típico de trabajar a edades 
tempranas. Sin embargo, se observa que la mayoría prefiere solo estu-
dios de nivel básico, hasta secundaria antes de laborar.

Disminuyen los estudiantes que continúan sus estudios de nivel me-
dio superior y superior. Se observa una población mínima los que cur-
san la educación básica de nivel de preescolar.

Figura 105. Población indígena que no asiste a la escuela en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 34 38 1.02 1.14
Jóvenes 500 559 15.02 16.79
Adultos 1,009 792 30.30 23.78
Adultos mayores 209 189 6.28 5.68
Total 1,752 1,578 52.61 47.39
Total municipal 3330

Tabla 148. Grupos de edad de la población indígena que no asiste a la escuela en Guada-
lajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población sin escolaridad (Figura 106), el comportamiento de la 
población consiste en modelo de tipo desbalanceado con una geometría 
asimétrica siendo mayor en la población femenina.

En los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
en los grupos de jóvenes y adultos (3 a 4 años y de 50 a 54 años) siendo 
mayor entre los de 50 a 54 años.

En las mujeres se concentra en las jóvenes y adultas (40 a 44 años, 50 
a 54 años y 60 a 64 años) siendo mayor entre las mujeres de 60 a 64 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 149), existe un total de 327 
indígenas donde la mayoría son adultos (62 hombres y 112 mujeres).

Este comportamiento muestra contraste con la población que no sabe 
leer y escribir (Figura 103), se observa que es mayor el analfabetismo que 
los habitantes que no tienen escolaridad. Además, existe una disparidad 
en los sexos, siendo el mayor número los adultos seguidos de los infantes.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 21 23 6.42 7.03
Jóvenes 14 18 4.28 5.50
Adultos 64 112 19.57 34.25
Adultos mayores 29 46 8.87 14.07
Total 128 199 39.14 60.86
Total municipal 327

Tabla 149. Grupos de edad de la población indígena sin grado de escolaridad en Guada-
lajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la población con nivel básico (Figura 107), el comportamiento 
de la población consiste en un modelo de tipo progresivo con una geo-
metría bastante simétrica siendo mayor en la población femenina. Para 
los hombres la mayor concentración de habitantes se encuentra entre 
los grupos de jóvenes y adultos (25 a 44 años), siendo mayor entre los 
de 40 a 44 años de edad. 

De forma similar, en las mujeres el rango superior con educación 
básica, se encuentra entre los grupos de jóvenes y adultas (20 a 49 años) 
siendo mayor entre las de 25 a 29 años. 

Con base en las tablas de educación básica (Tablas 150, 151, 152 y 
153), existe un total de 2,314 indígenas, 64 con educación preescolar 
donde el indicador superior corresponde a los niños (19 hombres y 30 
mujeres); 1,297 con educación primaria donde la mayoría son adultos 
(353 hombres y 367 mujeres); 938 personas con educación secunda-
ria, donde la mayoría son adultos (214 mujeres jóvenes, 283 hombres 
adultos. 15 personas con estudios técnicos y comerciales con primaria 
terminada, donde la mayoría son adultos (4 hombres y 6 mujeres), exis-
te un comportamiento bastante equilibrado para los grupos de adultos 
y jóvenes, lo que reafirma que los indígenas prefieren estudiar hasta la 
secundaria para después empezar una vida laboral.

Figura 106. Población indígena sin grado de escolaridad en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 107. Población indígena con educación básica en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 19 30 29.23 46.15
Jóvenes 2 1 3.08 1.54
Adultos 7 2 10.77 3.08
Adultos mayores 1 2 1.54 3.08
Total 29 35 44.62 53.85
Total municipal 64

Tabla 150. Grupos de edad de la población indígena con prescolar en Guadalajara, Jalisco

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 80 90 4.37 4.91
Jóvenes 109 156 5.95 8.52
Adultos 353 367 19.27 20.03
Adultos mayores 73 69 3.98 3.77
Total 615 682 33.57 37.23
Total municipal 1,297

Tabla 151. Grupos de edad de la población indígena con primaria en Guadalajara, Jalisco, 
2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la población de nivel medio superior (Figura 108), la gráfica pre-
senta un comportamiento del tipo progresivo con una geometría simé-
trica destacando la población femenina. 

Para los hombres, la concentración de habitantes se encuentra entre los 
grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años) siendo más elevado entre los 
de 20 a 24 años. De forma semejante, en las mujeres se concentra entre 
jóvenes y adultas (15 a 34 años), siendo mayor entre las de 20 a 24 años de 
edad. Como se observa en los grupos de nivel medio superior (Tablas 154, 
155, 156 y 157), de un total de 699 indígenas, 614 cuentan con bachillerato 
donde la mayoría son jóvenes (163 hombres y 179 mujeres); 48 personas 
estudiaron bachillerato tecnológico donde la mayoría son adultos (12 muje-
res jóvenes y 16 hombres adultos); 34 con estudios técnicos y comerciales; 
en el segmento que corresponde a secundaria terminada, la mayoría son 
adultos (11 hombres y 9 mujeres adultas mayores); y 3 con educación nor-
malista con primaria o secundaria terminada (2 hombres mayores). 

Se observa una disminución de la población indígena comparada con 
educación básica. Además, en esta variable se presenta una disparidad me-
nor entre la población femenina respecto a la masculina. 

Las edades para ambos casos corresponden con la población adulta, lo 
cual indica que los indígenas entran a la educación media superior después 
de la edad promedio.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 8 14 0.85 1.49
Jóvenes 188 214 20.04 22.81
Adultos 283 200 30.17 21.32
Adultos mayores 20 11 2.13 1.17
Total 499 439 53.20 46.80
Total municipal 938

Tabla 152. Grupos de edad de la población indígena con secundaria en Guadalajara, Ja-
lisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 4 6 0.04 0.06
Adultos mayores 1 4 0.01 0.04
Total 5 10 0.05 0.10
Total municipal 15
Total 2,314

Tabla 153. Grupos de edad de la población indígena con estudios técnicos y comerciales 
con primaria terminada en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 108. Población indígena con educación media superior en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 163 179 17.38 19.08
Adultos 148 102 15.78 10.87
Adultos mayores 13 9 1.39 0.96
Total 324 290 34.54 30.92
Total municipal 614

Tabla 154. Grupos de edad de la población indígena con bachillerato o preparatoria en 
Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 6 12 12.50 25.00
Adultos 16 12 33.33 25.00
Adultos mayores 1 1 2.08 2.08
Total 23 25 47.92 52.08
Total municipal 48

Tabla 155. Grupos de edad de la población indígena con bachillerato tecnológico en 
Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 2 2 5.88 5.88
Adultos 11 8 32.35 23.53
Adultos mayores 2 9 5.88 26.47
Total 15 19 44.12 55.88
Total municipal 34

Tabla 156. Grupos de edad de la población indígena con estudios técnicos y comer-
ciales con secundaria terminada en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 0 0 0.00 0.00
Adultos 0 1 0.00 33.33
Adultos mayores 0 2 0.00 66.67
Total 0 3 0 100
Total municipal 3
Total 699

Tabla 157. Grupos de edad de la población indígena con normal con primaria o secunda-
ria terminada en Guadalajara, Jalisco

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población con nivel superior (Figura 109), el comportamiento con-
siste en un modelo de tipo progresivo, aunque bastante desbalanceado 
siendo mayor en la población masculina.

Para los hombres, la concentración de habitantes se encuentra entre 
los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años), siendo mayor entre los de 
25 a 29 años. De forma coincidente, en las mujeres se concentra entre las 
jóvenes y adultas (20 a 29 años), siendo mayor entre las de 25 a 29 años. 
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Figura 109. Población indígena con educación superior en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En los grados de nivel superior (Tablas 158, 159, 160, 161, 162 y 163) 
con un total de 802 indígenas; 574 cuentan con licenciatura donde la 
mayoría son adultos (108 mujeres adultas, 108 mujeres jóvenes, y 178 
hombres adultos), 24 normalistas donde la mayoría son adultos (5 hom-
bres y 6 mujeres); 33 personas con estudios técnicos y comerciales; con 
preparatoria terminada se encuentran seis mujeres y 13 hombres, 29 
personas con estudios de especialidad donde la mayoría son adultos (17 
hombres y 4 mujeres); 104 personas con maestría donde la mayoría son 
adultos (33 mujeres y 44 hombres); 38 habitantes con doctorado donde 
la mayoría son adultos (11 hombres adultos y 15 mujeres adultas). Tan-
to los niveles superior y medio superior, los indicadores se concentran 
en los grupos de jóvenes y adultos. Existe disparidad entre la población 
masculina y femenina pero con valores cercanos. 

La población indígena presenta un modelo donde la mayoría tiene un 
nivel básico de escolaridad, el alfabetismo es mayor que el analfabetismo. 
Este se presenta más en los adultos, caso contrario con Tonalá y Zapopan, 
en los grados de escolaridad hay un gran desinterés por el nivel de preesco-
lar y alcanza su punto más alto en la secundaria. 

Además, disminuye en los niveles medio superior y superior, observan-
do que las disparidades entre la población masculina sobre la femenina son 
más evidentes, esto indica han optado por un modelo donde los jóvenes 
prefieren laborar, dejando los estudios medio superior y superior posterga-
dos, posiblemente por falta de oportunidades o recursos. Donde, aquellos 
que tienen posibilidad de realizarlos, no se encuentran en la edad promedio 
del bachillerato y universidad.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 111 108 19.34 18.82
Adultos 178 108 31.01 18.82
Adultos mayores 43 26 7.49 4.53
Total 332 242 57.84 42.16
Total municipal 574

Tabla 158. Grupos de edad de la población indígena con licenciatura en Guadalajara, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 3 5 12.50 20.83
Adultos 5 6 20.83 25.00
Adultos mayores 2 3 8.33 12.50
Total 10 14 41.67 58.33
Total municipal 24

Tabla 159. Grupos de edad de la población indígena con normal de licenciatura en 
Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 8 2 24.24 6.06
Adultos 13 6 39.39 18.18
Adultos mayores 2 2 6.06 6.06
Total 23 10 69.70 30.30
Total municipal 33

Tabla 160. Grupos de edad de la población indígena con estudios técnicos y comer-
ciales con preparatoria terminada en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 1 1 3.45 3.45
Adultos 17 4 58.62 13.79
Adultos mayores 4 2 13.79 6.90
Total 22 7 75.86 24.14
Total municipal 29

Tabla 161. Grupos de edad de la población indígena con especialidad en Guadalajara, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 3 5 2.88 4.81
Adultos 44 33 42.31 31.73
Adultos mayores 14 5 13.46 4.81
Total 61 43 58.65 41.35
Total municipal 104

Tabla 162. Grupos de edad de la población indígena con maestría en Guadalajara, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 0 0 0.00 0.00
Adultos 11 15 28.95 39.47
Adultos mayores 9 3 23.68 7.89
Total 20 18 52.63 47.37
Total municipal 38
Total 802

Tabla 163. Grupos de edad de la población indígena con doctorado en Guadalajara, Ja-
lisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en la distribución de los centros de educación (Figura 110), 
Guadalajara cuenta con un total de 909 centros de educación, 839 cen-
tros de educación Básica: Preescolar (279), Primaria (456), Secunda-
ria General (77) y Secundaria Técnica (27); Nivel Medio Superior (7), 
Nivel Superior (63), educación Normal (60) y educación Técnica (3). 
Los niveles de educación básica: primaria y preescolar son los que se 
encuentran en mayor número y mejor distribuidos por el municipio, en 
el caso de secundarias existe un patrón casi uniforme tratando de cubrir 
el municipio, con ausencia al oeste del municipio con Zapopan.

 El nivel medio superior se encuentra casi uniforme dejando una 
ausencia al noroeste con Zapopan y al sur con Tlaquepaque. Finalmen-
te, el nivel superior se distribuye en caso contrario al más cercano con 
Zapopan, al noroeste y al sur del municipio, un caso aislado cerca de 
Tonalá.

Esto indica que son las primarias y los preescolares, los centros dis-
tribuidos en todo el municipio de Guadalajara.

La secundaria, es el nivel con mayor frecuencia en la población in-
dígena, considerando que, existe una ausencia de este nivel en el oeste, 
cerca de Zapopan.

En el caso del nivel Medio Superior las escuelas se localizan cercanas 
a Zapopan y Tlaquepaque, su acceso es difícil debido a la distancia de 
su ubicación. Por otro lado, el nivel Superior, los habitantes del este se 
desplazan distancias cercanas con Zapopan (DENUE, 2020).
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Figura 110 Distribución de los centros de educación en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: IENGI (2020).  SCINCE y DENUE.

Salud pública

Con base en los asegurados (Figura 111), la población presenta un 
comportamiento de tipo progresivo con una geometría casi simétrica 
donde la mayoría se concentra en la población femenina. 

En las mujeres se concentra entre los grupos de jóvenes y adultas 
(20 a 49 años) siendo el registro mayor el ubicado entre las mujeres de 
25 a 29 años. Para los hombres, la mayor concentración de habitantes 
se encuentra en los grupos de jóvenes y adultos (20 a 44 años) desta-
cando el rango ubicado entre los 25 a 29 años. 

Con base en los diferentes tipos de seguro (Tablas 164, 165, 166, 
167, 168, 169, 170 y 171), existe un total de 2,166 asegurados: 1,498 al 
IMSS donde la mayoría son adultos (480 hombres y 360 mujeres), sie-
te al IMSS-Prospera o IMSS-Bienestar donde la mayoría son jóvenes, 
adultos y adultos mayores (un hombre en los tres casos y dos muje-
res jóvenes y adultas), 81 al ISSSTE donde la mayoría son adultos (23 
hombres y 21 mujeres), cinco al ISSSTE-Estatal donde la mayoría son 
adultos (cuatro mujeres), 449 al Seguro Popular, Nueva Generación o 
Bienestar, donde la mayoría son adultos (105 hombres y 127 mujeres), 
14 a PEMEX, DEFENSA o Marina, donde la mayoría son adultos 
(cinco hombres y tres mujeres), 26 a otra institución donde la mayoría 
son adultos (5 hombres y 6 mujeres jóvenes y adultas), 86 al Seguro 
Privado donde la mayoría son adultos (26 hombres y jóvenes y 17 mu-
jeres), lo que demuestra que la mayoría de los indígenas se encuentran 
asegurados al IMSS, así como en menor medida a otros programas 
derivados del mismo. 

Existe una mínima cantidad de asegurados en el sector popular y el 
gobierno, así como por otras instituciones.
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Figura 111. Población indígena con afiliación a los servicios de salud en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 40 0 2.67
Jóvenes 230 198 15.35 13.22
Adultos 480 360 32.04 24.03
Adultos mayores 108 82 7.21 5.47
Total 818 680 54.61 45.39
Total municipal 1,498

Tabla 164. Grupos de edad de la población indígena afiliados al IMSS en Guadalajara, 
Jalisco 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 1 2 14.29 28.57
Adultos 1 2 14.29 28.57
Adultos mayores 1 0 14.29 0
Total 3 4 42.86 57.14
Total municipal 7

Tabla 165. Grupos de edad de la población indígena afiliados al IMSS-Prospera o 
IMSS-Bienestar en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 3 4 3.70 4.94
Adultos 23 21 28.40 25.93
Adultos mayores 18 12 22.22 14.81
Total 44 37 54.32 45.68
Total municipal 81

Tabla 166. Grupos de Edad de la población indígena afiliados al ISSSTE en Guada-
lajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 0 4 0 80
Adultos mayores 0 1 0 20
Total 0 5 0.00 100.00
Total municipal 5

Tabla 167. Grupos de edad de la población indígena afiliados la ISSSTE-Estatal en 
Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 19 33 4.23 7.35
Jóvenes 58 79 12.92 17.59
Adultos 105 127 23.39 28.29
Adultos mayores 10 18 2.23 4.01
Total 192 257 42.76 57.24
Total municipal 449

Tabla 168. Grupos de Edad de la Población Indígena Afiliados al Seguro Popular, 
Nueva Generación o Bienestar en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 1 1 7.14 7.14
Adultos 5 3 35.71 21.43
Adultos mayores 2 2 14.29 14.29
Total 8 6 57.14 42.86
Total municipal 14

Tabla 169. Grupos de edad de la población indígena afiliados a PEMEX, DEFENSA 
o Marina en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 2 6 7.69 23.08
Adultos 5 6 19.23 23.08
Adultos mayores 2 5 7.69 19.23
Total 9 17 34.62 65.38
Total municipal 26

Tabla 170. Grupos de edad de la población indígena afiliados a otra institución en 
Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 2 1 2.33 1.16
Jóvenes 12 17 13.95 19.77
Adultos 26 16 30.23 18.60
Adultos mayores 6 6 6.98 6.98
Total 46 40 53.49 46.51
Total municipal 86
Total 2,166

Tabla 171. Grupos de edad de la población indígena afiliados al seguro privado en 
Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en la población no asegurada (Figura 112), la población pre-
senta un comportamiento de tipo progresivo con una geometría casi 
simétrica siendo mayor en la población femenina. 

Para los hombres la concentración de habitantes se encuentra entre 
los grupos de jóvenes y adultos (20 a 44 años) destacando el registro 
entre los de 20 a 29 años. Respecto a las mujeres se concentra en las 
jóvenes y adultas (15 a 34 años) enfatizando entre las de 20 a 24 años 
de edad. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 172), hay un total de 1,951 
indígenas donde la mayoría son adultos: 507 hombres y 443 mujeres. Se 
observa que existen personas aseguradas que no aseguradas, aunque los 
valores no presentan una significativa diferencia. 

En ambos casos, tanto los asegurados como los no asegurados, se 
encuentran en el rango de adultos, el cual disminuye conforme se aleja 
de este grupo en ambos sentidos.
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Figura 112. Población indígena sin afiliación a los servicios de salud en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 82 88 4.20 4.51
Jóvenes 302 396 15.48 20.30
Adultos 507 443 25.99 22.71
Adultos mayores 66 67 3.38 3.43
Total 957 994 49.05 50.95
Total municipal 1951

Tabla 172. Grupos de edad de la población indígena sin afiliación a los servicios de salud 
en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En lo que respecta a la cantidad de personas atendidas en el Hospital Civil, 
se presenta un comportamiento de tipo progresivo con una geometría si-
métrica (Figura 113), siendo mayoría la población femenina atendida.

Para los hombres, el mayor registro se encuentra entre los grupos de 
adultos (30 a 44 años y 55 a 59 años), destacando en el indicador de los que 
tienen de 40 a 44 años de edad.

De forma similar, en las mujeres se concentra en las adultas (30 a 44 
años y 55 a 59 años), donde la mayoría se encuentra entre los 35 a 39 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 173), de un total de 220 indí-
genas, donde la mayoría son adultos: 30 son hombres y 48 son mujeres, 
siendo este género el que acude en mayor medida por atención médica 
al Hospital Civil.
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Figura 113. Población indígena de Guadalajara, Jalisco atendida en el Hospital Civil 2020-2022.

Elaborado a partir de: UACI.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 19 28 8.64 12.73
Jóvenes 25 41 11.36 18.64
Adultos 30 48 13.64 21.82
Adultos mayores 16 13 7.27 5.91
Total 90 130 40.91 59.09

Tabla 173. Grupos de edad de la población indígena de Guadalajara, Jalisco atendida 
en el Hospital Civil 2020-2022

Elaborado a partir de: UACI.

En el registro que corresponde a las enfermedades presentadas con 
mayor frecuencia (Tabla 174), se cuenta con los indicadores de 7 culturas 
indígenas. La población Wixárika con 92 habitantes se ha atendido por las 
siguientes causas: 15 mujeres por control prenatal; 13 enfermedades del 
aparato respiratorio (5 hombres y 8 mujeres); 11 de traumatismo por acci-
dente (6 hombres y 5 mujeres).

La población Purépecha presente con 74 habitantes, padece enferme-
dades tales como: 10 mujeres atendidas por control prenatal, 10 oftalmo-
lógicas: cuatro hombres y 6 mujeres. nueve nutricionales: 3 hombres y 6 
mujeres.

De la cultura Mazahua se han atendido 26 habitantes: 5 mujeres acu-
den por control prenatal; 5 por enfermedades traumáticas (2 hombres y 3 
mujeres); tres por padecimientos cardiovasculares (1 hombre y 2 mujeres).

Del pueblo Mixteco con 66 habitantes presentes: 13 mujeres acuden 
para llevar el control prenatal; siete tienen enfermedades del aparato respi-
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ratorio (4 hombres y 3 mujeres); 7 cardiovasculares (2 hombres y 5 muje-
res); 7 personas están afectadas de cáncer (3 hombres y 4 mujeres).

De la población Tzotzil con 7personas atendidas, 7 padecen de enfer-
medades endocrinas (2 hombres y 5 mujeres). De la cultura Otomí presen-
te con 36 habitantes, 8 mujeres acuden por control prenatal; 6 por enfer-
medades del aparato respiratorio (2 hombres y 4 mujeres); 6 por afecciones 
endocrinas (3 hombres y 3 mujeres). Del pueblo Nahua presente con 21 
pacientes, de los cuales 5 mujeres asisten para su control prenatal;  3 de las 
vías urinarias (1 hombre y 2 mujeres).

La atención predominante es la que se refiere al control prenatal. Los 
pueblos Mixteco y Wixárica presentan un elevado índice en enfermedades 
del aparato respiratorio así como los Nahuas y Otomíes, donde las enfer-
medades endocrinas son las siguientes en número. Los pacientes de los 
pueblos Mixtecos y Mazahua acuden por enfermedades cardiovasculares. 

Se presentan casos particulares de enfermedad en una cultura donde los 
Nahuas acuden por enfermedad en las vías urinarias; Del pueblo Mixteco 
por enfermedad de cáncer y los Wixaritari por traumatismos ocasionados 
por accidentes.

Tabla 174. Frecuencia de enfermedades de la población indígena en Guadalajara, 
Jalisco, 2020.



2. Guadalajara 165

165165

Elaborado a partir de: UACI..

Existe un total de 56 centros de salud en el municipio (Figura 114), 
46 pertenecen a la Secretaría de Salud, seis a los Servicios Médicos 
Municipales, uno a los Servicios Médicos Estatales, uno a la Cruz Roja 
Mexicana y dos al Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la 
Familia, siendo Guadalajara el municipio con mayor cantidad de cen-
tros de salud en comparación con Zapopan, se identifica una distribu-
ción parcialmente uniforme, donde la Secretaría de Salud se distribuye 
por todo el municipio, excepto hacia el oeste con Zapopan y al sur, en 
donde los servicios médicos municipales se concentran más al Sur de 
Guadalajara, cercanos con Tlaquepaque y Zapopan y en menor canti-
dad hacia el norte. 

Los servicios médicos estatales se encuentran en el centro del muni-
cipio junto con la Cruz Roja Mexicana, los centros del DIF se encuen-
tran al noroeste cercanos con Zapopan en donde la distribución de la 
población indígena está más alejada de los centros de salud.

Se beneficia parcialmente a los grupos hacia el centro y el sur y los 
más afectados son los que viven al oeste cercanos con Zapopan (Secre-
taría de Salud, 2021).
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Figura 114. Distribución de los centros de salud en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: Secretaria de Salud (2021). Catálogo de Clave Única de Es-
tablecimientos de Salud.

Refiriendo a los niveles de atención médica, cabe mencionar que en Gua-
dalajara existen once centros de salud que no están clasificados en cuanto 
a atención de primer, segundo o tercer nivel, se encuentran distribuidos 
desde el Centro del municipio y hacia el oeste con Zapopan (Figura 115).

38 centros de salud son de primer nivel,  distribuidos por todo el  
municipio, concentrándose principalmente al Centro y Norte, se ob-
serva una ausencia al sur con Tlaquepaque y al oeste con Zapopan. 
seis centros de salud clasificados de segundo nivel están instalados de 
la siguiente forma: cuatro en el centro, uno al suroeste con Zapopan y 

Tlaquepaque, uno al norte con Zapotlanejo. 
Se cuenta con 1 centro de salud de tercer nivel cerca del Centro del 

municipio.
Con base en esta información, se concluye que Guadalajara cuenta 

con una gran cantidad de centros de salud, pero alejados de las loca-
lidades donde vive la población indígena. (Secretaría de Salud, 2021).

Figura 115. Nivel de Atención de los Servicios de Salud en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: Secretaria de Salud (2021). Catálogo de Clave Única de Es-
tablecimientos de Salud (CLUES).

En el caso de la operación de los Centros de Salud (Figura 116), existe 
una variable con el mapa de distribución (Figura 114), de los 56 centros 
de salud: cinco se encuentran fuera de operación de los cuales tres se 
ubican en el centro del municipio, uno hacia el sur cercano con Zapo-
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pan y Tlaquepaque y uno al norte del municipio.
Los 51 centros de salud restantes se encuentran operando. Sin embargo, 

el efecto no es relevante debido a que la distribución no se localiza cerca de 
la población indígena (Secretaría de Salud, 2021).

Figura 116. Operación de los centros de salud en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: Secretaria de Salud (2021). Catálogo de Clave Única de Esta-
blecimientos de Salud (CLUES).

Con base en la acreditación (Figura 117), de los 56 centros de salud, 28 
no están acreditados.

Si recordamos el mapa anterior (Figura 116), los centros de salud no 
acreditados se ubican desde el centro del municipio hacia el oeste con Za-
popan, así como una parte al sur con Tlaquepaque y un par de casos al este 

con Tonalá (Secretaría de Salud, 2021).
La distribución y características de los centros de salud en promedio, no 

son completamente óptimas, los factores de acreditación y distribución de 
los niveles superiores son la principal limitante.

El sistema de salud se encuentra afectado, sin embargo, no de la misma 
manera que Tonalá o Tlaquepaque, pero sí en calidad y cantidad.

Figura 117. Acreditación de los centros de salud en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: Secretaria de Salud (2021). Catálogo de Clave Única de Esta-
blecimientos de Salud (CLUES).

Con base en los establecimientos destinados a la atención de la sa-
lud (Tabla 175), tenemos un total de 57 instalaciones: 12 de apoyo 
(35 de consulta externa y 10 de hospitalización), 47 establecimien-
tos pertenecen a la Secretaría de Salud (10 son de apoyo, 31 de con-
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sulta externa y 6 de hospitalización), uno de apoyo perteneciente a 
Servicios Médicos Estatales, cinco de Servicios Médicos Municipa-
les (2 de consulta externa y 3 de hospitalización), tres del DIF (1 de 
Apoyo y 2 de Consulta Externa), 1 de hospitalización que pertenece 
a la Cruz Roja Mexicana.

La mayoría de los establecimientos son de consulta externa, seguido de 
los de apoyo, finalmente, los de hospitalización, respecto a la distribución, 
la mayoría corresponden con la secretaría de salud, seguido de los servicios 
médicos municipales, en valores igualados con los servicios médicos esta-
tales y municipales (Secretaría de Salud, 2021).

Unidad Tipo de establecimiento Cantidad

Secretaría de Salud

De apoyo 10
De consulta externa 31
De hospitalización 6

Total 47

Servicos Médicos Estatales

De apoyo 1
De consulta externa 0
De hospitalización 0

Total 1

Servicos Médicos Municipales

De apoyo 0
De consulta externa 2
De hospitalización 3

Total 5

DIF

De apoyo 1
De consulta externa 2
De hospitalización 0

Total 3

Cruz Roja Mexicana

De apoyo 0
De consulta externa 0
De hospitalización 1

Total 1

Tabla 175. Establecimientos de los centros de salud en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Unidad Tipo de Establecimiento Cantidad

Cruz Roja Mexicana

De apoyo 0
De consulta externa 0
De hospitalización 1

Total 1

Total

De apoyo 12
De consulta externa 35
De hospitalización 10

Total 57
Elaborado a partir de: Secretaría de Salud (2021). Catálogo de Clave Única de Esta-
blecimientos de Salud (CLUES).

En cuanto a consultorios se refiere (Tabla 176), se registran un total de 
501 consultorios: 198 son de medicina general y 303 en otras áreas; 436 
son de la Secretaría de Salud (133 para  medicina general, 303 para otras 
áreas médicas), 34 consultorios de Servicios Médicos Municipales, des-
tinados en su totalidad a atender lo relacionado a medicina general, 
un consultorio de medicina general de Servicios Médicos Estatales, un 
consultorio para atención de medicina general que pertenece al  DIF, 
29 consultorios de medicina general de la Cruz Roja. Se observa que la 
Secretaría de Salud tiene mayor cantidad de consultorios que los Ser-
vicios Médicos Municipales, que la Cruz Roja y los Servicios Médicos 
Estatales, quienes únicamente tienen consultorios de medicina general, 
por lo que el comportamiento sigue manteniendo el patrón anterior 
(Tabla 175), Secretaría de Salud, 2021.

Unidad Tipo de establecimiento Cantidad

Secretaría de Salud
Medicinal general 133

En otras áreas 303
Total 436

Servicos Médicos Estatales
Medicinal general 1

En otras áreas 0
Total 1

Tabla 176. Consultorios de los centros de salud en Guadalajara, Jalisco, 2020.
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Unidad Tipo de establecimiento Cantidad

Servicos Médicos Municipal
Medicinal general 19

En otras áreas 41
Total 60

Dif
Medicinal general 1

En otras áreas 0
Total 1

Cruz Roja Mexicana
Medicinal general 29

En otras áreas 0
Total 29

Total
Medicinal general 198

En otras área 303
Total 501

Elaborado a partir de: Secretaría de Salud (2021). Catálogo de Clave Única de Esta-
blecimientos de Salud (CLUES).

Respecto a la cantidad de camas en los centros de salud (Tabla 177), 
existen 1,766 camas: 1,581 son de área de hospital y 185 pertenecen a 
otras áreas. 1,696 son de la Secretaría de Salud (1,511 ubicadas en el 
área de hospital y 185 en otras áreas), Servicios Médicos Municipales 
(60 camas están en el área de hospital), La Cruz Roja Mexicana cuenta 
con 10 camas en el área de hospital.  Los Servicios Médicos Estatales y 
el DIF, no cuentan con camas.

Se observa que la Secretaría de Salud sigue siendo la instancia que 
tiene la mayor cantidad de camas, tanto en esta unidad de salud como 
en las restantes, están destinadas a las áreas de hospitalización. (Secre-
taría de Salud, 2021).

Unidad Tipo de Establecimiento Cantidad

Secretaría de Salud
en área de hospital 1,511

en otras áreas 185
total 1,696

Tabla 177. Camas de los centros de salud en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Unidad Tipo de establecimiento Cantidad

Servicos Médicos Estatales
En área de hospital 0

En otras áreas 0
Total 0

Servicos Médicos Municipales
En área de hospital 60

En otras áreas 0
Total 60

DIF
En área de hospital 60

En otras áreas 0
Total 60

Cruz Roja Mexicana
En área de hospital 10

En otras áreas 0
Total 10

Total
En área de hospital 1,581

En otras áreas 185
Total 1,766

Elaborado a partir de: Secretaría de Salud (2021). Catálogo de Clave Única de Esta-
blecimientos de Salud (CLUES).

Economía y vivienda

Con base en la información correspondiente a la población indígena eco-
nómicamente activa (Figura 118), la gráfica presenta un comportamiento 
de tipo progresivo con una geometría simétrica donde la mayor parte co-
rresponde a la población masculina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los jóvenes y adultos (20 a 44 años) ubicando el mayor índice entre 
los hombres de 25 a 29 años. De forma similar, en las mujeres se concentra 
entre las jóvenes y adultas (20 a 34 años), siendo el rango mayor entre las de 
25 a 29 años de edad. De acuerdo a los grupos de edad y sus características 
(Tablas 178 y 179), de un total de 3,122 indígenas; 3,102 laboran, siendo 
la mayoría adultos de los cuales 1,086 son hombres y 742 son mujeres, 20 
personas están desocupadas, siendo la mayoría adultos (6 mujeres jóvenes 
y 9 hombres adultos). 

La mayoría de los indígenas se encuentran laborando, mientras el resto 
pudiera estar desempleada, buscando trabajo, de vacaciones o incapacita-
dos (INEGI, 2020).
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Figura 118. Población indígena económicamente activa en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 17 20 0.54 0.64
Jóvenes 549 505 17.58 16.18
Adultos 1,086 742 34.79 23.77
Adultos mayores 125 58 4.00 1.86
Total 1,777 1,325 56.92 42.44
Total municipal 3102

Tabla 178. Grupos de edad de la población indígena ocupada en Guadalajara, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 4 6 0.13 0.19
Adultos 9 1 0.29 0.03
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 13 7 0.42 0.22
Total municipal 20
Total 3,122

Tabla 179. Grupos de edad de la población indígena desocupada en Guadalajara, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.



2. Guadalajara 171

171171

En lo que respecta a la población no económicamente activa (Figura 
119), la imagen presenta un modelo de tipo desbalanceado con una 
geometría muy asimétrica donde la mayor parte corresponde a la po-
blación femenina. 

Para la población masculina, los indicadores más elevados se en-
cuentran entre los grupos de jóvenes, adultos y adultos mayores (12 a 
19 años y 60 a 85 y más), siendo el mayor rango ubicado entre los jóve-
nes de 15 a 19 años de edad, mientras que en las mujeres se encuentra 
entre las jóvenes y adultas (15 a 29 años), donde la mayoría son jóvenes 
entre los 20 a los 29 años de edad. 

De acuerdo a los grupos de edad y sus características (Tablas 180, 
181, 182, 183 y 184), hay un total de 727 indígenas que no son po-
blación económicamente activa; 142 estudiantes donde la mayoría son 
jóvenes (37 hombres y 59 mujeres), 113 jubilados y pensionados donde 

la mayoría son adultos mayores (56 hombres y 26 mujeres), 30 personas 
con limitaciones, donde la mayoría son adultos (7 hombres y 16 muje-
res), 352 personas que se dedican a los quehaceres del hogar donde la 
mayoría son adultos (183 mujeres y siete hombres), 90 habitantes que 
se dedican a otras actividades, donde la mayoría son adultos mayores 
(24 mujeres, 19 hombres). 

Esto demuestra que en el modelo socioeconómico sigue predomi-
nando la población masculina en el ambiente laboral, mientras que la 
población femenina se concentra en los quehaceres domésticos a eda-
des jóvenes y adultas, solo los hombres menores de edad se encuentran 
en esta variable. Se muestra una disminución considerable entre los 
jubilados y estudiantes que son grupos menores y una cantidad menor 
de indígenas con capacidades diferentes.

Figura 119. Población indígena no económicamente activa en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 16 25 2.20 3.44
Jóvenes 37 59 5.09 8.12
Adultos 1 3 0.14 0.41
Adultos mayores 1 0 0.14 0
Total 55 87 7.57 11.97
Total municipal 142

Tabla 180. Grupos de edad de la población indígena que estudia en Guadalajara, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 18 13 2.48 1.79
Adultos mayores 56 26 7.70 3.58
Total 74 39 10.18 5.36
Total municipal 113

Tabla 181. Grupos de Edad de la población indígena que están pensionados o jubilados 
en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 1 0 0.14
Adultos 4 2 0.55 0.28
Adultos mayores 7 16 0.96 2.20
Total 11 19 1.51 2.61
Total municipal 30

Tabla 182. Grupos de edad de la población indígena con limitaciones físicas o mentales 
permanentes que le impiden trabajar en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 0 0.14 0
Jóvenes 1 92 0.14 12.65
Adultos 7 183 0.96 25.17
Adultos mayores 3 65 0.41 8.94
Total 12 340 1.65 46.77
Total municipal 352

Tabla 183. Grupos de edad de la población indígena que se dedican a los quehaceres del 
hogar en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 3 1 0.41 0.14
Jóvenes 8 5 1.10 0.69
Adultos 15 15 2.06 2.06
Adultos mayores 19 24 2.61 3.30
Total 45 45 6.19 6.19
Total municipal 90
Total 727

Tabla 184. Grupos de edad de la población indígena que se dedican a otras actividades no 
económicas en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena que vive en casa dúplex (Figura 120), el com-
portamiento de la población consiste en un modelo desbalanceado con 
una geometría casi asimétrica donde la mayor parte corresponde a la po-
blación masculina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (25 a 44 años) donde la mayoría 
tienen de entre 30 a 34 años de edad. En lo que concierne a las mujeres, 
los rangos más elevados se encuentran entre las jóvenes y adultas (25 a 34 
años). En ambos grupos de género. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 185), existe un total de 58 in-
dígenas que viven en casa dúplex, destacando la cantidad de 20 hombres 
adultos y 12 mujeres adultas. Son pocas las personas que viven en este 
tipo de vivienda, pues implica el compartir la propiedad por lo que este 
modelo de vivienda podría estar relacionado con la elección hecha por 
indígenas solteros.

Figura 120. Población indígena en casa dúplex en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 3 1.72 5.17
Jóvenes 7 7 12.07 12.07
Adultos 20 12 34.48 20.69
Adultos mayores 4 4 6.90 6.90
Total 32 26 55.17 44.83
Total municipal 58

Tabla 185. Grupos de edad de la población indígena en casa dúplex en Guadalajara, Ja-
lisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena en hogares con terreno compartido (Figura 
121), la imagen muestra un modelo progresivo y una geometría casi simé-
trica, donde la mayor parte se inclina al segmento masculino. Los rangos 
más elevados son de los grupos de hombres jóvenes y adultos (20 a 44 
años), siendo los jóvenes de 25 a 29 años de edad, quienes prefieren esta 
opción de vivienda.

En las mujeres indígenas se encuentra el mayor indicador en las jóvenes 
(20 a 34 años) y se destacan los grupos de jóvenes y adultas de 25 a 29 años.

Existe un total de 865 indígenas que viven en una casa que comparte 
terreno con otra, la mayoría son adultos (239 hombres y 199 mujeres) (Ta-
bla 186). Se observa que hay un incremento de hasta cuatro veces su valor 
comparado con la gráfica anterior (Figura 120), dando a entender que este 
tipo de vivienda tiene mayor preferencia.

Figura 121. Población indígena en casa que comparte terreno con otra en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 18 38 2.08 4.39
Jóvenes 158 159 18.27 18.38
Adultos 239 199 27.63 23.01
Adultos mayores 30 24 3.47 2.77
Total 445 420 51.45 48.55
Total municipal 865

Tabla 186. Grupos de edad de la población indígena en casa que comparten terreno con 
otra en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para los habitantes en propiedades únicas en el terreno (Figura 122), el 
comportamiento de la población corresponde con un modelo progresivo 

con una geometría casi simétrica donde la mayoría se inclina hacia la po-
blación masculina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra en 
los grupos de jóvenes y adultos (20 a 44 años) siendo mayoría la clasifica-
ción de los jóvenes de 25 a 29 años. Ese mismo rango es el que se muestra 
como destacado en la población femenina y está dentro de los grupos de 
mujeres jóvenes y adultas (20 a 49 años). 

Con base en los grupos de edad (Tabla 187), que viven en casa única, 
existe un total de 2,517 indígenas donde la mayoría son adultos 711 hom-
bres y 624 mujeres notando un incremento incluso mayor que en las pro-
piedades en terrenos compartidos (Figura 121), donde son los adultos que 
ya forman familias las que prefieren este tipo de vivienda muy relaciona-
da con los modelos familiares socioeconómicos de la población indígena. 
Además, se vincula con factores como el precio, el espacio, el estrés y las 
relaciones con los vecinos por mencionar algunos.

Figura 122. Población en casa única en el terreno en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 82 91 3.26 3.62
Jóvenes 330 373 13.11 14.82
Adultos 711 624 28.25 24.79
Adultos mayores 161 145 6.40 5.76
Total 1,284 1,233 51.01 48.99
Total municipal 2517

Tabla 187. Grupos de edad de la población indígena en casa única en el terreno en Gua-
dalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población que vive en departamento de un edificio (Figura 123), 
el comportamiento de la población corresponde con un modelo progre-
sivo donde la mayoría corresponde con la población femenina. 

En la población femenina, los registros se concentran entre las jóve-
nes y adultas (20 a 34 años) siendo el mayor índice entre las de 20 a 24 
años de edad. Para los hombres la mayor concentración se encuentra 
entre los grupos de adultos (30 a 34 años y 40 a 44 años) siendo el mayor 
entre los adultos de 30 a 34 años de edad.

Respecto a los grupos de edad (Tabla 188), hay un total de 298 indíge-
nas que prefieren esta vivienda, siendo la mayoría adultos (103 hombres 
y 77 mujeres) por lo que destaca un incremento medio si comparamos 
los resultados de los indígenas que viven casa única (Figura 122) y casa 
Dúplex (Figura 120). El modelo de propiedad única sigue siendo el pre-
dominante, este tipo de vivienda supera en preferencia a las casas dúplex, 
la opción media en la población de solteros se vincula con esta vivienda.

Figura 123. Población indígena en departamento en edificio en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 4 6 1.34 2.01
Jóvenes 37 53 12.42 17.79
Adultos 103 77 34.56 25.84
Adultos mayores 8 10 2.68 3.36
Total 152 146 51.01 48.99
Total municipal 298

Tabla 188. Grupos de edad de la población indígena en departamento en edificio en 
Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población en edificios no aptos para vivienda (Figura 124), el 
comportamiento de la población corresponde con un modelo desba-
lanceado con una geometría asimétrica donde la mayoría corresponde 
con la población masculina. Para los hombres, la mayor concentración 
de habitantes se encuentra entre el grupo de los jóvenes (20 a 29 años) 
siendo el mayor rango el ubicado en la edad de 25 a 29 años. En las 
mujeres corresponde al grupo de jóvenes de 20 a 24 años de edad.

Grupos de edad de indígenas que viven en locales no construidos para 
vivienda (Tabla 189), son un total de 74 personas donde la mayoría son 
adultos (11 mujeres jóvenes y 18 hombres adultos). Este tipo de estructura 
se asocia más a los habitantes informales y hasta el momento es el menos 
utilizado pues se concentra principalmente en los adultos.

Figura 124. Población indígena en local no construido para vivienda en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 11 5 14.86 6.76
Jóvenes 17 11 22.97 14.86
Adultos 18 10 24.32 13.51
Adultos mayores 1 1 1.35 1.35
Total 47 27 63.51 36.49
Total municipal 74

Tabla 189. Grupos de edad de la población indígena en local no construido para vivienda 
en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para los habitantes que viven en vecindad o cuartería (Figura 125), la 
población presenta un modelo de tipo desbalanceado con una geome-
tría casi simétrica, donde la mayoría corresponde a los hombres. Para 
ellos, la mayor concentración de habitantes se encuentra entre los gru-
pos de jóvenes y adultos (15 a 29 años) siendo el índice de indígenas de 
20 a 24 años de edad, quienes destacan. En las mujeres se concentran 
entre las jóvenes y adultas (15 a 29 años) siendo la mayoría entre las de 
20 a 24 años de edad.

De acuerdo con los grupos de edad (Tabla 190), existe un total de 
173 indígenas donde la mayoría son jóvenes (48 mujeres y 40 hombres), 
notando nuevamente que en las viviendas de convivencia colectiva no 
son las que se registran con mayor frecuencia.

Figura 125. Población indígena en vecindad o cuartería en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 7 8 4.05 4.62
Jóvenes 48 40 27.75 23.12
Adultos 37 26 21.39 15.03
Adultos mayores 4 3 2.31 1.73
Total 96 77 55.49 44.51
Total municipal 173

Tabla 190. Grupos de edad de la población indígena en vecindad o cuartería en Guadala-
jara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en las viviendas de piso de cemento (Figura 126), el compor-
tamiento de la población consiste en un modelo progresivo con una 
geometría casi simétrica donde la mayoría se concentra en la población 
masculina.

Para los hombres, los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años y 40 a 
44 años) son los que destacan, ubicándose en el primer sitio los jóvenes de 
25 a 29 años de edad, al igual que en el caso de las mujeres.

Respecto a los grupos de edad (Tabla 191), un total de 882 indígenas 
donde la mayoría son adultos y de los cuales 247 son hombres y 219 son 
mujeres. Esta población habita en una vivienda con piso de cemento. Se 
observa que los valores están más o menos igualados en ambos casos y 
están presentes en todos los grupos.

Figura 126. Población indígena en vivienda con piso de cemento en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.



Diagnóstico de la población indígena en el primer anillo del Área Metropolitana de Guadalajara180

180180

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 39 43 4.42 4.88
Jóvenes 140 130 15.87 14.74
Adultos 247 219 28.00 24.83
Adultos mayores 32 32 3.63 3.63
Total 458 424 51.93 48.07
Total municipal 882

Tabla 191. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con piso de cemento en 
Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Viviendas con pisos de recubrimiento alternativos (Figura 127), el com-
portamiento de la población corresponde con un modelo progresivo 
con una geometría ligeramente simétrica donde la mayoría se concentra 
en la población masculina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 44 años) destacando el rango 
de los 30 a 34 años de edad. En el caso de las mujeres, se concentra entre 
las jóvenes y adultas (20 a 34 años) siendo la mayoría entre las jóvenes de 
25 a 29 años de edad. 

Basándose en los grupos de edad (Tabla 192), hay un total de 3,002 
indígenas donde la mayoría son adultos (860 hombres y 714 mujeres). 
Las viviendas cuentan con piso de otros recubrimientos diferentes al de 
cemento firme y también se encuentran en todos los grupos relacionados 
al modelo familiar.

Figura 127. Población indígena en vivienda con piso de madera, mosaico u otro recubrimiento en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 72 98 2.40 3.26
Jóvenes 436 497 14.52 16.56
Adultos 860 714 28.65 23.78
Adultos mayores 173 152 5.76 5.06
Total 1,541 1461 51.33 48.67
Total municipal 3,002

Tabla 192. Grupos de edad de la población indígena en vivienda de piso de madera, mo-
saico u otro recubrimiento en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población en piso de tierra (Figura 128), el comportamiento de la 
población consiste en un modelo desbalanceado con una geometría asimé-
trica donde la mayor concentración se encuentra en la población femenina.

Para los hombres la mayor concentración de habitantes está ubicada 
entre los grupos de jóvenes y adultos (25 a 29 años y 45 a 49 años) siendo 
igual en ambos casos. En lo que respecta a los indicadores en las mujeres, 
se concentra entre las niñas, jóvenes y adultas (10 a 14 años y 20 a 29 años) 
siendo igual en ambos casos.

Figura 128. Población indígena en vivienda piso de tierra en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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En lo que respecta a los grupos de edad (Tabla 193), hay un total de 
46 indígenas donde la mayoría son adultos (15 mujeres y 11 hombres), 
por lo que se destaca que sigue habiendo población indígena en piso 
de tierra, sin embargo, de los tres tipos este es el menor de ellos, aun-
que se encuentran los adultos, siendo estos los más vulnerables. Por lo 
tanto, la población indígena se ha ido desplazando hacia viviendas cada 
vez más adecuadas dejando poco a poco los pisos de tierra y pisos de 
cemento, por pisos con recubrimiento alternativo.

Destaca que los grupos de jóvenes se encuentran más presentes en los 
pisos de tierra lo que aumenta la vulnerabilidad como accidentes, picaduras 
de insectos entre otras y que siguen siendo las familias medianamente gran-
des las que se encuentran concentradas en este fenómeno.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 5 2.17 10.87
Jóvenes 5 8 10.87 17.39
Adultos 11 15 23.91 32.61
Adultos mayores 0 1 0.00 2.17
Total 17 29 36.96 63.04
Total municipal 46

Tabla 193. Grupos de edad de la población indígena en vivienda de piso de tierra en Gua-
dalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población en vivienda de un cuarto (Figura 129), el compor-
tamiento de la población consiste en un modelo progresivo con una 
geometría casi simétrica donde la mayoría se encuentra en la población 
masculina. La mayor concentración de habitantes hombres se encuen-
tra entre los grupos de jóvenes y adultos (15 a 34 años) siendo el rango 
de los 30 a 34 años con mayor registro. En las mujeres se concentra la 
mayoría entre las jóvenes (20 a 29 años) siendo las de 25 a 29 años el 
mayor rango. Con base en los grupos de edad (Tabla 194), existe un 
total de 265 indígenas donde la mayoría son adultos (78 hombres y 53 
mujeres). Las viviendas son de un único cuarto que funge tanto como 
dormitorio cocina y varía mucho en los géneros, siendo más popular 
entre los jóvenes solteros.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 10 10 3.77 3.77
Jóvenes 57 42 21.51 15.85
Adultos 78 53 29.43 20.00
Adultos mayores 8 7 3.02 2.64
Total 153 112 57.74 42.26
Total municipal 265

Tabla 194. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con un cuarto en Gua-
dalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 129. Población indígena en vivienda con un cuarto en guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población en dos cuartos (Figura 130), el comportamiento de la 
población consiste en un modelo de tipo progresivo con una geometría 
casi simétrica donde la mayoría se concentra en los hombres. Destacan los 
grupos de hombres jóvenes y adultos de entre los (20 a 44 años) siendo 
la mayoría los ubicados entre los 30 a 34 años de edad al igual que en las 
mujeres, que también concentran cantidades superiores entre las jóvenes y 
adultas (20 a 34 años). 

Respecto a los grupos de edad (Tabla 195) hay un total de 663 in-
dígenas donde la mayoría son adultos (181 hombres y 155 mujeres). 
Se observa un aumento de población respecto a las viviendas de una 
habitación, debido a que estas son más óptimas para solteros, parejas y 
familias pequeñas, sin embargo, siguen siendo los rangos de la pobla-
ción con un cambio de mayoría en la población femenina.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 35 43 5.28 6.49
Jóvenes 110 104 16.59 15.69
Adultos 181 155 27.30 23.38
Adultos mayores 20 15 3.02 2.26
Total 346 317 52.19 47.81
Total municipal 663

Tabla 195. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con dos cuartos en Gua-
dalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 130 Población indígena en vivienda con dos cuartos en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En las viviendas de tres cuartos (Figura 131) el comportamiento de la 
población corresponde con un modelo de tipo progresivo-desbalanceado 
con una geometría casi simétrica donde la mayoría corresponde con la po-
blación masculina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 44 años) siendo los adultos de 
30 a 34 años los que reportan el registro mayor. En el caso de las mujeres, 
la preferencia por este tipo de vivienda se concentra entre las jóvenes y 
adultas (20 a 34 años) y destacan las que se encuentran en el rango de los 
25 a 29 años de edad.

De acuerdo con los grupos de edad (Tabla 196) existe un total de 826 
indígenas donde la mayoría son adultos (266 hombres y 199 mujeres). Se 
observa otro incremento en la población dando a entender que las familias 
tanto de jóvenes como de adultos prefieran viviendas mucho más grandes 
considerando los modelos de integrantes medianamente grandes.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 16 23 1.94 2.78
Jóvenes 132 125 15.98 15.13
Adultos 266 199 32.20 24.09
Adultos mayores 33 32 4.00 3.87
Total 447 379 54.12 45.88
Total municipal 826

Tabla 196. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con tres cuartos en Gua-
dalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.



2. Guadalajara 185

185185

Figura 131 Población Indígena En Vivienda Con tres Cuartos en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En el apartado de población indígena que habita en viviendas de cuatro 
cuartos (Figura 132), el comportamiento de la población consiste en un 
modelo progresivo con una geometría casi simétrica donde la mayoría 
corresponde con la población masculina.

La mayor concentración de hombres habitantes en este tipo de vi-
vienda, se encuentra entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 44 
años) ubicándose en primer lugar el indicador de las personas que tie-
nen entre 25 a 29 años de edad. En las mujeres, sobresalen los rangos 
de las jóvenes y adultas (20 a 44 años) siendo el mayor el de las jóvenes 
de entre los 25 a 29 años de edad.

Con relación a los grupos de edad (Tabla 197), hay un total de 848 
indígenas donde la mayoría son adultos (250 hombres y 213 mujeres). 
Se observa un decrecimiento en la cantidad de personas que eligen 
viviendas de cuatro habitaciones pues son en realidad las viviendas de 

tres cuartos (Figura 131), hasta el momento son mayoría. Además, la 
población ha pasado del grupo de jóvenes al de adultos.

Municipio Guadalajara
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 26 25 3.07 2.95
Jóvenes 142 108 16.75 12.74
Adultos 250 213 29.48 25.12
Adultos mayores 35 49 4.13 5.78
Total 453 395 53.42 46.58
Total municipal 848

Tabla 197. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con cuatro cuartos en 
Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 132 Población indígena en vivienda con cuatro cuartos en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

De acuerdo con la población indígena que habita en viviendas con cinco 
cuartos (Figura 133), el comportamiento de la población corresponde con 
un modelo progresivo y una geometría casi simétrica donde la mayor con-
centración se ubica en la población femenina.

Los rangos de mujeres de (20 a 29 años) son los más destacados, siendo 
la mayoría en las jóvenes que tienen de 20 a 24 años de edad. En el caso 
de los hombres la mayor concentración de habitantes corresponde a los 
grupos de jóvenes y adultos (20 a 44 años) siendo la mayoría los de 30 a 
34 años.

Acerca de los grupos de edad con este tipo de vivienda (Tabla 198), 
existe un total de 646 indígenas donde la mayoría son adultos (165 hom-
bres y 145 mujeres). Resaltando que la concentración de población se en-
cuentra en su punto más bajo comparado con los casos anteriores. Además 
la mayor frecuencia se observa en rangos de adultos.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 16 23 2.48 3.56
Jóvenes 77 117 11.92 18.11
Adultos 165 145 25.54 22.45
Adultos mayores 55 48 8.51 7.43
Total 313 333 48.45 51.55
Total municipal 646

Tabla 198. Grupos de Edad de la población indígena en vivienda con cinco cuartos en 
Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 133. Población indígena en vivienda con cinco cuartos en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las viviendas con seis cuartos (Figura 134), se muestra un mode-
lo de tipo desbalanceado con una geometría casi simétrica donde la 
mayor concentración corresponde con la población femenina. En los 
hombres los rangos más destacados se encuentran entre los jóvenes y 
adultos (20 a 29 años y 35 a 44 años) siendo la mayoría los de 35 a 44 
años mientras que en las mujeres se concentra entre las jóvenes y adul-
tas (20 a 39 años) sobresaliendo el indicador de jóvenes entre los 20 a 
24 años de edad.

En relación con los grupos de edad (Tabla 199), hay un total de 333 
indígenas donde la mayoría son adultos (77 hombres y 86 mujeres). 
Continúa un decrecimiento en la cantidad de población que elige las 
viviendas de seis cuartos, comparado con las casas de menos habitacio-
nes y un retroceso en la población joven.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 7 18 2.10 5.41
Jóvenes 38 60 11.41 18.02
Adultos 77 86 23.12 25.83
Adultos mayores 29 18 8.71 5.41
Total 151 182 45.35 54.65
Total municipal 333

Tabla 199. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con seis cuartos en Gua-
dalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 134. Población indígena en vivienda con seis cuartos en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las viviendas con siete cuartos (Figura 135), la gráfica muestra un mo-
delo desbalanceado con una geometría simétrica donde la mayoría corres-
ponde con la población femenina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de adultos (30 a 34 años y 45 a 49 años) donde se hace 
notar que sobresale el rango entre los 30 a 34 años de edad, mientras que 
en las mujeres, se encuentra entre las jóvenes y adultas (29 a 34 años y 50 a 
54) destacando los registros de las mujeres entre los 25 a 34 años de edad. 

De acuerdo con los grupos de edad (Tabla 200), hay un total de 155 
indígenas donde la mayoría son adultos (53 hombres y 55 mujeres). Del 
mismo modo que en tablas anteriores, se continúa encontrando el patrón 
de decrecimiento en cuanto a elección de viviendas con varias habitaciones 
y pese a ello se sigue observando que está enfocado en la población joven 
y la adulta.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 1 0.65 0.65
Jóvenes 5 22 3.23 14.19
Adultos 53 50 34.19 32.26
Adultos mayores 14 9 9.03 5.81
Total 73 82 47.10 52.90
Total municipal 155

Tabla 200. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con siete cuartos en 
Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 135. Población indígena en vivienda con siete cuartos en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En lo que respecta a las viviendas de ocho cuartos (Figura 136), el com-
portamiento de la población consiste en un modelo desbalanceado con 
una geometría asimétrica y corresponde con la población femenina. 
Para los hombres la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de adultos (30 a 39 años) siendo el rango que despun-
ta, el de las personas 30 a 34 años de edad, mientras que en las mujeres 
la concentración entre las jóvenes y adultas (15 a 24 años y 30 a 34 
años) siendo mayor entre las de 20 a 24 años. Respecto a los grupos 
de edad de la población indígena en viviendas de ocho cuartos (Tabla 
201), hay un total de 74 indígenas donde la mayoría son adultos (19 mu-
jeres y 21 hombres). De forma similar no se encuentran diferencias en 
el patrón de comportamiento mencionado en las viviendas anteriores.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 3 16 4.05 21.62
Adultos 21 19 28.38 25.68
Adultos mayores 9 6 12.16 8.11
Total 33 41 44.59 55.41
Total municipal 74

Tabla 201. Grupos de edad de la población indígena en vivienda de ocho cuartos en Gua-
dalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 136. Población indígena en vivienda de ocho cuartos en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las viviendas de nueve o más cuartos (Figura 137), el comportamiento 
de la población consiste en un modelo desbalanceado con una geometría 
asimétrica donde la mayor concentración corresponde con la población 
femenina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
en los grupos de jóvenes, adultos y adultos mayores (25 a 59 años y 65 a 69 
años) donde el registro más destacado está ubicado en los hombres de 35 a 
39 años de edad, mientras que en las mujeres se encuentra entre las jóvenes 
y adultas (15 a 29 años y 40 a 44 años) donde la mayoría se encuentra entre 
las jóvenes de 15 a 19 años de edad. 

En los grupos de edad con este tipo de vivienda (Tabla 202), hay un 
total de 118 indígenas donde la mayoría son adultos (37 mujeres y 31 hom-
bres). Resaltando que este grupo es donde el decrecimiento llega a su pun-
to más bajo y se centra en el grupo de adultos.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 3 0.85 2.54
Jóvenes 6 27 5.08 22.88
Adultos 31 37 26.27 31.36
Adultos mayores 8 5 6.78 4.24
Total 46 72 38.98 61.02
Total municipal 118

Tabla 202. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con nueve o más cuartos 
en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 137. Población indígena en vivienda de nueve cuartos o más en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena en viviendas con un dormitorio (Figura 138), la 
gráfica presenta un comportamiento de tipo progresivo con una geometría 
casi simétrica donde la mayor cantidad de personas son hombres.

Para ellos, los mayores registros están en los grupos de jóvenes y adultos 
(25 a 34 años) siendo mayoría los que se encuentran entre los 30 a 34 años 
de edad.  En las mujeres se encuentra entre las jóvenes y adultas (20 a 39 
años) y el rango más destacado pertenece a las jóvenes de 25 a 29 años de 
edad. Referente a los grupos de edad (Tabla 203), hay un total de 973 indí-
genas donde la mayor cantidad son adultos (300 hombres y 225 mujeres).

Se compara este gráfico con el que corresponde al de viviendas con un 
cuarto (Figura 129). Se observa que efectivamente son los grupos jóvenes y 
adultos los que predominan, se atribuye a los solteros y parejas que inician 
su vida familiar en viviendas de este tipo.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 29 36 2.98 3.70
Jóvenes 154 143 15.83 14.70
Adultos 300 225 30.83 23.12
Adultos mayores 47 39 4.83 4.01
Total 530 443 54.47 45.53
Total municipal 973

Tabla 203. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con un dormitorio en 
Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 138. Población indígena en vivienda con un dormitorio en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las viviendas con dos dormitorios (Figura 139), el registro muestra 
un modelo de tipo progresivo con una geometría casi simétrica donde 
la mayoría corresponde a la población masculina. Para los hombres, se 
observa un incremento entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 44 
años) y la mayoría tiene entre los 30 a 34 años de edad. 

En lo que respecta a las mujeres se concentra en los grupos de jóvenes 
y adultas (20 a 49 años), resaltando el registro de jóvenes entre los 25 a 29 
años de edad. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 204), hay un total de 1,449 in-
dígenas donde la mayoría son adultos (440 hombres y 364 mujeres). Se 
observa un incremento por parte de la población, pero de igual forma son 
los jóvenes y principalmente los adultos los que habitan estas viviendas.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 43 54 2.97 3.73
Jóvenes 219 205 15.11 14.15
Adultos 440 364 30.37 25.12
Adultos mayores 63 61 4.35 4.21
Total 765 684 52.80 47.20
Total municipal 1,449

Tabla 204. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con dos dormitorios en 
Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 139. Población indígena en vivienda con dos dormitorios en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena en Guadalajara con vivienda de tres dormitorios 
(Figura 140), el esquema corresponde con un modelo progresivo con una 
geometría simétrica donde la mayor cantidad corresponde con la pobla-
ción femenina y se concentra entre los grupos de jóvenes y adultas (20 a 
29 años y 40 a 44 años) destacando el rango de los 25 a 29 años de edad. 

Para los hombres, los mayores registros se encuentran en los grupos de 
jóvenes y adultos (20 a 44 años) distinguiéndose el de los jóvenes de 20 a 
24 años de edad. 

Existe un total de 862 indígenas (Tabla 205), donde la mayoría son adul-
tos (211 hombres y 197 mujeres). Se observa que existe un decrecimiento 
con respecto al gráfico anterior (Figura 139), los valores se encuentran muy 
cercanos con las viviendas de un dormitorio (Figura 138) pudiendo estan-
darizar que los indígenas prefieren viviendas que tengan entre uno a tres 
dormitorios como máximo.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 27 32 3.13 3.71
Jóvenes 128 143 14.85 16.59
Adultos 211 197 24.48 22.85
Adultos mayores 62 62 7.19 7.19
Total 428 434 49.65 50.35
Total municipal 862

Tabla 205. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con tres dormitorios en 
Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 140. Población indígena en vivienda con tres dormitorios en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las viviendas con cuatro dormitorios (Figura 141) el patrón de 
distribución consiste en un modelo de tipo desbalanceado con una geo-
metría asimétrica donde destaca la población femenina. 

Para los hombres, las clasificaciones con mayores cantidades se encuen-
tran entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 29 años y 35 a 49 años) 
acentuándose en el rango de jóvenes de 25 a 29 años de edad. En las muje-
res se concentra entre los grupos de jóvenes y adultas (15 a 34 años) donde 
la mayoría corresponde a las jóvenes de 20 a 24 años de edad. 

De acuerdo con los grupos de edad (Tabla 206), hay un total de 445 
indígenas donde la mayoría son adultos (119 mujeres y 106 hombres). A 
partir de aquí, se nota una dramática caída entre la población reafirmando 
que el promedio es de dos dormitorios por vivienda tanto para la pobla-
ción joven como la adulta.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 9 16 2.02 3.60
Jóvenes 53 105 11.91 23.60
Adultos 106 119 23.82 26.74
Adultos mayores 22 15 4.94 3.37
Total 190 255 42.70 57.30
Total municipal 445

Tabla 206. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con cuatro dormitorios 
en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 141. Población indígena en vivienda con cuatro dormitorios en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población en hogares con cinco dormitorios (Figura 142), el 
comportamiento de la población corresponde con un modelo de tipo 
desbalanceado con una geometría simétrica donde la mayor concen-
tración corresponde con la población masculina. Para los hombres, la 
concentración de habitantes se encuentra entre los grupos de jóvenes 
y adultos (20 a 24 y de 30 a 34 años). En las mujeres se destacan los 
registros ubicados entre las jóvenes y adultas (15 a 29 años) y resalta el 
rango de las jóvenes de 20 a 24 años de edad. Respecto a los grupos 
de edad (Tabla 207), existe un total de 118 indígenas donde la mayoría 
son adultos (33 hombres, 22 mujeres adultas y 22 mujeres jóvenes). Se 
muestra decrecimiento aún mayor conforme aumenta el número de 
dormitorios y el mismo patrón de concentración de la población joven 
y adulta.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 4 6 3.39 5.08
Jóvenes 20 22 16.95 18.64
Adultos 33 22 27.97 18.64
Adultos mayores 7 4 5.93 3.39
Total 64 54 54.24 45.76
Total municipal 118

Tabla 207. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con cinco dormitorios 
en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 142. Población indígena en vivienda con cinco dormitorios en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población en viviendas con seis o más dormitorios (Figura 143) 
el comportamiento de la población corresponde con un modelo de 
tipo desbalanceado con una geometría asimétrica donde la mayor can-
tidad corresponde con la población femenina. 

Para los hombres, la concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de adultos (35 a 39 años y 50 a 54 años) igual en 
ambos grupos mientras que en las mujeres se encuentra entre los 
grupos de jóvenes (25 a 29 años) siendo este el de mayor valor con 
base en los grupos de edad (Tabla 208). Existe un total de 83 indíge-
nas donde la mayoría son adultos (26 hombres y 20 mujeres). 

Se observa que el decrecimiento alcanza su punto más bajo con-
firmando que entre más dormitorios tenga la vivienda menor será la 
población. Por lo tanto, la población indígena mantiene un modelo 
familiar de entre 3 a 5 integrantes notando que las características de 
la vivienda está asociada a ella.

La población prefiere una propiedad única en el terreno debido 
al número de personas, Además, prefieren aquellas viviendas con un 
máximo de tres son dormitorios, donde dos a tres personas com-
parten un mismo dormitorio. De forma similar las familias que pre-
fieren estas viviendas se encuentran entre la edad reproductiva y 
laboral es decir, entre la juventud y la adultez.
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Figura 143. Población Indígena en Vivienda con 6 o Más Dormitorios en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 2 0.00 2.41
Jóvenes 7 17 8.43 20.48
Adultos 26 20 31.33 24.10
Adultos mayores 6 5 7.23 6.02
Total 39 44 46.99 53.01
Total municipal 83

Tabla 208. grupos de edad de la población indígena en vivienda con seis o más dormito-
rios en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena en vivienda que dispone de luz eléctrica 
(Figura 144), la población presenta un modelo de tipo progresivo con 
una geometría casi simétrica donde la mayor cantidad corresponde con 
población masculina.

Para los hombres, las clasificaciones mayores se encuentran entre los 
grupos de jóvenes y adultos (20 a 44 años) y sobresale en cantidad los 
jóvenes de 25 a 29 años de edad. Las mujeres, concentran su mayoría 
de habitantes en este tipo de vivienda, entre las jóvenes y adultas (20 a 
34 años) y resalta el rango de las jóvenes entre los 25 a 29 años de edad. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 209), hay un total de 3,920 
indígenas donde la mayoría son adultos ( 1,113 hombres y 944 muje-
res). Se observa que existe una enorme concentración de población 
en torno a la vivienda con electricidad, además se continúa una mayor 
presencia de este fenómeno en los grupos de jóvenes y adultos.
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Figura 144. Población indígena en vivienda que dispone de luz eléctrica en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 112 145 2.86 3.70
Jóvenes 580 633 14.80 16.15
Adultos 1,113 944 28.39 24.08
Adultos mayores 207 186 5.28 4.74
Total 2,012 1,908 51.33 48.67
Total municipal 3920

Tabla 209. Grupos de edad de la población indígena en vivienda que dispone de luz eléc-
trica en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena sin energía eléctrica en su vivienda (Figura 145), 
la gráfica muestra un modelo de tipo desbalanceado con una geometría 
simétrica donde la mayoría corresponde con la población femenina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 24 años, 30 a 34 años, 45 a 49 
años y 55 a 59 años) con la misma cantidad en todos los grupos.

En el caso de las mujeres, esta situación permea con la misma cantidad 
a todos los grupos que se encuentran entre las edades de niñas, jóvenes y 
adultas (10 a 14 años, 20 a 34 años y 50 a 59).

De acuerdo con los grupos de edad (Tabla 210), hay un total de 10 in-
dígenas donde la mayoría son adultos (3 hombres y 3 mujeres). Existe una 
escasa presencia de población en viviendas sin energía eléctrica. 

Por lo tanto, se observa que la mayoría de indígenas se han desplazado 
hacia la vivienda con energía eléctrica, en Guadalajara las viviendas sin luz 
están próximas a desaparecer. Por otra parte, se destaca que siguen siendo 
los adultos y los jóvenes los que se encuentran predominando en este gru-
po retomando las características socioeconómicas.
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Figura 145. Población indígena en vivienda que no dispone de luz eléctrica en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 1 0 10
Jóvenes 1 2 10 20
Adultos 3 3 30 30
Adultos mayores 0 0 0.0 0.0
Total 4 6 40 60
Total municipal 10

Tabla 210. Grupos de edad de la población indígena en vivienda que no dispone de ener-
gía eléctrica en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población que dispone de agua entubada en toda la vivienda (Figura 
146), se presenta un comportamiento de tipo progresivo con una geometría 
casi simétrica donde la mayoría corresponde con la población masculina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 44 años) y destaca el registro de 
entre los 25 a 34 años de edad. En las mujeres se concentra entre las jóve-
nes y adultas (20 a 34 años) y el rango mayor está ubicado entre las jóvenes 
de 25 a 29 años de edad.
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 Figura 146. Población indígena que dispone de agua de entubada dentro de la vivienda en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con lo que respecta a las características (Tablas 211, 212, 213, 214, 215 y 
216), hay un total de 3,834 indígenas donde 3,779 tienen agua del servicio 
público y la mayoría son adultos (1,082 hombres y 911 mujeres), 44 habi-
tantes adultos en su mayoría, comparten pozo comunitario (cinco hom-
bres y 12 mujeres), tres personas adultas disponen de pozo particular 
(un hombres y dos mujeres), cuatro indígenas disponen de agua en pipa 
(una niña, un joven y una mujer adulta así como un hombre adulto), tres 
personas disponen de agua de otra vivienda donde la donde la mayoría 
son adultos (un hombre adulto, una mujer adulta y una mujer adulta ma-
yor) se encuentra una mujer joven que dispone de agua de otro lugar. Se 
observa que la mayoría de los censados tienen el servicio de agua público 
mientras que un grupo menor se divide en valores más o menos cercanos 
entre diferentes alternativas que van desde la pipa, el agua de otros luga-
res, otras viviendas y pozos.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 106 139 2.76 3.63
Jóvenes 558 601 14.55 15.68
Adultos 1,082 911 28.22 23.76
Adultos mayores 205 177 5.35 4.62
Total 1,951 1,828 50.89 47.68
Total municipal 3,779

Tabla 211. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua del servicio 
público en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 0 0.05 0
Jóvenes 3 16 0.16 0.87
Adultos 5 12 0.27 0.65
Adultos mayores 1 6 0.05 0.33
Total 10 34 0.55 1.85
Total municipal 44

Tabla 212. Grupos de edad de la población indígena de disponen de agua de un pozo 
comunitario en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 1 2 0.03 0.05
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 1 2 0.03 0.05
Total municipal 3

Tabla 213. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de pozo parti-
cular en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 1 0 0.03
Jóvenes 0 1 0 0.03
Adultos 1 1 0.03 0.03
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 1 3 0.03 0.08
Total municipal 4

Tabla 214. Grupos de Edad de la población indígena que disponen de agua de una pipa 
en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 1 1 0.03 0.03
Adultos mayores 0 1 0 0.03
Total 1 2 0.03 0.05
Total municipal 3

Tabla 215. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de otra vivien-
da en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 1 0 0.03
Adultos 0 0 0 0
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 0 1 0 0.03
Total municipal 1
Total 3,834

Tabla 216. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de otro lugar 
en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena que solo dispone de agua en el traspatio (Fi-
gura 147), el comportamiento en la figura, corresponde con un modelo 
de tipo desbalanceado con una geometría casi asimétrica donde la mayor 
concentración corresponde con la población masculina. Para los hombres, 
los rangos mayores se encuentran entre los grupos de jóvenes y adultos (15 
a 19 años y 25 a 29 años) destacando el grupo de entre los 25 a 29 años de 
edad. En las mujeres se concentra entre las jóvenes (25 a 29 años). 

Respecto a las tablas sobre los grupos por edad de la población indígena 
que dispone de agua de servicio público así como la población indígena 
que dispone de agua de otra vivienda  (Tablas 217 y 218), hay un total de 
67 indígenas, donde 66 tienen el servicio público siendo la mayoría adultos 
(20 hombres y 12 mujeres). 1 hombre joven obtiene su agua de otra vivien-
da. Se observa que el servicio público de agua en la propia vivienda sigue 
siendo el más utilizado, mientras que hay un registro en que su alternativa 
es obtenerla de otro lugar.

Figura 147. Población indígena que dispone de agua en traspatio en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 3 1 4.48 1.49
Jóvenes 17 10 25.37 14.93
Adultos 20 12 29.85 17.91
Adultos mayores 1 2 1.49 2.99
Total 41 25 61.19 37.31
Total municipal 66

Tabla 217. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua del servicio 
público en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 1 0 1.49 0
Adultos 0 0 0 0
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 1 0 1.49 0
Total municipal 1
Total 67

Tabla 218. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua en otra vivien-
da en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En cuanto a las personas que no disponen de agua entubada en este 
municipio (Figura 148), el comportamiento de la población correspon-
de con un modelo de tipo desbalanceado con una geometría asimétri-
ca, donde la mayoría corresponde con la población femenina que se 
concentra entre las niñas y jóvenes (10 a 14 años y 25 a 29) igualado en 
valores en los dos grupos. Para los hombres, la mayor concentración de 
habitantes se encuentra entre los grupos de niños y adultos (5 a 9 años 
y 35 a 39 años) con cantidades iguales en ambos registros. De acuerdo 
con las características para obtener agua (Tablas 219, 220, 221 y 222), 
hay un total de 24 indígenas donde un hombre adulto acarrea agua de 
un pozo; ocho personas acarrean agua de la llave comunitaria, desta-
cando dos mujeres jóvenes y dos adultas así como dos hombres; 10 
personas acarrean agua de otra vivienda siendo la mayoría (dos niños 
y dos mujeres adultas), cinco personas obtienen el servicio de agua a 
través de la entrega por pipa, siendo la mayoría jóvenes y adultos (un 
hombre joven, un adulto, una niña, una mujer joven y una adulta). En 
los tres casos se observa que son más los que no tienen agua que los 
que tienen en su patio, además de que son los grupos jóvenes los que 
se ven más afectados.

Por lo tanto, la mayoría de la población indígena dispone de agua 
entubada, destacando la cantidad de los que disponen en toda la vi-
vienda y una menor cantidad los que obtienen de agua en su patio, 
una cantidad considerable de indígenas que no disponen de agua. A 
diferencia de los casos anteriores, son los grupos de infantes y jóvenes 
los que se ven más afectados en contraste de los adultos que son los 
más beneficiados. Finalmente, las viviendas que predominan son las 
que tienen el servicio público a través de tuberías dejando a los pozos 
en segundo plano.



Diagnóstico de la población indígena en el primer anillo del Área Metropolitana de Guadalajara204

204204

Figura 148. Población indígena que no dispone de agua entubada en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 1 0 4.17 0
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 1 0 4.17 0
Total municipal 1

Tabla 219. Grupos de edad población indígena que acarrea agua de un pozo en Guada-
lajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 1 0 4.17
Jóvenes 1 2 4.17 8.33
Adultos 2 2 8.33 8.33
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 3 5 12.50 20.83
Total municipal 8

Tabla 220. Grupos de edad de la población indígena que acarrean agua de la llave comu-
nitaria en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 2 3 8.33 12.50
Jóvenes 0 2 0 8.33
Adultos 1 2 4.17 8.33
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 3 7 12.50 29.17
Total municipal 10

Tabla 221. Grupos de edad de la población indígena que acarrean agua de otra vivienda 
en Guadalajara, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 1 0.00 4.17
Jóvenes 1 1 4.17 4.17
Adultos 1 1 4.17 4.17
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 2 3 8.33 12.50
Total municipal 5
Total 24

Tabla 222. Grupos de edad de la población indígena que les trae una pipa en Guadalajara, 
Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena en vivienda con drenaje (Figura 149), el 
comportamiento en la gráfica corresponde con un modelo de tipo pro-
gresivo con una geometría casi simétrica donde la mayor concentración 
corresponde con la población masculina. Para los hombres, la mayor 
concentración de habitantes se encuentra entre los grupos de jóvenes 
y adultos (24 a 44 años) destacando el rango de los que tienen de 25 a 
29 años de edad. En el caso de las mujeres se concentra en las jóvenes 
y adultas (20 a 34 años) donde se enfatiza en el mismo indicador que 
los hombres, es decir, entre los 25 a 29 años de edad. Conforme en las 
características (Tablas 223, 224 y 225), hay un total de 3,918 indígenas, 
en el que: una mujer adulta, un hombre joven y un adulto tienen su dre-
naje en barranco o grieta; ocho personas cuentan con drenaje en fosa 
o tanque séptico, siendo la mayoría: dos niñas, dos niños y dos mujeres 
adultas; y 3,907 personas cuentan con drenaje de la red pública siendo 
la mayoría adultos(1,112 hombres y 940 mujeres),  esta característica se 
presenta en la mayoría de la población indígena con este servicio.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 1 0 0.03 0
Adultos 1 1 0.03 0.03
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 2 1 0.05 0.03
Total municipal 3

Tabla 223. Grupos de edad de la población indígena con drenaje en grieta o barranca en 
Guadalajara, Jalisco

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 2 2 0.05 0.05
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 1 2 0.03 0.05
Adultos mayores 1 0 0.03 0
Total 4 4 0.10 0.10
Total municipal 8

Tabla 224. Grupos de edad de la población indígena con drenaje en fosa o tanque séptico 
en Guadalajara, Jalisco 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 109 143 2.78 3.65
Jóvenes 578 633 14.75 16.16
Adultos 1,112 940 28.38 23.99
Adultos mayores 206 186 5.26 4.75
Total 2,005 1,902 51.17 48.55
Total municipal 3,918 

Tabla 225. Grupos de edad de la población indígena con drenaje en la red pública en 
Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 149. Población indígena en vivienda con drenaje en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la población indígena que no dispone de drenaje (Figura 150), la 
gráfica muestra un modelo desbalanceado con una geometría asimétri-
ca donde la mayor concentración corresponde con la población feme-
nina que indica que las jóvenes y adultas (10 a 14 años, 20 a 34 años y 45 
a 59 años) tienen la misma cantidad de personas en su grupo. Para los 
hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra entre los, 
jóvenes y adultos (5 a 9 años, 20 a 34 años y 55 a 59 años) con valores 
iguales. Respecto a los grupos de edad (Tabla 226), hay un total de 12 
indígenas, donde la mayoría son 4 mujeres adultas, 2 hombres jóvenes 

y 2 adultos. Se observa que la cantidad es menor en comparación con 
los que tienen drenaje además al igual que los que disponen de agua 
(Figura 146).

Por lo tanto, la población indígena tiene en su mayoría los servicios 
de tubería y drenaje siendo la población adulta en la que se concentra 
mayormente, sin embargo, sigue habiendo una considerable cantidad 
de personas que no cuentan con servicio de drenaje además de que 
ciertos grupos aún utilizan fosa o tanque séptico y son los infantes y 
jóvenes los grupos más afectados.

Figura 150. Población indígena que no dispone de drenaje en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 1 8.33 8.33
Jóvenes 2 2 16.67 16.67
Adultos 2 4 16.67 33.33
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 5 7 41.67 58.33
Total municipal 12

Tabla 226. Grupos de Edad de la población indígena que no disponen de drenaje en 
Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena que dispone de sanitario con taza de baño 
(Figura 151), la imagen corresponde con un modelo progresivo con 
una geometría casi simétrica donde la mayoría corresponde con la po-
blación masculina. Para los hombres, la mayor concentración de habi-
tantes se encuentra entre los jóvenes y adultos (20 a 44 años) resaltando 
el rango entre los que tienen de 25 a 29 años de edad. En las mujeres, 
los registros más altos se encuentran entre las jóvenes y adultas (20 a 34 
años) destacando las mujeres que tienen de 25 a 29 años de edad. 

De acuerdo a las características (Tablas 227 y 228), hay un total de 
3,915 indígenas donde 3,348 tienen sanitario con descarga directa y 
donde la mayoría son adultos (956 hombres y 816 mujeres), 567 perso-
nas tienen sanitario al que se le hecha agua con cubeta donde la mayoría 
son adultos (157 hombres y 127 mujeres). Solo una pequeña cantidad 
de sanitarios en los que se utiliza cubetas pero en todos los casos dis-
ponen de taza del baño.

Figura 151. Población indígena que dispone de sanitario con taza del baño en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 79 111 2.02 2.84
Jóvenes 493 543 12.59 13.87
Adultos 956 816 24.42 20.84
Adultos mayores 183 167 4.67 4.27
Total 1,711 1,637 43.70 41.81
Total municipal 3,348

Tabla 227. Grupos de la población indígena que disponen de sanitario con taza del baño 
con descarga directa en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 32 34 0.82 0.87
Jóvenes 84 90 2.15 2.30
Adultos 157 127 4.01 3.24
Adultos mayores 24 19 0.61 0.49
Total 297 270 7.59 6.90
Total municipal 567
Total 3,915

Tabla 228. Grupos de edad de la población indígena que disponen de sanitario con taza de 
baño al que le echan agua con cubeta en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población que no dispone de sanitario en Guadalajara (Figura 
152), el gráfico muestra un modelo de tipo desbalanceado con una geo-
metría casi simétrica donde la mayoría corresponde con la población 
masculina. Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se 
encuentra entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años) igualado 
en valores mientras que en las mujeres se concentra en las niñas, jóvenes 
y adultas (10 a 14 años, 20 a 34 años y 45 a 59 años) igualados en todos 
los grupos. Basados en los grupos de edad (Tabla 229), hay un total de 15 
indígenas donde la mayoría son 4 mujeres adultas y 4 hombres jóvenes 
que no disponen de sanitario. Por lo tanto, la mayoría de la población in-
dígena dispone de un sanitario con taza de baño que se encuentra unida 
al servicio público, en menor frecuencia desemboca en barrancas o cuer-
pos de agua. Además, la población joven y adulta se concentra aquí. De 
forma similar, se observa que no existen casos de sanitarios con letrina 
siendo un grupo pequeño que no tienen sanitario.

Municipio Guadalajara

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 1 6.67 6.67
Jóvenes 4 2 26.67 13.33
Adultos 3 4 20.00 26.67
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 8 7 53.33 46.67
Total municipal 15

Tabla 229. Grupos de edad de la población indígena que no disponen de sanitario en 
Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 152. Población indígena en vivienda que no dispone de sanitario en Guadalajara, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Capítulo 3
___________________________________

Tlaquepaque
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Tlaquepaque se ubica en el estado de Jalisco, forma parte de la 
región centro, limita al norte con Guadalajara y Zapopan, al sur con 
Tlajomulco de Zúñiga y El Salto, al este con Tlajomulco de Zúñiga 
y al oeste con Tonalá, en las coordenadas 20°32’19”, -103°27’28” de 
longitud Oeste y 20°38’48” latitud norte y -103°14’12” longitud oeste 
(IIEG, 2012), su superficie es de 119 km².

Tlaquepaque significa, sobre lomas de barro, este Pueblo Mágico 
comenzó habitado por totonacas que creaban utensilios y objetos de 
arte antes de la llegada de los españoles, con una población de 687,127 
habitantes (INEGI, 2020), Tlaquepaque cuenta con una serie de lu-
gares emblemáticos como el Museo Regional de Cerámica, el Centro 
Cultural el Refugio, así como el Bosque Urbano Tlaquepaque.

Tlaquepaque
Número de habitantes indígenas 3,194 habitantes
Número de culturas 32 culturas
3 culturas principales Nombre Purépechas Otomíes Nahuas

Número 818 706 658
Principales enfermedades Respiratorias Endocrinas Vías urinarias

Cardiovasculares Respiratorias Respiratorias
Oncológicas Nutricionales Prenatales

Afiliados a instituciones de salud 1,540 afiliados
Ubicación de pueblos indígenas centro con Tonalá y Guadalajara sures-

te y suroeste con El Salto y Tlajomulco
Número de colonias 128

Migración indígena en Tlaquepaque

Analizando el mapa de los Pueblos Originarios en la República Mexi-
cana que migraron a Tlaquepaque (Figura 153), observamos que de las 
32 culturas en el municipio, siete son los pueblos más numerosos que 
se distribuyen por el país a lo largo en las regiones; oriente (Veracruz, 
Puebla, Hidalgo y Querétaro); centro sur (Ciudad de México, Morelos 
y Tlaxcala); occidente (Michoacán, Jalisco, Colima y Nayarit); centro 

norte (Únicamente San Luis Potosí) y suroeste (Únicamente Guerre-
ro). Los Purépechas se distribuyen en la región occidente, los Otomíes 
en las regiones centro sur y oriente; los Nahuas se encuentran en las 
regiones centro sur, oriente, occidente y suroeste; los Mixtecos en las 
regiones centro sur y suroeste; los Wixaritari en la región occidente; los 
Zapotecos en la región suroeste y los Mazahuas en las regiones centro 
sur y occidente.
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Figura 153. Mapa de pueblos originarios en la República Mexicana que migraron a Tlaquepaque, 2010.

Elaborado a partir de: INALI (2010) Catálogo Nacional de las Lenguas Indígenas.
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En esta sección se analizarán las generaciones que nacieron en el mu-
nicipio (Figura 154), el comportamiento de la población corresponde 
a un modelo progresivo con una geometría bastante simétrica, cargada 
más hacia la población masculina. Para los hombres, la mayor concen-
tración de habitantes se encuentra en los grupos de niños y jóvenes (14 
a 29 años), el mayor entre los 20 a 24 años. Igualmente, en las mujeres 
se concentra entre las niñas, jóvenes y adultas (5 a 34 años), el mayor 

entre los 30 a 34 años. Con base en los grupos de edad (Tabla 230), 
existe un total de 653 indígenas nacidos en Tlaquepaque, donde la ma-
yoría son adultos (137 hombres y 128 mujeres), por lo que la mayoría 
de las generaciones se encuentran en las décadas de los noventa y dos 
mil. Además, encontramos que los grupos de adultos y adultos mayo-
res, datan de la década de 1940, abarcando un periodo de nacimientos 
entre 1940-2017 aproximadamente.

Figura 154. Población indígena nacida en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 77 74 11.79 11.33
Jóvenes 112 100 17.15 15.31
Adultos 137 128 20.98 19.60
Adultos mayores 11 14 1.68 2.14
Total 337 316 51.61 48.39
Total municipal 653

Tabla 230. Grupos de edad de la población indígena nacida en Tlaquepaque, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Basados en la información de las culturas (Tabla 231), Tlaquepaque 
cuenta con 15 culturas indígenas cuyos nacimientos se realizaron en el 
municipio (Tabla 230). Existe un total de 32 culturas en Tlaquepaque, 
de ellas solo 15 han nacido en el municipio, mientras que las otras 17 
aún no presentan este fenómeno. De igual forma, encontramos 4 cul-
turas pre- dominantes que son los Nahuas (61 hab.), Otomíes (48 hab.), 
Purépechas (46 hab.) y Wixaritari (35 hab.). 

El resto corresponde a culturas menores de 10 habitantes. Además, 
la población nacida en Tlaquepaque, se encuentra entre los adultos y 
tiene sus orígenes entre la segunda mitad del siglo XX y principios del 
XXI respectivamente.

Cultura
Habitantes

Total
Niños Jóvenes Adultos Adultos 

mayores
Cora 0 0 2 0 2

Huasteco 0 1 2 1 4
Wixárica 0 12 22 1 35

Tabla 231. Población indígena por cultura nacida en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Cultura
Habitantes

Total
Niños Jóvenes Adultos Adultos 

mayores
Mame 0 0 0 2 2
Maya 0 0 1 0 1

Mazahua 0 2 1 0 3
Mixteco 0 0 6 0 6
Nahua 0 15 41 5 61
Otomí 0 19 29 0 48

Raramuri 0 0 0 1 1
Purepecha 0 17 28 1 46
Totonaca 0 2 1 0 3

Tseltal 0 0 2 0 2
Tsotsil 0 2 4 0 6

Zapoteca 0 0 4 1 5
Total 0 70 143 12 225

En el análisis de la población residente; cabe señalar que se considera resi-
dente, aquella persona migrante que vive en el municipio por un periodo 
mayor a dos años.

Para los residentes (Figura 155), el comportamiento de la población 
presenta un modelo progresivo bastante simétrico, cargado más hacia la 
población masculina. Para los hombres, la mayor concentración de habi-
tantes se encuentra en los grupos de jóvenes y adultos (20 a 49 años), sien-
do mayor entre los 35 y 39 años. Igualmente, en las mujeres se concentran 
en los grupos jóvenes (25 a 54 años), el mayor entre los 40 a 44 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 232), existe un total de 2,650 
residentes en Tlaquepaque donde la mayoría son adultos (877 hombres 
y 833 mujeres), por lo que los residentes se concentran más en los mi-
grantes de época reciente a principios del dos mil y los grupos mayores 
en la segunda mitad del siglo XX.
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Figura 155. Población indígena Residente en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 74 73 2.23 2.20
Jóvenes 316 268 9.53 8.08
Adultos 877 833 26.45 25.12
Adultos mayores 108 101 3.26 3.05
Total 1,375 1,275 41.47 38.45
Total municipal 2,650

Tabla 232. Grupos de edad de la población indígena residente en Tlaquepaque, Jalis-
co, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población residente, se elaboró una tabla comparativa entre los 
últimos 5 años antes del censo, esperando mostrar el contraste entre el 
aumento o decrecimiento de la población. Con base en la tabla (Tabla 
233), considerando los datos de las culturas indígenas en Tlaquepa-
que (Tabla 244), se observan 32 culturas diferentes por lo que en el 
transcurso del 2015 al 2020, la tendencia en todas las culturas es de 
crecimiento.

Referente a la sección “población indígena residente por cultura en 
Tlaquepaque”, es importante señalar que existe una variabilidad en-
tre los valores de la población indígena total y la población indígena 
residente por culturas, debido a que en el censo, la población es con-



3. Tlaquepaque 217

217217

siderada indígena con base en su autopercepción y no en su lengua. A 
diferencia de la parte de culturas, en la cual, el sesgo se presenta para 
aquellos individuos que son indígenas pero que no identifican con cer-
teza su lengua. Por lo que aquellos grupos con lengua insuficientemen-
te especificada o no especificada, se omiten por falta de información o 
confidencialidad; impactando los valores totales de la población.

Tabla 233. Población indígena residente en Tlaquepaque, Jalisco, 2015-2020.

Cultura
Habitantes

2020 2015
Chatino 2 0

Chichimeco Jonaz 1 1
Chinanteco 20 15

Cho'ol 9 4
Chontal de Oaxaca 2 0
Chontal de Tabasco 1 0

Cora 5 5
Huasteco 77 62
Wixárica 123 104
K'iche' 1 0
Mame 5 0
Maya 16 12
Mayo 4 3

Mazahua 106 95
Mazateco 18 13
Raramuri 8 7
Purepecha 818 719
Tepehua 1 0

Tepehuano del Sur 4 0
Tlapaneco 19 16
Tojolabal 1 0
Totonaca 92 76

Tseltal 20 12

Cultura
Habitantes

2020 2015
Tsotsil 30 12
Yaqui 2 0

Zapoteco 123 106
Zoque 13 9
Total 3,101 2,589

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Otro aspecto a considerar son las causas de la migración, se mencionan 
las razones principales por las que la población migra a la ciudad; en el 
caso de la búsqueda de oportunidades laborales (Figura 156), el com-
portamiento de la población corresponde a un modelo desbalanceado 
con una geometría asimétrica, cargado hacia la población masculina. 
Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
en los grupos de jóvenes (20 a 29 años), siendo mayor entre 20 a 24 
años. Igualmente en las mujeres se concentra en los grupos de jóvenes 
y adultas (15 a 29 años), siendo mayor entre 20 a 24 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 234), existe un total de 146 
indígenas donde la mayoría son jóvenes (63 hombres y 28 mujeres), 
por lo que el patrón de migración se muestra influenciado por modelos 
de población indígena, donde el hombre es quien busca trabajar para 
mantener a su familia o a sí mismo. Sin embargo, las mujeres bajo este 
esquema, comienzan a reproducir este comportamiento, por lo que se 
presenta este fenómeno en una etapa temprana. Además, para ambos 
casos el mayor flujo se mantiene en la población joven y adulta.



Diagnóstico de la población indígena en el primer anillo del Área Metropolitana de Guadalajara218

218218

Figura 156. Población indígena que migro por búsqueda de trabajo en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 0 0.68 0
Jóvenes 63 28 43.15 19.18
Adultos 36 15 24.66 10.27
Adultos mayores 2 1 1.37 0.68
Total 102 44 69.86 30.14

Tabla 234. Grupos de edad de la población que migraron por búsqueda de trabajo en 
Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En las personas que migraron por causas laborales pero que recibieron 
una oferta o ya tenían un trabajo previo (Figura 157), de igual manera 
que en el gráfico anterior (Figura 156), la población presenta un com-
portamiento desbalanceado con una geometría asimétrica, siendo ma-
yor en la población masculina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra en 
los grupos de jóvenes y adultos (25 a 39 años), siendo mayor entre 25 a 29 
años. Igualmente, en mujeres se concentra en las jóvenes y adultas (25 a 29 
años y 40 a 44 años), siendo mayor el rango entre los 40 a 44 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 235), existe un total de 84 in-
dígenas donde la mayoría son adultos (35 hombres y  15 mujeres) por lo 
que el fenómeno migratorio es impulsado por la búsqueda de oportuni-
dades a edades jóvenes, en mayor medida por los hombres. Sin embargo, 
los rangos de edad apuntan a grupos de población mayor que en el caso 
anterior, por lo que la experiencia laboral podría ser el factor detonante.
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Figura 157. Población indígena que migró por cambio u oferta de Trabajo en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 22 10 26.19 11.90
Adultos 35 15 41.67 17.86
Adultos mayores 2 0 2.38 0
Total 59 25 70.24 29.76

Tabla 235. Grupos de edad de la población indígena que migraron por cambio u 
oferta de trabajo en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Refiriendo a la migración por causa de estudios (Figura 158), la po-
blación mantiene un modelo desbalanceado con una geometría muy 
asimétrica, siendo ligeramente mayor en la población masculina. Para 
los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra entre 
los grupos de niños y jóvenes (10 a 24 años), en el cual el rango mayor 
se ubica de 20 a 24 años. Igualmente, en las mujeres se encuentra entre 
los grupos de jóvenes (20 a 24 años).

Con base en los grupos de edad (Tabla 236), existe un total de 15 
indígenas donde la mayoría son jóvenes (seis hombres y cinco muje-
res). Si bien, es menor el número de migrantes, la población se mantie-
ne equilibrada en todos los grupos de edades exceptuando los adultos 
mayores. Considerando que en este caso, se presentan migraciones de 
niños a diferencia de los casos anteriores (Figuras 156 y 157).
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Figura 158. Población indígena que migró para estudiar en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para el caso de la migración a causa de violencia (Figura 159), el com-
portamiento de la población presenta un modelo desbalanceado con 
una geometría asimétrica, siendo mayor en la población femenina. En 
los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra entre 
los grupos de jóvenes y adultos (20 a 29 años y 55 a 59 años), siendo 
igual en ambos. Mientras que en las mujeres se encuentra entre las jóve-
nes (25 a 29 años), el mayor en este grupo. Con base en los grupos de 
edad (Tabla 237), existe un total de 8 indígenas donde la mayoría son 
jóvenes y adultos (1 hombre joven, 1 adulto y 3 mujeres adultas), de-
bido a la inestabilidad de los datos, el comportamiento de esta variable 
está más asociado al evento que a la persona, pese a ello en ambos casos 
el grupo de jóvenes es el más afectado.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 3 0 20 0
Jóvenes 6 5 40 33.33
Adultos 1 0 6.67 0
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 10 5 66.67 33.33

Tabla 236. Grupos de edad de la población indígena que migraron para estudiar en 
Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 159. Población indígena que migró por inseguridad delictiva o violencia en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las causas familiares (Figura 160), la población presenta un comporta-
miento del tipo desbalanceado con una geometría asimétrica, siendo mayor 
en la población femenina. Para los hombres, la mayor concentración de 
habitantes se encuentra en los grupos de niños y jóvenes (10 a 19 años y 
25 a 29 años), siendo el mayor entre los 15 y 19 y 25 y 29 años. Igualmente 
en las mujeres se concentra en los grupos de niñas además de las jóvenes 
y adultas (5 a 34 años), el rango mayor se presenta entre los 30 a 34 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 238), existe un total de 130 
indígenas donde la mayoría son jóvenes (17 hombres y 32 mujeres) por lo 
que este comportamiento, en los grupos jóvenes y adultos, está asociado 
más a las parejas en las que el hombre migra a la ciudad. De igual manera, 
la mujer migra para reunirse con su pareja, mientras que en los niños la 
migración corresponde en mayor número por motivo de ser hijos o her-
manos menores.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 1 0 11.11
Jóvenes 1 3 11.11 33.33
Adultos 1 2 11.11 22.22
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 2 6 22.22 66.67

Tabla 237. Grupos de edad de la población indígena que migraron por inseguridad 
delictiva o violencia en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 160. Población indígena que migró para reunirse con la familia en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

La población que contrajo matrimonio (Figura 161), presenta un mo-
delo desbalanceado con una geometría simétrica, siendo ligeramente 
mayor en la población femenina. Para los hombres, la mayor concen-
tración de habitantes se encuentra entre los grupos de jóvenes y adultos 
(20 a 34 años), siendo mayor el rango de 30 a 34 años. Igualmente, en 
las mujeres se concentra entre las jóvenes (15 a 29 años), el rango ma-
yor es de los 20 a 24 años en los grupos de edad (Tabla 239), con un 
total de 40 indígenas donde la mayoría son jóvenes (nueve hombres y 
21 mujeres), por lo que este comportamiento se ve influenciado por los 
matrimonios a temprana edad, mostrando matrimonios entre los 15 y 
19 años. Este fenómeno disminuye conforme aumenta la edad de la 
población siendo característico de la población indígena.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 8 18 6.15 13.85
Jóvenes 17 32 13.08 24.62
Adultos 15 30 11.54 23.08
Adultos mayores 2 8 1.54 6.15
Total 42 88 32.31 67.69

Tabla 238. Grupos de edad de la población indígena que migraron para reunirse con 
la familia en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 161. Población indígena que migró porque se casó o unió en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En las personas que decidieron mantener ocultas sus razones de migra-
ción (Figura 162), el comportamiento de la población consiste en un 
modelo desbalanceado con una geometría asimétrica, siendo mayor en 
la población femenina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra en los grupos de adultos y adultos mayores (50 a 54 y 65 a 69 años), 
estando en valores igualados en todos ellos. Mientras que en las mujeres 
se concentra en las niñas, jóvenes y adultas (5 a 9 años, 15 a 19 años, 25 
a 34 años y 50 a 54 años), siendo igual en todos los casos. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 240), existe un total de siete 
indígenas donde la mayoría son adultos (un hombre y dos mujeres), por 
lo que este comportamiento presenta mayor concentración en niños y 
jóvenes para ambos casos, este se asocia más a motivos personales.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 9 21 22.50 52.50
Adultos 7 2 17.50 5.00
Adultos mayores 1 0 2.50 0.00
Total 17 23 42.50 57.50

Tabla 239. Grupos de edad de la población indígena que migraron porque se casaron 
o unieron en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 162. Población indígena que migró por causa no especificada en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Referente a las causas que no están contempladas en los gráficos anteriores 
(Figura 163), la población presenta un comportamiento desbalanceado con 
una geometría asimétrica, siendo mayor en la población masculina. Para 
los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra entre los 
grupos de jóvenes y adultos (25 a 39 años), siendo mayor entre los 35 a 39 
años. Mientras que en las mujeres se concentra entre los grupos adultos (30 
a 39 años), en el cual el rango mayor está en los 35 a 39 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 241), existe un total de 56 
indígenas donde la mayoría son adultos (20 hombres y 17 mujeres). Re-
sulta complicado atribuir alguna causa a este comportamiento, pues las 
causas abarcan enfermedades, exposición a contaminantes entre otros, 
en las cuales la mayor parte de los casos se concentra entre los jóvenes 
y adultos.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 1 0 14.29
Jóvenes 0 2 0.00 28.57
Adultos 1 2 14.29 28.57
Adultos mayores 1 0 14.29 0
Total 2 5 28.57 71.43

Tabla 240. Grupos de edad de la población indígena que migraron por causa no es-
pecificada en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 163. Población indígena que migró por otras causas en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

La población que no está considerada como migrante (Figura 164), 
presenta un modelo de tipo progresivo con una geometría simétrica, 
siendo mayor en la población masculina. Para los hombres, la mayor 
concentración de habitantes se encuentra entre los grupos de jóvenes 
y adultos (20 a 49 años), identificando mayor número entre los 35 a 39 
años. Igualmente, en las mujeres se concentra entre las adultas (20 a 54 
años), identificando mayor número entre los 30 a 44 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 242), existe un total de 2,650 
indígenas donde la mayoría son adultos (877 hombres y 833 mujeres), 
en este comportamiento, se observa a los migrantes que llevan más de 
2 años residiendo en el municipio y demuestra que la mayoría de los ha-
bitantes migraron a mediados del siglo XX y principios del siglo XXI.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 2 3 3.57 5.36
Jóvenes 6 3 10.71 5.36
Adultos 20 17 35.71 30.36
Adultos mayores 2 3 3.57 5.36
Total 30 26 53.57 46.43

Tabla 241. Grupos de edad de la población indígena que migraron por otras causas 
en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 164.  Población indígena no migrante en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Características generales

Para los habitantes en el municipio de Tlaquepaque (Figura 165), el com-
portamiento de la población consiste en un modelo progresivo casi simé-
trico, cargado hacia la población masculina.

Para el caso de los hombres, la mayor concentración de habitantes se 
encuentra entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 49 años), en el cual, el 
mayor rango se encuentra de 25 a 29 y 35 a 39 años. Igualmente, en las mu-
jeres se concentra entre los grupos jóvenes y adultas (20 a 54 años), siendo 
mayor el rango de 40 a 44 años, un grupo más joven que los hombres.

Con base en los grupos de edad (Tabla 243), existe un total de 3,194 
indígenas donde el grupo mayor son los adultos (1,000 hombres y 920 mu-
jeres), el cual decrece conforme aumenta la edad. Esto se atribuye a que los 
grupos de jóvenes migran hacia la ciudad, durante el periodo de la segunda 
mitad del siglo XX (1950-2000), ya que los grupos de niños se encuentran 
en un periodo más reciente (principios de los 2000), cuyos nacimientos 
pueden haberse presentado dentro del municipio.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 74 73 2.79 2.75
Jóvenes 316 268 11.92 10.11
Adultos 877 833 33.09 31.43
Adultos mayores 108 101 4.08 3.81
Total 1,375 1,275 51.89 48.11

Tabla 242. Grupos de edad de la población indígena no migrante en Tlaquepaque, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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En el caso de la población indígena el total es de 3,194 indígenas donde 
3,101 tienen su lengua y cultura identificadas mientras que los 93 restantes 
no están identificadas. Analizando los datos por el tipo de cultura (Tabla 
244), en el municipio de Tlaquepaque cuenta con 32 culturas diferentes, 
donde las más numerosas son los Purépechas (818 hab.), Otomíes (706 
hab.), Nahuas (658 hab.), Mixtecos (185 hab.), Wixaritari, Zapotecas (123 
hab.) y los Mazahuas (106).

Mientras que el resto de las culturas son menores de 100 habitantes. 
Indicando que estos siete grupos son los más numerosos y representativos 
del municipio.

Además, en la mayoría de los casos la población predominante se en-
cuentra en el grupo de los adultos, excepto los Wixaritari, donde la pobla-
ción joven muestra un mayor número, evidenciando gran ausencia en los 
adultos mayores, por lo que podemos asumir que la migración está cargada 
hacia los grupos de jóvenes y en años recientes.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 109 112 3.41 3.51
Jóvenes 444 378 13.90 11.83
Adultos 1,000 920 31.31 28.80
Adultos mayores 118 113 3.69 3.54
Total 1,671 1,523 52.32 47.68
Total municipal 3,194

Tabla 243. Grupos de edad de la población indígena en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 165. Población indígena total en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Cultura
Habitantes

Total
Niños Jóvenes Adultos Adultos 

mayores
Chatino 0 0 2 0 2

Chichimeco Jonaz 0 0 1 0 1
Chinanteco 0 8 12 0 20

Cho'ol 1 4 3 1 9
Chontal de Oaxaca 0 2 0 0 2
Chontal de Tabasco 0 0 1 0 1

Cora 0 0 5 0 5
Huasteco 7 17 49 4 77
Wixárica 24 48 47 4 123
K'iche' 0 0 0 1 1
Mame 0 2 1 2 5
Maya 0 3 11 2 16
Mayo 0 1 2 1 4

Mazahua 0 23 72 11 106
Mazateco 0 4 13 1 18

Mixe 7 10 13 0 30
Mixteco 8 54 104 19 185
Nahua 40 172 412 34 658
Otomí 34 186 456 30 706
Q'iche' 0 1 0 0 1

Raramuri 0 3 3 2 8
Purepecha 85 166 493 74 818
Tepehua 0 0 0 1 1

Tepehuano del Sur 0 4 0 0 4
Tlapaneco 0 10 8 1 19
Tojolabal 0 0 0 1 1
Totonaca 1 18 58 15 92

Tabla 244. Culturas indígenas en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Cultura
Habitantes

Total
Niños Jóvenes Adultos Adultos 

mayores
Tseltal 0 12 8 0 20
Tsotsil 3 15 10 2 30
Yaqui 0 1 1 0 2

Zapoteco 3 29 74 17 123
Zoque 0 3 8 2 13

Es importante señalar que cuando se habla de un hogar censal, se re-
fiere a la propiedad de una vivienda. Considerando que en este caso se 
contabiliza la población en los hogares donde la persona de referencia, 
es decir, el jefe del hogar, habla lengua indígena. Analizando el gráfico 
(Figura 166), el comportamiento de la población consiste en un mo-
delo desbalanceado con una forma muy asimétrica, tendiendo hacia la 
población masculina.

Para el caso de los hombres, la mayor concentración de habitantes 
se encuentra en el grupo de adultos (30 a 49 años), siendo mayor entre 
45 a 49 años. Igualmente, en las mujeres se concentra en el grupo de 
adultas (30 a 64 años), en el cual el rango mayor es de 40 a 44 años, 
decreciendo conforme disminuye la edad de la población. Con base en 
los grupos de edad (Tabla 245), existe un total de 1,607 indígenas en 
hogares donde la mayoría son adultos (875 hombres y 396 mujeres), 
una clara ausencia de niños, por lo que este comportamiento se asocia a 
los hábitos de la población indígena, en modelos donde el jefe de fami-
lia es del sexo masculino principalmente en edad adulta. Por lo cual, los 
rangos de mayor edad del sexo femenino, podría tratarse de personas 
con viudez o independientes. Sin embargo, aunque sea en menor pro-
porción el sexo femenino comienza a adoptar este modelo, por lo que 
habría que esperar para observar dicho comportamiento.
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Figura 166. Grupos de edad de la población indígena en hogares censales en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para el caso de los hombres, la mayor concentración de habitantes 
se encuentra en los grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años y 55 a 59 
años), siendo el mayor entre los 25 a 29 años. Mientras que en mujeres 
se concentra en los grupos de adultas y adultas mayores (50 a 54 años y 
60 a 74 años), donde el rango mayor se encuentra entre los 70 y 74 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 246), existe un total de 107 
indígenas en hogares de un integrante, siendo mayores los adultos (52 
hombres y 16 mujeres), por lo que este modelo se asocia al grupo de los 
solteros, siendo causa del modelo de migración de los grupos jóvenes 
en su mayoría del sexo masculino. En comparación del sexo femenino, 
cuya población pudo haber migrado a edades mucho mayores. Además, 
se observan cifras importantes en población adulta y adultos mayores, 
por lo que, podría tratarse de personas con viudez.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 170 50 10.58 3.11
Adultos 875 356 54.45 22.15
Adultos mayores 114 42 7.09 2.61
Total 1159 448 72.12 27.88
Total municipal 1607

Tabla 245. Grupos de edad de la población indígena en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En el caso de los hogares con un habitante (Figura 167), el comporta-
miento de la población consiste en un modelo desbalanceado con una 
forma muy asimétrica, tendiendo más hacia la población masculina.
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Figura 167. Población Indígena en hogares con un integrante en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En cambio, el comportamiento del gráfico es diferente (Figura 168), 
donde el comportamiento de la población consiste en un modelo des-
balanceado asimétrico, cargándose hacia la población femenina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra en los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años), siendo el mayor 
rango entre 20 a 24 años. Igualmente, las mujeres se concentran entre 
los grupos jóvenes y adultas (20 a 24 años y 50 a 54 años), donde el 
rango mayor se encuentra entre los 50 a 54 años, a diferencia de los 
solteros (Figura 167).

Con base en los grupos de edad (Tabla 247) existe un total 370 indí-
genas en hogares de dos integrantes donde la mayoría son adultos (99 
hombres y 104 mujeres).

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 16 1 14.95 0.93
Adultos 52 16 48.60 14.95
Adultos mayores 10 12 9.35 11.21
Total 78 29 72.90 27.10
Total municipal 107

Tabla 246. Grupos de edad de la población indígena en hogares con un integrante en 
Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 168. Población indígena en hogares con dos integrantes en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para el caso de las familias con tres integrantes (Figura 169), el com-
portamiento de la población consiste en un modelo progresivo con una 
geometría bastante simétrica, tendiendo a ser ligeramente mayor en la 
población femenina.

Para el hombre, la mayor concentración de habitantes se encuentra en 
los grupos de jóvenes y adultos (15 a 34 años), en el cual, el mayor rango 
se encuentra de 25 y 29 años. Igualmente, las mujeres se concentran en 
los grupos de jóvenes, adultas y adultas mayores (20 a 29 años y 60 a 64 
años), donde el rango mayor se encuentra entre los 25 a 29 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 248), existe un total de 688 
indígenas en hogares de tres integrantes, donde la mayoría son adultos 
(154 hombres y 193 mujeres). Este comportamiento se mantiene más en 
los hombres, conservándose el modelo familiar a edades jóvenes, carac-
terístico de la población indígena. Además, este rango de edad se asocia 
a edades de estudios y laborales.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 6 2 1.62 0.54
Jóvenes 59 42 15.95 11.35
Adultos 99 104 26.76 28.11
Adultos mayores 33 25 8.92 6.76
Total 197 173 53.24 46.76
Total municipal 370

Tabla 247. Grupos de edad de la población indígena en hogares con dos integrantes 
en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 169. Población indígena en hogares con tres integrantes en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las familias de cuatro integrantes (Figura 170), el comportamiento 
de la población consiste en un modelo progresivo con una geometría 
bastante simétrica, tendiendo a ser ligeramente mayor en la población 
masculina. Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se 
encuentra entre los grupos de niños, jóvenes y adultos (5 a 39 años), 
siendo el rango mayor entre los 5 a 9 años. Igualmente, las mujeres se 
encuentran en niñas, jóvenes y adultas (5 a 44 años), encontrandose el 
mayor rango entre los 25 a 29 años. Con base en los grupos de edad (Ta-
bla 249), hay un total de 1,135 indígenas en hogares de cuatro integrantes 
donde la mayoría son adultos (251 hombres y 228 mujeres).

Igualmente, la población se distribuye en un modelo equilibrado para 
ambos sexos. Además, el incremento va bastante encaminado al modelo 
de familias numerosas, característico de la población indígena, notando 
un equilibrio para los tres grupos de edad excepto los adultos mayores.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 13 17 1.89 2.47
Jóvenes 133 124 19.33 18.02
Adultos 154 193 22.38 28.05
Adultos mayores 28 26 4.07 3.78
Total 328 360 47.67 52.33
Total municipal 688

Tabla 248. Grupos de edad de la población indígena en hogares con tres integrantes 
en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 170. Población indígena en hogares con cuatro integrantes en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las familias de cinco integrantes (Figura 171), el comportamiento 
de la población presenta un modelo progresivo con una geometría bas-
tante simétrica, ligeramente cargada hacia la población masculina. Para 
los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra en los 
grupos de niños y jóvenes (5 a 19 años), siendo el mayor rango entre 
los 5 a 9 años. Igualmente, las mujeres se concentran en los grupos de 
niñas y jóvenes (5 a 9 años y 15 a 19 años), encontrandose el rango 
mayor de 5 a 9 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 250), existe un total de 1,218 
indígenas en hogares de cinco integrantes donde la mayoría son adultos 
(225 hombres y 222 mujeres). Como el primer modelo de familias, la 
población indígena tiende a preferir hogares muy numerosos, en todos 
los casos a mayor número de integrantes, se incrementa el número de 
hogares.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 154 134 14.88 12.95
Jóvenes 171 166 16.52 16.04
Adultos 251 228 24.25 22.03
Adultos mayores 12 19 1.16 1.84
Total 588 547 56.81 52.85
Total municipal 1135

Tabla 249. Grupos de edad de la población indígena en hogares con cuatro integran-
tes en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 171. Población indígena en hogares con cinco integrantes en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las familias de seis integrantes (Figura 172), el comportamiento 
de la población consiste en modelo progresivo con una geometría casi 
simétrica, tendiendo a ser mayor en la población masculina. Para los 
hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra en los 
grupos de niños y jóvenes (5 a 24 años), siendo el rango mayor entre 
los 15 a 19 años. Igualmente, las mujeres se concentran en los grupos 
de niñas y jóvenes (5 a 24 años), en el cual, el mayor rango está entre 
los 15 a 19 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 251), existe un total 1,080 
indígenas en hogares de seis integrantes donde la mayoría son adultos 
(188 hombres y 198 mujeres), como ya se ha mencionado el modelo 
sigue siendo bastante equilibrado, manteniendo el mismo modelo fa-
miliar. Sin embargo, tenemos un ligero decrecimiento en comparación 
a los hogares con cinco habitantes.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 202 168 16.58 13.79
Jóvenes 182 196 14.94 16.09
Adultos 225 222 18.47 18.23
Adultos mayores 11 12 0.90 0.99
Total 620 598 50.90 49.10
Total municipal 1,218

Tabla 250. Grupos de edad de la población indígena en hogares de cinco integrantes 
en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 172. Población indígena en hogares con seis integrantes en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las familias de siete integrantes (Figura 173), el comportamiento 
de la población presenta un modelo progresivo simétrico, cargado lige-
ramente hacia la población femenina. Para los hombres, la concentra-
ción de habitantes se encuentra entre los grupos de niños y jóvenes (5 
a 24 años), el rango mayor se presenta de 10 a 14 años. Igualmente, en 
las mujeres se concentra entre los grupos de niñas y jóvenes (5 a 9 y 15 
a 19 años), siendo el mayor rango de 5 a 9 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 252), existe un total de 683 
indígenas en hogares de 7 integrantes donde la mayoría adultos (119 
hombres y 114 mujeres, adultos en ambos casos).

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 157 143 14.54 13.24
Jóvenes 184 169 17.04 15.65
Adultos 188 198 17.41 18.33
Adultos mayores 18 23 1.67 2.13
Total 547 533 50.65 49.35
Total municipal 1,080

Tabla 251. Grupos de edad de la población indígena en hogares de seis integrantes en 
Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 173. Población indígena en hogares con siete integrantes en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las familias de ocho integrantes (Figura 174), el comportamiento 
de la población presenta un modelo progresivo bastante simétrico, car-
gado ligeramente hacia la población masculina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de niños y jóvenes (5 a 24 años), siendo el rango 
mayor entre los 5 a 9 años. Igualmente, en las mujeres se concentra 
entre los grupos de jóvenes y adultas (5 a 29 años), en el que, el rango 
mayor se encuentra de 10 a 14 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 253), existe un total de 465 
indígenas en hogares de ocho integrantes donde la mayoría son niños 
y jóvenes (83 hombres jóvenes, 83 niños y 74 mujeres adultas). Existe 
otro decrecimiento en comparación al gráfico anterior (Figura 173), 
reafirmando la preferencia de la población indígena por familias me-
dianamente grandes.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 104 108 15.23 15.81
Jóvenes 108 109 15.81 15.96
Adultos 119 114 17.42 16.69
Adultos mayores 10 11 1.46 1.61
Total 341 342 49.93 50.07
Total municipal 683

Tabla 252. Grupos de edad de la población indígena en hogares de siete integrantes 
en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 174. Población indígena en hogares con ocho integrantes en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las familias de nueve o más integrantes (Figura 175), el comporta-
miento de la población corresponde a un modelo progresivo con una 
geometría bastante simétrica tendiendo a ser ligeramente mayor en la 
población femenina. Para los hombres, la mayor concentración de ha-
bitantes se encuentra en los grupos de niños y jóvenes (5 a 29 años), 
ubicando el mayor número de 5 a 9 años. Igualmente, en las mujeres se 
concentra en los grupos de niñas y jóvenes (5 a 24 años), en el cual, el 
mayor rango es de 5 a 9 años. Con base en los grupos de edad (Tabla 
254), existe un total de 1,415 indígenas en hogares de 9 o más inte-
grantes, donde la mayoría son niños (244 hombres y 265 mujeres). Se 
observa un incremento de la población indígena en hogares más nume-
rosos. Sin embargo, este pico es similar a los hogares de seis integrantes 
(Figura 172).

De esta manera, se ubica un comportamiento equilibrado para am-
bos sexos, excepto en solteros, pues la migración de los jóvenes es más 

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 83 66 17.85 14.19
Jóvenes 83 72 17.85 15.48
Adultos 74 74 15.91 15.91
Adultos mayores 6 7 1.29 1.51
Total 246 219 52.90 47.10
Total municipal 465

Tabla 253. Grupos de edad de la población indígena en hogares con ocho integrantes 
en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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frecuente en el sexo masculino. Esto no significa que no haya migra-
ción de jóvenes del sexo femenino, ya que siguen adoptando el modelo 
familiar a edades jóvenes, motivando a las mujeres a migrar. Esto oca-
siona que los mayores rangos se concentren en rangos de 20 a 30 años, 
en edad reproductiva. Existe una tendencia a formar hogares de tres a 
cinco integrantes. Además, los hogares de nueve o más integrantes no 
alcanzan un pico tan alto como los de cinco integrantes. Las edades de 
familias formadas por jóvenes, corresponden a edades de finales de la 
década de los noventa y principios de los dos mil.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 244 265 17.24 18.73
Jóvenes 228 244 16.11 17.24
Adultos 189 221 13.36 15.62
Adultos mayores 12 12 0.85 0.85
Total 673 742 47.56 52.44
Total municipal 1,415

Tabla 254. Grupos de edad de la población indígena en hogares con nueve o más 
integrantes en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 175. Población indígena en hogares con nueve o más integrantes en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Con base en el mapa de la población indígena por colonia en Tlaquepa-
que (Figura 176), el municipio cuenta con un total de 128 colonias con al 
menos un habitante indígena, en las cuales, las que presentan una mayor 
concentración son; Felipe Ángeles (171 hab.), Francisco I. Madero (159 
hab.), El Campesino (141 hab.), Francisco I Madero Segunda Sección 
(114 hab.), Guayabitos (102 hab.), Palmira (90 hab.), Toluquilla (88 hab.), 
Las Juntas (76 hab.), El Tapatío (74 hab.), Jardines de San Martín (68 
hab.), El Órgano (66 hab.), Nueva Santa María (58 hab.), La Durazne-
ra (58 hab.), La Cofradía (57 hab.), La Florida (54 hab.) y Agua Blanca 
Industrial (50 hab.) el resto de las colonias son menores de los 50 habi-
tantes. Se observa una distribución casi uniforme, donde existen algunos 
vacíos en el sureste y suroeste, cercanos con El Salto y Tlajomulco. Mien-
tras que la mayor concentración se mantiene cerca del centro.

Figura 176. Distribución de la población indígena por colonia en Tlaquepaque, Jalisco, 
2020.

Con base en la distribución (Figura 177), Tlaquepaque tiene una distri-
bución dispersa, donde los habitantes se concentran cerca del centro 

Elaborado a partir de: SCINCE (2020). Censo de Población y Vivienda.

del municipio, disminuyendo conforme nos acerquemos al sur, siendo 
este el de menor concentración. Considerando el mapa de colonias (Fi-
gura 176), la población indígena opta por permanecer cerca del centro, 
lo más próximo con Guadalajara.  Evidentemente, evita estar cerca del 
Salto y Tlajomulco, alejándose del sureste ysuroeste, no ocurre así con 
la parte centro sur, ya que prefieren mantenerse cerca con Tonalá y 
Guadalajara, sigue siendo la parte centro la más concentrada.

Figura 177. Distribución de la población indígena por manzanas en Tlaquepaque,Ja-
lisco, 2020.

Educación formal

Para la siguiente sección, nos centramos en la educación de la población in-
dígena, partiendo primero de la población alfabeta (Figura 178). La pobla-
ción presenta un comportamiento de tipo progresivo con una geometría 
casi simétrica, siendo mayor en la población masculina. Para los hombres, 
la mayor concentración de habitantes se encuentra entre los grupos de jó-

Elaborado a partir de: SCINCE (2020). Censo de Población y Vivienda.
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venes y adultos (20 a 49 años), siendo el mayor rango entre los 25 a 29 años. 
Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes y adultas (20 a 44 
años), un grupo de edad más que los hombres, en las cuales el rango mayor 
es de 30 a 34 años.

Figura 178. Población indígena que sabe leer y escribir en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en los grupos de edad (Tabla 255), existe un total de 2,777 in-
dígenas donde la mayoría son adultos (934 hombres y 747 mujeres). En 
ambos casos se observa que el patrón está fuertemente relacionado con 
rangos de jóvenes, vinculados a la educación secundaria y media superior,  
disminuyendo conforme aumentamos la edad. Además, un decrecimien-
to entre la educación básica principalmente preescolar y primaria.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 63 73 2.27 2.63
Jóvenes 435 363 15.66 13.07
Adultos 934 747 33.63 26.90
Adultos mayores 99 63 3.56 2.27
Total 1,531 1,246 55.13 44.87
Total municipal 2,777

Tabla 255. Grupos de edad de la población indígena que saben leer y escribir en Tla-
quepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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En la población analfabeta (Figura 179), el comportamiento corresponde 
a un modelo desbalanceado con una geometría muy asimétrica, siendo 
mayor en la población femenina. Para los hombres, la mayor concentra-
ción de habitantes se encuentra entre los grupos de niños (5 a 9 años). 
Mientras que en las mujeres se encuentra entre las adultas (40 a 64 años), 
siendo el rango mayor entre los 55 y 59 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 256), existe un total de 380 
indígenas donde la mayoría son adultos (66 hombres y 173 mujeres). 
Este comportamiento evidencia cambios significativos, por una parte, la 
disminución de analfabetismo de la población indígena comparada con 
la población alfabeta (Tabla 255). Además, una disparidad en la oportuni-
dad de estudios entre la población femenina y masculina, este fenómeno 
aún persiste, aunque notamos cambios en las generaciones mayores ob-
servando un decrecimiento en población de jóvenes e infantes.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 25 23 6.58 6.05
Jóvenes 9 15 2.37 3.95
Adultos 66 173 17.37 45.53
Adultos mayores 19 50 5.00 13.16
Total 119 261 31.32 68.68
Total municipal 380

Tabla 256. Grupos de edad de la población indígena que no sabe leer y escribir en 
Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 179. Población indígena que no sabe leer y escribir en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Seguimos ahora con la población indígena que asiste a la escuela (Figu-
ra 180) la población presenta un comportamiento de tipo progresivo 
con una geometría bastante simétrica siendo igual en ambos sexos. Para 
los hombres la mayor concentración de habitantes se encuentra entre 
los grupos de niños y jóvenes (5 a 24 años) siendo mayor entre los 10 
a 14 años igualmente en las mujeres se concentra entre los grupos de 
niños y jóvenes (5 a 24 años) siendo mayor entre los 5 a 9 años con base 
en los grupos de edad (Tabla 257) hay total de 302 indígenas donde la 
mayoría son niños 64 hombres y 75 mujeres en ambos casos encontra-
mos que el punto de edad se encuentra entre la educación básica espe-
cíficamente en la secundaria y disminuye conforme aumenta la edad, 
además notamos que el descreimiento tiende a ir conforme aumenta 
la edad encontrando hasta adultos mayores asistiendo a la escuela y 
también un decrecimiento entre la educación básica entre la primaria y 
el preescolar.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 64 75 21.19 24.83
Jóvenes 59 51 19.54 16.89
Adultos 27 22 8.94 7.28
Adultos mayores 1 3 0.33 0.99
Total 151 151 50 50
Total municipal 302

Tabla 257. Grupos de edad de la población indígena que asisten a la escuela en Tla-
quepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 180. Población indígena que asiste a la escuela en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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La población indígena que no asiste a la escuela (Figura 181), presen-
ta un comportamiento de tipo progresivo con una geometría bastante 
simétrica, igual en ambos sexos. Para los hombres, la mayor concentra-
ción de habitantes se encuentra entre los grupos de jóvenes y adultos 
(20 a 49 años), siendo mayor entre los 35 a 39 años. Igualmente, en las 
mujeres se concentra entre los 20 a 54 años, siendo mayor entre los 40 
a 44 años. Con base en los grupos de edad (Tabla 257), existe un total 
de 2901 indígenas donde la mayoría son adultos (973 hombres y 898 
mujeres). 

En ambos casos se ubica que la edad de mayor rango correspon-
de a educación básica, específicamente a secundaria, la cual disminuye 
conforme aumenta la edad. Además, se observa un decrecimiento con-
forme se aumenta la edad, encontrando adultos mayores asistiendo a la 
escuela a nivel básico.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 44 47 1.48 1.58
Jóvenes 385 327 12.92 10.97
Adultos 973 898 32.64 30.12
Adultos mayores 117 110 3.92 3.69
Total 1,519 1,382 50.96 46.36
Total municipal 2,901

Tabla 258 Grupos de edad de la población indígena que no asiste a la escuela en Tla-
quepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 181. Población indígena que no asiste a la escuela en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la población sin escolaridad (Figura 182), el comportamiento consiste 
en modelo de tipo desbalanceado con una geometría asimétrica, siendo 
mayor en la población femenina. En los hombres, la mayor concentración 
de habitantes se encuentra en los grupos de niños y adultos (3 a 4 años, 
35 a 39 años y 45 a 49 años), siendo el rango mayor entre los 3 a 4 años. 
Igualmente, en las mujeres se concentra en adultas (35 a 64 años), un grupo 
más de edad que los hombres, ubicándose el rango mayor de 55 a 59 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 259), existe un total de 443 
indígenas donde la mayoría son adultos (84 hombres y 195 mujeres). Este 
comportamiento presenta un fenómeno interesante, debido a que la pobla-
ción que no sabe leer y escribir (Figura 179), revela que es mayor el anal-
fabetismo que los habitantes que no tienen escolaridad. Además, continúa 
presentándose  la disparidad en el sexo, siendo mayor el grupo de mujeres 
sin grado escolar, tanto en infantes como en edades mayores.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 30 26 6.77 5.87
Jóvenes 4 20 0.90 4.51
Adultos 84 195 18.96 44.02
Adultos mayores 30 54 6.77 12.19
Total 148 295 33.41 66.59
Total municipal 443

Tabla 259. Grupos de edad de la población indígena sin grado de escolaridad en 
Tlaquepaque, Jalisco.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 182. Población indígena sin grado de escolaridad en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la población con nivel básico (Figura 183), el comportamiento consis-
te en un modelo de tipo progresivo con una geometría bastante simétrica, 
siendo mayor en la población femenina. Para los hombres, la mayor con-
centración de habitantes se encuentra entre los grupos de jóvenes y adultos 
(25 a 49 años), el rango mayor se ubica de 40 a 44 años. Mientras que en 
las mujeres se encuentra entre las adultas (30 a 44 años), en el cual el rango 
mayor lo encontramos de 30 a 34 años. Con base en las tablas de educación 
básica (260, 261, 262 y 263), existe un total de 2,085 indígenas; 49 con pre-
escolar donde la mayoría son niños (11 hombres y 18 mujeres); 1,297 con 
Primaria, donde la mayoría son adultos (422 hombres y 428 mujeres); 735 
con secundaria donde la mayoría son adultos (251 hombres y 168 mujeres) 
y cuatro con estudios técnicos y comerciales con primaria terminada, la 
mayoría son adultos (dos hombres y una mujer adulta mayor). Se obser-
va un comportamiento equilibrado para los grupos de adultos y jóvenes, 
lo que reafirma que los indígenas prefieren estudiar hasta la secundaria y 
posteriormente iniciar la vida laboral. Además, este fenómeno es frecuente 
en las mujeres debido al modelo familiar donde el hombre suele laborar a 
edades jóvenes.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 11 18 22.45 36.73
Jóvenes 1 0 2.04 0.00
Adultos 8 9 16.33 18.37
Adultos mayores 0 2 0.00 4.08
Total 20 29 40.82 59.18
Total municipal 49

Tabla 260. Grupos de edad de la población indígena con preescolar en Tlaquepaque, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 60 52 4.63 4.01
Jóvenes 125 116 9.64 8.94
Adultos 422 428 32.54 33.00
Adultos mayores 52 42 4.01 3.24
Total 659 638 50.81 49.19
Total municipal 1297

Tabla 261. Grupos de edad de la población indígena con primaria en Tlaquepaque, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 46 47 6.26 6.39
Jóvenes 113 84 15.37 11.43
Adultos 251 168 34.15 22.86
Adultos mayores 18 8 2.45 1.09
Total 428 307 58.23 41.77
Total municipal 735

Tabla 262. Grupos de edad de la población indígena con secundaria en Tlaquepaque, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 183. Población indígena con educación básica en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

La población de nivel medio superior (Figura 184), presenta un com-
portamiento del tipo progresivo tendiendo a ser desbalanceado con una 
geometría asimétrica, siendo mayor en la población masculina. Para los 
hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra entre los 
grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años), en el cual el mayor rango es 
de 20 a 24 años. Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes 
y adultas (20  a 34 años), siendo el rango mayor entre los 25 a 29 años.

Como se observa en los grupos de nivel medio superior (tablas 264, 265 
y 266), existe un total de 362 indígenas; 332 con bachillerato, donde la ma-
yoría son adultos (109 hombres y jóvenes 68 mujeres), 18 con bachillerato 
tecnológico, donde la mayoría son jóvenes y adultos (cinco hombres y cin-
co mujeres) y 12 con estudios técnicos y comerciales con secundaria termi-
nada, donde la mayoría son adultos (tres hombres y cinco mujeres adultas).

En este punto se observa que existe una disminución de la pobla-
ción, en comparación con la educación básica. Además, se ubica una 

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 2 0 50 0
Adultos mayores 1 1 25 25
Total 3 1 75 25
Total municipal 4

Tabla 263. Grupos de edad de la población indígena con estudios técnicos y comer-
ciales con primaria terminada en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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disparidad mayor entre la población masculina y femenina, ambos en 
rangos adultos. Lo cual indica que los indígenas incursionan en la edu-
cación media superior después de la edad promedio.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 91 68 27.41 20.48
Adultos 109 57 32.83 17.17
Adultos mayores 6 1 1.81 0.30
Total 206 126 62.05 37.95
Total municipal 332

Tabla 264. Grupos de edad de la población indígena con bachillerato o preparatoria 
en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 5 3 27.78 16.67
Adultos 5 5 27.78 27.78
Adultos mayores 0 0 0.00 0.00
Total 10 8 55.56 44.44
Total municipal 18

Tabla 265. Grupos de edad de la población indígena con bachillerato tecnológico 
en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 184. Población indígena con educación media superior en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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tos (dos hombres y una mujer); 30 con maestría ubicando la mayoría 
en adultos (21 hombres y cuatro mujeres) y siete con doctorado en el 
cual la mayoría son jóvenes (seis hombres). Los niveles superior y me-
dio superior son muy similares, observando que se concentran en los 
grupos de jóvenes y adultos. Continúa la disparidad entre la población 
masculina y femenina. Además que las concentraciones son posteriores 
a la edad promedio decreciendo conforme aumenta la edad. En la po-
blación indígena, la mayoría se ubica en el nivel básico de escolaridad, 
el alfabetismo es mayor que el analfabetismo, mostrando los rangos 
mayores en infantes. Se observa que existe desinterés por el preescolar, 
mostrando los rangos mayores en nivel básico, en particular en secun-
daria. Disminuyendo los niveles medio superior y superior, donde las 
disparidades de la población masculina y femenina son evidentes. Es 
importante señalar que los indígenas muestran una tendencia, donde a 
edades jóvenes se incorporan a la vida laboral, abandonando estudios 
medio superior, superior y posgrado, donde una posibilidad puede ser 
la falta de recursos u oportunidades.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 59 48 25.43 20.69
Adultos 73 40 31.47 17.24
Adultos mayores 10 2 4.31 0.86
Total 142 90 61.21 38.79
Total municipal 232

Tabla 267. Grupos de edad de la población indígena con licenciatura en Tlaquepaque, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 2 1 0.08 0.04
Adultos 3 5 0.12 0.21
Adultos mayores 1 0 0.04 0.00
Total 6 6 0.25 0.25
Total municipal 12
Total 362

Tabla 266. Grupos de edad de la población indígena con estudios técnicos y comer-
ciales con secundaria terminada en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población con nivel superior (Figura 185), el comportamiento 
consiste en un modelo de tipo progresivo, aunque bastante desbalan-
ceado, siendo mayor en la población masculina. Para los hombres, la 
mayor concentración de habitantes se encuentra entre los grupos de 
jóvenes y adultos (20 a 39 años), el rango mayor se encuentra de 25 a 
29 años. Mientras que en las mujeres se concentra entre las jóvenes (20 
a 29 años), localizando el rango mayor entre los 25 a 29 años. Se obser-
va que en los grados de nivel superior (Tablas 267, 268, 269 ,270, 271 
y 272), existe un total de 302 indígenas; 232 con licenciatura donde la 
mayoría son adultos (73 hombres y jóvenes 48 mujeres); nueve norma-
listas, la mayoría jóvenes (tres hombres y tres mujeres); 20 con estudios 
técnicos y comerciales donde la mayoría son adultos (11 hombres y 
cinco mujeres); cuatro con especialidad en el cual la mayoría son adul-
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Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 1 2 11.11 22.22
Adultos 3 3 33.33 33.33
Adultos mayores 0 0 0.00 0.00
Total 4 5 44.44 55.56
Total municipal 9

Tabla 268. Grupos de edad de la población indígena con normal de licenciatura en 
Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 0 3 0.00 15.00
Adultos 11 5 55.00 25.00
Adultos mayores 0 1 0.00 5.00
Total 11 9 55.00 45.00
Total municipal 20

Tabla 269. Grupos de edad de la población indígena con estudios técnicos y comer-
ciales con preparatoria terminada en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 1 0 25.00 0.00
Adultos 2 1 50.00 25.00
Adultos mayores 0 0 0.00 0.00
Total 3 1 75.00 25.00
Total municipal 4

Tabla 270. Grupos de edad de la población indígena con especialidad en Tlaquepa-
que, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 2 2 6.67 6.67
Adultos 21 4 70.00 13.33
Adultos mayores 0 1 0.00 3.33
Total 23 7 76.67 23.33
Total municipal 30

Tabla 271. Grupos de edad de la población indígena con maestría en Tlaquepaque, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 185. Población indígena con educación superior en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 6 0 85.71 0.00
Adultos 1 0 14.29 0.00
Adultos mayores 0 0 0.00 0.00
Total 7 0 100.00 0.00
Total municipal 7
Total 302

Tabla 272. Grupos de edad de la población indígena con doctorado en Tlaquepaque, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en la distribución de los centros de educación (Figura 186), 
Tlaquepaque cuenta con un total de 390 centros de educación; 372 cen-
tros de Educación Básica, Preescolar (142), Primaria (190), Secundaria 
General (31) y Secundaria Técnica (9), nivel Medio Superior (16), nivel 
Superior (2), Superior (1) y Técnica Superior (1). En el nivel básico la 
distribución es uniforme, tanto para el Preescolar como Primaria, pues 
se encuentran en todo el municipio. 

Para las secundarias la distribución es más o menos uniforme, predo-
minando más hacia el noreste cerca de Guadalajara y Tonalá, mientras 
que decrece al suroeste con Tlajomulco y el Salto. El nivel Medio Supe-
rior, tiene una distribución muy dispersa, donde la mayoría se concentra 
al noreste con Guadalajara, Tonalá y en la parte centro con Tlajomulco. 
La cantidad restante se encuentra al oeste con Tlajomulco. Finalmente, el 
nivel Superior se  distribuye al noreste cerca de Guadalajara y Tonalá. La 
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Educación Básica, cuenta con la mayor  distribución, solamente el nivel 
de Primaria. En Secundaria, el acceso es menor ya que se encuentran 
más alejados de la población indígena. Los niveles Medio Superior y 
Superior presentan un número aún menor en comparación con otros 
niveles, debido a las distancias, lo cual, los obliga a buscar alternativas 
en otro municipio.

Figura 186.. Distribución de los centros de educación en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: IENGI (2020). SCINCE y DENUE.

Salud

Con base en los asegurados (Figura 187), la población presenta un 
comportamiento de tipo progresivo con una geometría casi simétri-
ca, donde la mayoría se concentra en la población masculina. Para los 
hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra en los 
grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años y 45 a 49 años), en el cual el 
rango mayor se encuentra entre los 35 a 39 años. Igualmente, en las mu-
jeres se concentra entre los grupos de jóvenes y adultas (20 a 54 años), 
con un rango de menor edad que el de los hombres, donde la mayoría 
se encuentra entre los 30 a 34 años. Con base en los diferentes tipos de 
seguro (Tablas 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279 y 280), existe un total 
de 1,540 asegurados; 965 al IMSS, donde la mayoría son adultos (342 
hombres y 248 mujeres), cuatro al IMSS-Prospera o IMSS-Bienestar, 
donde la mayoría son jóvenes (dos hombres y una mujer), 24 al ISSS-
TE donde la mayoría son adultos mayores (seis hombres y siete muje-
res), tres al ISSSTE-Estatal donde la mayoría son adultos (dos hombres 
y una mujer), 492 al Seguro Popular, Nueva Generación o Bienestar 
donde la mayoría son adultos (121 hombres y 186 mujeres), 12 a PE-
MEX, DEFENSA o MARINA, donde la mayoría son adultos (cuatro 
hombres y cinco mujeres), 19 a otra institución donde la mayoría son 
adultos (ocho hombres y tres mujeres) y 21 al Seguro Privado donde la 
mayoría son adultos (cuatrp hombres y ocho mujeres). Lo que demues-
tra que  la mayoría de los indígenas se encuentra asegurado al IMSS, 
así como en menor medida a otros programas derivados del mismo. 
Además, una pequeña cantidad de asegurados en el sector privado; una 
por el gobierno y otras instituciones.
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Figura 187. Población indígena con afiliación a los servicios de salud en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 18 15 1.87 1.55
Jóvenes 159 98 16.48 10.16
Adultos 342 248 35.44 25.70
Adultos mayores 50 35 5.18 3.63
Total 569 396 58.96 41.04
Total municipal 965

Tabla 273. Grupos de edad de la población indígena afiliados al IMSS en Tlaquepa-
que, Jalisco 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 2 0 50 0
Adultos 1 1 25 25
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 3 1 75 25
Total municipal 4

Tabla 274. Grupos de edad de la población indígena afiliados al IMSS-Prospera o 
IMSS-Bienestar en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 2 0 8.33 0
Adultos 5 7 20.83 29.17
Adultos mayores 6 4 25 16.67
Total 13 11 54.17 45.83
Total municipal 24

Tabla 275. Grupos de edad de la población indígena afiliados al ISSSTE en Tlaque-
paque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 2 1 66.67 33.33
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 2 1 66.67 33.33
Total municipal 3

Tabla 276. Grupos de edad de la población indígena afiliados la ISSSTE-Estatal en 
Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 29 26 5.89 5.28
Jóvenes 47 57 9.55 11.59
Adultos 121 186 24.59 37.80
Adultos mayores 9 17 1.83 3.46
Total 206 286 41.87 58.13
Total municipal 492

Tabla 277. Grupos de edad de la población indígena afiliados al Seguro Popular, Nue-
va Generación o Bienestar en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 1 0 8.33
Adultos 4 5 33.33 41.67
Adultos mayores 1 1 8.33 8.33
Total 5 7 41.67 58.33
Total municipal 12

Tabla 278. Grupos de edad de la población indígena afiliados a PEMEX, DEFENSA 
o Marina en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 3 3 15.79 15.79
Adultos 8 3 42.11 15.79
Adultos mayores 2 0 10.53 0
Total 13 6 68.42 31.58
Total municipal 19

Tabla 279. Grupos de edad de la población indígena afiliados a otra institución en 
Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 1 5 4.76 23.81
Adultos 4 8 19.05 38.10
Adultos mayores 3 0 14.29 0
Total 8 13 38.10 61.90
Total municipal 21
Total 1540

Tabla 280. Grupos de edad de la población indígena afiliados al seguro privado en 
Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base a la población no asegurada (Figura 188), la población pre-
senta un comportamiento de tipo progresivo con una geometría casi 
simétrica, siendo mayor en la población masculina. Para los hombres, 
la mayor concentración de habitantes se encuentra entre los grupos de 
jóvenes y adultos (20 a 49 años), siendo el mayor entre los 30 a 34 y 
45 a 49 años. Igualmente, en las mujeres se concentra en las jóvenes y 
adultas (20 a 54 años), el mayor rango entre los 40 a 44 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 281) existe un total de 1,653 
indígenas donde la mayoría son adultos (513 hombres y 461 mujeres), 
siendo mayor el número de personas no aseguradas que las aseguradas. 
Aunque los valores no difieren mucho, la población que se encuentra 
más afectada en ambos casos son los adultos y disminuye conforme 
nos alejamos de este grupo en ambos sentidos.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 62 71 3.75 4.30
Jóvenes 230 213 13.91 12.89
Adultos 513 461 31.03 27.89
Adultos mayores 47 56 2.84 3.39
Total 852 801 51.54 48.46
Total municipal 1,653

Tabla 281. Grupos de edad de la población indígena sin afiliación a los servicios de 
salud en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 188. Población indígena sin afiliación a los servicios de salud en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: UACI .

Con base en las atenciones en el Hospital Civil (Figura 189), la po-
blación presenta un comportamiento de tipo desbalanceado con una 
geometría asimétrica, siendo mayor en la población femenina. Para los 
hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra entre los 
grupos de jóvenes y adultos (20 a 29 y 35 a 39 años), la mayoría se en-
cuentra entre los 25 a 29 años. Igualmente, en las mujeres se concentra 
en las jóvenes y adultas (20 a 29 años y 35 a 44 años), siendo el rango 
mayr de 35 a 39 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 282), existe un total de 254 
indígenas donde la mayoría son adultos (40 hombres y 55 mujeres). 
Considerando que la mayoría de pacientes en ambos casos son adultos, 
siendo mayoría las mujeres que reciben atención médica en el Hospital 
Civil, esto se observa el gráfico anterior (Figura 187).

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 27 25 10.63 9.84
Jóvenes 33 45 12.99 17.72
Adultos 40 55 15.75 21.65
Adultos mayores 9 20 3.54 7.87
Total 109 145 42.91 57.09
Total municipal 254

Tabla 282. Grupos de edad de la población indígena de Tlaquepaque, Jalisco Atendi-
da en el Hospital Civil 2020-2022.

Elaborado a partir de: UACI.
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Figura 189. Población indígena de Tlaquepaque, Jalisco atendida en el Hospital Civil 2020-2022.

Elaborado a partir de: UACI.

Con base a la frecuencia de enfermedades de la población indígena en Tla-
quepaque (Tabla 283), se identifican siete culturas; Wixárika (80 pacientes); 
13 reciben atención de control prenatal, 10 enfermedades del aparato res-
piratorio (cuatro hombres y seis mujeres), Purépecha (77 pacientes); 11 
reciben atención de control prenatal, 10 oftalmológicas (cuatro hombres 
y seis mujeres), Mazahua (29 pacientes); cinco padecen enfermedades del 
aparato respiratorio (dos hombres y tres mujeres) y cinco traumatismos 
por accidentes (dos hombres y tres mujeres), Mixteca (60 pacientes); ocho 
padecen enfermedades de las vía urinarias (seis hombres y dos mujeres), 
ocho enfermedades cardiovasculares (tres hombres y cinco mujeres) y siete 
de cáncer (tres hombres y cuatro mujeres), Tzotzil (14 pacientes); seis pa-
decen  de enfermedades endocrinas (dos hombres y cuatro mujeres); Oto-
mí (35 pacientes) seis padecen enfermedades del aparato respiratorio (dos 
hombres y cuatro mujeres) y seis endocrinas (tres hombres y tres mujeres) 
y Nahua (19 pacientes); cuatro reciben atención de control prenatal y tres 
enfermedades de vías urinarias (un hombre y dos mujeres). Se observa que 

las culturas Wixárica, Purépecha y Nahua reciben atención de control pre-
natal, las culturas Tzotzil y Otomí presentan enfermedades endocrinas. Por 
otro lado, las culturas Wixárika, Mazahua y Otomí muestran presencia de 
enfermedades del aparato respiratorio, los Nahuas padecen enfermedades 
de las vías urinarias, los Mixtecos enfermedades cardiovasculares y cáncer 
y los Wixaritari padecen enfermedades oftalmológicas.

Tabla 283. Frecuencia de enfermedades de la población indígena en Tlaquepaque, 
Jalisco, 2020.
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Elaborado a partir de: UACI.
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Con base en la distribución de centros de salud (Figura 190), existe un 
total de 24 centros de salud en el municipio, 21 pertenecen a la Secreta-
ría de Salud y tres a los Servicios Médicos Municipales, dejando a Tla-
quepaque como el segundo municipio con menos servicios de salud. 
Además, su distribución no es uniforme. 

En el caso de la Secretaría de Salud, la distribución es uniforme y 
cubre todas las áreas urbanizadas incluyendo las más alejadas, no así 
con los Servicios Médicos Municipales, pues al ser muy pocos solo se 
concentran al noreste lo más cercano con los límites de Guadalajara. 

Sin embargo, la población indígena se encuentra cerca de los cen-
tros, por lo que su acceso es adecuado, excepto al centro sur del muni-
cipio y al oeste con Zapopan.

Figura 190. Distribución de los centros de salud en Tlaquepque, Jalisco, 2020.

Además, debemos resaltar los niveles de atención (Figura 191), notando 
que en Tlaquepaque existen 21 módulos de Secretaría de Salud de los 

Elaborado a partir de: Secretaría de Salud (2021). Catálogo de Clave Única de Esta-
blecimientos de Salud (CLUES).

cuales, dos no cuentan con un nivel de atención adecuado. 18 de Secreta-
ría de Salud y tres de Servicios Médicos Municipales son de primer nivel, 
lo que implica solo la atención de salud básica. Esto significa: consulta 
externa, odontología, urgencia y hospitalización por medicina general.

La población de Tlaquepaque cuenta con un módulo de segundo 
nivel. La distribución de los módulos de segundo nivel propicia que la 
población se traslade para su atención al suroeste, cerca de El Salto y 
Tonalá o busque alternativas en otro municipio, mientras en los límites 
con Guadalajara, solo se localizan los módulos con nivel inadecuado.

Figura 191. Nivel de atención de los servicios de salud en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

En el caso de la operación de los centros de salud (Figura 192), existe 
una ligera diferencia con el mapa de distribución, debido a que, de los 
24 centros de salud de Secretarías de Salud, tres se encuentran fuera 
de operación, estos se encuentran al Suroeste del municipio cercano a 
Tonalá y el Salto.

Elaborado a partir de: Secretaría de Salud (2021). Catálogo de Clave Única de Esta-
blecimientos de Salud (CLUES).



3. Tlaquepaque 259

259259

Los centros de salud fuera de operación incluyen el módulo mencio-
nado con nivel de atención inadecuada, los dos restantes se localizan al 
norte del municipio cercanos a Guadalajara.

Figura 192. Operación de los centros de salud en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Con base en la acreditación (Figura 193), de los 24 centros de salud, 
21 no están acreditados. Recordando el mapa anterior (Figura 192), los 
tres centros que no se encuentran operando, tampoco están acredita-
dos, Sin embargo, la mayoría así operan, los cuales están considerados 
en el primer nivel, siendo tres centros los que tienen acreditación loca-
lizándose al noroeste del municipio.

Dos de ellos cercanos a Guadalajara y Tonalá, el último cercano a El 
Salto. Lo que implica un problema debido a la distribución, calidad y seguri-
dad. Por lo tanto, la distribución y características de los centros de salud, son 
inadecuadas, debido a la calidad de la atención, a pesar de su distribución.

Elaborado a partir de: Secretaría de Salud (2021). Catálogo de Clave Única de Esta-
blecimientos de Salud (CLUES).

Figura 193. Acreditación de los centros de salud en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Con base en los establecimientos (Tabla 284), existe un total de 24 esta-
blecimientos de los centros de salud: apoyo (1), consulta externa (22) y 
hospitalización (1). 21 son de la Secretaría de Salud: apoyo (1), consulta 
externa (19) y hospitalización (1). Además de Servicios Médicos Muni-
cipales (3), notando que son más los Centros de la Secretaría de Salud 
que están enfocados a la consulta externa.

Unidad Tipo de Establecimiento Cantidad

Secretaría de Salud

De apoyo 1
De consulta externa 19
De hospitalización 1

Total 21

Tabla 284. Establecimientos de los centros de salud en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: Secretaría de Salud (2021). Catálogo de Clave Única de Esta-
blecimientos de Salud (CLUES).
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Unidad Tipo de establecimiento Cantidad

Servicos Médicos Estatales

De apoyo 0
De consulta externa 3
De hospitalización 0

Total 3

Total

De apoyo 1
De consulta externa 22
De hospitalización 1

Total 24
Elaborado a partir de: Secretaría de Salud (2021). Catálogo de Clave Única de Esta-
blecimientos de Salud (CLUES).

Con base en la tabla de consultorios de los centros de salud (Tabla 
285), existe un total de 90 consultorios; medicina general (62) y otras 
áreas (28) donde 78 son de la Secretaría de Salud; medicina general 
(50) y otras áreas (28) y 12 de Servicios Médicos Municipales; medicina 
general (12). Siendo la mayoría de la Secretaría de Salud, en el caso de 
Servicios Médicos Estatales, solo existe atención de medicina general.

Vivienda y economía

La población económica (Figura 194), presenta un comportamiento de 
tipo progresivo con una geometría asimétrica, la mayor parte corres-
ponde a la población masculina. Para los hombres, la mayor concen-
tración de habitantes se encuentra entre los jóvenes y adultos (25 a 39 
años y 45 a 49 años), siendo mayor el rango de 25 a 29 años y 35 a 39 
años. Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes y adul-
tas (20 a 54 años), un grupo de edad más que los hombres, ubicándose 
el mayor rango entre 40 a 44 años. Con base en los grupos de edad y 
sus características (Tablas 286 y 287), existe un total de 2,472 indígenas, 
de los cuales 2,459 ocupados donde la mayoría son adultos (950 hom-
bres y 690 mujeres) y 13 desocupados donde la mayoría adultos (siete 
hombres y dos mujeres), la mayoría de los indígenas se encuentran la-
borando, mientras que los 12 restantes pudieran estar desempleados, 
buscando trabajo de vacaciones o incapacitados.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 11 9 0.44 0.36
Jóvenes 414 266 16.75 10.76
Adultos 950 690 38.43 27.91
Adultos mayores 75 44 3.03 1.78
Total 1,450 1,009 58.66 40.82
Total municipal 2,459

Tabla 286. Grupos de edad de la población indígena ocupada en Tlaquepaque, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Unidad Tipo de establecimiento Cantidad

Secretaría de Salud
Medicinal general 50

En otras áreas 28
Total 78

Servicos Médicos Estatales
Medicinal general 12

En otras áreas 0
Total 12

Medicinal general 62
En otras área 28

Total 90

Elaborado a partir de: Secretaría de Salud (2021). Catálogo de Clave Única de Esta-
blecimientos de Salud (CLUES).

Tabla 285. Consultorios de los centros de salud en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.
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Figura 194. Población indígena económicamente activa en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 4 2 0.16 0.08
Adultos 7 0 0.28 0
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 11 2 0.44 0.08
Total municipal 13
Total 2472

Tabla 287. Grupos de edad de la población indígena desocupada en Tlaquepaque, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en la población no económica (Figura 194), presenta un modelo 
de tipo desbalanceado con una geometría muy asimétrica, donde la mayor 
parte corresponde a la población femenina. Para los hombres, la mayor 
concentración de habitantes se encuentra entre los grupos de niños, jóve-
nes y adultos (12 a 19 años y 60 a 64 años), siendo el mayor rango de 12 a 
14 años. Igualmente, en las mujeres se encuentra entre las jóvenes y adultas 
(20 a 44 años), la mayoría se encuentra entre los 20 a 24 años y 30 a 34 años. 
Con base en los grupos de edad y sus características (Tablas 288, 289, 290, 
291 y 292), existe un total de 551 indígenas; 71 estudiantes, donde la ma-
yoría son jóvenes (19 hombres y 20 mujeres), 46 jubilados y pensionados, 
donde la mayoría son adultos mayores (20 hombres y seis mujeres), 25 con 
limitaciones físicas, la mayoría son adultos (ocho hombres y ocho muje-
res), 347 que se dedican a los quehaceres del hogar, la mayoría son adultos 
(cinco hombres y 213 mujeres) y 62 que se dedican a otras actividades, la 
mayoría son adultos mayores (14 hombres y 13 mujeres). Esto demuestra 
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que el modelo socioeconómico indígena predomina en la población feme-
nina, la cual se concentra en los quehaceres domésticos a edades jóvenes 
y adultas, incluyendo en esta variable a hombres mayores edad. Además, 

encontramos una disminución entre jubilados y estudiantes, al igual que los 
indígenas con capacidades diferentes.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 195. Población indígena no económicamente activa en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 16 15 2.90 2.72
Jóvenes 19 20 3.45 3.63
Adultos 1 0 0.18 0
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 36 35 6.53 6.35
Total municipal 71

Tabla 288. Grupos de edad de la población indígena que estudia en Tlaquepaque, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 15 5 2.72 0.91
Adultos mayores 20 6 3.63 1.09
Total 35 11 6.35 2.00
Total municipal 46

Tabla 289. Grupos de edad de la población indígena que están pensionados o jubila-
dos en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 1 0 0.18
Adultos 8 2 1.45 0.36
Adultos mayores 6 8 1.09 1.45
Total 14 11 2.54 2.00
Total municipal 25

Tabla 290. Grupos de edad de la población indígena con limitaciones físicas o menta-
les permanentes que le impiden trabajar en Tlaquepaque Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 2 1 0.36 0.18
Jóvenes 1 80 0.18 14.52
Adultos 5 213 0.91 38.66
Adultos mayores 3 42 0.54 7.62
Total 11 336 2.00 60.98
Total municipal 347

Tabla 291. Grupos de edad de la población indígena que se dedican a los quehaceres 
del hogar en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 3 0.18 0.54
Jóvenes 4 8 0.73 1.45
Adultos 10 9 1.81 1.63
Adultos mayores 14 13 2.54 2.36
Total 29 33 5.26 5.99
Total municipal 62
Total 551

Tabla 292. Grupos de edad de la población indígena que se dedican a otras activida-
des no económicas en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población en casa dúplex (Figura 196), el comportamiento con-
siste en un modelo desbalanceado con una geometría casi simétrica, la 
mayor parte corresponde con la población masculina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de jóvenes y adultos (15 a 19 años, 35 a 39 años), 
la mayoría son entre los 35 a 39 años. Igualmente, en las mujeres se 
concentra entre las jóvenes y adultas (20 a 24 años y 30 a 39 años), la 
mayoría se encuentra entre los 30 a 34 años, 

Con base en los grupos de edad (Tabla 293), existe un total de 72 in-
dígenas, la mayoría son adultos (22 hombres y 21 mujeres). Son pocos 
los que prefieren este tipo de vivienda, debido a que esta implica com-
partir la propiedad con otra persona, por lo que esta vivienda podría 
estar relacionada con los solteros.
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Figura 196. Población indígena en casa dúplex en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 4 0 5.56 0
Jóvenes 15 9 20.83 12.50
Adultos 22 21 30.56 29.17
Adultos mayores 1 0 1.39 0
Total 42 30 58.33 41.67
Total municipal 72
Total

Tabla 293. Grupos de edad de la población indígena en casa dúplex en Tlaquepaque, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población en hogares con propiedad compartida (Figura 197) 
el comportamiento corresponde a un modelo progresivo con una geo-
metría casi simétrica, donde la mayor parte corresponde a la población 
masculina. Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se 
encuentra entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años), la mayor 
concentración se encuentra entre los 20 a 24 años. 

Igualmente, en las mujeres se encuentra entre los grupos de jóvenes 
y adultas (20 a 44 años), la mayor concentración se encuentra entre los 
35 a 39 años. Con base en los grupos de edad (Tabla 294), existe un 
total de 378 indígenas, donde la mayoría son adultos (100 hombres y 
97 mujeres). 

La cantidad de casas compartidas, es cuatro veces más alta que la 
gráfica anterior (Figura 196), evidenciando la preferencia hacia una casa 
propia.
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Figura 197. Población indígena en casa que comparte terreno con otra en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 16 19 4.23 5.03
Jóvenes 71 51 18.78 13.49
Adultos 100 97 26.46 25.66
Adultos mayores 10 14 2.65 3.70
Total 197 181 52.12 47.88
Total municipal 378

Tabla 294. Grupos de edad de la población indígena en casa que comparten terreno 
con otra en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población en propiedades únicas (Figura 198), el comporta-
miento corresponde con un modelo progresivo con una geometría casi 

simétrica, donde la mayoría corresponde con la población masculina. 
Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
en los grupos de jóvenes y adultos (20 a 49 años), el rango mayor se en-
cuentra entre los 35 a 39 años, Igualmente, en las mujeres corresponde 
entre los grupos de jóvenes y adultas (20 a 54 años), la mayoría se ubica 
de 40 a 44 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 295), existe un total de 2,556 
indígenas donde la mayoría son adultos (828 hombres y 769 mujeres). 
Identificándose un incremento comparado con propiedades en terre-
nos compartidos (Figura 197). Los adultos que inician la formación de 
una familia, prefieren este tipo de vivienda, relacionada con los mode-
los familiares y socioeconómicos indígenas. Además, se vincula con 
factores como precio, espacio, estrés y las relaciones con los vecinos 
por mencionar algunos.
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Figura 198. Población en casa única en el terreno en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 77 85 3.01 3.33
Jóvenes 314 287 12.28 11.23
Adultos 828 769 32.39 30.09
Adultos mayores 102 94 3.99 3.68
Total 1321 1235 51.68 48.32
Total municipal 2556

Tabla 295. Grupos de edad de la población indígena en casa única en el terreno en 
Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población que vive bajo arrendamiento (Figura 199), el compor-
tamiento corresponde con un modelo desbalanceado con una geome-
tría asimétrica, la mayoría corresponde a la población masculina. Para 
los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra entre 
los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años), siendo el mayor entre los 
25 a 29 años. Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes 
y adultas (20 a 34 años), el mayor rango entre 30 a 34 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 296), existe un total de 85 
indígenas siendo la mayoría adultos (25 hombres y 17 mujeres). 

Mostrando un decrecimiento (Figura 199) entre departamentos en 
edificio y casa dúplex (Figura 196). Por lo que el promedio de la pobla-
ción de solteros se vincula con esta vivienda Por lo cual, el modelo de 
propiedad única sigue siendo el más predominante.
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Figura 199. Población indígena en departamento en edificio en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 2 1 2.35 1.18
Jóvenes 19 15 22.35 17.65
Adultos 25 17 29.41 20
Adultos mayores 3 3 3.53 3.53
Total 49 36 57.65 42.35
Total municipal 85

Tabla 296. Grupos de edad de la población indígena en departamento en edificio en 
Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población en edificios no aptos para vivienda (Figura 200), el 
comportamiento corresponde a un modelo desbalanceado con una 
geometría asimétrica, la mayoría es igual en ambos sexos. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre el grupo de los adultos (35 a 39 años). Igualmente, en las muje-
res, corresponde con los grupos de adultas (35 a 39 años), observando 
una coincidencia en los rangos mayores de los grupos de edad (Tabla 
297), existe un total de 18 indígenas, la mayoría son adultos (siete hom-
bres y cinco mujeres). 

Este tipo de estructura se asocia a los habitantes informales, siendo 
el menos frecuente concentrándose principalmente en adultos.
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Figura 200. Población indígena en local no construido para vivienda en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 2 0 11.11
Jóvenes 2 2 11.11 11.11
Adultos 7 5 38.89 27.78
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 9 9 50 50
Total municipal 18

Tabla 297. Grupos de edad de la población indígena en local no construido para vi-
vienda en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población en vecindades (Figura 201), el comportamiento es un 
modelo desbalanceado con una geometría asimétrica concentrada solo 
en la población masculina. Para los hombres, el rango mayor se ubica 
en el grupo de jóvenes (20 a 29 años). Igualmente, en las mujeres la 
mayor cantidad se muestra entre las jóvenes y adultas (20 a 34 años y 40 
a 44 años), siendo mayor el rango de 25 a 29 años. 

Basados en los grupos de edad (Tabla 298), existe un total de 42 
indígenas, la mayoría son jóvenes (18 hombres y siete mujeres), obser-
vando un cambio en la población joven en hombres.
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Figura 201. Población en vivienda vecindad o cuartería en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 0 2.38 0
Jóvenes 18 6 42.86 14.29
Adultos 10 7 23.81 16.67
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 29 13 69.05 30.95
Total municipal 42

Tabla 298. Grupos de edad de la población indígena en vecindad o cuartería en Tla-
quepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

La población en refugio (Figura 202), presenta un modelo de tipo des-
balanceado con una geometría asimétrica, donde la mayoría correspon-

de a la población masculina. Para los hombres, la mayor concentración 
de habitantes se encuentra entre los grupos de niños y jóvenes (9 a 14 
años), siendo la mayoría de 10 a 14 años. Por otra parte, las mujeres se 
concentran entre las niñas, jóvenes y adultas (9 a 14 años, 20 a 24 años, 
35 a 39 años y 50 a 54 años). Manteniéndose en valores igualados para 
todos los grupos, Con base en los grupos de edad (Tabla 299), existe 
un total de 29 indígenas done la mayoría son niños (nueve hombres 
y cinco mujeres). Se observa que la vivienda de convivencia colectiva 
se encuentra en rango bajo, incluso más que las casas dúplex. Por lo 
cual, la población indígena ha preferido un modelo de vivienda para 
las familias medianamente grandes, eligiendo las casas en terreno único 
o compartido. Además, las casas dúplex y los departamentos, son ele-
gidos con mayor frecuencia por solteros en grupos jóvenes y adultos, 
mientras que hay un claro declive por las viviendas con contacto colec-
tivo de asistencia como los refugios, vecindades y viviendas informales.
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Figura 202. Población indígena en refugio en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 9 5 31.03 17.24
Jóvenes 2 3 6.90 10.34
Adultos 5 4 17.24 13.79
Adultos mayores 0 1 0.00 3.45
Total 16 13 55.17 44.83
Total municipal 29

Tabla 299. Grupos de edad de la población indígena en refugio en Tlaquepaque, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en las viviendas de piso de cemento (Figura 203), él compor-
tamiento de la población consiste en un modelo progresivo con una 
geometría casi simétrica, donde la mayoría se concentra en la población 
masculina.

Para los hombres, la mayoría de habitantes se concentra en los gru-
pos de jóvenes y adultos (20 a 49 años), siendo la mayoría entre los 35 
a 39 años. Igualmente, en las mujeres se encuentra entre los grupos de 
jóvenes y adultos (25 a 54 años), la mayoría se concentra entre los 40 
a 44 años.

Con base en los grupos de edad (Tabla 300), existe un total de 1,529 
indígenas, ubicando la mayoría en adultos (463 hombres y 468 muje-
res). Mostrando que los valores igualados en ambos casos están presen-
tes en todos los grupos.
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Figura 203. Población indígena en vivienda con piso de cemento en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 50 52 3.27 3.40
Jóvenes 212 181 13.87 11.84
Adultos 463 468 30.28 30.61
Adultos mayores 49 54 3.20 3.53
Total 774 755 50.62 49.38
Total municipal 1,529

Tabla 300. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con piso de cemento 
en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en las viviendas con pisos de recubrimiento alternativos (Fi-
gura 204), el comportamiento de la población corresponde con un 
modelo progresivo desbalanceado con una geometría ligeramente si-
métrica, la mayoría se concentra en la población masculina. Para los 
hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra entre los 
grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años y 45 a 49 años), donde la 
mayoría se concentra entre los 30 a 34 años. 

Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes y adultas 
(20 a 54 años), siendo la mayoría entre los 30 a 34 años. Con base en los 
grupos de edad (Tabla 301), existe un total de 1,373 indígenas, donde 
la mayoría son adultos (462 hombres y 384 mujeres). Se observa que la 
población con piso de otros recubrimientos diferentes al de cemento 
firme, son menores que los de piso de cemento. Además, se encuentran 
en todos los grupos relacionados al modelo familiar.
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Figura 204. Población indígena en vivienda con piso de madera, mosaico u otro recubrimiento en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 30 31 2.18 2.26
Jóvenes 197 157 14.35 11.43
Adultos 462 384 33.65 27.97
Adultos mayores 61 51 4.44 3.71
Total 750 623 54.62 45.38
Total municipal 1373

Tabla 301. Grupos de edad de la población indígena en vivienda piso de madera, 
mosaico u otro recubrimiento en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población en piso de tierra (Figura 205), el comportamiento 
consiste en un modelo progresivo con una geometría casi simétrica, 
donde el mayor rango se ubica en la población femenina. Para los hom-
bres, la mayor concentración de habitantes se encuentra entre los gru-
pos de niños, jóvenes y adultos (5 a 9 años y 20 a 44 años), siendo el 
rango mayor entre los 30 a 34 años. Igualmente, en las mujeres se con-
centra entre las niñas, jóvenes y adultas (5 a 9 años y 25 a 44 años), la 
mayoría entre los 25 a 29 años. Con base en los grupos de edad (Tabla 
302), existe un total de 231 indígenas, la mayoría son adultos (58 hom-
bres y 58 mujeres). Por lo cual se observa que la población indígena 
que vive en casas con piso de tierra es menor que las tres alternativas 
(madera, cemento y tierra), incluye al rango de adultos, a diferencia de 
los casos de Tonalá y Zapopan. Por lo tanto, la población indígena se 
ha ido desplazando hacia viviendas cada vez más adecuadas, dejando 
los pisos de tierra por pisos con recubrimiento, siendo el más frecuente, 
el cemento firme.
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Figura 205. Población indígena en vivienda piso de tierra en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 20 22 8.66 9.52
Jóvenes 28 30 12.12 12.99
Adultos 58 58 25.11 25.11
Adultos mayores 8 7 3.46 3.03
Total 114 117 49.35 50.65
Total municipal 231

Tabla 302. Grupos de edad de la población indígena en vivienda de piso de tierra en 
Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población en vivienda de un cuarto (Figura 206), el comporta-
miento consiste en un modelo progresivo-desbalanceado con una geo-
metría casi simétrica, donde la mayoría se encuentra en la población 
masculina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se ubica 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 44 años), siendo la mayoría 
entre los 20 a 24 años. Igualmente, en las mujeres se concentra en los 
rangos de jóvenes y adultos (15 a 44 años), donde la mayoría se encuen-
tra entre los 20 a 24 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 303), existe un total de 165 
indígenas donde la mayoría son adultos (48 hombres y 29 mujeres). 
Donde las viviendas tienen un cuarto que funge como dormitorio y 
cocina.
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Figura 206. Población indígena en vivienda con un cuarto en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 16 7 9.70 4.24
Jóvenes 29 27 17.58 16.36
Adultos 48 29 29.09 17.58
Adultos mayores 5 4 3.03 2.42
Total 98 67 59.39 40.61
Total municipal 165

Tabla 303. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con un cuarto en 
Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población en dos cuartos (Figura 207), el comportamiento con-
siste en un modelo de tipo progresivo con una geometría casi simétrica, 
donde la mayoría se concentra en la población femenina. 

Para los hombres, el mayor rango de habitantes se encuentra entre 
los grupos de jóvenes y adultos (20 a 44 años), siendo la mayoría entre 
los 30 a 34 años. Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jó-
venes y adultas (20 a 39 años), en la cual la mayoría se ubica de 25 a 29 
años. Con base en los grupos de edad (Tabla 304), existe un total de 533 
indígenas donde la mayoría son adultos (145 hombres y 148 mujeres). 

Observando un aumento de población respecto a las viviendas de 
una habitación, las cuales son más adecuadas para solteros, parejas y 
familias pequeñas. Sin embargo, el mayor rango aparece en la población 
adulta.



3. Tlaquepaque 275

275275

Figura 207. Población indígena en vivienda con dos cuartos en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 18 35 3.38 6.57
Jóvenes 75 78 14.07 14.63
Adultos 145 148 27.20 27.77
Adultos mayores 14 20 2.63 3.75
Total 252 281 47.28 52.72
Total municipal 533

Tabla 304. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con dos cuartos en 
Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En las viviendas de tres cuartos (Figura 208), el comportamiento de la po-
blación corresponde a un modelo de tipo progresivo con una geometría 
casi simétrica, donde la mayoría corresponde con la población masculina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años), siendo la ma-
yoría entre los 25 a 29 años y 35 a 39 años. Igualmente, en las mujeres 
se concentra entre las jóvenes y adultas (20 a 24 años y 30 a   44 años), 
un grupo de edad más grande que los hombres. 

La mayoría se encuentra entre los 30 a 34 años. Con base en los 
grupos de edad (Tabla 305), existe un total de 948 indígenas, la mayoría 
son adultos (278 hombres y 297 mujeres). Se observa otro incremento 
en la población, entendiendo que las familias tanto de jóvenes como de 
adultos, prefieran viviendas mucho más grandes, considerando que los 
modelos de integrantes se encuentran en rangos medios.
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Figura 208. Población indígena en vivienda con tres cuartos en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 37 30 3.90 3.16
Jóvenes 139 114 14.66 12.03
Adultos 278 297 29.32 31.33
Adultos mayores 29 24 3.06 2.53
Total 483 465 50.95 49.05
Total municipal 948

Tabla 305. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con tres cuartos en 
Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para los hogares de cuatro cuartos (Figura 209), el comportamiento de 
la población consiste en un modelo progresivo con una geometría casi 
simétrica, donde la mayoría corresponde con la población femenina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de jóvenes y adultos (25 a 49 años), siendo el mayor 
entre los 25 a 29 años y 45 a 49 años. Igualmente, la mujer se concentra 
entre las jóvenes y adultas (25 a 54 años), ubicando el mayor rango de 
40 a 44 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 306), existe un total de 764 
indígenas donde la mayoría son adultos (260 hombres y 209 mujeres). 

Se observa que el rango mayor aparece en las viviendas de tres cuar-
tos (Figura 208). Además, de ciertas variabilidades, siendo la población 
masculina más jóven que la población femenina.
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Figura 209. Población indígena en vivienda con cuatro cuartos en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 16 22 2.09 2.88
Jóvenes 117 80 15.31 10.47
Adultos 260 209 34.03 27.36
Adultos mayores 30 30 3.93 3.93
Total 423 341 55.37 44.63
Total municipal 764

Tabla 306. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con cuatro cuartos 
en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las viviendas con cinco cuartos (Figura 210), el comportamiento 
de la población corresponde con un modelo progresivo con una geo-
metría casi simétrica, la mayor concentración corresponde a la pobla-
ción masculina. Para los hombres, el mayor rango de habitantes corres-
ponde a los grupos de jóvenes y adultos (20 a 24 años y 35 a 59 años), 
siendo la mayoría entre los 45 y 49 años. Igualmente, en las mujeres se 
concentra entre las jóvenes y adultas (20 a 59 años), la mayoría en los 50 
a 54 años. Con base en los grupos de edad (Tabla 307), existe un total 
de 334 indígenas, donde la  mayoría son adultos (111 hombres y 101  
mujeres). Se observa que la concentración de población se encuentra 
en su punto más bajo comparado con los casos anteriores. Además, la 
mayor concentración alcanza rangos entre adultos cercanos a la etapa 
de adultos mayores.
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Figura 210. Población indígena en vivienda con cinco cuartos en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 9 8 2.69 2.40
Jóvenes 37 32 11.08 9.58
Adultos 111 101 33.23 30.24
Adultos mayores 19 17 5.69 5.09
Total 176 158 52.69 47.31
Total municipal 334

Tabla 307. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con cinco cuartos en 
Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las viviendas con seis cuartos (Figura 211), el comportamiento de 
la población corresponde con un modelo de tipo progresivo con una 
geometría casi simétrica, donde la mayor concentración corresponde 
con la población masculina, casi igualada por la femenina. 

Para los hombres, los grupos de mayor número se  encuentran entre 
los jóvenes y adultos (20 a 24 años, 30 a 49 años y 55 a 59), siendo la 
mayoría entre los 40 a 44 años y 55 a 59 años. 

Igualmente, las mujeres se concentran entre las jóvenes y adultas 
(25 a 44 años y 55 a 64 años), siendo la mayoría entre los 30 a 39 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 308), existe un total de 245 
indígenas donde la mayoría son adultos (84 hombres y 86 mujeres). 

Las gráficas muestran un decrecimiento, lo que demuestra una re-
ducción en la adquisición de viviendas con cuartos más numerosos.
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Figura 211. Población indígena en vivienda con seis cuartos en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 3 1 1.22 0.41
Jóvenes 24 27 9.80 11.02
Adultos 84 86 34.29 35.10
Adultos mayores 12 8 4.90 3.27
Total 123 122 50.20 49.80
Total municipal 245

Tabla 308. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con seis cuartos en 
Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las viviendas con siete cuartos (Figura 212), el comportamiento 
de la población consiste en un modelo desbalanceado con una geome-
tría bastante simétrica, donde la mayoría corresponde con la población 
masculina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de adultos (40 a 54 años y 60 a 64 años), el mayor 
rango se ubica de 40 a 49 años. Igualmente, en las mujeres se encuentra 
entre las adultas (40 a 49 años y 55 a 59 años), siendo el mayor entre 
los 40 a 49 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 309), existe un total de 70 
indígenas donde la mayoría son adultos (29 hombres y 20 mujeres). 
Continúa el patrón de decrecimiento, mostrando el mayor rango en la 
población adulta.
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Figura 212. Población indígena en vivienda con siete cuartos en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 2 0.27 0.55
Jóvenes 7 4 1.92 1.10
Adultos 29 20 7.97 5.49
Adultos mayores 4 3 1.10 0.82
Total 41 29 11.26 7.97
Total municipal 70

Tabla 309. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con siete cuartos en 
Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las viviendas de ocho cuartos (Figura 213), el comportamiento de 
la población consiste en un modelo desbalanceado con una geometría 
asimétrica, la mayoría corresponde con la población masculina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de jóvenes y adultos (15 a 24 años y 50 a 54), siendo 
el mayor entre los 50 a 54 años, mientras que en las mujeres se ubica el 
mayor número entre las jóvenes (15 a 19 años). 

Con base en los grupos de edad (Tabla 310),existe un total de 36 
indígenas donde la mayoría son adultos (14 hombres y seis mujeres). El 
comportamiento es similar a los casos anteriores.
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Figura 213. Población indígena en vivienda de ocho cuartos en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 8 4 22.22 11.11
Adultos 14 6 38.89 16.67
Adultos mayores 2 2 5.56 5.56
Total 24 12 66.67 33.33
Total municipal 36

Tabla 310. Grupos de edad de la población indígena en vivienda de ocho cuartos en 
Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las viviendas de nueve o más cuartos (Figura 214), el comporta-
miento de la población consiste en un modelo desbalanceado con una 
geometría asimétrica, donde mayor concentración es la población fe-
menina. Para los hombres, el mayor número de habitantes se encuentra 
en los grupos de adultos (30 a 34 años y 60 a 64 años), siendo mayor el 
rango de 30 a 34 años. Igualmente, en las mujeres se encuentra en los 
adultos (35 a 39 años y 60 a 64 años). Se mantienen valores igualados 
para ambos casos. Con base en los grupos de edad (Tabla 311), existe 
un total de 38 indígenas donde la mayoría son adultos (14 hombres y 14 
mujeres). Se observa una reducción importante a diferencia del grupo 
de adultos, el cual me mantiene estable.

Mostrando que la población indígena elige las viviendas de tres 
cuartos, disminuyendo esta incidencia conforme el número de cuartos 
aumenta. Las viviendas de un cuarto son elegidas por familias de 1 a 3 
personas. El mayor número se ubica en el rango de adultos. 
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Figura 214. Población indígena en vivienda de nueve cuartos o más en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 1 2 2.63 5.26
Adultos 14 14 36.84 36.84
Adultos mayores 3 4 7.89 10.53
Total 18 20 47.37 52.63
Total municipal 38

Tabla 311. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con nueve o más 
cuartos en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

La población en viviendas con un dormitorio (Figura 215), presenta un 
comportamiento de tipo progresivo con una geometría casi simétrica, 
donde la mayoría corresponde a la población masculina. 

Para los hombres, la concentración más alta de habitantes se en-
cuentra en los grupos de jóvenes y adultos (20 a 44 años), el rango más 
mayor se encuentra entre los 25 a 34 años. Igualmente, en las mujeres 
se encuentra entre las jóvenes y adultas (20 a 34 años), en el rango de 
edad de 25 a 29 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 312), existe un total de 715 
indígenas donde la mayor cantidad son adultos (204 hombres y 164 
mujeres). Se observa una similitud con el gráfico de viviendas con un 
cuarto (Figura 206), mostrando que los grupos jóvenes y adultos pre-
dominan, debido a que se atribuye a los solteros y parejas que inician su 
vida familiar, los que habitan viviendas de este tipo.
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Figura 215. Población indígena en vivienda con un dormitorio en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 32 32 4.48 4.48
Jóvenes 114 118 15.94 16.50
Adultos 204 164 28.53 22.94
Adultos mayores 28 23 3.92 3.22
Total 378 337 52.87 47.13
Total municipal 715

Tabla 312. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con un dormitorio 
en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En viviendas con dos dormitorios (Figura 216), el comportamien-
to de la población consiste en un modelo de tipo progresivo con una 
geometría casi simétrica, donde la mayoría corresponde a la población 
masculina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 49 años), donde la ma-
yoría se presenta en los 35 a 39 años. Igualmente, en las mujeres se 
concentra en los grupos de jóvenes y adultas (25 a 44 años), la mayoría 
se ubica entre los 30 a 39 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 313), existe un total de 1,227 
indígenas donde la mayoría son adultos (391 hombres y 383 mujeres). 
Observando un incremento en la población, siendo mayor en los adultos.
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Figura 216. Población indígena en viviendas con dos dormitorios en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 43 44 3.50 3.59
Jóvenes 159 132 12.96 10.76
Adultos 391 383 31.87 31.21
Adultos mayores 35 40 2.85 3.26
Total 628 599 51.18 48.82
Total municipal 1227

Tabla 313. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con dos dormitorios 
en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población en vivienda con tres dormitorios (Figura 217), el com-

portamiento corresponde a un modelo progresivo con una geometría 
muy simétrica, donde la mayor cantidad corresponde con la población 
masculina. Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se 
encuentra entre los grupos de jóvenes y adultos (15 a 29 años, 35 a 49 
años y 55 a 59 años), siendo el mayor de 45 a 49 años. Igualmente, las 
mujeres se concentran entre los grupos de jóvenes y adultas (30 a 59 
años), donde el mayor rango se ubica de 35 a 39 años y 45 a 49 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 314), existe un total de 735 
indígenas donde la mayoría son adultos (235 hombres y 227 mujeres). Se 
observa un decrecimiento con respecto al gráfico anterior (Figura 216), 
mostrando valores cercanos a las viviendas de un dormitorio (Figura 215), 
concluyendo que los indígenas prefieren viviendas de uno a tres dormi-
torios, ubicando la mayor concentración en población adulta y la joven.
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Figura 217. Población indígena en vivienda con tres dormitorios en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 17 22 2.31 2.99
Jóvenes 98 73 13.33 9.93
Adultos 235 227 31.97 30.88
Adultos mayores 31 32 4.22 4.35
Total 381 354 51.84 48.16
Total municipal 735

Tabla 314. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con tres dormitorios 
en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las viviendas con cuatro dormitorios (Figura 218), el patrón de 
distribución consiste en un modelo de tipo progresivo ligeramente si-
métrico, donde la mayor concentración corresponde con la población 
masculina. Para los hombres, la mayor distribución de habitantes se 
encuentra entre los  grupos de jóvenes y adultos (20 a 24 años y 45 a 49 
años), siendo mayor entre los 20 a 24 años. Igualmente, en las mujeres 
se concentra entre las jóvenes y adultas (20 a 24 años y 40 a 59 años), 
donde la mayoría corresponde al rango de 40 a 44 años. Con base en 
los grupos de edad (Tabla 315), existe un total de 313 indígenas donde 
la mayoría son adultos (103  hombres y 91 mujeres). Se observa una 
aguda caída entre la población, confirmando que el promedio de dos 
dormitorios por vivienda en la población joven y adulta.



Diagnóstico de la población indígena en el primer anillo del Área Metropolitana de Guadalajara286

286286

Figura 218. Población indígena en vivienda con cuatro dormitorios en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 7 5 2.24 1.60
Jóvenes 51 30 16.29 9.58
Adultos 103 91 32.91 29.07
Adultos mayores 15 11 4.79 3.51
Total 176 137 56.23 43.77
Total municipal 313

Tabla 315. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con cuatro dormito-
rios en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población en hogares con cinco dormitorios (Figura 219), el 
comportamiento corresponde con un modelo de tipo progresivo con 
una geometría simétrica, donde la mayor concentración corresponde a 
la población masculina. Para los hombres, la mayor concentración de 
habitantes se encuentra entre los grupos de adultos (40 a 49 años), se 
centra entre los 40 a 44 años. Igualmente, en las mujeres se concentra 
entre las adultas (40 a 49 años), en valores igualados en los dos casos. 

Con base en los grupos de edad (Tablas 316), existe un total de 94 
indígenas donde la mayoría son adultos (33 hombres y 30 mujeres). Se 
observa otro decrecimiento aún mayor conforme aumenta el número 
de dormitorios y el mismo patrón de concentración de la población 
joven y adulta.
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Figura 219. Población indígena en vivienda con cinco dormitorios en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 1 0.00 1.06
Jóvenes 11 10 11.70 10.64
Adultos 33 30 35.11 31.91
Adultos mayores 5 4 5.32 4.26
Total 49 45 52.13 47.87
Total municipal 94

Tabla 316. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con cinco dormito-
rios en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población en viviendas con seis o más dormitorios (Figura 220), el 
comportamiento de la población corresponde a un modelo de tipo des-
balanceado con una geometría muy asimétrica, donde la mayor cantidad 

corresponde a la población masculina. Para los hombres, la mayor con-
centración de habitantes se encuentra entre los grupos de adultos (30 a 
44 años). Igualmente, en las mujeres la mayoría se ubica en los grupos de 
adultas (35 a 44 años), donde la mayor número se encuentra en el rango de 
40 a 44 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 317), existe un total de 49 in-
dígenas donde el rango mayor son adultos (17 hombres y 15 mujeres), 
observando el decrecimiento.

mayor en comparación con los anteriores. Confirmando que entre más 
dormitorios tenga la vivienda, menor será la población. Se observa que 
las características de la vivienda se asocian al modelo familiar (tres a cinco 
integrantes), debido al número de personas prefieren una propiedad única 
en el terreno. Eligiendo aquellas viviendas con un máximo de tres cuartos, 
de los cuales dos son dormitorios compartidos por dos a tres personas. 
Considerando que las familias que prefieren estas viviendas se encuentran 
entre la edad reproductiva y laboral entre la juventud y la adultez. 
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Figura 220. Población indígena en vivienda con seis o más dormitorios en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 1 2.04 2.04
Jóvenes 4 5 8.16 10.20
Adultos 17 15 34.69 30.61
Adultos mayores 4 2 8.16 4.08
Total 26 23 53.06 46.94
Total municipal 49

Tabla 317. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con seis o más dor-
mitorios en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

La población con energía en su vivienda (Figura 221), presenta un mo-
delo de tipo progresivo con una geometría casi simétrica, donde la ma-
yor cantidad corresponde con población masculina. Para los hombres, 
la mayor concentración de habitantes se encuentra entre los grupos de 
jóvenes y adultos (20 a 49 años), la mayoría se encuentra entre los 25 
a 29  y 35 a 39 años. Igualmente, en las mujeres se concentra entre las 
jóvenes y adultas (20 a 54 años), donde la mayoría se encuentra entre 
los 40 a 44 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 318), existe un total 3,108 in-
dígenas en la cual, la mayoría son adultos (981 hombres y 903 mujeres). 
Se observa una marcada concentración de población en torno a vivien-
da con electricidad. Además, una mayor presencia de este fenómeno en 
los grupos de los jóvenes y adultos.
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Figura 221. Población indígena en vivienda que dispone de luz eléctrica en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 98 102 3.15 3.28
Jóvenes 433 364 13.93 11.71
Adultos 981 903 31.56 29.05
Adultos mayores 117 110 3.76 3.54
Total 1629 1479 52.41 47.59
Total municipal 3108

Tabla 318 .Grupos de edad de la población indígena en vivienda que dispone de luz 
eléctrica en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena en vivienda que no dispone de energía eléc-
trica (Figura 222), el comportamiento consiste en un modelo de tipo 

desbalanceado con una geometría asimétrica, donde la mayoría corres-
ponde a la población femenina. Para los hombres, la mayor concen-
tración de habitantes se encuentra entre el grupo de niños, jóvenes 
y adultos (10 a 24 años y 45 a 49 años) con valores iguales en todos 
los grupos. Igualmente en las mujeres se encuentra en niñas, jóvenes 
y adultas (5 a 9 años, 15 a 19 años, 25 a 34 años y 45 a 49 años) con 
valores iguales en todos los grupos. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 319), existe un total de 25 
indígenas donde la mayoría son jóvenes (cuatro hombres y siete muje-
res), mostrando una escasa población indígena en viviendas sin energía 
eléctrica. Por lo que se observa que la mayoría se ha desplazado hacia 
viviendas con energía eléctrica y que en Tlaquepaque, las viviendas sin 
energía están por desaparecer. Basándose en sus características socioeco-
nómicas, predominan los rangos de adultos y jóvenes.
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Figura 222. Población indígena en vivienda que no dispone de luz eléctrica en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 2 3 8 12
Jóvenes 4 4 16 16
Adultos 2 7 8 28
Adultos mayores 1 2 4 8
Total 9 16 36 64
Total municipal 25

Tabla 319. Grupos de edad de la población indígena en vivienda que no dispone de 
energía eléctrica en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

La población que dispone de agua en toda la vivienda (Figura 223), presen-
ta un comportamiento de tipo progresivo con una geometría casi simétrica, 
donde la mayoría corresponde con la población masculina. Para los hom-

bres, la mayor concentración de habitantes se encuentra entre los grupos 
de jóvenes y adultos (20 a 49 años), ubicando el mayor rango de 25 a 29 
años. Igualmente, el mayor número de mujeres se encuentra en jóvenes y 
adultas (20 a 54 años), un grupo más que en los hombres, siendo la mayor 
cantidad de 30 a 34 años. Con base en las características (Tablas 320, 321, 
322, 323, 324 y 325), existe un total de 2,786 indígenas donde 2,703 tienen 
agua del servicio público, siendo la mayoría adultos (859 hombres y 799 
mujeres); 35 de pozo comunitario, la mayoría adultos (11 hombres y 14 
mujeres); 20 de pozo particular, la mayoría adultos (8 hombres y 4 muje-
res); 8 de una pipa, la mayoría adultos (3 hombres y dos mujeres jóvenes); 
7 de otra vivienda, la mayoría adultos (2 hombres y 3 mujeres) y 13 de otro 
lugar donde la mayoría son adultos (3 hombres y 4 mujeres). Observando 
que la mayor población indígena cuentacon el servicio público, mientras 
que un grupo menor se distribuye entre diferentes alternativas; pipa, agua 
de otros lugares, de otras viviendas y pozos.
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 Figura 223. Población indígena que dispone de agua de entubada dentro de la vivienda en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 69 79 2.48 2.84
Jóvenes 374 320 13.42 11.49
Adultos 859 799 30.83 28.68
Adultos mayores 107 96 3.84 3.45
Total 1,409 1,294 50.57 46.45
Total municipal 2,703

Tabla 320. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua del servi-
cio público en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 3 1 0.11 0.04
Jóvenes 3 2 0.11 0.07
Adultos 11 14 0.39 0.50
Adultos mayores 0 1 0.00 0.04
Total 17 18 0.61 0.65
Total municipal 35

Tabla 321. Grupos de edad de la población indígena de disponen de agua de un pozo 
comunitario en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 2 0 0.07
Jóvenes 5 1 0.18 0.04
Adultos 8 4 0.29 0.14
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 13 7 0.47 0.25
Total municipal 20

Tabla 322. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de pozo 
particular en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 2 2 0.07 0.07
Adultos 3 1 0.11 0.04
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 5 3 0.18 0.11
Total municipal 8

Tabla 323. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de una 
pipa en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 2 3 0.07 0.11
Adultos mayores 0 2 0 0.07
Total 2 5 0.07 0.18
Total municipal 7

Tabla 324. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de otra 
vivienda en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 0 0.04 0
Jóvenes 2 3 0.07 0.11
Adultos 3 4 0.11 0.14
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 6 7 0.22 0.25
Total municipal 13
Total 2786

Tabla 325. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de otro 
lugar en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En la población que solo dispone de agua parcialmente (Figura 224), el 
comportamiento corresponde a un modelo de tipo progresivo ligera-
mente desbalanceado con una geometría casi simétrica, donde la mayor 
concentración corresponde a la población masculina. 
Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra entre 
los grupos de jóvenes y adultos (15 a 24 años y 35 a 39 años), donde la 
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mayoría se ubican en el rango de 35 a 39 años. Igualmente en las mujeres 
se concentra en las adultas (35 a 44 años y 50 a 54 años), el rango máximo 
se encuentra en los 40 a 44 años.

Figura 224. Población indígena que dispone de agua en traspatio en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en las características (Tablas 326, 327, 328, 329 y 330), existe 
un total de 241 indígenas donde 201 tienen del servicio público siendo la 
mayoría adultos (61 hombres y 55 mujeres); 10 de pozo comunitario, la 
mayoría adultos (dos hombres y tres mujeres); siete de una pipa, la mayoría 
adultos (dos hombres y jóvenes dos mujeres); 14 de otra vivienda, la ma-
yoría adultos (tres hombres y niños cuatro mujeres) y nueve de otro lugar, 
la mayoría son adultos (tres hombres y dos mujeres). Observando que el 
servicio público se mantiene como el más utilizado y la alternativa son los 
pozos.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 10 9 4.15 3.73
Jóvenes 31 20 12.86 8.30
Adultos 61 55 25.31 22.82
Adultos mayores 7 8 2.90 3.32
Total 109 92 45.23 38.17
Total municipal 201

Tabla 326. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua del servi-
cio público en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 1 0 0.41
Jóvenes 1 1 0.41 0.41
Adultos 2 3 0.83 1.24
Adultos mayores 1 1 0.41 0.41
Total 4 6 1.66 2.49
Total municipal 10

Tabla 327. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de un 
pozo comunitario en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 1 2 0.41 0.83
Adultos 2 2 0.83 0.83
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 3 4 1.24 1.66
Total municipal 7

Figura 328. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de una 
pipa en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 3 4 1.24 1.66
Jóvenes 0 1 0 0.41
Adultos 3 2 1.24 0.83
Adultos mayores 0 1 0 0.41
Total 6 8 2.49 3.32
Total municipal 14

Figura 329. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de otra 
vivienda en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 1 0 0.41
Jóvenes 2 1 0.83 0.41
Adultos 3 2 1.24 0.83
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 5 4 2.07 1.66
Total municipal 9
Total 241

Figura 330. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de otro 
lugar en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En las personas que no disponen de agua (Figura 225), el comportamiento 
de la población corresponde con un modelo de tipo progresivo con una 
geometría casi simétrica, la mayoría corresponde con la población mascu-
lina. Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 24 años y 40 a 49 años), donde 
la mayoría se encuentra de 20 a 24 años. Igualmente en las mujeres se con-
centra entre las jóvenes y adultas de 20 a 24 años y 40 a 44 años, siendo la 
mayoría de 20 a 24 años.
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Figura 225. Población indígena que no dispone de agua entubada en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en las características (Tablas 331, 332, 333 y 334), existe un 
total de 103 indígenas; cuatro acarrean agua de un pozo, donde la ma-
yoría son adultos (dos hombres, una mujer y una mujer adulta mayor); 
seis acarrean de la llave comunitaria, la mayoría son adultos (dos hom-
bres y una mujer); 26 acarrean de otra vivienda, la mayoría adultos (seis 
hombres y seis mujeres) y 67 les trae una  pipa, la mayoría adultos (16 
hombres y 13 mujeres).

Por lo tanto, la mayoría de la población indígena, dispone de agua en 
toda su vivienda, una menor cantidad solo dispone de agua en su patio. 
Existe una cantidad considerable que no disponen de agua, a diferencia 
de los casos anteriores, son los grupos de infantes y jóvenes los que se ven 
más afectados. En contraste los adultos son los más beneficiados. Final-
mente, son las viviendas que tienen el servicio público las que predominan 
dejando en segundo plano los pozos.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 2 1 1.94 0.97
Adultos mayores 0 1 0 0.97
Total 2 2 1.94 1.94
Total municipal 4

Tabla 331. Grupos de edad población indígena que acarrea agua de un pozo en Tla-
quepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 1 0 0.97 0
Adultos 2 1 1.94 0.97
Adultos mayores 1 1 0.97 0.97
Total 4 2 3.88 1.94
Total municipal 6

Tabla 332. Grupos de edad de la población indígena que acarrean agua de la llave 
comunitaria en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 2 4 1.94 3.88
Jóvenes 3 3 2.91 2.91
Adultos 6 6 5.83 5.83
Adultos mayores 1 1 0.97 0.97
Total 12 14 11.65 13.59
Total municipal 26

Tabla 333. Grupos de edad de la población indígena que acarrean agua de otra vivien-
da en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 10 4 9.71 3.88
Jóvenes 12 12 11.65 11.65
Adultos 16 13 15.53 12.62
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 38 29 36.89 28.16
Total municipal 67
Total 103

Tabla 334. Grupos de edad de la población indígena que les trae una pipa en Tlaque-
paque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena con drenaje (Figura 226), el comportamien-
to corresponde a un modelo de tipo progresivo con una geometría 
casi simétrica, donde la mayor concentración se ubica en la población 
masculina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 49 años), siendo mayor 
el rango de 25 a 29 años y 35 a 39 años. Igualmente en las mujeres se 
concentra entre las jóvenes y adultas (20 a 49 años), donde la mayoría 
se ubica en el rango de 40 a 44 años. 

Con base en las características (Tablas 335, 336, 337 y 338), existe un 
total de 3,077 indígenas de los cuales 14 tienen drenaje en barranco o 
grieta; la mayoría son jóvenes y adultos (tres hombres en ambos casos 
y cuatro mujeres adultas), 166 con drenaje en fosa o tanque séptico; la 
mayoría adultos (43 hombres y 43 mujeres), 2,895 con drenaje de la red 
pública; la mayoría adultos (919 hombres y 851 mujeres) y dos con dre-
naje en cuerpo de agua; la mayoría son adultos (un hombre y una mu-
jer). Observando que la mayoría prefieren el drenaje en la red pública.
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Figura 226. Población indígena en vivienda con drenaje en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 2 1 0.06 0.03
Jóvenes 3 1 0.10 0.03
Adultos 3 4 0.10 0.13
Adultos mayores 0 0 0.00 0.00
Total 8 6 0.26 0.19
Total municipal 14

Tabla 335. Grupos de edad de la población indígena con drenaje en grieta o barranca 
en Tlaquepaque, Jalisco.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 12 12 0.39 0.39
Jóvenes 26 22 0.84 0.71
Adultos 43 43 1.40 1.40
Adultos mayores 5 3 0.16 0.10
Total 86 80 2.79 2.60
Total municipal 166

Tabla 336. Grupos de edad de la población indígena con drenaje en fosa o tanque 
séptico en Tlaquepaque, Jalisco 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 85 89 2.76 2.89
Jóvenes 400 332 13.00 10.79
Adultos 919 851 29.87 27.66
Adultos mayores 112 107 3.64 3.48
Total 1,516 1,379 49.27 44.82
Total municipal 2,895

Tabla 337. Grupos de edad de la población indígena con drenaje en la red pública en 
Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 1 1 0.03 0.03
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 1 1 0.03 0.03
Total municipal 2
Total 3077

Tabla 338. Grupos de edad de la población indígena con drenaje en cuerpo de agua 
en Tlaquepaque, Jalisco en 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En la población sin drenaje (Figura 227), el comportamiento corres-
ponde a un modelo progresivo con una geometría bastante simétrica, 
donde la mayoría se ubica en la población masculina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los adultos (30 a 39 años y 45 a 49 años). Igualmente, en las 
mujeres se concentran entre las jóvenes (15 a 29 años), el mayor núme-
ro de 25 a 29 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 239), existe un total de 56 
indígenas donde la mayoría son adultos (17 hombres y 11 mujeres). Se 
observa que la cantidad de indígenas sin drenaje es menor con los que 
tienen drenaje. Similar a los que disponen de agua (Figura 223), siendo 
nuevamente los niños y los jóvenes los más afectados.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 3 1.79 5.36
Jóvenes 8 13 14.29 23.21
Adultos 17 11 30.36 19.64
Adultos mayores 1 2 1.79 3.57
Total 27 29 48.21 51.79
Total municipal 56

Tabla 239. Grupos de edad de la población indígena que no disponen de drenaje en 
Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 227. Población indígena que no dispone de drenaje en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población que dispone de sanitario con taza de baño (Figura 228) el 
comportamiento corresponde a un modelo progresivo con una geometría 
casi simétrica donde la mayoría corresponde con la población masculina.

Para los hombres la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los jóvenes y adultos (20 a 49 años) siendo mayoría el rango de 25 a 
29 años y 35 a 39 años. Igualmente en las mujeres se encuentra entre las 
jóvenes y adultas (20 a 54 años) siendo mayoría el rango de 40 a 44 años.

Con base en las características (Tablas 340, 341 y 342), existe un total de 
3,091 indígenas, de los cuales 1,976 tienen sanitario con descarga directa, 
donde la mayoría son adultos (649 hombres y 571 mujeres), 1,113 tienen 
taza de baño que requiere la aplicación de agua manualmente, donde la 
mayoría son adultos (322 hombres y 331 mujeres) y dos que tienen sani-
tario averiado, la mayoría son adultos y adultos mayores (un hombre en 
ambos casos) mostrando que una reducida cantidad de sanitarios requiere 
aplicación de agua con cubeta, sin embargo, todos los casos disponen de 
taza de baño.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 47 53 1.52 1.71
Jóvenes 281 217 9.09 7.02
Adultos 649 571 21.00 18.47
Adultos mayores 86 72 2.78 2.33
Total 1,063 913 34.39 29.54
Total municipal 1,.976

Tabla 340. Grupos de la población indígena que disponen de sanitario con taza del 
baño con descarga directa en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 50 48 1.62 1.55
Jóvenes 151 144 4.89 4.66
Adultos 322 331 10.42 10.71
Adultos mayores 30 37 0.97 1.20
Total 553 560 17.89 18.12
Total municipal 1,113

Tabla 341. Grupos de edad de la población indígena que disponen de sanitario con 
taza de baño al que le echan agua con cubeta en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 1 0 0.03 0
Adultos mayores 1 0 0.03 0
Total 2 0 0.06 0
Total municipal 2
Total 3,091

Figura 342. Grupos de edad de la población indígena que disponen de sanitario con 
taza de baño al que le no se le puede echar agua en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 228. Población indígena que dispone de sanitario con taza del baño en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la población con sanitario de letrina (Figura 229) el comporta-
miento de la población corresponde con un modelo de tipo desba-
lanceado con una geometría bastante simétrica, donde se equilibra en 
ambos sexos. Para los hombres, la mayor concentración de habitantes 
se encuentra con los grupos de niños jóvenes y adultos (25 a 29 años y 
35 a 39 años), siendo igual en ambos grupos: mientras que las mujeres 
se concentran en las adultas (20 a 29 y 50 a 54 años). Con base en las 
características (Tablas 343 y 344), existe un total de 26 indígenas, 21 
funciona la letrina con cubeta con agua, la mayoría son adultos (cinco 
hombres y ocho mujeres) y cinco no funciona con cubeta de agua, la 
mayoría son niños, jóvenes, adultos y adultos mayores (un hombre en 
todos los grupos y una mujer joven). Se observa que la mayoría tiene 
letrina que funciona con cubeta con agua.

Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 1 0 3.85
Jóvenes 4 3 15.38 11.54
Adultos 5 8 19.23 30.77
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 9 12 34.62 46.15
Total municipal 21

Tabla 343. Grupos de edad de la población indígena que disponen de sanitario al que  
se le puede aplicar agua con cubeta en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 229. Población indígena que dispone de sanitario con letrina en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 0 3.85 0
Jóvenes 1 1 3.85 3.85
Adultos 1 0 3.85 0
Adultos mayores 1 0 3.85 0
Total 4 1 15.38 3.85
Total municipal 5
Total 26

Tabla 344.Grupos de edad de la población indígena que disponen de sanitario con 
letrina al que no se le puede echar agua en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población que no dispone de sanitario (Figura 230), el comporta-
miento corresponde a un modelo de tipo desbalanceado, donde la mayoría 
corresponde a la población femenina. Para los hombres, la mayor concen-
tración de habitantes se encuentra entre los grupos de adultos (30 a 34 años 
y 45 a 49 años), siendo la mayoría entre los 30 a 34 años. Mientras que en 
las mujeres se concentra en las niñas, jóvenes y adultas mayores (5 a 9 años, 
25 a 29 años y 70 a 74 años), siendo la mayoría entre los 5 a 9 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 345), existe un total de 16 indí-
genas donde la mayoría son adultos (5 hombres jóvenes, 3 niñas, 3 mujeres 
adultas y 3 mujeres adultas mayores). Observando que la población infantil 
predomina. 

Siendo mayoría la población indígena que dispone de un sanitario con 
taza de baño que se encuentra unida al servicio público, en menores casos 
desemboca en barrancas o cuerpos de agua. Además, la población joven y 
adulta se concentra aquí. Igualmente, se observa que aún persisten casos 
de sanitarios con letrina, de población sin sanitarios y en ambos casos es la 
población joven e infantil en las que se concentra el mayor número.

Figura 230. Población indígena en vivienda que no dispone de sanitario en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tlaquepaque
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 2 3 12.50 18.75
Jóvenes 0 3 0.00 18.75
Adultos 5 0 31.25 0
Adultos mayores 0 3 0 18.75
Total 7 9 43.75 56.25
Total municipal 16

Tabla 345. Grupos de edad de la población indígena en vivienda que no dispone de 
sanitario en Tlaquepaque, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Capítulo 4
___________________________________

Tonalá
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Tonalá se ubica en el estado de Jalisco, forma parte de la región centro, 
se localiza en las coordenadas 20°31’53” de latitud norte, -103°17’12” 
de longitud oeste y 20°42’19” de latitud norte, -103°8’23” longitud 
Ooeste, limita al norte con Zapotlanejo y Guadalajara, al sur con El 
Salto y Juanacatlán, al este con Tlaquepaque y Guadalajara y al oeste 
con Zapotlanejo. Su extensión territorial es de 166.1 km².

Tonalá proviene del vocablo náhuatl tonallan que significa: “lugar 
por donde el sol sale”. Es también conocida como “la cuna de la cerá-
mica”, con una población de 596,913 habitantes (INEGI, 2020), cuenta 
con algunos lugares emblemáticos como el Cerro de la Reina, La Parro-
quia de Santiago Apóstol, El Santuario del Sagrado Corazón, así como 
de algunas zonas naturales como la Cascada de las 3 Caídas o Punta 
Terraza.

Tonalá
Número de habitantes indígenas 1,413 habitantes
Número de culturas 27 pueblos
3 culturas principales Nombre Nahua Purépechas Mazahua

Número 387 344 171
Principales enfermedades Endocrinas Urinarias Oftalmológicas

Genéticas Cardiovasculares Respiratorias
Respiratorias Oncológicas Traumatismo

Afiliados a instituciones de salud 649 afiliados
Ubicación de pueblos indígenas La población se concentra hacia el 

centro del municipio y otra pequeña 
parte al norte, mientras que el resto se 
distribuye uniformemente por todo el 
municipio.

Número de colonias 71

Migración

Analizando el mapa de la distribución (Figura 231), encontramos 27 
pueblos indígenas que migraron al municipio de Tonalá. Cuatro son 
los más numerosos y se distribuyen a lo largo del país en las regiones: 
oriente (Veracruz, Puebla, Hidalgo y Querétaro), centro sur (Ciudad 
de México, Morelos y Tlaxcala), occidente (Únicamente Michoacán), 
centro norte (Únicamente San Luis Potosí) y suroeste (Únicamente 
Guerrero). 

Analizando los datos de culturas, los Nahuas se distribuyen en las 
regiones oriente, centro sur, suroeste y centro norte, posicionándose 
como la distribución más numerosa. Caso contrario a los Purépechas, 
pues solo se encuentran en la región occidente siendo la más cercana a 
Jalisco, seguido de los Mazahuas en la región centro norte y finalmente 
los Mixtecos que se ubican en las regiones sureste, centro sur y oriente, 
siendo más numerosos en población, pero en contraste más alejados 
por lo tanto, las culturas indígenas adoptan un patrón de migración 
asociado a la distancia con la ciudad mientras que la cantidad pasa a 
segundo plano.
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Figura 231. Mapa de los Pueblos Originarios de la República Mexicana que Migraron a Tonalá del 2010.

Fuente: INALI (2010). Catálogo Nacional de las Lenguas Indígenas.
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Para las generaciones que nacieron en el municipio (Figura 232), el com-
portamiento de la población corresponde con un modelo progresivo 
con una geometría bastante simétrica cargada más hacia la población 
masculina. Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se 
encuentra en los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años), siendo el 
mayor rango entre los de 30 a 34 años. Mientras que en las mujeres se 
concentra entre las jóvenes y niñas (5 a 29 años), el registro más nu-

meroso está entre las de 25 a 29 años. Con base en los grupos de edad 
(Tabla 346), existe un total de 428 indígenas nacidos en Tonalá, donde 
la mayoría son adultos (111 hombres y 74 mujeres jóvenes), por lo que 
la mayoría de las generaciones nacidas en este municipio se encuentran 
en los años noventa y dos mil. Además, se observa que los grupos de 
adultos y adultos mayores, datan de 1940, abarcando un periodo de 
nacimientos entre 1940-2017 aproximadamente. 

Figura 232 Población Indígena Nacida en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 33 50 7.71 11.68
Jóvenes 72 74 16.82 17.29
Adultos 111 69 25.93 16.12
Adultos mayores 13 6 3.04 1.40
Total 229 199 53.50 46.50
Total municipal 428

Tabla 346. Grupos de edad de la población indígena nacida en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Basados en la información de la población indígena por cultura nacidos en 
Tonalá (Tabla 347), se cuenta con 17 culturas indígenas. De acuerdo con 
la tabla de las culturas (Tabla 360, apartado: características generales de la 
población indígena) existen 27 culturas asentadas en Tonalá, pero de ellas 
solo 17 han registrado nacimientos en el municipio. 

De igual forma son cinco culturas las predominantes los Nahuas (117 
hab.), los Mixtecos (41 hab.), los Mazahuas (29), los Wixaritari (27 hab.) y 
los Purépechas (26 hab.). Mientras que las 12 culturas restantes, son meno-
res a los 10 habitantes. 

Además, la población nacida en el municipio se encuentra en los rangos 
de la adultez, exceptuando a los Purépechas donde la población predomi-
nante son los niños, por lo cual, la población nacida tiene sus orígenes entre 
la segunda mitad del siglo XX y principios del XXI respectivamente.

Cultura
Habitantes

Total
Niños Jóvenes Adultos Adultos 

mayores
Chinanteco 1 0 0 0 1

Cho'ol 0 0 1 0 1
Cora 0 0 1 0 1

Tabla 347. Población indígena por cultura nacida en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Cultura
Habitantes

Total
Niños Jóvenes Adultos Adultos 

mayores
Guajirío 0 0 1 0 1
Wixárica 4 7 14 2 27
Lacandón 0 0 1 0 1

Maya 0 1 3 0 4
Mazahua 12 7 8 2 29
Mixteco 4 21 16 0 41
Nahua 7 47 56 7 117
Otomí 0 1 6 2 9
Q'echi' 0 1 0 0 1

Raramuri 0 0 1 0 1
Purepecha 0 7 17 2 26
Totonaca 0 0 3 0 3

Tseltal 0 1 0 0 1
Zapoteca 0 3 0 0

Total 28 96 128 15 267

Respecto a la población indígena residente en el municipio, tomando 
en cuenta que residente es aquella persona migrante que lleva viviendo 
en el municipio por un periodo de dos años en adelante. Para los re-
sidentes (Figura 233), el comportamiento de la población presenta un 
modelo progresivo bastante simétrico cargado más hacia la población 
masculina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra en los grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años), siendo mayor 
entre los 30 y 34 años. Igualmente, en las mujeres se concentra en los 
grupos jóvenes (20 a 54 años) con dos grupos más que en los hombres, 
siendo la mayor entre los 25 a 29 años. 
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Con base en los grupos de edad (Tabla 348), existe un total de 1,118 
residentes en Tonalá donde la mayoría son adultos (356 hombres y 296 
mujeres), por lo que los residentes se concentran más en los migrantes 
de época reciente, entre principios del dos mil y los grupos de mayor 
edad, en la segunda mitad del siglo XX.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 45 59 4.03 5.28
Jóvenes 140 136 12.52 12.16
Adultos 356 296 31.84 26.48
Adultos mayores 44 42 3.94 3.76
Total 585 533 52.33 47.67
Total municipal 1118

Tabla 348. Grupos de edad de la población indígena residente en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 233. Población indígena residente en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la residencia se decidió hacer una comparación entre los últimos 
5 años antes del censo, esperando un contraste entre el aumento o 
decrecimiento de la población (Tabla 349), retomando los datos de cul-
tura (Tabla 360), y con base en los datos (Tabla 249), se observa que 
en la población indígena existen 28 culturas diferentes por lo que en el 
transcurso del 2015 al 2020, existe una cultura más residiendo: Q’eqchi’ 
(2 hab.). Mientras que el resto de las culturas muestran un aumento de 
población. Por su parte, los Rarámuri presentan un integrante en 2020 
(6 hab.) y finalmente solo los Amuzgo (5 hab.) se mantienen con la 
misma población entre el mismo periodo.

Referente a la sección “población indígena residente por cultura en 
Tonalá”, es importante señalar que existe una variabilidad entre los va-
lores de la población indígena total y la población indígena residente 
por culturas, debido a que en el censo, la población es considerada 
indígena con base en su autopercepción y no en su lengua. A diferencia 
de la parte de culturas, en la cual, el sesgo se presenta para aquellos indi-
viduos que son indígenas pero que no identifican con certeza su lengua. 
Por lo que aquellos grupos con lengua insuficientemente especificada o 
no especificada, se omiten por falta de información o confidencialidad; 
impactando los valores totales de la población.

Tabla 349. Población indígena residente en Tonalá, Jalisco, 2015-2020.

Cultura
Habitantes

2020 2015
Amuzgo 5 5
Chatino 1 0

Chichimeco Jonaz 1 1
Chinanteco 8 1

Cho'ol 4 4
Cora 4 2

Guajirío 1 1
Huasteco 15 11
Wixárica 35 24
Lacandón 1 0

Cultura
Habitantes

2020 2015
Lacandón 1 0

Maya 15 11
Mayo 5 4

Mazahua 171 138
Mazateco 6 5

Mixe 12 11
Mixteco 119 107
Nahua 387 322
Otomí 44 35
Q'echi' 0 2

Raramuri 6 7
Purepecha 344 267
Tlapaneco 8 3
Totonaca 20 16

Triqui 3 3
Tseltal 6 4
Tsotsil 37 22

Zapoteco 26 20
Zoque 11 9
Total 1295 1035

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Otro aspecto a considerar son las causas de la migración. Existen varias 
razones por las que la población migra a la ciudad; como el caso de la 
búsqueda de oportunidades laborales (Figura 234), el comportamiento 
de la población corresponde con un modelo desbalanceado con una 
geometría muy asimétrica cargado más hacia la población masculina. 
Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
en los grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años), siendo el mayor entre 
los 30 a 34 años. Igualmente, en las mujeres se concentra en los grupos 
de jóvenes y adultas (20 a 24 y 30 a 34 años) dos grupos menos de edad, 
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siendo el mayor entre los 20 a 24 años. Con base en los grupos de edad 
(Tabla 350), la distribución total es de 39 indígenas, donde la mayoría 
son adultos (17 hombres y jóvenes, teniendo ocho mujeres). Por lo que 
el patrón de migración está influenciado por los modelos de la pobla-
ción indígena, donde el hombre es quien busca trabajar para mantener 
a su familia o a sí mismo. Sin embargo, en las mujeres este esquema 
también presenta este comportamiento en menor medida, mostrando 
la etapa temprana de este fenómeno. Además, para ambos casos el ma-
yor flujo sigue estando en la población joven y adulta. 

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 9 8 23.08 20.51
Adultos 17 5 43.59 12.82
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 26 13 66.67 33.33

Tabla 350. grupos de edad de la población que migraron por búsqueda de trabajo en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 234. Población indígena que migró por búsqueda de trabajo en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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La población indígena que migró por causas laborales pero que recibió 
una oferta o ya tenían un trabajo previo (Figura 235), igual que en el gráfi-
co anterior (Figura 234), presenta un comportamiento desbalanceado con 
una geometría asimétrica siendo mayor en la población masculina. Para 
los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra entre los 
grupos de jóvenes y adultos (25 a 34 años), siendo mayor el rango de 25 a 
29 años. Mientras que las mujeres solo se concentra en las adultas (35 a 39 
años). Encontrándose el mayor rango este último, igual que la búsqueda 
de trabajo. Con base en los grupos de edad (Tabla 351), existe un total de 
41 indígenas donde la mayoría son adultos; (17 hombres y 10 mujeres). El 
fenómeno migratorio se mantiene impulsado por la búsqueda de mejores 
oportunidades a edades tempranas, siendo mayor en los hombres que en 
las mujeres. Sin embargo, los rangos de edad apuntan a grupos de pobla-

ción mayor que en el caso anterior por lo que la experiencia laboral podría 
ser el factor detonante.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 9 4 21.95 9.76
Adultos 17 10 41.46 24.39
Adultos mayores 1 0 2.44 0
Total 27 14 65.85 34.15

Tabla 351. Grupos de edad de la población indígena que migraron por cambio u oferta 
de trabajo en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 235. Población indígena que migró por cambio u oferta de trabajo en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la causa de migración por estudios (Figura 236), la población sigue 
presentando un modelo desbalanceado con una geometría muy asimé-
trica ligeramente mayor en la población masculina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de niños, jóvenes y adultos (9 a 19 y 25 a 34 años). 
Igualmente, en las mujeres se encuentra entre los grupos de niñas, jó-
venes y adultas (10 a 19, 25 a 29 y 35 a 39 años). 

Con base en los grupos de edad (Tabla 352), existe un total de 11 
indígenas su mayoría jóvenes (4 hombres jóvenes y 2 mujeres jóvenes), 
en este caso, podemos apreciar un cierto equilibrio entre la oportuni-
dad de estudiar, donde la población se mantiene pareja para todos los 
grupos de edad, exceptuando los adultos mayores, notándose mayor 
migración de niños, de manera opuesta a las variables anteriores (Figu-
ras 234 y 235).

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 2 1 18.18 9.09
Jóvenes 4 2 36.36 18.18
Adultos 1 1 9.09 9.09
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 7 4 63.64 36.36

Tabla 352. Grupos de edad de la población indígena que migraron para estudiar en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 236. Población indígena que migró para estudiar en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para el caso de la migración a causa de violencia (Figura 237), el com-
portamiento de la población presenta un modelo desbalanceado con 
una geometría muy asimétrica siendo mayor en la población masculina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de niños jóvenes y adultos (5 a 9 y 25 a 29 años), 
siendo el mayor entre los 25 a 29 años. En mujeres, se encuentra entre 
los jóvenes y adultas (25 a 29 años). 

Con base en los grupos de edad (Tabla 353), existe un total de 10 in-
dígenas donde la mayoría son jóvenes (cuatro hombres y dos mujeres). 
Debido a la variabilidad de los datos, el comportamiento de migración 
por violencia, está más asociado al evento que a la persona, pese a ello 
en ambos casos es el grupo de jóvenes el más afectado.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 2 0 20 0
Jóvenes 4 2 40 20
Adultos 1 1 10 10
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 7 3 70 30

Tabla 353. Grupos de edad de la población indígena que migraron por inseguridad 
delictiva o violencia en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 237. Población indígena que migró por inseguridad delictiva o violencia en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.



Diagnóstico de la población indígena en el primer anillo del Área Metropolitana de Guadalajara316

316316

Con relación a las causas de migración familiar (Figura 238), la población 
presenta un comportamiento del tipo desbalanceado con una geometría 
asimétrica mayormente en la población femenina. 

Para los hombres, la concentración es mayor en los grupos de niños 
(5 a 14 años), siendo el mayor entre estos dos. Igualmente, las mujeres se 
concentran en los grupos de niñas además de las jóvenes y adultas (5 a 14, 
20 a 24 y 35 a 39 años), estando los mayores entre los 5 a 14 y los 35 a 39 
años. Con base en los grupos de edad (Tabla 354), existe un total de 59 
indígenas donde la mayoría son niños (seis hombres y adultos 16 mujeres). 

Este comportamiento en los grupos jóvenes y adultos está asociado 
más a las parejas donde el hombre migró hacia la ciudad y su pareja está 
motivada por volver con esta, mientras que en niños se observa que se 
trata más de los hijos o hermanos menores.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 6 14 10.17 23.73
Jóvenes 2 10 3.39 16.95
Adultos 5 16 8.47 27.12
Adultos mayores 3 3 5.08 5.08
Total 16 43 27.12 72.88

Tabla 354. Grupos de edad de la población indígena que migraron para reunirse con la 
familia en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 238. Población indígena que migró para reunirse con la familia en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la población indígena que migró debido a que contrajo matrimonio 
(Figura 239), se observa un modelo progresivo con una geometría bastante 
simétrica siendo ligeramente mayor en la población femenina. 

Para los hombres la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (25 a 34 años), siendo el mayor de 
30 a 34 años. Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes y 
adultas (20 a 34 años), siendo mayor entre los 20 a 29 años.

En los grupos de edad (Tabla 355), existe un total de 22 indígenas, la 
mayoría son adultos (6 hombres y 8 mujeres jóvenes) Este comportamien-
to se ve influenciado por los matrimonios a temprana edad, teniendo inclu-
so matrimonios entre los 15 y 19 años, estos disminuyen conforme la po-
blación es mayor, este fenómeno es característico de la población indígena.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 4 8 18.18 36.36
Adultos 6 4 27.27 18.18
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 10 12 45.45 54.55

Tabla 355. Grupos de edad de la población indígena que migraron porque se casaron o 
unieron en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 239. Población indígena que migró porque se casó o unió en Tonalá Jalisco. 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Así mismo, tenemos a las personas que decidieron mantener ocultas 
sus razones de migración, con base en los datos (Figura 240), el com-
portamiento de la población consiste en un modelo desbalanceado con 
una geometría asimétrica siendo mayor en la población femenina. Para 
los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra en los 
grupos de niños, jóvenes y adultos (5 a 24 y 35 a 39 años), estando en 
valores igualados en todos ellos. 

Igualmente, en las mujeres se concentra en las niñas, jóvenes y adul-
tas (5 a 9 y 15 a 19 años), siendo igual en ambos grupos. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 356), hay un total de 11 in-
dígenas donde la mayoría son niños y jóvenes, (dos hombres en ambos 
casos, niños, jóvenes y adultos, dos mujeres en los tres casos). Este 
comportamiento presenta la mayor concentración entre los niños y jó-
venes, este se asocia más a motivos personales de cada individuo.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 2 2 18.18 18.18
Jóvenes 2 2 18.18 18.18
Adultos 1 2 9.09 18.18
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 5 6 45.45 54.55

Tabla 356. Grupos de edad de la población indígena que migraron por causa no espe-
cificada en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 240. Población indígena que migró por causa no especificada en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para las causas que no están especificadas en los gráficos anteriores (Figu-
ra 241), la población presenta un comportamiento del tipo desbalanceado 
con una geometría muy asimétrica siendo mayor en la población masculina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (25 a 29, 35 a 44 y 55 a 59 años), 
siendo igual en todos los grupos. Así mismo, en las mujeres se concentra 
en los grupos de jóvenes y adultas (25 a 44 años), siendo mayor entre los 
35 a 39 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 357), existe un total de 49 indí-
genas donde la mayoría son adultos (22 hombres y 12 mujeres), para este 
comportamiento es muy complicado atribuir causa, pues estas pueden eng-
lobar desde enfermedades, contacto de contaminantes, entre otras causas. 
Sin embargo, para ambos casos la mayor se concentra entre los jóvenes y 
adultos.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 8 3 16.33 6.12
Adultos 22 12 44.90 24.49
Adultos mayores 1 3 2.04 6.12
Total 31 18 63.27 36.73

Tabla 357. Grupos de edad de la población indígena que migraron por otras causas en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 241. Población indígena que migró por otras causas en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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La población que ya no está considerada como migrante (Figura 242), pre-
senta un modelo de tipo progresivo con una geometría simétrica siendo 
mayor en la población masculina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años), el mayor rango entre 
los 30 a 34 años. Igualmente en las mujeres se concentra entre las jóvenes y 
adultas (20 a 44 años) siendo mayor la población de 25 a 29 años. Con base 
en los grupos de edad (Tabla 358) existe un total de 1,116 indígenas donde 
la mayoría son adultos (356 hombres y 295 mujeres). 

Este comportamiento se observa que la mayoría de los migrantes que 
llevan más de dos años residiendo en el municipio, migraron desde media-
dos del siglo XX y otros a principios del siglo XXI.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 45 59 4.03 5.29
Jóvenes 140 136 12.54 12.19
Adultos 356 295 31.90 26.43
Adultos mayores 44 41 3.94 3.67
Total 585 531 52.42 47.58

Tabla 358. Grupos de edad de la población indígena no migrante en Tonalá, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 242. Población indígena no migrante en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Características generales de la población indígena

Para la población en el municipio de Tonalá (Figura 243), el comporta-
miento consiste en un modelo progresivo casi simétrico cargado hacia 
la población masculina. Para el caso de los hombres, la mayor concen-
tración de habitantes se encuentra entre los grupos de jóvenes y adultos 
(20 a 39 años), siendo el mayor entre los 30 a 34 años. Igualmente, en 
las mujeres se concentra entre los grupos de jóvenes y adultas, abarcan-
do un grupo más de edad (20 a 44 años), el mayor entre 25 a 29 años, 
un grupo más joven que los hombres. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 359), existe un total de 1,413 
indígenas donde el grupo mayor son los adultos con un total de 429 
hombres y 352 mujeres, seguido de los jóvenes, el cual, decrece confor-
me aumenta la edad. Esto podemos atribuirlo a que son efectivamente 
los grupos jóvenes los que migran hacia la ciudad, abarcando un pe-
riodo estimado entre la segunda mitad del siglo XX (1950-2000). Los 
grupos de niños y jóvenes se encuentran en un periodo más reciente 
(principios del dos mil), pudiendo haber nacido dentro del municipio.

Figura 243. Población indígena total en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 67 95 4.74 6.72
Jóvenes 190 180 13.45 12.74
Adultos 429 352 30.36 24.91
Adultos mayores 51 49 3.61 3.47
Total 737 676 52.16 47.84
Total municipal 1,413

Tabla 359. Grupos de edad de la población indígena en Tonalá, Jalisco, 2020. 

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En el caso de la población indígena, el total es de 1,413 hab. 1,295 
tienen su lengua y cultura identificada y los 118 restantes no está iden-
tificada o es desconocida. Analizando los datos por el tipo de cultura 
(Tabla 360), el municipio de Tonalá cuenta con 27 pueblos con diferen-
te procedencia, donde las más numerosas son los Nahuas (387 hab.), 
Purépechas (344 hab.), Mazahuas (171 hab.) y Mixtecos (119 hab.). 

El resto de las culturas son menores de 50 habitantes, dando a enten-
der que estos cuatro grupos son los más numerosos y representativos. 
Además, en la mayoría de los casos, la población predominante se en-
cuentra en el grupo de los adultos y en menor medida el de los jóvenes, 
notando una mayor ausencia en los adultos mayores, por lo que pode-
mos asumir que la migración está cargada hacia los grupos de jóvenes.

Cultura
Habitantes

Total
Niños Jóvenes Adultos Adultos 

mayores
Amuzgo 0 1 4 0 5
Chatino 0 0 1 0 1

Chichimeco Jonaz 0 0 1 0 1
Chinanteco 2 0 5 1 8

Tabla 360. Culturas indígenas en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Cultura
Habitantes

Total
Niños Jóvenes Adultos Adultos 

mayores
Cho'ol 0 0 4 0 4
Cora 0 0 3 1 4

Guajirío 0 0 1 0 1
Huasteco 0 3 10 2 15
Wixárica 4 9 20 2 35
Lacandón 0 0 0 1 1

Maya 0 4 10 1 15
Mayo 0 0 4 1 5

Mazahua 16 43 99 13 171
Mazateco 0 0 6 0 6

Mixe 2 1 9 0 12
Mixteco 4 29 71 15 119
Nahua 17 117 232 21 387
Otomí 1 13 24 6 44

Raramuri 0 1 5 0 6
Purepecha 91 80 149 24 344
Tlapaneco 0 4 4 0 8
Totonaca 0 2 16 2 20

Triqui 0 0 3 0 3
Tseltal 0 0 6 0 6
Tsotsil 10 13 11 3 37

Zapoteco 0 6 18 2 26
Zoque 0 1 9 1 11

Es importante señalar que, cuando se habla de un hogar censal se re-
fiere a la propiedad de una vivienda, también debemos señalar que, en 
este caso se contabiliza a la población en los hogares donde la persona 
de referencia vive, es decir, el jefe del hogar habla lengua indígena. 
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Analizando el gráfico (Figura 244), el comportamiento de la pobla-
ción consiste en un modelo desbalanceado con una forma muy asi-
métrica tendiendo más hacia la población masculina. Para el caso de 
los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra en el 
grupo de adultos (30 a 54 años), siendo el mayor entre los 30 a 34 años, 
decreciendo en los demás grupos con un ligero aumento entre los 45 a 
49 años. Igualmente, en las mujeres se concentra en el grupo de adultas 
(30 a 54 años), el mayor grupo de 45 a 54 años decreciendo conforme 
la población es  más joven y aumenta ligeramente entre los 30 a 34 años. 

Con base a los grupos de edad (Tabla 361), hay un total de 706 in-
dígenas en hogares, donde la mayoría son adultos con un total de 411 
hombres y 139 mujeres, decreciendo conforme aumenta la edad y una 
clara ausencia de los niños. Por lo que, este comportamiento se asocia 
a los hábitos de la población indígena, en modelos donde el jefe de fa-
milia es del sexo masculino principalmente a edad adulta, los grupos de 
rangos de mayor edad del sexo femenino, podría tratarse de personas 
con viudez o independientes. Sin embargo, aunque sea en menor pro-
porción el sexo femenino comienza a adoptar este modelo por lo que 
habría que esperar para observar este comportamiento.

Figura 244. Población indígena en hogares censales en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 67 15 9.49 2.12
Adultos 411 139 58.22 19.69
Adultos mayores 57 17 8.07 2.41
Total 535 171 75.78 24.22
Total municipal 706

Tabla 361. Grupos de edad de la población indígena en hogares censales en Tonalá, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En el caso de los hogares con un habitante (Figura 245), el comportamien-
to de la población consiste en un modelo desbalanceado con una forma 
muy asimétrica tendiendo más hacia la población masculina. Para el caso 
de los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra en los 
grupos de jóvenes y adultos (25 a 34 y 40 a 44 años), siendo el mayor entre 
los 40 a 44 años, mientras que las mujeres se concentra en los grupos de 
adultas y adultas mayores (30 a 34 años y 60 a 69 años), siendo igual en 
ambos casos y en menor medida entre los 60 a 64 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 362), hay un total de 67 indíge-
nas en hogares de un integrante siendo mayores los adultos con un total 
de 30 hombres y 5 mujeres, por lo que este modelo se asocia al grupo de 
los solteros, siendo causa del modelo de migración de los grupos jóvenes 
en su mayoría del sexo masculino, en comparación del sexo femenino cuya 
población pudo haber migrado a edades mucho mayores.

Figura 245. Población indígena en hogares con un integrante en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 17 3 25.37 4.48
Adultos 30 5 44.78 7.46
Adultos mayores 10 2 14.93 2.99
Total 57 10 85.07 14.93
Total municipal 67

Tabla 362. Grupos de edad de la población indígena en hogares con un integrante en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

En cambio, el comportamiento del gráfico es diferente (Figura 246), 
donde la distribución de la población consiste en un modelo progresi-
vo bastante simétrico cargándose ligeramente a la población femenina. 
Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
en los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años), mayor entre los 30 
a 34 años. Igualmente, las mujeres se concentran entre los grupos jó-
venes y adultos (20 a 39 y 45 a 54 años), mayor entre los 30 a 34 años, 
abarcando dos grupos de edades más a diferencia de los solteros (Figu-
ra 245). Las parejas presentan una distribución mucho más equilibrada 
que en la primera con base en los grupos de edad (Tabla 363), siendo 
un total de 204 indígenas en hogares de dos integrantes donde la mayo-
ría son jóvenes y adultos, 42 jóvenes (42 hombres y 48 mujeres adultas).

Figura 246. Población indígena en hogares con dos integrantes en Tonalá, Jalisco.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 3 5 1.47 2.45
Jóvenes 42 38 20.59 18.63
Adultos 42 48 20.59 23.53
Adultos mayores 13 13 6.37 6.37
Total 100 104 49.02 50.98
Total municipal 204

Tabla 363. Grupos de edad de la población indígena en hogares con dos integrantes en 
Tonalá, Jalisco 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para el caso de las familias con tres integrantes (Figura 247), el com-
portamiento de la población consiste en un modelo progresivo con una 
geometría bastante simétrica tendiendo a ser ligeramente mayor en la 
población masculina. 

Para el hombre, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
en los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años), siendo mayor entre 
los 25 y 34 años. Igualmente, en las mujeres se concentran en los grupos 
de jóvenes y adultas (15 a 59 años), abarcando más grupos de jóvenes, el 
mayor entre los 25 a 29 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 364), existe un total de 395 in-
dígenas en hogares de tres integrantes, donde la mayoría son adultos, 97 
en ambos casos, este comportamiento se mantiene bastante equilibrado 
en ambos sexos. Sigue mantenido el modelo familiar a edades muy jóve-
nes muy característico de la población indígena, también este rango de 
edad se asocia mucho a las edades de estudios y laborales.

Figura 247. Población indígena en hogares con tres integrantes en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 19 24 4.80 6.06
Jóvenes 76 51 19.19 12.88
Adultos 97 97 24.49 24.49
Adultos mayores 17 14 4.29 3.54
Total 209 186 52.78 46.97
Total municipal 395

Tabla 364. Grupos de edad de la población indígena en hogares con tres integrantes en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las familias de cuatro integrantes (Figura 248), el comportamiento de 
la población consiste en un modelo progresivo con una geometría bastante 
simétrica tendiendo a ser ligeramente mayor en la población masculina.

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de niños y adultos (5 a 14, 30 a 34 y 45 a 49 años), siendo 
mayor entre los 5 a 9 años. Igualmente, las mujeres se encuentran se con-
centran en los grupos de niñas y adultas (9 a 14 y 25 a 34 años), el mayor 
rango, entre los 5 a 9 años. Con base en los grupos de edad (Tabla 365), 
hay un total de 472 indígenas en hogares de cuatro integrantes donde la 
mayoría son adultos (103 hombres y 104 mujeres), igualmente la población 
se distribuye en un modelo equilibrado para ambos sexos. 

Además, el incremento va encaminado al modelo de las familias nume-
rosas muy característico de la población indígena. De igual forma, sigue 
predominando la población joven principalmente los niños, con ligeros 
cambios para los demás rangos y un salto abrupto en las mujeres entre los 
15 a 19 años.

Figura 248. Población indígena en hogares con cuatro integrantes en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.



Diagnóstico de la población indígena en el primer anillo del Área Metropolitana de Guadalajara328

328328

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 63 69 13.35 14.62
Jóvenes 62 56 13.14 11.86
Adultos 103 104 21.82 22.03
Adultos mayores 9 6 1.91 1.27
Total 237 235 50.21 49.79
Total municipal 472

Tabla 365. Grupos de edad de la población indígena en hogares con cuatro integrantes 
en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las familias de cinco integrantes (Figura 249), el comportamiento 
de la población presenta un modelo progresivo con una geometría bas-
tante simétrica muy ligeramente cargada hacia la población femenina. 
Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
en los grupos de niños y jóvenes (5 a 24 años), el mayor entre los 10 
a 14 años mientras que los demás se mantienen muy próximos. Igual-
mente, las mujeres se concentran en los grupos de niñas y jóvenes con 
un grupo de edad menor (14 a 24 años), siendo el mayor de 10 a 14 
años. Con base en los grupos de edad (Tabla 366), existe un total de 555 
indígenas en hogares de cinco integrantes donde la mayoría son adul-
tos (104 hombres y 113 mujeres), como hemos visto desde el primer 
modelo de familias (Figura 247), la población indígena tiende a preferir 
hogares muy numerosos, en todos los casos a mayor número de inte-
grantes, mayor cantidad de hogares.

Figura 249. Población indígena en hogares con cinco integrantes en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 85 81 15.32 14.59
Jóvenes 81 82 14.59 14.77
Adultos 104 113 18.74 20.36
Adultos mayores 7 2 1.26 0.36
Total 277 278 49.91 50.09
Total municipal 555

Tabla 366. Grupos de edad de la población indígena en hogares de cinco integrantes en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las familias de seis integrantes (Figura 250), el comportamiento de la 
población consiste en modelo progresivo con una geometría casi simétrica 
tendiendo a ser mayor en la población femenina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra en 
los grupos de niños jóvenes y adultos (5 a 19 y 35 a 39 años), con valores 
bastante próximos, siendo el mayor entre los 5 a 9 años. Igualmente, en las 
mujeres se concentra en los grupos de niñas, jóvenes y adultas (5 a 19 años 
y 25 a 34 años), abarcando un grupo más de edad, estando el mayor entre 
los 5 a 14 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 367), hay un total 377 indígenas 
en hogares de seis integrantes, donde la mayoría son adultos (74 hombres 
y 64 mujeres). 

Como ya se ha mencionado, el modelo sigue bastante equilibrado y 
manteniendo el esquema familiar, sin embargo, existe un ligero decreci-
miento en comparación a los hogares con cinco habitantes siendo menores 
que este.

Figura 250. Población indígena en hogares con seis integrantes en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 56 70 14.85 18.57
Jóvenes 44 56 11.67 14.85
Adultos 74 64 19.63 16.98
Adultos mayores 4 9 1.06 2.39
Total 178 199 47.21 52.79
Total municipal 377

Tabla 367. Grupos de edad de la población indígena en hogares de seis integrantes en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para los hogares de siete integrantes (Figura 251), el comportamiento 
de la población presenta un modelo progresivo con una geometría bas-
tante simétrica cargada más hacia la población femenina. Para los hom-
bres, la mayor concentración de habitantes se encuentra en los grupos 
de niños, jóvenes y adultos (5 a 24 y 30 a 39 años), el mayor de 10 a 14 
años. Igualmente, en las mujeres se concentra en los grupos de niñas, 
jóvenes y adultas (9 a 14 y 20 a 34 años), nos encontramos con un de-
crecimiento en comparación al gráfico anterior (Figura 250). 

Con base en los grupos de edad (Tabla 368), hay un total de 228 
indígenas donde la mayoría son adultos y niños (40 hombres y 42 muje-
res), lo que indica a que la población indígena está optando por familias 
numerosas, pero en un rango entre tres a cinco integrantes y no de 
nueve o más habitantes.

Figura 251. Población indígena en hogares con siete integrantes en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 33 42 14.47 18.42
Jóvenes 29 37 12.72 16.23
Adultos 40 42 17.54 18.42
Adultos mayores 3 2 1.32 0.88
Total 105 123 46.05 53.95
Total municipal 228

Tabla 368. Grupos de edad de la población indígena en hogares de siete integrantes en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las familias de ocho integrantes (Figura 252), el comportamien-
to de la población presenta un modelo progresivo bastante simétrico 
cargado ligeramente hacia la población masculina. Para los hombres, 
la mayor concentración de habitantes se encuentra entre los grupos 
de niños y jóvenes (5 a 29 años), siendo mayor entre los 15 a 19 años. 
Igualmente, en las mujeres se concentra entre los grupos de niñas, jó-
venes y adultas (3 a 24, 30 a 34 y 40 a 44 años), los mayores entre los 10 
a 14 y 20 a 24 años un grupo más de edad.  

Con base en los grupos de edad (Tabla 369), existe un total de 156 
indígenas en hogares de ocho integrantes donde la mayoría son jóvenes 
(32 hombres y adultos 26 mujeres), en comparación con los hombres, 
existe decrecimiento en comparación al gráfico anterior (Figura 351), 
reafirmando más la preferencia de la población indígena por familias 
medianamente grandes.

Figura 252. Población indígena en hogares con ocho integrantes en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 22 23 14.10 14.74
Jóvenes 32 19 20.51 12.18
Adultos 24 26 15.38 16.67
Adultos mayores 5 5 3.21 3.21
Total 83 73 53.21 46.79
Total municipal 156

Tabla 369. Grupos de edad de la población indígena en hogares con ocho integrantes 
en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para las familias de nueve o más integrantes (Figura 253), el comporta-
miento de la población corresponde con un modelo progresivo con una 
geometría bastante simétrica tendiendo a ser ligeramente mayor en la po-
blación masculina. Para los hombres, la mayor concentración de habitan-
tes se encuentra en los grupos de niños y jóvenes (5 a 24 años), mayor 
el grupo de 10 a 14 años. Igualmente, en las mujeres se concentra en los 
grupos de niñas y jóvenes (9 a 14 y 20 a 29 años), el mayor de 10 a 14 años. 

Figura 253. Población indígena en hogares con nueve o más integrantes en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Con base en los grupos de edad (Tabla 370), hay un total de 365 indígenas 
en hogares de nueve o más integrantes donde la mayoría son niños (63 
hombres y 62 mujeres), a diferencia de los últimos grupos podemos ver un 
incremento de la población indígena, por los hogares más numerosos sin 
embargo este pico es similar a los hogares de seis integrantes (Figura 250). 
De esta manera nos encontramos con un comportamiento bastante equi-
librado para ambos sexos a excepción de los solteros, ya que la migración 
de los jóvenes es más frecuente en el sexo masculino, pero no significa que 
no haya migración de los jóvenes del sexo femenino, siguen adoptando el 
modelo familiar a edades jóvenes. Se está concentrando entre los grupos 
de 20 a 30 años en edad reproductiva, se está optando por hogares de ta-
maño medianamente grande, entre los tres y cinco integrantes. Además, los 
hogares de nueve o más integrantes no alcanzan cifras tan altas como los 
de cinco integrantes,  las edades de los más jóvenes corresponden con los 
periodos de finales de los noventa y principios de los dos mil.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 63 62 17.26 16.99
Jóvenes 61 61 16.71 16.71
Adultos 56 55 15.34 15.07
Adultos mayores 4 3 1.10 0.82
Total 184 181 50.41 49.59
Total municipal 365

Tabla 370. Grupos de edad de la población indígena en hogares con nueve o más inte-
grantes en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en el mapa (Figura 254), Tonalá cuenta con un total de 71 
colonias con un habitante indígena al menos, siendo las mayores de 
Tonalá; centro (81 hab.), Los Amiales (71 hab.), el Bethel (56 hab.), In-
surgentes (48 hab.), San Pedro (41 hab.), Tateposco (36 hab.), Aldama 
Tetlán (35 hab.), Las Torres (26 hab.), La Gigantera y Ciudad Aztlán 

(25 hab.), Constancio Hernández Alvire (22 hab.), San Gaspar y Santa 
Cruz de las Huertas (21 hab.) y el Sauz (20 hab.). Mientras que el resto 
de las colonias son menores a 20 habitantes. Con base en el mapa la po-
blación indígena, se concentra más hacia el centro del municipio y otra 
pequeña parte al norte, mientras que el resto de la misma se distribuye 
casi uniformemente por todo el municipio. Siendo mayor hacia el norte 
y disminuyendo conforme vamos al sur además que se asientan lo más 
cerca posible con Guadalajara y evitan las periferias.

Figura 254. Distribución de la población indígena por colonias en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: SCINCE (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Con base en la distribución (Figura 255), Tonalá tiene una distribución muy 
dispersa, bastante escasa en comparación con los demás municipios, donde 
los habitantes se concentran lo más cercanos hacia el centro del municipio, 
disminuyendo conforme nos acerquemos al norte o al sur. Este último, 
donde es menor la concentración, recordando el mapa de colonias (Figura 
254). La población indígena opta por permanecer lo más cerca del centro 
o lo más próximo con Guadalajara y evitando las periferias.

Figura 255. Distribución de la población indígena por manzanas en Tonalá Jalisco, 2020.

Educación formal

Para el presente capítulo nos centramos en la educación de la pobla-
ción indígena partiendo primero de la población alfabeta (Figura 256), 
la población presenta un comportamiento de tipo progresivo con una 
geometría casi simétrica, mayor en la población masculina. Para los 
hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra entre los 
grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años), entre los 30 a 34 años. Igual-
mente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes y adultas (20 a 44 
años), un grupo de edad más que en los hombres entre los 25 a 29 años. 
Con base en los grupos de edad (Tabla 371), hay un total de 1,230 indí-
genas donde la mayoría son adultos (405 hombres y 308 mujeres), am-
bos casos notamos que el patrón está fuertemente relacionado con la 
edad de los grupos jóvenes, se encuentra entre la educación secundaria 
y media superior, las cuales se verán más adelante, disminuye conforme 
aumenta la edad. Además, un decrecimiento entre la educación básica 
principalmente, preescolar y primaria.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 36 52 2.93 4.23
Jóvenes 185 173 15.04 14.07
Adultos 405 308 32.93 25.04
Adultos mayores 44 27 3.58 2.20
Total 670 560 54.47 45.53
Total municipal 1,230

Tabla 371. Grupos de edad de la población indígena que saben leer y escribir en Tonalá, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Elaborado a partir de SCINCE (2020). Censo de Población y Vivienda
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Figura 256. Población indígena que sabe leer y escribir en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población analfabeta (Figura 257), el comportamiento de la pobla-
ción corresponde con un modelo desbalanceado con una geometría muy 
asimétrica siendo mayor en la población femenina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de niños y adultos (5 a 9 y 30 a 39 años), entre los 5 y 9 
años. Igualmente, en las mujeres se encuentra entre las niñas y además en 
las adultas mayores (5 a 9 y 60 a 69 años), el mayor entre los 5 y 9 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 372), existe un total de 150 
indígenas donde la mayoría son adultos (24 hombres y 42 mujeres), este 
comportamiento nos muestra cambios significativos por un lado la dismi-
nución de analfabetismo de la población indígena comparada con la pobla-
ción alfabeta (Figura 256).

Sin embargo, hay una disparidad en la oportunidad de estudios entre la 
población femenina pues el fenómeno aún persiste, sin embargo, notamos 

un cambio entre las generaciones mayores, entre los infantes donde poco a 
poco se ve un decrecimiento en la población joven.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 22 23 14.67 15.33
Jóvenes 5 5 3.33 3.33
Adultos 24 42 16 28
Adultos mayores 7 22 4.67 14.67
Total 58 92 38.67 61.33
Total municipal 150

Tabla 372. Grupos de edad de la población indígena que no sabe leer y escribir en To-
nalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 257. Población indígena que no sabe leer y escribir en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

La población indígena que asiste a la escuela (Figura 258), presenta un 
comportamiento de tipo progresivo con una geometría bastante simétrica 
siendo mayor en la población femenina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de niños y jóvenes (5 a 29 años), mayor entre los 10 a 14 
años. Igualmente, las mujeres se concentran entre los grupos de niñas y jó-
venes (5 a 14 años entre los 10 a 14 años). Con base en los grupos de edad 
(Tabla 373), existe un total de 218 indígenas, la mayoría son jóvenes (46 
hombres jóvenes y 70 niñas), encontramos que el punto de edad se ubica 
entre la educación básica, específicamente en la secundaria y disminuye 
conforme aumenta la edad. 

Además, notamos que el decrecimiento tiende a ir conforme aumenta la 
edad, encontrando hasta adultos mayores asistiendo a la escuela, mostran-
do un decrecimiento entre la educación básica, la primaria y el preescolar.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 39 70 17.89 32.11
Jóvenes 46 35 21.10 16.06
Adultos 13 14 5.96 6.42
Adultos mayores 1 0 0.46 0.00
Total 99 119 45.41 54.59
Total municipal 218

Tabla 373. Grupos de edad de la población indígena que asisten a la escuela en Tonalá, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 258. Población indígena que asiste a la escuela en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

La población que no asiste a la escuela (Figura 259), presenta un compor-
tamiento del tipo progresivo con una geometría bastante simétrica siendo 
mayor en la población femenina. En los hombres, la mayor concentración 
de habitantes se encuentra entre los grupos de jóvenes y adultos (25 a 39 
años), mayor entre los 30 y 34 años. Igualmente, en las mujeres se concen-
tra entre los jóvenes y adultos (20 a 44 años) entre los 25 a 29 años. Con 
base en los grupos de edad (Tabla 374), hay un total de 1,192 indígenas 
donde la mayoría son adultos (417 hombres y 338 mujeres).

Curiosamente encontramos un contraste importante, si recordamos a la 
población que sabe leer y escribir (Figura 256), notamos que la mayoría no 
se encuentran estudiando actualmente, la edad corresponde a la etapa labo-
ral, lo que coincide con el modelo típico de trabajar a edades jóvenes. Sin 
embargo, notamos que la mayoría prefiere solo los estudios de nivel básico, 
hasta secundaria antes de laborar. Son mucho menos los que se quedan en 

estudios de nivel medio superior y superior, además de un claro desinterés 
por la educación básica principalmente el preescolar.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 27 23 2.27 1.93
Jóvenes 144 145 12.08 12.16
Adultos 417 338 34.98 28.36
Adultos mayores 50 48 4.19 4.03
Total 638 554 53.52 46.48
Total municipal 1,192

Tabla 374. Grupos de edad de la población indígena que no asiste a la escuela en Tonalá, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 259. Población indígena que no asiste a la escuela en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población sin escolaridad (Figura 260), el comportamiento de la 
población consiste en modelo de tipo desbalanceado con una geometría 
asimétrica siendo mayor en la población femenina. 

En los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra en 
los grupos de niños y adultos (3 a 9, 35 a 39 y 45 a 49 años), entre los 5 a 
9 años. Igualmente, en las mujeres se concentra en las niños y adultas (3 a 
9, 35 a 39, 50 a 54 y 60 a 69 años), un grupo más de edad que los hombres 
siendo mayor entre los 3 a 4 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 375), hay un total de 154 indí-
genas donde la mayoría son adultos (26 hombres y 37 mujeres), este com-
portamiento tiene un contraste, recordando la población que no sabe leer y 
escribir (Figura 257), notamos que es mayor el analfabetismo, que los habi-
tantes que no tienen escolaridad. Además, la disparidad en ambos sexos se 
sigue presentando en infantes, en edades mayores y en mujeres.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 21 21 13.64 13.64
Jóvenes 5 6 3.25 3.90
Adultos 26 37 16.88 24.03
Adultos mayores 12 26 7.79 16.88
Total 64 90 41.56 58.44
Total municipal 154

Tabla 375. Grupos de Edad de la Población Indígena Sin Grado de Escolaridad en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 260. Población indígena sin grado de escolaridad en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

La población con nivel básico (Figura 261), el comportamiento de la pobla-
ción consiste en un modelo de tipo progresivo con una geometría bastante 
simétrica siendo mayor en la población femenina. Para los hombres, la ma-
yor concentración de habitantes se encuentra entre los grupos de jóvenes 
y adultos (20 a 59 años), siendo mayor entre los 30 a 34 años Igualmente, 
en las mujeres se encuentra entre los grupos de jóvenes y adultos (25 a 
44 años), entre los 40 a 44 años. Con base en las tablas de educación bá-
sica (Tablas 376, 377, 378 y 379), existe un total de 872 indígenas 35 con 
preescolar, la mayoría son niños (ocho hombres y 20 mujeres); 505 con 
primaria donde la mayoría son adultos (148 hombres y 146 mujeres); 331 
con secundaria donde la mayoría son adultos (118 hombres y 93 mujeres), 
únicamente una mujer adulta con estudios técnicos y comerciales. Por lo 
que se observa un comportamiento equilibrado para los grupos de adultos 
y jóvenes, lo que reafirma que los indígenas prefieren estudiar hasta la se-
cundaria para después empezar con una vida laboral. Además, se evidencia 

que este fenómeno es más frecuente en mujeres debido al modelo familiar 
donde el hombre suele trabajar a edades jóvenes.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 8 20 22.86 57.14
Jóvenes 0 2 0.00 5.71
Adultos 2 3 5.71 8.57
Adultos mayores 0 0 0.00 0.00
Total 10 25 28.57 71.43
Total municipal 35

Tabla 376. Grupos de edad de la población indígena con preescolar en Tonalá, Jalisco.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 261. Población indígena con educación básica en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 33 47 6.53 9.31
Jóvenes 46 49 9.11 9.70
Adultos 148 146 29.31 28.91
Adultos mayores 17 19 3.37 3.76
Total 244 261 48.32 51.68
Total municipal 505

Tabla 377. Grupos de edad de la población indígena con primaria en Tonalá, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 4 3 1.04 0.78
Jóvenes 55 52 14.25 13.47
Adultos 118 93 30.57 24.09
Adultos mayores 3 3 0.78 0.78
Total 180 151 46.63 39.12
Total municipal 331

Tabla 378. Grupos de edad de la población indígena con secundaria en Tonalá, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 0 1 0 25
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 0 1 0 25
Total municipal 1
Total 872

Tabla 379. Grupos de edad de la población indígena con estudios técnicos y comerciales 
con primaria terminada en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población de nivel medio superior (Figura 262), se presenta 
un comportamiento del tipo progresivo tendiendo a ser desbalanceado 
con una geometría asimétrica siendo mayor en la población masculina. 
Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (15 a 34 años), siendo mayor 
entre los 25 a 29 años. Igualmente, en las mujeres se concentra entre 
los jóvenes y adultos (15 a 34 años), el mayor entre los 30 a 34 años 
como se observa en los grupos de nivel medio superior (Tablas 380, 
381, 382 y 383), hay un total de 188 indígenas, 166 con bachillerato 
donde la mayoría son adultos (59 hombres y jóvenes 29 mujeres); 11 
con bachillerato tecnológico donde la mayoría son jóvenes (3 hombres 
jóvenes y 5 mujeres adultas); 10 con estudios técnicos y comerciales 
con secundaria terminada donde la mayoría son jóvenes y adultos (dos 
hombres en ambos casos y seis mujeres adultas y únicamente un hom-
bre adulto mayor), con estudios con normal con primaria o secundaria 
terminada, a partir de aquí notamos una disminución de la población 
en comparación con la educación básica. Además, una disparidad ma-

yor entre la población masculina que la femenina, del mismo modo, las 
edades para ambos casos corresponden a la población adulta, lo cual 
indica que los indígenas entran a la educación media superior después 
de la edad promedio.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 46 29 1.91 1.20
Adultos 59 28 2.44 1.16
Adultos mayores 4 0 0.17 0.00
Total 109 57 4.52 2.36
Total municipal 166

Tabla 380. Grupos de edad de la población indígena con bachillerato o preparatoria en 
Tonalá, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 3 1 0.12 0.04
Adultos 2 5 0.08 0.21
Adultos mayores 0 0 0.00 0.00
Total 5 6 0.21 0.25
Total municipal 11

381. Grupos de edad de la población indígena con bachillerato tecnológico en Tonalá, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 2 6 0.08 0.25
Adultos 2 0 0.08 0.00
Adultos mayores 0 0 0.00 0.00
Total 4 6 0.17 0.25
Total municipal 10

Tabla 382. Grupos de edad de la población indígena con estudios técnicos y comerciales 
con secundaria terminada en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 0 0 0.00 0.00
Adultos 0 0 0.00 0.00
Adultos mayores 1 0 0.04 0.00
Total 1 0 0.04 0
Total municipal 1
Total 188

Tabla 383. Grupos de edad de la población indígena con normal con primaria o secun-
daria terminada en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 262. Población indígena con educación media superior en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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La población con nivel superior (Figura 263), el comportamiento con-
siste en un modelo de tipo progresivo, aunque bastante desbalanceado 
siendo mayor en la población masculina. Para los hombres, la mayor 
concentración de habitantes se encuentra entre los grupos de jóvenes y 
adultos (20 a 34 años), siendo mayor entre los 25 a 29 años. Igualmente, 
en las mujeres se concentra entre las jóvenes y adultas (20 a 34 años), 
siendo mayor entre los 25 a 29 años. Como se observa en los grados 
de nivel superior (Tablas 384, 385, 386, 387, 388 y 389), hay un total 
de 189 indígenas; 135 con licenciatura donde la mayoría son adultos 
(53 hombres, jóvenes y 32 mujeres), 15 normalistas donde la mayoría 
son jóvenes y adultos (tres hombres en ambos casos y cuatro mujeres 
adultas); 16 con estudios técnicos y comerciales donde la mayoría son 
adultos (cinco hombres, adultos mayores seis mujeres); nueve con es-
pecialidad donde la mayoría son adultos (cuatro hombres y cuatro mu-
jeres); nueve con maestría donde la mayoría son adultos (seis hombres 
y jóvenes una mujer en ambos casos) y cinco con doctorado, los cuales 
son adultos (tres hombres y ninguna mujer). 
Para este caso se observa que, así como para los niveles superior y me-
dio superior se encuentran muy parecidos, por lo que, se concentran 
en los grupos de jóvenes y adultos, evidenciando la disparidad entre la 
población masculina y la femenina, donde las concentraciones máxi-
mas son después de la edad promedio y decrece conforme aumenta la 
edad. Como se observa, la población indígena presenta un modelo que 
integra a población de nivel básico de escolaridad. Además, el alfabetis-
mo es mayor que el analfabetismo, este se presenta principalmente en 
infantes. Se observa que, en los grados de escolaridad hay un desinterés 
por el preescolar, el nivel con mayor índice es la secundaria. Además, 
disminuye en los niveles medio superior y superior, donde las dispa-
ridades entre la población masculina y femenina, son más evidentes. 
Esto indica que se ha optado por un modelo, donde a edades jóvenes 
prefiere laborar dejando los estudios medio superior y superior pos-
tergados por falta de recursos u oportunidades, lo que explica por qué 
aquellos que sí los tienen no se encuentran en la edad promedio del 
bachillerato y universidad.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 26 32 1.08 1.33
Adultos 53 16 2.20 0.66
Adultos mayores 8 0 0.33 0.00
Total 87 48 3.60 1.99
Total municipal 135

Tabla 384. Grupos de edad de la población indígena con licenciatura en Tonalá, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 3 2 20.00 13.33
Adultos 3 4 20.00 26.67
Adultos mayores 2 1 13.33 6.67
Total 8 7 53.33 46.67
Total municipal 15

Tabla 385. Grupos de edad de la población indígena con normal de licenciatura en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 0 0 0.00 0.00
Adultos 5 4 31.25 25.00
Adultos mayores 1 6 6.25 37.50
Total 6 10 37.50 62.50
Total municipal 16

Tabla 386. Grupos de edad de la población indígena con estudios técnicos y comerciales 
con preparatoria terminada en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 4 4 44.44 44.44
Adultos mayores 1 0 11.11 0
Total 5 4 55.56 44.44
Total municipal 9

Tabla 387. Grupos de edad de la población indígena con especialidad en Tonalá, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 1 1 11.11 11.11
Adultos 6 1 66.67 11.11
Adultos mayores 0 0 0.00 0.00
Total 7 2 77.78 22.22
Total municipal 9

Tabla 388. Grupos de edad de la población indígena con Maestría en Tonalá, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 3 0 60 0
Adultos mayores 2 0 40 0
Total 5 0 100 0
Total municipal 5
Total 189

Tabla 389. Grupos de edad de la población indígena con doctorado en Tonalá, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 263. Población indígena con educación superior en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en la distribución de los centros de educación (Figura 264), 
Tonalá cuenta con un total de 317 centros de educación, donde 310 
centros son de educación básica; preescolar (127), Primaria (149), Se-
cundaria General (23) y Secundaria Técnica (11); 7 de nivel Medio Su-
perior y Ninguna de nivel superior. Se observa que son los niveles de 
educación básica; preescolar y primaria, los que se encuentran en mayor 
número y mejor distribuidos por el municipio, en el caso de secundarias 
se genera un patrón mucho más disperso, tratando de cubrir unifor-
memente el municipio con una mayor presencia al norte y centro, en 
menor medida, al sur con límites entre el Salto de Juanacatlán. 

Finalmente, el nivel medio superior, se encuentra en el Centro del 
municipio cerca de los límites de Guadalajara. Esto nos da a entender 
que la primaria y el preescolar son los centros educativos con mayor 
cantidad de instalaciones presentes, sin embargo, esto no sirve mucho, 
pues es la secundaria el nivel que prefieren los indígenas. 

Además, la poca presencia del nivel medio superior y la ausencia 
del nivel superior, explica el comportamiento de los gráficos (Figuras 
262 y 263), al no tener muchos habitantes, se ven obligados a dejar sus 
estudios o tener que ir hasta Guadalajara.
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Salud pública

Con base en los asegurados (Figura 265) la población presenta un com-
portamiento de tipo progresivo con una geometría casi simétrica donde 
la mayoría se concentra en la población masculina. Para los hombres, 
la mayor concentración de habitantes es en jóvenes y adultos (25 a 34 
y 45 a 54 años), donde la mayoría se encuentra entre los 25 a 29 años. 
Igualmente, en las mujeres se concentra entre los grupos de jóvenes y 
adultas (20 a 39 y 50 a 54 años), un grupo menos de edad que los hom-
bres donde la mayoría se encuentra entre los 25 a 29 años. Con base 
en los diferentes tipos de seguro (Tablas 390, 391, 392, 393, 394, 395, 
396 y 397), se registra un total de 649 asegurados; 424 al IMSS (160 
hombres adultos y 102 mujeres); un hombre joven al IMSS-Prospera 
o IMSS-Bienestar; 22 al ISSSTE la mayoría son adultos (11 hombres 
y tres mujeres); dos al ISSSTE-Estatal donde la mayoría son adultos 
(dos mujeres); 171 al Seguro Popular, Nueva Generación o Bienestar 
donde la mayoría son adultos (40 hombres y 56 mujeres); un hombre 
joven a PEMEX, sin ninguno para DEFENSA o Marina; cuatro a otra 
institución donde la mayoría son adultos (tres hombres y adultos ma-
yores, una mujer) y 24 al Seguro Privado donde la mayoría son adultos 
(seis hombres y seis mujeres), lo que demuestra que la mayoría de los 
indígenas se encuentra asegurado al IMSS, así como en menor medida a 
otros programas derivados del mismo. Además se observa una mínima 
cantidad de asegurados en el sector privado y una por el gobierno, así 
como de otras instituciones. 

Figura 264. Mapa de los centros de educación en Tonalá, Jalisco, 2020.

 Elaborado a partir de: INEGI (2020). SCINCE y DENUE.
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Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 4 10 0.94 2.36
Jóvenes 59 45 13.92 10.61
Adultos 160 102 37.74 24.06
Adultos mayores 25 19 5.90 4.48
Total 248 176 58.49 41.51
Total municipal 424

Tabla 390. Grupos de edad de la población indígena afiliados al IMSS en Tonalá, Jalisco 
2020. 

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 1 0 100 0
Adultos 0 0 0 0
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 1 0 100 0
Total municipal 1

Tabla 391. Grupos de edad de la población indígena afiliados al IMSS-Prospera o 
IMSS-Bienestar en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 1 1 4.55 4.55
Adultos 11 3 50 13.64
Adultos mayores 5 1 22.73 4.55
Total 17 5 77.27 22.73
Total municipal 22

Tabla 392. Grupos de Edad de la Población Indígena Afiliados al ISSSTE en Tonalá, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 0 2 0 100
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 0 2 0.00 100
Total municipal 2

Tabla 393. Grupos de edad de la población indígena afiliados al ISSSTE-Estatal en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 8 16 4.68 9.36
Jóvenes 16 21 9.36 12.28
Adultos 40 56 23.39 32.75
Adultos mayores 4 10 2.34 5.85
Total 68 103 39.77 60.23
Total municipal 171

Tabla 394. Grupos de edad de la población indígena afiliados al Seguro Popular, Nueva 
Generación o Bienestar en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 1 0 100 0
Adultos 0 0 0 0
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 1 0 100 0
Total municipal 1

Tabla 395. Grupos de edad de la población indígena afiliados a pEMEX, DEFENSA o 
Marina en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 3 0 75 0
Adultos mayores 0 1 0 25
Total 3 1 75 25
Total municipal 4

Tabla 396. Grupos de edad de la población indígena afiliados a otra institución en To-
nalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 3 0 12.50 0
Jóvenes 5 2 20.83 8.33
Adultos 6 6 25 25
Adultos mayores 1 1 4.17 4.17
Total 15 9 62.50 37.50
Total municipal 24
Total 649

Tabla 397. Grupos de edad de la población indígena afiliados al seguro privado en To-
nalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 265. Población indígena con afiliación a los servicios de salud en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en la población no asegurada (Figura 266), la población pre-
senta un comportamiento de tipo progresivo con una geometría casi 
simétrica siendo mayor en la población masculina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de jóvenes y adultos (15 a 44 años), el rango mayor 
entre los 30 a 34 años. Igualmente, en las mujeres se concentra en las 
jóvenes y adultas (20 a 44 años), entre los 40 a 44 años. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 398), existe un total de 760 
indígenas donde la mayoría son adultos (209 hombres y 181 mujeres), 
notamos que hay más personas no aseguradas que las aseguradas, aun-
que los valores no difieren mucho, la población que se encuentra más 
afectada son los adultos, disminuyendo conforme nos alejamos de este 
grupo en ambos sexos.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 52 69 6.84 9.08
Jóvenes 107 109 14.08 14.34
Adultos 209 181 27.50 23.82
Adultos mayores 16 17 2.11 2.24
Total 384 376 50.53 49.47
Total municipal 760

Tabla 398. Grupos de edad de la población indígena sin afiliación a los servicios de 
salud en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 266. Población indígena sin afiliación a los servicios de salud en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: UACI.

Con base en las atenciones (Figura 267), la población presenta un 
comportamiento de tipo desbalanceado con una geometría asimétrica 
siendo mayor en la población femenina. Para los hombres, la mayor 
concentración de habitantes se encuentra entre los grupos de jóvenes y 
adultos (35 a 39 y 50 a 54 años), donde la mayoría se encuentra entre los 
35 a 39 años. En las mujeres se concentra en las jóvenes y adultas (20 a 
29 y 50 a 54 años), donde la mayoría se encuentra entre los 25 a 29 y 50 
a 54 años. Con base en los grupos de edad (Tabla 399), existe un total 
de 245 indígenas, la mayoría son adultos (56 hombres y 70 mujeres), al 
analizar los datos tenemos que la mayoría de atendidos en ambos casos 
son adultos, en su mayoría afecta a las mujeres, si nos damos cuenta se 
relaciona con el gráfico anterior (Figura 266), por lo que son más mu-
jeres las que se atienden en el Hospital Civil.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 9 12 0.13 0.18
Jóvenes 19 40 0.28 0.60
Adultos 56 70 0.84 1.05
Adultos mayores 16 23 0.24 0.34
Total 100 145 1.49 2.16
Total municipal 245

Tabla 399. Grupos de edad de la población indígena de Tonalá, Jalisco atendida en el 
Hospital Civil 2020-2022.

Elaborado a partir de: UACI.
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Figura 267. Población indígena de Tonalá, Jalisco atendida en el Hospital Civil 2020-2022.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). UACI.

En base en las enfermedades (Tabla 400), tenemos siete culturas; 
Wixárika con 88 pacientes; 12 padecen enfermedades de traumatis-
mo por accidentes automovilísticos (6 hombres y 6 mujeres), 10 de 
control prenatal, 10 presentan enfermedades por cáncer (4 hombres 
y 6 mujeres); 78 pacientes del pueblo Purépecha, 13 son de control 
prenatal y 10 atenciones oftalmológicas de los cuales 4 hombres y 6 
mujeres. 9 registros de consultas nutricionales (3 hombres y 6 muje-
res); el pueblo Mazahuas con 34 pacientes; de los cuales 7 se atendie-
ron por control prenatal, 7 por accidentes traumáticos (3 hombres 
y 4 mujeres), cinco casos de atención por enfermedades del aparato 
respiratorio (2 hombres y 3 mujeres); los Mixtecos 61 pacientes; 11 
reciben atención en control prenatal, 7 de vías urinarias (3 hombres y 

4 mujeres) y 7 del cáncer (3 hombres y 4 mujeres); los Tzotziles 15 pa-
cientes; 7 padecen enfermedades endocrinas (2 hombres y 5 mujeres); 
los Otomíes 41 pacientes; 12 reciben atención prenatal y los Nahuas; 
6 reciben atención de control prenatal y 4 de parto o cesárea. En la 
cultura Tzotzil, la atención más común es el control prenatal, en los 
Mixtecos y Wixaritari enfrentan en segundo lugar el cáncer, los Oto-
míes, los Mazahuas y Wixaritari presentan enfermedades por acciden-
te traumático, los Purépechas con la problemática de enfermedades 
nutricionales y oftalmológicas, los Mixtecos enfermedades de las vías 
urinarias, los Tzotziles endocrinas y los Nahua partos o cesáreas. La 
mayor atención médica es el control prenatal, seguida por el cáncer.
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Tabla 400. Frecuencia de enfermedades de la población indígena en Tonalá, Jalisco, 2020.
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Elaborado a partir de: UACI.

Se cuenta con 19 centros de salud en el municipio (Figura 268). Todos 
ellos están adscritos a la Secretaría de Salud, siendo Tonalá el municipio 
con menos servicios de salud. Además, la distribución de los centros 
no es uniforme, ya que se ubican en el Centro del municipio y lo más 
cercano a los límites con Guadalajara observando ausencia de estas ins-
talaciones al Sur del municipio con los límites de Juanacatlán y el Salto. 
Sin embargo, la población indígena se encuentra cerca de los centros de 
salud por lo que su acceso es bueno (Secretaría de Salud, 2021).

Figura 268. Distribución de los centros de salud en Tonalá, Jalisco, 2020.

En Tonalá todos los Centros de Salud son de atención de primer nivel 
(Figura 269), en los cuales se brindan consultas de salud básica: odonto-
logía, urgencias, consulta externa y hospitalización por medicina general. 

Esto implica que la población de Tonalá tiene que desplazarse a 
otros municipios para recibir atención médica en niveles superiores 
(Secretaría de Salud, 2021).

 Elaborado a partir de: Secretaría de Salud (2021). Catálogo de Clave Única de Esta-
blecimientos de Salud.
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Figura 269. Nivel de atención de los servicios de salud en Tonalá, Jalisco, 2020.

En el caso de la operación de los centros de salud (Figura 270), se ob-
serva que existe variabilidad con el mapa de distribución (Figura 268), 
puesto que, de los 18 centros de salud, 17 de ellos se encuentran en 
operación y solo uno de ellos está inactivo. Este se ubica en el límite 
con Guadalajara y no hay población indígena cerca del mismo.

 Elaborado a partir de: Secretaría de Salud (2021). Catálogo de Clave Única de Esta-
blecimientos de Salud.

Figura 270. Operación de los centros de salud en Tonalá, Jalisco, 2020.

Respecto a la información sobre los centros de salud acreditados (Figura 
271), se observa que de los 18 centros existentes en el municipio, siete no 
están acreditados, al igual que el único centro fuera de operación (Figura 
270). Por otra parte, seis centros cercanos al sur, en los límites de Juana-
catlán y el Salto, no cuentan con acreditación; así como uno más, cercano 
a los límites de Tlaquepaque, otros tres al norte y dos más cerca del centro 
de Tonalá.

 Elaborado a partir de: Secretaría de Salud (2021). Catálogo de Clave Única de Esta-
blecimientos de Salud.
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Economía y vivienda

En lo que a población indígena económicamente activa se refiere (Fi-
gura 272), la gráfica presenta un comportamiento de tipo progresivo 
con una geometría asimétrica donde la mayor parte corresponde a la 
población masculina. Para los hombres, la mayor concentración de ha-
bitantes se encuentra entre los jóvenes y adultos (25 a 39 años), siendo 
el mayor indicador entre los hombres de 30 a 34 años. En las mujeres 
se concentran los registros entre las jóvenes y adultas (20 a 44 años), 
destacando las mujeres de 25 a 29 años. De acuerdo con los grupos 
de edad y sus características (Tablas 401 y 402), de un total de 1,036 
indígenas, 1,032 están económicamente activos donde la mayoría son 
adultos (400 hombres y 253 mujeres), cuatro no están económicamen-
te activos y corresponden a los casos de una mujer adulta, un hombre 
joven, un adulto y un hombre adulto mayor, por lo que se observa que 
la mayoría de los indígenas se encuentran laborando, mientras que los 
cuatro restantes pudieran estar desempleados, buscando trabajo, de va-
caciones o incapacitados.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 12 4 1.16 0.39
Jóvenes 176 138 16.99 13.32
Adultos 400 253 38.61 24.42
Adultos mayores 31 18 2.99 1.74
Total 619 413 59.75 39.86
Total municipal 1,032

Tabla 401. Grupos de edad de la población indígena ocupada en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

De los anteriores, cuatro de ellos están ubicados cerca de la pobla-
ción indígena, pero al no cumplir con las reglas y lineamientos que 
establece la Secretaría de Salud, implican un riesgo en la atención. 

Por lo tanto, la distribución y características de los centros de salud 
no son adecuadas, no solo por la precaria cantidad de los mismos y 
tener un servicio básico, sino, por la calidad.

Figura 271. Acreditación de los centros de salud en Tonalá, Jalisco, 2020.

 Elaborado a partir de: Secretaría de Salud (2021). Catálogo de Clave Única de Esta-
blecimientos de Salud.
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Figura 272. Población indígena económicamente activa en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 1 0 0.10 0
Adultos 1 1 0.10 0.10
Adultos mayores 1 0 0.10 0
Total 3 1 0.29 0.10
Total municipal 4
Total 1,036

Tabla 402. Grupos de edad de la población indígena desocupada en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

De acuerdo a la figura en la que se aprecia a la población indígena no 
económicamente activa (Figura 273), se presenta un modelo de tipo 
desbalanceado con una geometría asimétrica donde la mayor parte co-
rresponde a la población femenina, en los rangos de jóvenes y adultas 
(25 a 34 y 40 a 44 años) situándose la mayoría en las edades de 25 a 29 
años. Para los hombres, la concentración de habitantes no activos se 
encuentra en los grupos de adultos y adultos mayores (60 a 74 años), 
destacándose en los registros de 60 a 64 y 70 a 74 años de edad. To-
mando en cuenta la edad y sus características (Tablas 403, 404, 405, 406 
y 407), hay un total de 241 indígenas: 32 estudiantes donde la mayoría 
son jóvenes (ocho hombres y 11 mujeres); 31 jubilados y pensionados 
donde la mayoría son adultos y adultos mayores (12 hombres en am-
bos casos y seis mujeres adultas); 13 con limitaciones donde la mayoría 
son jóvenes (seis hombres y adultos mayores tres mujeres); 135 que se 
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dedican a quehaceres del hogar donde la mayoría son adultos y adultos 
mayores (un hombre en ambos casos y 82 mujeres adultas) y 30 per-
sonas que se dedican a otras actividades, donde la mayoría son adultos 
(ocho hombres y ocho mujeres). Esto demuestra que en el modelo 
socioeconómico sigue predominando la población masculina en el am-
biente laboral, mientras que la población femenina se concentra en los 
quehaceres domésticos a edades jóvenes y adultas, solo los hombres 
mayores edad se encuentran en esta variable. Además, se encuentra una 
disminución muy grande entre los jubilados y estudiantes, pues son 
grupos menores y una pequeña cantidad de indígenas con capacidades 
diferentes.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 4 9 1.66 3.73
Jóvenes 8 11 3.32 4.56
Adultos 0 0 0 0
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 12 20 4.98 8.30
Total municipal 32

Tabla 403. Grupos de edad de la población indígena que estudia en Tonalá, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 273. Población indígena no económicamente activa en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 12 6 4.98 2.49
Adultos mayores 12 1 4.98 0.41
Total 24 7 9.96 2.90
Total municipal 31

Tabla 404. Grupos de edad de la población indígena que están pensionados o jubilados 
en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 6 1 2.49 0.41
Adultos mayores 3 3 1.24 1.24
Total 9 4 3.73 1.66
Total municipal 13

Tabla 405. Grupos de edad de la población indígena con limitaciones físicas o mentales 
permanentes que le impiden trabajar en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 2 0 0.83
Jóvenes 0 28 0.00 11.62
Adultos 1 82 0.41 34.02
Adultos mayores 1 21 0.41 8.71
Total 2 133 0.83 55.19
Total municipal 135

Tabla 406. Grupos de edad de la población indígena que se dedican a los quehaceres del 
hogar en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 3 2 1.24 0.83
Adultos 8 8 3.32 3.32
Adultos mayores 3 6 1.24 2.49
Total 14 16 5.81 6.64
Total municipal 30
Total 241

Tabla 407. Grupos de edad de la población indígena que se dedican a otras actividades no 
económicas en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena que vive en casa dúplex (Figura 274), se 
observa un modelo desbalanceado con una geometría casi simétrica 
donde la mayor parte corresponde con la población masculina. 
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Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (25 a 29, 35 a 44 y 50 a 54 años), 
destacando los rangos de los 25 a 29 y de los 35 a 39 años de edad.

En las mujeres se concentra entre las jóvenes y adultas (25 a 34 
años), donde la mayoría se encuentra entre las de 30 a 34 años de edad. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 408), de un total de 29 in-
dígenas donde la mayoría son adultos (13 hombres y seis mujeres), se 
enfatiza que el número de habitantes que prefieren este tipo de vivienda 
es bajo, debido a que implica compartir la propiedad con otra persona, 
por lo que este podría estar relacionado con la población de solteros.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 1 0 3.45
Jóvenes 5 2 17.24 6.90
Adultos 13 6 44.83 20.69
Adultos mayores 2 0 6.90 0
Total 20 9 68.97 31.03
Total municipal 29

Tabla 408. Grupos de edad de la población indígena en casa dúplex en Tonalá, Jalisco, 
2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 274. Población indígena en casa dúplex en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la población en hogares con propiedad compartida (Figura 275), se 
observa un modelo progresivo con una geometría casi simétrica donde la 
mayor parte corresponde con la población masculina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 24, 30 a 34 y 50 a 54 años), 
donde sobresale el registro de los 30 a 34 años de edad. Igualmente en las 
mujeres, se encuentra entre los grupos de jóvenes y adultas (15 a 19 y 25 
a 34 años), siendo la mayor concentración entre los 15 a 19 años de edad. 

Acorde en los grupos de edad (Tabla 409), existe un total de 129 indí-
genas donde la mayoría son adultos (41 hombres y 28 mujeres), indican-
do que hay un incremento hasta cuatro veces su valor comparado con la 
gráfica anterior (Figura 274), por lo que se entiende que la preferencia es 
más hacia una propiedad en casa aun cuando comparta terreno con otra.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 9 7 6.98 5.43
Jóvenes 16 22 12.40 17.05
Adultos 41 28 31.78 21.71
Adultos mayores 2 4 1.55 3.10
Total 68 61 52.71 47.29
Total municipal 129

Tabla 409. Grupos de edad de la población indígena en casa que comparten terreno con 
otra en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 275. Población indígena en casa que comparte terreno con otra en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la población indígena en propiedades únicas en el terreno (Figura 
276), el comportamiento de la imagen es de un modelo progresivo con 
una geometría casi simétrica donde la mayoría corresponde con la pobla-
ción masculina. 

Para los hombres, los mayores índices se encuentran en los grupos de 
jóvenes y adultos (20 a 39 años), la mayoría corresponde a los de 30 a 34 
años de edad. En las mujeres, se destacan los grupos de jóvenes y adultas 
(25 a 44 años), siendo mayor el registro entre las que tienen de 25 a 29 años. 

Respecto a los grupos de edad (Tabla 410), hay un total de 1,124 indí-
genas donde la mayoría son adultos (332 hombres y 293 mujeres), notando 
un incremento considerable que en las propiedades en terrenos compar-
tidos (Figura 275), donde son los adultos que ya forman familias quienes 
prefieren este tipo de vivienda muy relacionada con los modelos familiares 
indígenas. Además, se vincula con factores como el precio, el espacio, el 
estrés y relaciones con los vecinos por mencionar algunos.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 53 79 4.72 7.03
Jóvenes 150 136 13.35 12.10
Adultos 332 293 29.54 26.07
Adultos mayores 42 39 3.74 3.47
Total 577 547 51.33 48.67
Total municipal 1,124

Tabla 410. Grupos de edad de la población indígena en casa única en el terreno en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 276. Población en casa única en el terreno en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la población indígena que vive en departamento (Figura 277), el com-
portamiento de los habitantes corresponde con un modelo desbalanceado 
y una geometría asimétrica donde la mayoría corresponde con la población 
masculina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (25 a 34 años), siendo el mayor entre 
los 30 a 34 años. 

Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes y adultas (20 a 
34 años), siendo la mayoría entre los 20 a 24 años. Con base en los grupos 
de edad (Tabla 411), hay un total de 81 indígenas siendo la mayoría adultos 
(32 hombres y 17 mujeres), por lo que notamos un incremento medio si 
comparamos los resultados de los indígenas que viven en casa única (Figu-
ra 276) y Casa Dúplex (Figura 274), ya que, el modelo de propiedad única 
sigue siendo el más predominante, es mayor que el de las casas dúplex, por 
lo que la opción media en la población de solteros se vincula mucho con 
esta vivienda.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 2 0 2.47
Jóvenes 10 12 12.35 14.81
Adultos 32 17 39.51 20.99
Adultos mayores 4 4 4.94 4.94
Total 46 35 56.79 43.21
Total municipal 81

Tabla 411. Grupos de edad de la población indígena en departamento en edificio en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 277. Población indígena en departamento en edificio en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la población indígena que habita en local no construido para vi-
vienda (Figura 278), el comportamiento de la población corresponde 
con un modelo desbalanceado con una geometría asimétrica donde la 
mayoría corresponde con la población femenina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre el grupo de los niños (5 a 9 años), siendo el mayor este mismo. 

Mientras que en las mujeres corresponde a los grupos de niñas y 
jóvenes (10 a 14 y 20 a 29 años), siendo la mayoría entre las de 25 a 
29 años de edad. Con base en los grupos de edad (Tabla 412), hay un 
total de 16 indígenas que viven en este tipo de construcción donde la 
mayoría son niños, jóvenes y adultos (dos hombres en todos los casos y 
cinco mujeres jóvenes), por lo que este tipo de estructura se asocia más 
a los habitantes informales y hasta el momento es el menos utilizado, 
pues se concentra principalmente en los infantes y jóvenes.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 2 4 12.50 25.00
Jóvenes 2 5 12.50 31.25
Adultos 2 1 12.50 6.25
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 6 10 37.50 62.50
Total municipal 16

Tabla 412. Grupos de edad de la población indígena en local no construido para vivien-
da en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 278. Población indígena en local no construido para vivienda en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.



Diagnóstico de la población indígena en el primer anillo del Área Metropolitana de Guadalajara364

364364

Para la población en vivienda móvil (Figura 279), el cuadro muestra un 
modelo desbalanceado con una geometría asimétrica concentrada solo 
en la población femenina, donde la mayor concentración de habitantes 
se encuentra entre los grupos de jóvenes y adultas (15 a 24, 40 a 44 y 60 
a 64 años), se reparte en valores igualados en todos los grupos. 

Basados en los grupos de edad (Tabla 413), hay un total de cuatro 
mujeres indígenas donde la mayoría son: dos jóvenes y dos adultas. 
Existe una ausencia de la población masculina.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 2 0 100
Adultos 0 2 0 100
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 0 4 0 200
Total municipal 4

Tabla 413. Grupos de edad de la población indígena en vivienda móvil en Tonalá, Ja-
lisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 279. Población indígena en vivienda móvil en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la población indígena que vive en vecindad o cuartería (Figura 
280), la población presenta un modelo de tipo desbalanceado con una 
geometría asimétrica donde la mayoría corresponde con la población 
masculina. Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se 
encuentra entre los grupos de jóvenes y adultos (35 a 39 años), siendo 
la mayoría en este grupo. 

Por otro lado, los rangos en las mujeres se concentran entre las ni-
ñas, jóvenes y adultas (5 a 9, 30 a 34 y 55 a 59 años), manteniéndose en 
valores igualados para los tres casos. Con base en los grupos de edad 
(Tabla 414), hay un total de 14 indígenas donde la mayoría son adultos 
(cuatro hombres y dos mujeres) observando nuevamente que la vivien-
da de convivencia colectiva se encuentra en un punto bajo incluso más 
que las casas Dúplex.

Municipio Tonalá

Población Habitantes Porcentaje

Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 3 1 21.43 7.14
Jóvenes 3 0 21.43 0
Adultos 4 2 28.57 14.29
Adultos mayores 1 0 7.14 0
Total 11 3 78.57 21.43
Total municipal 14

Tabla 414. Grupos de edad de la población indígena en vecindad o cuartería en Tonalá, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 280. Población indígena en vecindad o cuartería en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.



Diagnóstico de la población indígena en el primer anillo del Área Metropolitana de Guadalajara366

366366

Para la población indígena que habita en refugios (Figura 281), el compor-
tamiento de la población consiste en un modelo desbalanceado con una 
geometría asimétrica donde la mayoría de la población se encuentra iguala-
da en ambos casos. Para los hombres, la mayor concentración de habitan-
tes se encuentra entre los jóvenes y adultos (20 a 24, 30 a 34 y 40 a 44 años), 
la mayoría se encuentra en valores igualados en los tres casos. Igualmente, 
en las mujeres se encuentra entre las jóvenes y adultas, además de las niñas 
(5 a 9, 15 a 19 y 35 a 39 años), la mayoría se encuentra en valores igualados. 
Con base en los grupos de edad (Tabla 415), hay un total de seis indígenas 
donde la mayoría son adultos (dos adultos, un hombre joven, una niña, una 
mujer joven y una adulta), en los tres casos se observan valores muy bajos 
indicando que los refugios no son recurrentes. Por lo tanto, la población 
indígena ha preferido un modelo de vivienda para las familias mediana-
mente grandes, prefiriendo las casas en terreno único o compartido. Ade-
más, se observa que las casas dúplex y los departamentos son elegidos por 
los solteros, en grupos jóvenes y adultos, mientras que hay un claro declive 

por las viviendas con contacto colectivo o de asistencia como los refugios, 
vecindades y viviendas informales.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 1 0 16.67
Jóvenes 1 1 16.67 16.67
Adultos 2 1 33.33 16.67
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 3 3 50 50
Total municipal 6

Tabla 415. Grupos de edad de la población indígena en refugio en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 281. Población indígena en refugio en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Población indígena en viviendas con piso de cemento (Figura 282), se 
muestra un modelo progresivo con una geometría casi simétrica donde 
la mayoría se concentra en la población femenina. 

Para los hombres, los registros más numerosos están en los grupos 
de jóvenes y adultos (20 a 54 años), sobresaliendo el de los adultos de 
30 a 34 años de edad. 

En las mujeres se encuentra entre los grupos de jóvenes y adultas 
(25 a 34 y 40 a 44 años) donde el rango mayor se concentra entre las de 
40 a 44 años de edad. 

Con base en los grupos de edad (Tabla 416), se presenta un total de 
506 indígenas donde la mayoría son adultos (143 hombres y 146 mu-
jeres), notando que los valores están más o menos igualados en ambos 
casos y están presentes en todos los grupos.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 24 30 4.74 5.93
Jóvenes 63 64 12.45 12.65
Adultos 143 146 28.26 28.85
Adultos mayores 19 17 3.75 3.36
Total 249 257 49.21 50.79
Total municipal 506

Tabla 416. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con piso de cemento 
en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 282. Población indígena en vivienda con piso de cemento en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Población indígena en vivienda con pisos de recubrimiento alternati-
vos: madera, mosaico y otros recubrimientos (Figura 283), el compor-
tamiento de la población corresponde con un modelo progresivo y una 
geometría ligeramente simétrica donde la mayoría se concentra en la 
población masculina. 

Para los hombres, la concentración de habitantes se encuentra entre 
los grupos de jóvenes y adultos (20 a 54 años), donde la mayoría se 
ubica entre los de 30 a 34 años. Igualmente, en las mujeres se concentra 
entre las jóvenes y adultas (25 a 39 años), siendo la mayoría entre las de 
25 a 29 años de edad. De acuerdo con los grupos de edad (Tabla 417),  
de un total de 695 indígenas, la mayoría son adultos (245 hombres y 
162 mujeres) observando que la población con piso de otros recubri-
mientos es más numerosa que los que viven en casa con cemento firme. 
Además, se encuentran en todos los grupos relacionados al modelo 
familiar.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 19 28 2.73 4.03
Jóvenes 97 85 13.96 12.23
Adultos 245 162 35.25 23.31
Adultos mayores 31 28 4.46 4.03
Total 392 303 56.40 43.60
Total municipal 695

Tabla 417. Grupos de edad de la población indígena en vivienda piso de madera, mo-
saico u otro recubrimiento en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 283. Población indígena en vivienda con piso de madera, mosaico u otro recubrimiento en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Población indígena en vivienda con piso de tierra (Figura 284), la grá-
fica muestra un modelo progresivo con una geometría casi simétrica 
donde la mayor concentración se encuentra en la población femenina. 
Para los hombres, los rangos mayores se encuentran entre los grupos 
de niños, jóvenes y adultos (5 a 19 y 30 a 39 años), donde predomina el 
rango de los jóvenes de 15 a 19 años de edad. En el caso de las mujeres 
se destacan los índices de edad de las niñas y adultas (5 a 14 y 35 a 39 
años), siendo el grupo mayor el de las niñas de los 10 a 14 años de edad. 

Respecto a los grupos de edad (Tabla 418), hay un total de 180 indí-
genas donde la mayoría son adultos (36 hombres y 38 mujeres). 

De los tres tipos de piso en viviendas, este es el de menor de canti-
dad de personas, pero agrupa al grupo más vulnerable: los infantes. Por 
lo tanto, la población indígena se ha ido desplazando hacia viviendas 
cada vez más adecuadas, dejando poco a poco los pisos de tierra por 
pisos con recubrimiento, dominando más las alternativas al cemento 
firme, pasando en segundo plano este último. Además, se observa que 

los grupos de infantes se encuentran más presentes en los pisos de 
tierra, lo que aumenta la vulnerabilidad de accidentes, picaduras de in-
sectos entre otras, siguen siendo las familias medianamente grandes las 
que se encuentran concentradas en este fenómeno.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 22 32 12.22 17.78
Jóvenes 25 23 13.89 12.78
Adultos 36 38 20 21.11
Adultos mayores 1 3 0.56 1.67
Total 84 96 46.67 53.33
Total municipal 180

Tabla 418. Grupos de edad de la población indígena en vivienda de piso de tierra en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 284. Población Indígena en Vivienda Piso de Tierra en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la población indígena en vivienda de un cuarto (Figura 285), la 
gráfica muestra un modelo progresivo con una geometría casi simétrica 
donde la mayoría se encuentra en la población masculina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de niños, jóvenes y adultos (5 a 9 y 15 a 34 años), siendo 
la mayoría entre los que tienen 30 a 34 años de edad. En el caso de las mu-
jeres se concentra entre las niñas, jóvenes y adultas (9 a 14 y 20 a 34 años), 
destacando el rango entre los 5 a 9 años de edad. 

De acuerdo con los grupos de edad (Tabla 419), existe un total de 130 
indígenas donde la mayoría son adultos (31 hombres y 25 niñas), que habi-
tan en viviendas de un único cuarto que funge como dormitorio y cocina. 

Son variados los rangos de edad en ambos sexos presentados en la 
tabla, predominando el grupo de hombres adultos solteros mientras 
que en las mujeres se concentra en el grupo de niñas.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 14 25 10.77 19.23
Jóvenes 21 16 16.15 12.31
Adultos 31 16 23.85 12.31
Adultos mayores 2 5 1.54 3.85
Total 68 62 52.31 47.69
Total municipal 130

Tabla 419. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con un cuarto en To-
nalá, Jalisco, 2020. 

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 285. Población indígena en vivienda con un cuarto en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la población indígena en viviendas de dos cuartos (Figura 286), 
se observa un modelo de tipo progresivo con una geometría casi si-
métrica donde la mayoría se concentra en la población masculina. Para 
los hombres, los grupos mayores son los de jóvenes y adultos (25 a 39 
años), sobresaliendo el rango de los 30 a 34 años de edad al igual que 
en las mujeres. 

También se destacan los rangos de las jóvenes y adultas (15 a 19 y 
25 a 39 años). Respecto a los grupos de edad (Tabla 420), hay un total 
de 222 indígenas donde la mayoría son adultos (64 hombres y 54 muje-
res), se observa un aumento de población que se deciden por viviendas 
de una habitación, debido a que estas son más óptimas para solteros, 
parejas y familias pequeñas. Sin embargo, siguen siendo los rangos de 
la población joven y adulta las de mayor concentración.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 20 17 9.01 7.66
Jóvenes 28 29 12.61 13.06
Adultos 64 54 28.83 24.32
Adultos mayores 7 3 3.15 1.35
Total 119 103 53.60 46.40
Total municipal 222

Tabla 420. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con dos cuartos en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 286. Población indígena en vivienda con dos cuartos en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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En las viviendas de tres cuartos (Figura 287), el comportamiento de la po-
blación corresponde con un modelo de tipo progresivo con una geometría 
casi simétrica donde la mayoría corresponde con la población masculina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (25 a 44 años), destacando a los adul-
tos de los 30 a 34 años. Igualmente, en las mujeres se concentra entre las 
jóvenes y adultas (20 a 44 años), un grupo de edad más que en el de los 
hombres, la mayoría se encuentra entre los 30 a 39 años de edad. 

Según la información por los grupos de edad (Tabla 421), existe un 
total de 478 indígenas donde la mayoría son adultos (142 hombres y 132 
mujeres), se observa incremento en la población, dando a entender que las 
familias tanto de jóvenes como de adultos prefieren viviendas mucho más 
grandes, considerando los modelos de integrantes medianamente grandes.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 21 26 4.39 5.44
Jóvenes 67 63 14.02 13.18
Adultos 142 132 29.71 27.62
Adultos mayores 15 12 3.14 2.51
Total 245 233 51.26 48.74
Total municipal 478

Tabla 421. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con tres cuartos en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 287. Población indígena en vivienda con tres cuartos en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para los hogares de cuatro cuartos (Figura 288), el comportamiento de 
la población consiste en un modelo progresivo con una geometría casi 
simétrica donde la mayoría corresponde con la población masculina. 
Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 54 años), siendo el mayor 
entre los 50 a 54 años de edad. En las mujeres se concentra entre las 
jóvenes y adultas (20 a 59 años), dos grupos de edad menos que en los 
hombres, y donde el mayor rango se encuentra entre las mujeres de 20 
a 29 años de edad. 

Respecto a los grupos de edad (Tabla 422), un total de 277 indígenas 
en el que la mayoría son adultos (96 hombres y 74 mujeres) son los que 
habitan este tipo de vivienda. Aquí se observa un decrecimiento en los 
habitantes, en comparación con las viviendas de tres cuartos (Figura 
287). Además, ciertas variabilidades entre la población masculina más 
joven, comparado con las mujeres que son mayores.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 6 11 2.17 3.97
Jóvenes 30 29 10.83 10.47
Adultos 96 74 34.66 26.71
Adultos mayores 16 15 5.78 5.42
Total 148 129 53.43 46.57
Total municipal 277

Tabla 422. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con cuatro cuartos en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 288. Población indígena en vivienda con cuatro cuartos en Tonalá, Jalisco. 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para las viviendas con cinco cuartos (Figura 289), el comportamiento 
de la población corresponde con un modelo progresivo y una geome-
tría casi simétrica donde la mayor concentración corresponde con la 
población masculina. 

Para los hombres, los registros con más personas son la que se en-
cuentra en los grupos de jóvenes y adultos (20 a 24, 30 a 34, 45 a 49 y 
55 a 59 años), siendo la mayoría entre los 45 y 49 años de edad. En las 
mujeres se concentra entre las jóvenes y adultas (20 a 29, 40 a 44 y 55 a 
54 años), siendo la mayoría en valores igualados. 

Con relación a los grupos de edad (Tabla 424), hay un total de 167 
indígenas donde la mayoría son adultos (57 hombres y 47 mujeres), se 
observa que la concentración de población se encuentra en su punto 
más bajo comparado con los casos anteriores. Además, la concentra-
ción alcanza rangos entre adultos cercanos a la etapa de adulto mayor.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 3 6 1.80 3.59
Jóvenes 22 21 13.17 12.57
Adultos 57 47 34.13 28.14
Adultos mayores 4 7 2.40 4.19
Total 86 81 51.50 48.50
Total municipal 167

Tabla 423. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con cinco cuartos en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 289. Población indígena en vivienda con cinco cuartos en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para las viviendas con seis cuartos (Figura 290), el comportamiento de 
la población corresponde con un modelo de tipo progresivo con una 
geometría casi simétrica donde la mayor concentración corresponde 
con la población femenina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los jóvenes y adultos (20 a 34 y 45 a 49 años), siendo la ma-
yoría entre los de 25 a 34 años de edad. Igualmente, en las mujeres se 
concentra entre las jóvenes y adultas (25 a 29 y 40 a 44 años), siendo la 
mayoría entre las de 25 a 29 años de edad. 

Respecto a los grupos de edad (Tabla 424), se muestra un total de 
62 indígenas donde la mayoría son adultos (18 hombres y 16 mujeres), 
sigue observándose un decrecimiento, lo que implica cada vez menos 
el deseo de viviendas con cuartos más numerosos.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 3 0 4.84
Jóvenes 8 10 12.90 16.13
Adultos 18 16 29.03 25.81
Adultos mayores 4 3 6.45 4.84
Total 30 32 48.39 51.61
Total municipal 62

Tabla 424. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con seis cuartos en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 290. Población indígena en vivienda con seis cuartos en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para las viviendas con siete cuartos (Figura 291), el comportamiento 
de la población consiste en un modelo desbalanceado con una geome-
tría bastante simétrica donde la mayoría corresponde con la población 
masculina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de jóvenes, adultos y adultos mayores (25 a 29, 35 
a 39, 40 a 44 y 70 a 74 años), con cantidad de valores igualados para los 
cuatro casos. Mientras que en mujeres se encuentra entre las jóvenes 
(25 a 29 años), siendo este grupo el mayor.  

En lo que respecta a los grupos de edad (Tabla 425), son un total 
de 18 indígenas donde la mayoría son adultos (siete hombres y cuatro 
mujeres), del mismo modo, continuamos encontrando el patrón de de-
crecimiento, pese a ello, se sigue presentando en la población adulta.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 2 2 11.11 11.11
Adultos 7 4 38.89 22.22
Adultos mayores 2 1 11.11 5.56
Total 11 7 61.11 38.89
Total municipal 18

Tabla 425. Grupos de edad de la población indígena en vivienda de siete cuartos en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 291. Población indígena en vivienda de siete cuartos en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para las viviendas de ocho cuartos (Figura 292), el comportamiento de 
la población consiste en un modelo desbalanceado con una geometría 
asimétrica donde la mayoría corresponde con la población masculina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de jóvenes y adultos (15 a 34 años), siendo el ma-
yor entre los de 30 a 34 años de edad. Mientras que en las mujeres la 
concentración está igualada en los cinco grupos (10 a 24, 45 a 49 y 85 
años y más). 

Con base en los grupos de edad (Tabla 226), hay un total de 19 
indígenas donde la mayoría son adultos (siete hombres y dos mujeres 
jóvenes), del mismo modo no se encuentran diferencias en el patrón de 
comportamiento antes mencionado solo que la dimensión ha sido tanta 
que poco a poco los valores se han vuelto muy similares.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 1 5.26 5.26
Jóvenes 6 2 31.58 10.53
Adultos 7 1 36.84 5.26
Adultos mayores 0 1 0 5.26
Total 14 5 73.68 26.32
Total municipal 19

Tabla 426. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con ocho cuartos en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 292. Población indígena en vivienda de ocho cuartos en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para las viviendas de nueve o más cuartos (Figura 293), el comportamiento 
de la población consiste en un modelo desbalanceado con una geometría 
asimétrica donde la mayor concentración está igualada. Para los hombres, 
la mayor concentración de habitantes se encuentra en los grupos de adul-
tos (50 a 54 años), es en este mismo grupo donde la mayoría se distribuye. 
Mientras que en mujeres se encuentra en las niñas, adultas y adultas ma-
yores (10 a 14, 40 a 49 y 85 años y más), se mantiene en valores igualados 
para todos los casos. Con base en los grupos de edad (Tabla 427), existe 
un total de ocho indígenas donde la mayoría son adultos (dos hombres y 
dos mujeres), se observa que es en este grupo donde el decrecimiento llega 
a su punto más bajo. Por lo tanto, la población indígena ha optado por las 
viviendas de tres cuartos como su objetivo principal y decrece la cantidad 
de personas conforme el número de cuartos. Manteniéndose en el rango 
medio entre los dos y cuatro cuartos. Esto está ligado con el número de in-
tegrantes, debido a que las viviendas de un cuarto solo parecen centrarse en 

grupos de uno a tres personas, Además, se observa un serio estancamiento 
en todos los casos, donde el grupo de mayor concentración son los adultos.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 1 0 12.50
Jóvenes 1 0 12.50 0
Adultos 2 2 25.00 25.00
Adultos mayores 1 1 12.50 12.50
Total 4 4 50.00 50.00
Total municipal 8

Tabla 427. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con nueve o más cuar-
tos en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 293. Población indígena en vivienda de nueve cuartos o más en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la población en viviendas con un dormitorio (Figura 294), la pobla-
ción presenta un comportamiento de tipo  progresivo con una geometría 
casi simétrica donde la mayor concentración corresponde con la población 
masculina. Para los hombres, los registros con mayor cantidad de habitan-
tes se encuentran en los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 años), desta-
cando el ubicado entre los 30 a 34 años de edad. 

En las mujeres se encuentra entre las niñas, jóvenes y adultas (5 a 9 y 25 
a 34 años), donde la mayoría se encuentra entre las de 25 a 29 años de edad. 

De acuerdo con los grupos de edad (Tabla 428), de un total de 341 in-
dígenas, la mayor cantidad son adultos (89 hombres y 65 mujeres): Si se re-
cuerda el gráfico de viviendas con un cuarto, es notable  que son los grupos 
de jóvenes y adultos los que predominan, pues se le atribuye esta elección 
a los solteros y parejas que inician su vida familiar en viviendas de este tipo.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 24 36 7.04 10.56
Jóvenes 53 48 15.54 14.08
Adultos 89 65 26.10 19.06
Adultos mayores 17 9 4.99 2.64
Total 183 158 53.67 46.33
Total municipal 341

Tabla 428. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con un dormitorio en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 294. Población indígena en vivienda con un dormitorio en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para las viviendas con dos dormitorios (Figura 295), el comportamien-
to de la población consiste en un modelo de tipo progresivo con una 
geometría casi simétrica donde la mayoría corresponde con la pobla-
ción masculina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de jóvenes y adultos (25 a 44 años) y el rango más 
elevado está entre los de 30 a 34 años de edad. 

En las mujeres se concentra en los grupos de jóvenes y adultas (30 a 
39 años), dos grupos menos que los hombres, y destaca la cantidad de 
ellas entre los 30 a 34 años de edad como el registro más alto. 

En lo que respecta a los grupos de edad (Tabla 429), hay un total 
de 597 indígenas donde la mayoría son adultos (196 hombres y 166 
mujeres), existe un incremento por parte de la población que elige esta 
vivienda, en la que la mayoría son jóvenes y adultos.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 31 35 5.19 5.86
Jóvenes 68 58 11.39 9.72
Adultos 196 166 32.83 27.81
Adultos mayores 18 25 3.02 4.19
Total 313 284 52.43 47.57
Total municipal 597

Tabla 429. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con dos dormitorios 
en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 295. Población indígena en viviendas con dos dormitorios en Tonalá Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la población en vivienda con tres dormitorios (Figura 296), el com-
portamiento de la población corresponde con un modelo progresivo con 
una geometría simétrica donde la mayor cantidad corresponde con la po-
blación femenina. Para los hombres, la mayor concentración de habitantes 
se encuentra entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34 y 44 a 54 años), 
siendo el rango destacado entre los 50 a 54 años de edad. En las mujeres se 
concentra entre los grupos de jóvenes y adultas (20 a 29, 40 a 44 y 50 a 54 
años), siendo el mayor registro entre las de 40 a 44 años de edad. 

Respecto a los grupos de edad (Tabla 430), hay un total de 321 indíge-
nas donde la mayoría son adultos (98 hombres y 91 mujeres), se observa 
que existe un decrecimiento con respecto al gráfico anterior (Figura 295), 
donde los valores se encuentran muy cercanos con las viviendas de un 
dormitorio (Figura 294), pudiendo estandarizar que los indígenas prefieren 
viviendas entre uno a tres dormitorios, con la mayor concentración en la 
población adulta y la joven.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 9 15 2.80 4.67
Jóvenes 43 50 13.40 15.58
Adultos 98 91 30.53 28.35
Adultos mayores 10 5 3.12 1.56
Total 160 161 49.84 50.16
Total municipal 321

Tabla 430. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con tres Dormitorios 
en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 296. Población indígena en vivienda con tres dormitorios en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para las viviendas con cuatro dormitorios (Figura 297), el patrón de 
distribución consiste en un modelo de tipo progresivo ligeramente 
simétrico donde la mayor concentración corresponde a la población 
masculina. 

Para los hombres, la mayor distribución de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 34, 45 a 49 y 60 a 64 años), 
destacando el registro entre los de 45 a 49 años de edad. 

En las mujeres se concentran entre los cuatro grupos (5 a 9, 20 a 34, 
40 a 49 y 65 a 69 años), donde la mayoría corresponde al rango entre 
las de 20 a 29 años de edad. 

De acuerdo con los grupos de edad (Tabla 431), existe un total de 
88 indígenas donde la mayoría son adultos (28 hombres y 19 mujeres), 
a partir de aquí se observa una caída entre la población, reafirmando 
que el promedio es de dos dormitorios por vivienda, tanto para la po-
blación joven como la adulta.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 4 0 4.55
Jóvenes 13 13 14.77 14.77
Adultos 28 19 31.82 21.59
Adultos mayores 4 7 4.55 7.95
Total 45 43 51.14 48.86
Total municipal 88

Tabla 431. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con cuatro dormitorios 
en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 297. Población indígena en vivienda con cuatro dormitorios en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la población en hogares con cinco dormitorios (Figura 298), el 
comportamiento de la población corresponde con un modelo de tipo 
desbalanceado con una geometría simétrica donde la mayor concentra-
ción corresponde con la población masculina. 

Para los hombres, los índices más elevados se encuentran entre los 
grupos de jóvenes y adultos (15 a 24 y 45 a 49 años), se mantienen en 
valores igualados en los tres casos. Igualmente en las mujeres se con-
centra entre las jóvenes y adultas (25 a 29 y 40 a 49 años), donde se 
concentra en valores igualados en los dos casos. 

En lo que respecta a los grupos de edad (Tabla 432), hay un total de 
27 indígenas donde la mayoría son adultos (ocho hombres y cuatro mu-
jeres), observando otro decrecimiento aún mayor. Conforme aumenta 
el número de dormitorios, se muestra el mismo patrón de concentra-
ción de la población joven y adulta.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 0 3.70 0
Jóvenes 7 3 25.93 11.11
Adultos 8 4 29.63 14.81
Adultos mayores 2 2 7.41 7.41
Total 18 9 66.67 33.33
Total municipal 27

Tabla 432. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con cinco dormitorios 
en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 298. Población indígena en vivienda con cinco dormitorios en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la población en viviendas con seis o más dormitorios (Figura 299), 
el comportamiento de la población corresponde con un modelo de tipo 
desbalanceado con una geometría muy asimétrica donde la mayor cantidad 
corresponde con la población masculina. Para los hombres, la mayor con-
centración de habitantes se encuentra entre los grupos de adultos (30 a 34 
años), siendo este el de mayor valor. Igualmente, las mujeres se encuentran 
entre los grupos de adultas (50 a 54 años), siendo el único y de mayor valor. 
Con base en los grupos de edad (Tabla 433), hay un total de siete indígenas 
donde la mayoría son adultos (cinco hombres y una mujer), observando 
aquí el decrecimiento que alcanza su punto más bajo, confirmando que, 
entre más dormitorios tenga la vivienda, menor será la población. Por lo 
tanto, se observa que la población indígena mantiene un modelo familiar 
entre tres a cinco integrantes, se observa que las características de la vi-
vienda se asocia a este, ya que la población prefiere una propiedad única 
en el terreno, debido al número de personas. Además, son más frecuentes 
aquellas viviendas con un máximo de tres cuartos, donde dos de estos sean 

dormitorios y dos a tres personas comparten un mismo dormitorio. De 
igual forma, las familias que prefieren estas viviendas se encuentran entre 
la edad reproductiva y laboral entre la juventud y adultez.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 1 0 14.29 0
Adultos 5 1 71.43 14.29
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 6 1 85.71 14.29
Total municipal 7

Tabla 433. Grupos de edad de la población indígena en vivienda con seis o más dormi-
torios en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 299. Población indígena en vivienda con seis o más dormitorios en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la población indígena con energía en su vivienda (Figura 300), 
la gráfica presenta un modelo de tipo progresivo con una geometría 
casi simétrica donde la mayor cantidad corresponde con la población 
masculina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de jóvenes y adultos (20 a 39 años), y el rango ma-
yor corresponde con los hombres de 30 a 34 años de edad. 

En las mujeres se concentra entre las jóvenes y adultas (20 a 44 
años), donde destaca el registro de las de 25 a 29 años de edad. Según 
los grupos de edad (Tabla 434), existe un total 1,379 indígenas donde 
la mayoría son adultos (423 hombres y 345 mujeres), se observa que 
hay concentración de población en torno a la vivienda con electricidad. 
Además, se sigue presentando una mayor presencia de este fenómeno 
en los grupos de jóvenes y adultos.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 65 90 4.71 6.53
Jóvenes 185 172 13.42 12.47
Adultos 423 345 30.67 25.02
Adultos mayores 51 48 3.70 3.48
Total 724 655 52.50 47.50
Total municipal 1,379

Tabla 434. Grupos de edad de la población indígena en vivienda que dispone de luz 
eléctrica en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 300. Población indígena en vivienda que dispone de luz eléctrica en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la población indígena sin energía en su vivienda (Figura 301), el com-
portamiento de la gráfica consiste en un modelo de tipo desbalanceado con 
una geometría simétrica donde en ambos casos los valores son los mismos. 
Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra entre 
el grupo de adultos (55 a 59 años), siendo este el mayor. En las mujeres el 
registro se encuentra en las adultas (55 a 59), siendo este rango el de mayor 
valor. Con base en los grupos de edad (Tabla 435), existe un total de 2 in-
dígenas donde la mayoría son adultos (1 hombre y 1 mujer) por lo que se 
encuentra escasa presencia de población en viviendas sin energía eléctrica. 
Por lo tanto, se observa que la mayoría de los indígenas se han desplazado 
hacia la vivienda con energía eléctrica. En Tonalá, las viviendas sin energía 
están muy próximas a desaparecer. Además, siguen siendo los adultos y los 
jóvenes los que se encuentran predominando en este rango retomando las 
características socioeconómicas.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 1 1 50 50
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 1 1 50.00 50.00
Total municipal 2

Tabla 435. Grupos de Edad de la Población Indígena en Vivienda que No Dispone de 
Energía Eléctrica en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 301. Población indígena en Vivienda que No Dispone de Luz Eléctrica en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Para la población indígena que dispone de agua en toda la vivienda 
(Figura 302), la imagen muestra un comportamiento de tipo progresivo 
con una geometría casi simétrica donde la mayoría corresponde con 
la población masculina. Para los hombres, la mayor concentración de 
habitantes se encuentra entre los grupos de jóvenes y adultos (25 a 39 

años), donde destaca el indicador de los 30 a 34 años de edad. En las 
mujeres se concentran entre las jóvenes y adultas (20 a 44 años), un 
grupo más que en los hombres, y los registros más elevados están entre 
las de 25 a 34 años de edad.

Figura 302. Población indígena que dispone de agua de entubada dentro de la vivienda en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Con base en las características (Tablas 436, 437, 438, 439, 440 y 441), 
hay un total de 1,224 indígenas, donde 1,174 tienen agua del servicio 
público, la mayoría son adultos (370 hombres y 301 mujeres); 10 de 
pozo comunitario, donde la mayoría son adultos (cinco hombres adul-
tos y dos mujeres adultas mayores); dos de pozo particular donde la 
mayoría son adultos y adultos mayores (1 hombre en ambos casos); 
13 de una pipa donde la mayoría son adultos (3 hombres adultos y 4 

niñas); 12 de otra vivienda donde la mayoría son adultos (3 hombres 
y tres mujeres) y 13 de otro lugar donde la mayoría son adultos (4 
hombres y 4 mujeres) observando que son la mayoría los que tienen el 
servicio público mientras que un grupo menor se divide en valores más 
o menos cercanos, entre diferentes alternativas que van desde la pipa, el 
agua de otros lugares, de otras viviendas y de los pozos.
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Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 49 62 4.00 5.07
Jóvenes 154 147 12.58 12.01
Adultos 370 301 30.23 24.59
Adultos mayores 48 43 3.92 3.51
Total 621 553 50.74 45.18
Total municipal 1,174

Tabla 436. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua del servicio 
público en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 2 0 0.16 0
Adultos 5 1 0.41 0.08
Adultos mayores 0 2 0 0.16
Total 7 3 0.57 0.25
Total municipal 10

Tabla 437. Grupos de edad de la población indígena de disponen de agua de un pozo 
comunitario en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 0 0 0 0
Adultos 1 0 0.08 0
Adultos mayores 1 0 0.08 0
Total 2 0 0.16 0.00
Total municipal 2

Tabla 438. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de pozo 
particular en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 2 4 0.16 0.33
Jóvenes 1 1 0.08 0.08
Adultos 3 2 0.25 0.16
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 6 7 0.49 0.57
Total municipal 13

Tabla 439. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de una pipa 
en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 3 0.08 0.25
Jóvenes 1 1 0.08 0.08
Adultos 3 3 0.25 0.25
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 5 7 0.41 0.57
Total municipal 12

Tabla 440. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de otra vi-
vienda en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 3 0 0.25 0
Jóvenes 1 1 0.08 0.08
Adultos 4 4 0.33 0.33
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 8 5 0.65 0.41
Total municipal 13
Total 1,224

Tabla 441. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de otro lugar 
en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena que solo dispone de agua parcialmente (Figura 
303), el gráfico corresponde con un modelo de tipo progresivo ligeramente 
desbalanceado con una geometría casi simétrica donde la mayor concen-
tración corresponde con la población femenina. Para los hombres, las can-
tidades mayores de habitantes se encuentran entre los grupos de jóvenes 
y adultos (20 a 24, 30 a 34 y 45 a 49 años), destacando los rangos entre los 
20 a 24 y 30 a 34 años de edad. En las mujeres se concentran entre las jó-

venes y adultas (25 a 29 y 40 a 44 años), siendo la mayoría entre las de 25 a 
29 años de edad. De acuerdo en las características (Tablas 442, 443 y 444), 
hay un total de 43 indígenas; 37 tienen el servicio público siendo la mayoría 
adultos (11 hombres y 12 mujeres); 4 obtienen agua de pozo comunitario 
siendo la mayoría niños y adultos (1 niño, 1 hombre adulto, 1 mujer joven 
y 1 mujer adulta) y 2 con pozo particular donde la mayoría son jóvenes (1 
hombre y 1 mujer), observando que el servicio público sigue siendo el más 
utilizado mientras que la alternativa son los pozos.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 4 7 9.30 16.28
Adultos 11 12 25.58 27.91
Adultos mayores 1 2 2.33 4.65
Total 16 21 37.21 48.84
Total municipal 37

Tabla 442. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua del servicio 
público en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 1 0 2.33 0
Jóvenes 0 1 0 2
Adultos 1 1 2.33 2.33
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 2 2 4.65 4.65
Total municipal 4

Tabla 443. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de un pozo 
comunitario en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 303. Población indígena que dispone de agua en traspatio en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0.00 0.00
Jóvenes 1 1 2.33 2.33
Adultos 0 0 0.00 0.00
Adultos mayores 0 0 0.00 0.00
Total 1 1 2.33 2.33
Total municipal 2
Total 43

Figura 444. Grupos de edad de la población indígena que disponen de agua de pozo 
particular en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Basados en las personas que no disponen de agua (Figura 304), el com-
portamiento de la población corresponde con un modelo de tipo progre-
sivo con una geometría casi simétrica donde la mayoría corresponde con 
la población femenina. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los grupos de jóvenes y adultos (15 a 19 y 30 a 34 años), donde la 
mayoría se encuentra equitativa en ambos casos. 

Igualmente, en las mujeres se concentra entre las jóvenes, adultas y las 
niñas (5 a 19 y 35 a 39 años), siendo la mayoría entre las niñas de 10 a 14 
años de edad. 

Respecto a las características de población (tablas 445, 446, 447 y 448), 
existe un total de 100 indígenas, donde 11 acarrean agua de un pozo, la 
mayoría adultos (4 hombres adultos y 3 mujeres jóvenes); 6 acarrean de 
la llave comunitaria, la mayoría son adultos (2 hombres y 2 mujeres); 42 
acarrean agua de otra vivienda, la mayoría jóvenes (8 hombres jóvenes y 
11 niñas); 41 se abastecen de una pipa, la mayoría adultos (9 hombres y 
9 mujeres). 
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Por lo tanto, la mayoría de la población indígena dispone de agua 
en su vivienda, una menor cantidad solo dispone de agua en su patio. 
Cabe mencionar que existe una cantidad considerable de indígenas que 
no disponen de agua, siendo los rangos de infantes y jóvenes los que 
se ven más afectados. Finalmente, las viviendas que tienen el servicio 
público son las que predominan dejando en segundo plano los pozos.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 1 0 1
Jóvenes 1 3 1 3
Adultos 4 2 4 2
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 5 6 5 6
Total municipal 11

Tabla 445. Grupos de edad población indígena que acarrea agua de un pozo en Tonalá, 
Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 1 1 1 1
Adultos 2 2 2 2
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 3 3 3 3
Total municipal 6

Tabla 446. Grupos de edad de la población indígena que acarrean agua de la llave co-
munitaria en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 7 11 7 11
Jóvenes 8 3 8 3
Adultos 6 6 6 6
Adultos mayores 0 1 0 1
Total 21 21 21 21
Total municipal 42

Tabla 447. Grupos de edad de la población indígena que acarrean agua de otra vivienda 
en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 3 9 3 9
Jóvenes 7 4 7 4
Adultos 9 9 9 9
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 19 22 19 22
Total municipal 41
Total 100

Tabla 448. Grupos de edad de la población indígena que les trae una pipa en Tonalá, 
Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 304. Población indígena que no dispone de agua entubada en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena con drenaje (Figura 305), la gráfica muestra 
un modelo de tipo progresivo con una geometría casi simétrica donde 
la mayor concentración corresponde con la población masculina. 

Para los hombres, los rangos mayores de habitantes se encuentran 
entre los grupos de jóvenes y adultos (25 a 39 años), destacando a los 
que están entre los 30 a 34 años de edad. 

En las mujeres se concentra entre las jóvenes y adultas (20 a 44 
años), un grupo de edad más que en los hombres, donde la mayoría se 
ubica entre las de 25 a 29 años de edad. 

En lo que respecta a las características (Tablas 449, 450, 451 y 452), 
existe un total de 1,330 indígenas; uno con drenaje en barranco o grieta, 
el cual es un hombre joven; 102 con drenaje en fosa o tanque séptico, la 
mayoría adultos (27 hombres y 23 mujeres); 1,220 con drenaje de la red 
pública, la mayoría adultos (387 hombres y 313 mujeres) y siete con dre-

naje en cuerpo de agua donde la mayoría son adultos (tres hombres, una 
mujer y una mujer jóven), observando que la mayoría prefieren el drenaje 
en la red pública.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 1 0 0.08 0
Adultos 0 0 0 0
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 1 0 0.08 0.00
Total municipal 1

Tabla 449. Grupos de edad de la población indígena con drenaje en grieta o barranca 
en Tonalá, Jalisco

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 10 17 0.75 1.28
Jóvenes 11 9 0.83 0.68
Adultos 27 23 2.03 1.73
Adultos mayores 2 3 0.15 0.23
Total 50 52 3.76 3.91
Total municipal 102

Tabla 450. Grupos de edad de la población indígena con drenaje en fosa o tanque sép-
tico en Tonalá, Jalisco 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 50 62 3.76 4.66
Jóvenes 160 155 12.03 11.65
Adultos 387 313 29.10 23.53
Adultos mayores 49 44 3.68 3.31
Total 646 574 48.57 43.16
Total municipal 1,220

Tabla 451. Grupos de edad de la población indígena con drenaje en la red pública en 
Tonalá, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Figura 305. Población Indígena en Vivienda con Drenaje en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 2 0 0.15 0
Jóvenes 0 1 0 0.08
Adultos 3 1 0.23 0.08
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 5 2 0.38 0.15
Total municipal 7
Total 1,330

Tabla 452. Grupos de edad de la población indígena con drenaje en cuerpo de agua en 
Tonalá, Jalisco en 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población sin drenaje (Figura 306), se muestra un modelo progre-
sivo con una geometría bastante simétrica donde la mayor concentración 
corresponde con la población masculina. 

Para los hombres, los registros mayores de habitantes se encuentran 
entre los niños, jóvenes y adultos (10 a 29 y 35 a 39 años), donde destacan 
los que tienen de 25 a 29 años de edad. En las mujeres se concentra entre 
las niñas, jóvenes y adultas (3 a 19, 25 a 29 y 35 a 39 años), y sobresale los 
grupos entre las de 5 a 14 años de edad. De acuerdo en los grupos de edad 
(Tabla 453), hay un total de 51 indígenas donde la mayoría son jóvenes 
(11 hombres jóvenes y 11 niñas), se observa que la cantidad es menor en 
comparación con los que cuentan con drenaje. Al igual que los que dispo-
nen de agua (Figura 302), son nuevamente los niños y los jóvenes los más 
afectados.

Figura 306. Población indígena que no dispone de drenaje en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 5 11 9.80 21.57
Jóvenes 11 7 21.57 13.73
Adultos 7 9 13.73 17.65
Adultos mayores 0 1 0 1.96
Total 23 28 45.10 54.90
Total municipal 51

Tabla 453. Grupos de edad de la población indígena que no disponen de drenaje en 
Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Por lo tanto, la población indígena tiene en su mayoría los servicios de tu-
bería y drenaje, siendo la población adulta la que se concentra mayormente. 
Sin embargo, se observa que sigue habiendo una considerable cantidad que 
no cuentan con drenaje. Además, ciertos grupos aún utilizan fosa o tanque 
séptico, siendo los infantes y jóvenes los grupos más afectados.

Para la población indígena que dispone de sanitario con taza de baño 
(Figura 307), se observa un modelo progresivo con una geometría casi 
simétrica donde la mayoría corresponde con la población masculina. 
Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuentra 
entre los jóvenes y adultos (20 a 39 años), siendo la mayoría entre los 
de 30 a 34 años de edad. En las mujeres se encuentran los rangos más 
destacados entre las jóvenes y adultas (20 a 44 años), ubicando el regis-
tro mayor entre las de 25 a 29 años de edad.

Respecto a las características (Tablas 454 y 455), existe un total de 
1,313 indígenas, de las cuales 962 tienen sanitario con descarga directa, 
la mayoría son adultos (327 hombres y 245 mujeres), 351 tienen sa-
nitario al que se le hecha agua con cubeta, la mayoría son adultos (86 
hombres y 89 mujeres), observando que solo una pequeña cantidad de 
sanitarios utiliza cubetas, sin embargo, en todos los casos disponen de 
taza del baño.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 30 36 2.28 2.74
Jóvenes 131 109 9.98 8.30
Adultos 327 245 24.90 18.66
Adultos mayores 45 39 3.43 2.97
Total 533 429 40.59 32.67
Total municipal 962

Tabla 454. Grupos de la población indígena que disponen de sanitario con taza del baño 
con descarga directa en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 26 38 1.98 2.89
Jóvenes 42 56 3.20 4.27
Adultos 86 89 6.55 6.78
Adultos mayores 6 8 0.46 0.61
Total 160 191 12.19 14.55
Total municipal 351
Total 1,313

Tabla 455. Grupos de edad de la población indígena que disponen de sanitario con taza 
de baño al que le echan agua con cubeta en Tonalá, Jalisco, 2020

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 307. Población indígena que dispone de sanitario con taza del baño en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena con sanitario de letrina (Figura 308), se ob-
serva un modelo de tipo progresivo con una geometría bastante simé-
trica donde la mayoría se encuentra en la población masculina. 

Para los hombres, los índices más destacados se encuentran en los 
grupos de niños, jóvenes y adultos (10 a 14, 20 a 29 y 35 a 39 años), 
donde destaca el registro de entre los de 20 a 24 años de edad. 

En las mujeres se concentra en las niñas y adultas (3 a 14 y 35 a 39 
años), la mayoría se encuentra entre las niñas de 10 a 14 años de edad. 

En lo que respecta a los grupos de población y características del sa-
nitario (Tablas 456 y 457), existe un total de 47 indígenas; 44 necesitan 
cubeta para su funcionamiento, la mayoría son adultos (8 hombres y 10 
niñas) y 3 que no se puede echar agua, donde la mayoría son jóvenes (2 
hombres jóvenes y 1 mujer adulta mayor) observando que las letrinas 
funcionan con agua. Además, son los grupos de jóvenes y niños los que 
se encuentran presentes en este estado.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 5 10 10.64 21.28
Jóvenes 7 5 14.89 10.64
Adultos 8 9 17.02 19.15
Adultos mayores 0 0 0.00 0.00
Total 20 24 42.55 51.06
Total municipal 44

Tabla 456. Grupos de edad de la población indígena que disponen de sanitario con 
letrina al que se le hecha agua con cubeta en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.
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Figura 308. Población indígena que dispone de sanitario con letrina en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 0 0 0 0
Jóvenes 2 0 4.26 0
Adultos 0 0 0 0
Adultos mayores 0 1 0 2.13
Total 2 1 4.26 2.13
Total municipal 3
Total 47

Tabla 457. Grupos de edad de la población indígena que disponen de sanitario con 
letrina al que no se le puede echar agua en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Para la población indígena que no dispone de sanitario (Figura 309), el 
comportamiento presenta un modelo de tipo desbalanceado donde la 
mayoría corresponde con el sector femenino. 

Para los hombres, la mayor concentración de habitantes se encuen-
tra entre los grupos de niños y adultos (5 a 14 y 25 a 29 años), desta-
cando entre los que tienen de 25 a 29 años de edad. En las mujeres 
se concentra en las niñas y jóvenes (5 a 14 y 25 a 29 años), siendo la 
mayoría entre las de 10 a 14 años de edad. 

De acuerdo con los grupos de edad (Tabla 458) existe un total de 21 
indígenas, donde la mayoría son niños (cuatro hombres y seis mujeres), 
observando que la población infantil es la que se encuentra predomi-
nando. 

Por lo tanto, la mayoría de la población indígena dispone de un sa-
nitario con taza de baño, unida al servicio público. Un número menor, 
desemboca en barrancas o cuerpos de agua, en estos casos son la po-
blación joven y adulta la que presenta los mayores rangos. 

En el caso de las letrinas, podemos observar que aún persisten, aun-
que en menor cantidad, siendo la población joven y principalmente la 
infantil las que presentan estos casos.
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Figura 309. Población indígena en vivienda que no dispone de sanitario en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

Municipio Tonalá
Población Habitantes Porcentaje
Sexo Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Niños 4 6 19.05 28.57
Jóvenes 3 2 14.29 9.52
Adultos 3 3 14.29 14.29
Adultos mayores 0 0 0 0
Total 10 11 47.62 52.38
Total municipal 21

Tabla 458. Grupos de edad de la población indígena en vivienda que no dispone de 
sanitario en Tonalá, Jalisco, 2020.

Elaborado a partir de: INEGI (2020). Censo de Población y Vivienda.

A manera de conclusiones

El presente diagnóstico muestra un esquema de interpretación a par-
tir de información estadística, resultado de una exhaustiva búsqueda, 
basada en el Instituto Nacional de Geografía y Estadística (INEGI), 
como el principal referente. Sin embargo, ha sido necesario recurrir a 
otras fuentes para la obtención de datos que complementen dicha des-
cripción, con la finalidad de dibujar las principales características de la 
población indígena, lamentablemente, la ausencia de información fue 
una constante que limita los resultados de este diagnóstico.

Esta investigación pone a la disposición la información elemental 
sobre los pueblos indígenas en el primer anillo del Área Metropolitana 
de Guadalajara (AMG), a pesar de la confiabilidad de este documento, 
es importante señalar la necesidad de complementarlo con un diagnós-
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tico participativo que plasme la voz de los actores, así como la dinámica 
y modulación del espacio, donde la convivencia desde la integración de 
las diferentes culturas que coexisten en esta ciudad, puedan construir la 
utopía de la interculturalidad.

La estructura del presente documento se basa en la experiencia de 
casi 30 años de labor en las diferentes áreas que conforman a la Unidad 
de Apoyo a las Comunidades Indígenas (UACI) de la Universidad de 
Guadalajara, las cuales acompañan los procesos de los pueblos origi-
narios, tanto en sus territorios como aquellos que toman la decisión 
de migrar a una ciudad como Guadalajara, con la idiosincrasia tapatía 
que presenta una fuerte colonización del pensamiento, que dificulta la 
posibilidad de la construcción de una sociedad intercultural.

Guadalajara se encuentra entre las tres principales ciudades de Méxi-
co, ocupa el segundo lugar de población. La dimensión de esta ciudad 
ha ocasionado problemáticas importantes para proporcionar una vida 
digna como el acceso a los servicios básicos: agua potable, drenaje, 
recolección de basura, entre otros. Los cuales rebasan la capacidad de 
las instituciones encargadas. Si bien, es indispensable cubrir las necesi-
dades básicas, las formas de construcción social y la manifestación de 
los elementos de identidad son necesarios para el reconocimiento de 
una ciudad multicultural.

Si se considera que a partir del año 2002, se inició el reconocimiento 
como pueblos indígenas migrantes en el Área Metropolitana de Gua-
dalajara, han pasado más de 20 años en los cuales se ha incorporado 
poco a poco en las agendas de la política pública estrategias para la in-
tegración de acciones en economía y cultura. Sin embargo, en las áreas 
de salud y educación falta el reconocimiento de la diversidad cultural 
como una realidad de esta metrópoli. 

Esto ha sido evidenciado por la ausencia de información sobre lo-
calización de culturas indígenas en los centros educativos, aspecto que 
imposibilita la ejecución de programas que fortalezcan la identidad cul-
tural como parte de su formación académica. Por otro lado, el servicio 
de salud no tiene programas de atención que reconozcan los saberes 
ancestrales por medio de un espacio intercultural. Por lo cual ,se con-

sidera que este documento brinda la posibilidad de construir una ruta 
desde las organizaciones acompañadas por instituciones locales para el 
fortalecimiento de los pueblos indígenas migrantes y residentes.

La existencia del mosaico de identidades en la población de Gua-
dalajara se muestra en este diagnóstico. Es una aportación importante 
para la definición de la vida de una población de 4,146,160 habitantes, 
en los cuatro municipios del primer anillo del Área Metropolitana, en 
el cual están presentes las 68 culturas del país, con 23,170 habitantes 
(INEGI 2020). Zapopan es el municipio con la mayor presencia indí-
gena con 14,413 habitantes, Guadalajara 4,150 habitantes, Tlaquepaque 
3,194 habitantes y Tonalá 1,413 habitantes indígenas.  

La población indígena se localiza principalmente en las periferias de 
los municipios, donde una característica general, es la ausencia de ser-
vicios públicos eficientes, tal es el caso de atención a la salud. Zapopan, 
es el municipio con mayor presencia indígena, cuenta con 73 centros 
de salud, de los cuales: 64 son de Secretaría de Salud, siete de Servicios 
Médicos Municipales, uno es de Servicios Médicos Estatales y uno de 
Servicios Médicos Universitarios. Se considera el municipio con mayor 
cantidad de servicios médicos, sin embargo, 12 se encuentran fuera de 
servicio y 44 no están acreditados. Por lo cual, la atención es inadecua-
da, sin tomar en cuenta que los servicios médicos en función se locali-
zan lejos de la población indígena.

La población indígena con mayor presencia en el Área Metropolita-
na de Guadalajara, de acuerdo con la edad se encuentra en los rangos 
de jóvenes de 25 a 39 años, siendo la mayor concentración de 25 a 29 
años. La presencia es casi equitativa en el número de mujeres y hom-
bres, aunque es importante señalar que los hogares censales señalan 
al hombre como jefe de familia. Esto muestra cómo se continúa con 
la visión tradicional de la vinculación de la propiedad privada con el 
género masculino.

Es importante señalar que 8,605 habitantes forman parte de hogares 
indígenas de cinco integrantes, siendo el rango más frecuente, integran 
a la mitad de la población adulta. Dichos hogares se establecen en casas 
con terreno único, difícilmente comparten espacio con otras personas, 
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como en casas dúplex o departamentos, solamente, el caso de los jó-
venes, que se vincula a solteros o estudiantes. La vida en comunidad 
la realizan desde espacios colectivos que forman en los exteriores de 
sus casas, por lo general viven junto a familiares o personas del mismo 
pueblo o cultura. 

Los servicios en los hogares indígenas, en su mayoría tienen lo ne-
cesario como luz, agua entubada y drenaje. Esto se registra en la infor-
mación recabada en el diagnóstico, aunque existen viviendas en lugares 
de riesgo, con falta de agua directa en sus casas o drenaje apropiado, 
sin mencionar que en lo general las condiciones de las colonias don-
de viven, carecen de infraestructura como pavimentación, alumbrado 
público y acceso de transporte público eficiente. Esto evidencia la ne-
cesidad de incorporar una dimensión amplia de análisis, así como la 
participación de la población indígena para mostrar la realidad de sus 
condiciones de vida cotidiana.

La población económicamente activa es más del 90 %, registrándose 
17,345 indígenas en edad laboral. Cabe mencionar que, inician su etapa 
de trabajo a partir de los 15 años, interrumpen sus estudios, posible-
mente por la característica de los pueblos indígenas de formar familias 
a corta edad. Los registros de población inactiva económicamente, in-
tegra a niños y adultos mayores, pero existe un número considerable 
de mujeres jóvenes que realizan trabajo doméstico, tanto para sus casas 
como servicio para otros.

La población indígena en su mayoría son alfabetas, 21,248 son los 
que saben leer y escribir. El nivel básico es el de mayor participación, 
los estudios de educación secundaria los de mayor frecuencia. El pre-

escolar es el nivel con mayor número de instalaciones escolares, sin 
embargo, es el de menor presencia indígena. En los cuatro municipios, 
las mujeres presentan mayores cifras de falta de escolaridad. Los niveles 
medio superior y superior, tienen presencia indígena, la edad en la que 
ingresan es mayor del promedio. Esta característica puede responder a 
que forman hogares a temprana edad e inician su vida laboral jóvenes. 

Los niveles medio superior y superior, si bien han incrementado su 
participación con acciones afirmativas en las universidades del AMG, 
como el caso de la UACI con el Programa de Apoyo a Estudiantes 
Indígenas (PAEI), no han logrado impactar lo suficiente en estudios 
de posgrado. Los profesionistas han construido colectivos como la 
organización Jóvenes Indígenas Urbanos (JIU), la Unión de Jóvenes 
Estudiantes Wixaritari (UJEW) entre otras. de tal forma que logran 
incidir en políticas públicas, visibilizando a los profesionistas migrantes 
y residentes. 

Este documento está dirigido a las organizaciones, colectivos, comu-
nidades, estudiantes, profesionistas y en general a todos los que cons-
truyen esos mundos que integran la cosmovisión indígena. El acceso a 
la información es un derecho fundamental que impulsa la autonomía 
de los pueblos originarios, coincidiendo con la visión de la UACI desde 
su origen en los años noventa, donde el levantamiento zapatista regre-
sa la vida a “los nadie” como lo diría Galeano. La UACI ha caminado 
junto a los pueblos indígenas con respeto, solidaridad y valoración a la 
autodeterminación aportando instrumentos que fortalezcan la diversi-
dad biocultural.
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Describir y documentar los procesos de migración de los pueblos originarios en el complejo de los creci-
mientos desordenados urbanos que se han desarrollado durante los últimos cincuenta años en nuestro 
país, es una tarea titánica y con muchos riesgos. Actualmente, en el área metropolitana de Guadalajara, con-
tamos con la presencia amplia del mosaico multicultural que conforman los pueblos originarios de este 
país, de una manera que quizás muchos no imaginan.
 Contamos en ya en esta ciudad con una representatividad nada menor de las 68 culturas de diversos pue-
blos originarios que se encuentran asentados en algunas de sus colonias, lo cual genera un tejido complica-
do para describir. ¿Dónde se encuentran localizadas estas culturas?, ¿A qué culturas pertenecen?, ¿Cuáles 
son sus actividades económicas más destacadas?, ¿qué servicios sociales, educativos, de salud, u opciones 
de desarrollo laboral, comercial tienen?, ¿Conservan el uso de sus lenguas originarias?, son algunas de las 
preguntas que se intentan de la forma más precisa documentar en este estudio.
El presente texto, producto de un largo trabajo y un equipo interinstitucional, ha realizado la osada tarea 
de rastrear de manera minuciosa, una heterogénea gama de fuentes informativas con un marco de confia-
bilidad importante, para formular un mapeo sincrónico sobre el estado actual que guardan las comunida-
des originarias en el área metropolitana de Guadalajara, que seguramente se constituirá en una fuente obli-
gada de consulta, para los expertos y los profesionales de la academia, las instituciones públicas, los diseña-
dores de las políticas institucionales, pero igual para las diversas organizaciones y colectivos de los pueblos 
originarios para pensar el devenir de un modo sensible a las demandas y necesidades de quienes en gran 
medida conformaron la parte central de este diagnóstico.
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